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Comentarios de la Administraciéon

NR Finance México ha consolidado dia con
dia su crecimiento en el sector de
financiamiento automotriz, gracias a la gran
apertura y versatilidad que podemos ofrecer a
nuestros clientes.

En el transcurso de 2016, nuestro liderazgo se
distingui6 por el desarrollo de productos
enfocados a sectores especificos de la
poblacién, a quienes les dimos la posibilidad
de adquirir el auto de sus suefios o el vehiculo
para cumplir sus metas profesionales y
personales.

Asimismo, creemos firmemente en las nuevas
tendencias que mueven al mundo, por lo que
lanzamos dos programas innovadores para
atender a segmentos no reconocidos. Asi es
como nace Plan Juntos y Plan Estudiantes. El
primero, creado para ofrecer beneficios
especiales a mujeres, tales como un seguro
contra cancer de mama y cervicouterino. Con
este plan se puede autorizar un crédito a
mujeres sin actividad econdmica mediante un
familiar directo como cotitular.

Plan Estudiantes, es un crédito para personas
mayores de edad que actualmente estudian y
desean adquirir un nuevo auto, con el respaldo
de un familiar directo como cotitular. No sélo
ayuda al estudiante a tener auto, sino que lo
ayuda a crear un historial crediticio para su
futuro.

Ademas, continuamos apoyando a mexicanos
emprendedores, colocando un gran nimero de
contratos de gama media como Nissan Versa,
a través de productos como Conductor
Privado y arrendamiento a PYMES.

Por otro lado, jSubete! no ha dejado de
impactar en el mercado desde su lanzamiento
en el aflo 2014. Dirigido a emprendedores y
comerciantes que no cuentan con historial
crediticio, ni aval para garantizar un crédito,
iSubete! ha sido la clave para facilitar la
obtencion de un crédito automotriz a la medida
de este sector, ya sea para vehiculos nuevos
0 usados.

Management Comments

NR Finance Mexico has consolidated day to
day its growth in the automobile financing
sector, thanks to a mayor viability and
versatility that we can offer to our clients.

During 2016, our leadership was distinguished
among due to the development of products
focused on specific population sectors, whom
we gave them the possibility to acquire “the car
of their dreams” or the vehicle that will help
them accomplish their professional and
personal goals.

We firmly believe in the new market
tendencies that speed up the world around, so
we launched two innovative programs oriented
to attend none served segments. That's how
the “Plan Juntos” and “Plan Estudiantes” were
born. The first one, was created to offer special
benefits to women, such as breast and cervical
cancer insurance. Within this program, a credit
can be authorized to women with no economic
activity through a direct family member who
acts as co-signer.

On the other hand, “plan Estudiantes” it's a
credit facility for legal age students who wish to
purchase a new car, with the collateral of a
family member, such program also helps
students to create a credit score for their
future.

Furthermore, we continue supporting the
Mexican entrepreneurs, by allocating a mayor
number of medium segment contracts such as
Nissan Versa through programs such as
“Conductor Privado” and leasing to small-
middle sized companies.

On the other hand, the program “jSubete!” has
not yet slow down its impact into the market
since its launch in 2014. Such program was
directed to entrepreneurs who do not have a
credit score history neither an endorsement.
“i{Subete!” has been the key component to
facilitate an automobile credit facility tailor
made for that sector, both new and used cars.
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De la mano de aliados comerciales como
NAFINSA, trabajamos en conjunto con el
objetivo de apoyar a PYMES vy Clientes
individuales, asi como el sector de transporte
publico en coordinacion con varios Gobiernos
estatales y programas de desarrollo social y
econdmico.

Durante éste afo, consolidamos exitosamente
a nuestro corredor de seguros Anzen Broker,
como agente independiente que brinda una
oferta completa de coberturas y servicio de
reparacion dentro de nuestra red de
distribuidores, dando un valor agregado a
nuestra oferta comercial.

De esta forma, continuamos otorgando
beneficios adicionales en materia de seguros
de acuerdo con las necesidades de los
clientes, asi como un amplio portafolio de
opciones de crédito para las mismas. Con esta
oferta integral, Anzen Broker, se ratifica como
el corredor de seguros mas grande del pais
por el volumen en primas y nimero de pdélizas
colocadas en el afio.

Hoy en dia, contamos con la cartera mas
grande de la industria con un valor aproximado
de $77,945.8 millones de pesos, manteniendo
la cartera vencida mas baja de la industria con
un 0.24 por ciento.

Por otro lado, nuestra tasa de aprobacién ha
permanecido por arriba del 85 por ciento
durante el afo, siendo un estandar de
referencia.

Los resultados de NR Finance México al cierre
del afio 2016 reflejan el potencial de
crecimiento del segmento de crédito
automotriz en nuestro pais. Cerramos el afio
con un crecimiento de 17 por ciento
comparado con el afio anterior, en volumen de
contratos de financiamiento de vehiculos
nuevos y seminuevos.

Este afio continuamos en nuestra posicién
como el principal oferente de créditos
automotrices del pais gracias a la confianza
gue nuestros clientes nos  brindan,
entendemos lo importante que es el patrimonio

By the hand with our commercial partners such
as NAFINSA, we work together with the goal to
support small-medium sized companies and
individual clients, as well public transport in
coordination with several state governments
and social development programs.

During this year, we consolidated our
insurance broker, Anzen Broker, as an
independent agent who brings a complete
hedge and repair service inside our dealer
network, giving a value added to our
commercial operations.

In this manner, we continue to grant additional
benefits within insurance, according to the
need of our clients, and a vast portfolio of
credit options. With this offer, Anzen Broker is
ratified as the largest insurance broker in
Mexico, by its volume of insurance policies
issued during 2016.

As of today we hold the largest credit portfolio
in the industry with an approximate value of
$77,945.8 million pesos, and keeping the
lowest non performing ratio in the industry of
0.24 percent.

On the other hand, NRFM’s approval rate has
been stable above 85 percent during 2016,
becoming a reference standard.

NRFM'’s financial results for 2016 reflect the
potential growth of the automotive credit
industry in Mexico. At 2016 year end, we
reported a 17 percent growth in comparison
with the previous year, in financing contract
volumes for both new and used vehicles.

This year we continue holding our position as
the lead automotive credit supplier in Mexico,
thanks to the trust that our clients have on us.
We understand how important the patrimony
they put on our hands is. Day to day, we work
to offer the quality of service they deserve.



gue ponen en nuestras manos y dia a dia
trabajamos para ofrecerles el servicio de
calidad que merecen.

Contamos con indices de liquidez vy
capitalizacién que nos permitiran expandir ain
mas nuestro portafolio asi como nuevos
servicios financieros, por lo que continuaremos
desarrollando opciones de financiamiento para
segmentos atendidos o aquellos con poco
desarrollo.

Por otro lado, la relacion con nuestra Red de
Distribuidores es la pieza clave para nuestro
desempefio. Estos lazos se fortalecen a través
de estrategias que los vuelven nuestros
aliados para lograr objetivos comunes.

Agradecemos a nuestros inversionistas que
ponen su confianza en nuestras manos y nos
impulsan para mantener una gestion
impecable, apegados a los estandares mas
estrictos del mercado.

NR Finance México es la financiera numero
uno del mercado gracias al equipo que la
conforma. Personas comprometidas vy
profesionales que dan lo mejor de si para
alcanzar sus objetivos como los de la propia
empresa, con la firme conviccién que alcanzar
el éxito es consecuencia del esfuerzo que se
entrega dia a dia.

Rafael Eduardo Portillo Larrazolo
Director General

Caracteristicas de los Titulos en

Circulacion de la Emisora

Nombre de la Bolsa en donde estan

We hold capitalization and liquidity indexes
that allow us to expand furthermore our
portfolio with new financial products and
services, so that we will continue developing
new financing options for both attended and
unattended segments.

On the other hand, the relation with our
network of dealers is a fundamental piece to
our performance. Such bonds are enforced
through strategies that transforms them into
our allies to achieve our common goals.

We thank our investors for putting their trust in
our hands and inspire us to achieve an
outstanding management through the strictest
standards in the market.

NR Finance Mexico is the number one
financial company in the automotive market,
thanks to its team. Compromised and
professional workers who give the best of them
in order to achieve their goals and the
Company’s as well, with the firm conviction to
reach success as a consequence of the effort
that is given every day.

Rafael Eduardo Portillo Larrazolo
CEO

Outstanding Securities’ characteristics of
the Issuer

Stock Exchange where securities  are

registrados: Bolsa Mexicana de Valores,
S.A.B. de C.V.

Caracteristicas comunes de las emisiones
de Corto Plazo

Lugar y forma de pago de principal y, en su
caso, de intereses:

En las oficinas de la S.D. INDEVAL Institucion
para el Deposito de Valores, S.A. de C.V., en:

registered: Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B.
de C.V.

Short Term Issuances Characteristics

Place and ways of principal and/or_interest
payment:

In the offices of S.D. INDEVAL Institucion para
el Deposito de Valores, S.A. de C.V., Av.




Av. Paseo de la Reforma 255, 3er Piso, Col.
Cuauhtémoc, C.P. 06500, México, D.F. a
través de transferencia electrénica a los
intermediarios correspondientes.

Garantia:

Las emisiones de Certificados Bursatiles de
Corto Plazo cuentan con la Garantia
incondicional de Nissan Motor Acceptance
Corporation, garantia que se encuentra
constituida bajo las leyes del Estado de Nueva
York, Estados Unidos de América. El original
de dicha garantia se encuentra depositado con
el Representante Comun, quien mantendra
una copia de la misma a disposicion de los
tenedores de los Certificados Bursatiles.

Calificacion otorgada por Moody’'s de México,

Paseo de la Reforma 255, 3er Piso, Col.
Cuauhtémoc, C.P. 06500, México, D.F. via
wire  transfer to the  corresponding
intermediaries.

Guarantee:

Short term securities issued are
unconditionally guaranteed under Nissan
Motor Acceptance Corporation, the guarantee
is incorporated under the laws of the New York
State, United States of America. The original
guarantee is in custody of the Common
Representative, who will keep a copy available
to the Certificados Bursatiles’ (securities) bond
holders.

Rating assigned by Moodys de México, S.A.

S.A. de C.V.:

“Prime-1”, la cual indica que existen
extraordinarias caracteristicas sobre el grado
de seguridad de pago oportuno tanto de
intereses como de principal.

Calificacion otorgada por Standard & Poor’s,

de C.V.:

“Prime-1”, indicates that the issuer provides
and extraordinary certainty on the timely
payment of interest and/or principal.

Rating assigned by Standard & Poor’s
S.A.de C.V.:

S.A.de C.V.:

“‘mxA-1+”", la cual indica que existen buenas
caracteristicas sobre el grado de seguridad de
pago oportuno tanto de intereses como de
principal.

Representante Comun:

Cl Banco, S.A. Institucion de Banca Mdltiple
(antes The Bank of New York, S.A. Institucion
de Banca Mdiltiple).

Depositario:
S.D. INDEVAL Institucién para el Depdésito de

Valores, S.A. de C.V

Régimen Fiscal:

La tasa de retencion del impuesto sobre la
renta aplicable respecto de los intereses
pagados conforme a los certificados bursatiles
de corto plazo se encuentra sujeta (i) para las
personas fisicas y morales residentes en
México para efectos fiscales, a lo previsto en
los articulos 166 y 58 de la Ley del Impuesto
Sobre la Renta vigente, respectivamente, y (ii)
para las personas fisicas y morales residentes
en el extranjero para efectos fiscales, a lo

“‘mxA-1+", indicates that the issuer provides an
good certainty on the timely payment of
interest and/or principal.

Common Representative:

Cl Banco, S.A. Institucién de Banca Mdltiple
(before The Bank of New York, S.A. Institucion
de Banca Mdltiple).

Depositary:
S.D. INDEVAL Institucion para el Depésito de

Valores, S.A. de C.V.

Fiscal Regime:

Income withholding tax applicable to the short
term certificates' interest paid under is subject
to: (i) withholding tax applicable to individuals
and entities residents in México are referred on
articles 166 and 58 of the "Ley del Impuesto
Sobre la Renta", respectively, and (ii)
withholding tax applicable to individuals and
entities residents outside of Meéxico are
referred on article 195 of the "Ley del Impuesto
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previsto en el articulo 195 de la Ley del
Impuesto Sobre la Renta vigente. Los posibles
adquirentes de los certificados bursétiles de
corto plazo deberdn consultar con sus
asesores las consecuencias fiscales
resultantes de su inversion en los certificados
bursatiles de corto plazo, incluyendo la
aplicacion de reglas especificas respecto a su
situacion particular. El régimen fiscal podra ser
modificado durante la vigencia de la emision.

La inscripcion en el Registro Nacional de
Valores no implica certificacion sobre la
bondad de los valores, la solvencia del Emisor
0 sobre la exactitud o veracidad de la
informacion contenida en este documento, ni
convalida los actos que, en su caso, hubieren
sido realizados en contravencion de las leyes.

Sobre la Renta". Potential purchasers of the
short term securities must consult with their tax
advisors on the consequences that result on
their investment decision, including the
application of specific rules regarding the
investors’ particular situation. The fiscal regime
may be amended during the term of the issue.

The inscription on the Registro Nacional de
Valores doesn’t imply any certification on the
guality of the securities, the creditworthiness of
the Issuer or the accuracy or veracity of the
information contained herein or validate the
acts, if any has been carried out in
contravention of the laws.
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I. INFORMACION GENERAL

1. GLOSARIO
DEFINICIONES

DE

TERMINOS Y

Para efectos del presente Reporte Anual, los

definiciones
podran

términos vy
continuacion

ser

descritos a
utilizados

I. GENERAL INFORMATION

1. GLOSSARY
DEFINITIONS

OF

TERMS

AND

For purposes of this Annual Report, the terms
and definitions described below may be used
in either upper or lower case, singular or plural.

indistintamente en mayudsculas o mindsculas,

en singular o plural.

”Auditores Externos’/”
External Auditors”

Significa Mancera, S.C.,
firma miembro de Ernst &
Young  Global Limited.
Auditores externos
independientes de la
Compaiiia los afios 2014,
2015y 2016.

Means Mancera, SC, a member
practice of Ernst & Young Global
Limited. Independent external
auditors of the Company for the
years 2014, 2015 and 2016.

“Autorizacion’/
“Authorization”

Significa la autorizacién para
organizarse y operar como
una sociedad financiera de
objeto limitado otorgada a la
Compania por la SHCP de
fecha 22 de diciembre de
2003, publicada en el Diario
Oficial de la Federacion el 7
de enero de 2004.

Means the authorization that the
SHCP granted to the Company to
be organized and operate as a
limited scope finance company
(SOFOL) dated December 22,
2003 and published in the Diario
Oficial de la Federacion on
January 7, 2004

“Aviso”/”Offering”

Significa el aviso de
colocaciébn o el aviso de
oferta  pulblica que se
publique en la péagina de
Internet de la BMV, en el

Means the placement offer or
public offering notification
published on the website of the
BMV, in which the results and / or
principal characteristics of each

que se detallaran los | Issuance of Certificados
resultados y/o principales | Bursatiles done under the
caracteristicas de cada | Program will be detailed.
Emision de Certificados
Bursétiles realizada al
amparo del Programa.
“BMV” Significa la Bolsa Mexicana | Means Bolsa Mexicana de
de Valores, S.A.B. de C.V. Valores, S.A.B. de C.V.
“Certificados Significa los Certificados | Means the Securities, known as

Bursatiles”/”’Securities”

Bursatiles que pueden ser
emitidos por el Emisor.

Certificados Bursatiles, that the
Issuer can place in the market




“Certificados de Corto | Significa Certificados | Means Certificados

Plazo”/”Short Term | Bursatiles que se emitan con | Bursatiles that are issued

Securities” un plazo minimo de 1 (un) | with a term between 1 (one)
dia y un plazo maximo de | day and up to 365 days
365 dias (trescientos | (three hundred and sixty
sesenta cinco dias). days)

“Certificados de Largo | Significa Certificados | Means Certificados

Plazo”/’Long Term | Bursatiles que se emitan con | Bursatiles that are issued

Securities” un plazo minimo de 1 (un) | with a term between 1 (one)
afio y un plazo maximo de | year and up to 30 years
30 (treinta) afios. (thirty years)

“CNBV” Significa la Comision | Means Comision Nacional
Nacional Bancaria y de |Bancaria y de Valores
Valores. (Regulatory Entity).

“CETES” Significa Certificados de la | Means Certificados de la

Tesoreria de la Federacion.

Tesoreria de la Federacion
(Mexican Government short
term bonds).

“Compradores”/
"Customers”/
"Purchasers”

Significa las personas fisicas
y morales que adquieren
vehiculos automotores de
las marcas Nissan o Renault
a través de los
Distribuidores.

Means the individuals and
companies that purchase
Nissan and Renault brands’
motor  vehicles  through
Dealers.

“Convocatoria”/
"Announcement

Significa el aviso publicado
en la pagina de Internet de
la BMV, conforme al cual se
invita a inversionistas
potenciales a participar en el
proceso de subasta de
Certificados Bursatiles y en

el que se detallan las
principales caracteristicas de
dichos Certificados
Bursatiles.

Means the notice posted on
the BMV’s website, pursuant
to potential investors that are
invited to participate in the
auction process Certificados
Bursatiles and wherein it
gives details of such listed
securities.

“CPP”

Significa el Costo Porcentual
Promedio de Captacion que
publique periddicamente el
Banco de México en el
Diario Oficial de la
Federacion o cualquier tasa
que lo suceda.

Means Costo Porcentual
Promedio de Captacion
published periodically by
Banco de México t in the
Diario Oficial de la
Federaciéon or any other rate
that replaces it.

“Criterios Contables”/
“Accounting
Principles”

Significa el marco normativo
contable aplicable a las
instituciones de  crédito,
establecido por la CNBV.

Means the accounting
regulatory framework
applicable to credit

institutions  established by
the CNBV.
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“Decreto”/”Act”

Significa el Decreto por el
gue se reforman, derogan y

adicionan diversas
disposiciones de la Ley
General de Titulos vy

Operaciones de Crédito, Ley
General de Organizaciones
y Actividades Auxiliares del
Crédito, Ley de Instituciones
de Crédito, Ley General de
Instituciones y Sociedades
Mutualistas de Seguros, Ley
Federal de Instituciones de
Fianzas, Ley para Regular
las Agrupaciones
Financieras, Ley de Ahorro y
Crédito Popular, Ley de
Inversién Extranjera, Ley del
Impuesto Sobre la Renta,
Ley del Impuesto al Valor
Agregado y del Cddigo
Fiscal de la Federacion,
publicado en el Diario Oficial
de la Federacion el 18 de
julio de 2006.

Means the act amending,
repealing and supplementing
various provisions of the
following Mexican Laws: Ley
General de Titulos vy
Operaciones de Crédito, Ley
General de Organizaciones
y Actividades Auxiliares del
Crédito, Ley de Instituciones
de Crédito, Ley General de
Instituciones y Sociedades
Mutualistas de Seguros, Ley
Federal de Instituciones de
Fianzas, Ley para Regular
las Agrupaciones
Financieras, Ley de Ahorro y
Crédito Popular, Ley de
Inversion Extranjera, Ley del
Impuesto Sobre la Renta,
Ley del Impuesto al Valor
Agregado and the Cébdigo
Fiscal de la Federacion,
published in the Diario
Oficial de la Federacién July
18, 2006

“Distribuidores” /

Significa los Distribuidores

Means the Nissan’s Dealers

”Dealers” Nissan y los Franquiciatarios | and Renault’'s Franchisees
Renault ubicados dentro del | located within the national
territorio nacional. territory.

“Distribuidores Significa la red de | Means Nissan’s motor

Nissan”/”’Nissan distribuidores de vehiculos | vehicles dealers network

Dealers” automotores de la marca

Nissan.

“Dolar”, “Doélares” o
“E.U.A.$”/ ”Dollars”,
ttUSD 1

Significa Dolares de los
Estados Unidos de América.

Means United States of
America Dollars

“Emision”/
“Issuance”

Significa cualquier emisiéon
de Certificados Bursatiles
que el Emisor lleve a cabo

Means any Company’s
issuances of Certificados
Bursatiles carried out in

de conformidad con el | accordance with the
Programa. Program.
“Emisién de Corto Significa Emisiones con un | Means Issuances with a

Plazo”/”Short Term
Issuance”

plazo minimo de 1 (un) dia 'y
un plazo maximo de 365
(trescientos sesenta y cinco)
dias.

term between 1 (one) day
and up to 365 days (three
hundred and sixty days)

“Emisioén de Largo
Plazo”/”Long Term
Issuance”

Significa Emisiones con un
plazo minimo de 1 (un) afio
y un plazo maximo de 30
(treinta) afios.

Means Issuances with a
term between 1 (one) year
and up to 30 years (thirty
years)
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“Emisor”, la
“Compania”, la
“Sociedad” o
“NRFM’/”’Issuer?,
“Company”

Significa NR Finance
México, S.A. de C.V,,
Sociedad Financiera de
Objeto  Mdltiple, Entidad
Regulada.

Means NR Finance México,
S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto
Multiple, Entidad Regulada.

“Estados Unidos” o
“E.U.A.”/”United
States of America”

Significa los Estados Unidos
de América.

Means United States of
America

“Franquiciatarios
Renault”
“Renault Franchisees”

Significa la red de
franquisitarios de vehiculos
automotores de la marca
Renault.

Means Renault’s motor
vehicles franchisees network

“Garante” o “NMAC”/
“Guarantor”

Nissan Motor
Acceptance Corporation,
una sociedad constituida
conforme a las leyes del
Estado de California,
Estados Unidos de América.

Significa

Means Nissan Motor
Acceptance Corporation, a
company incorporated under
the laws of the State of
California, USA.

“Garantia”/

“Guarantee”

Segun lo requiera el
contexto, significa (i) la
garantia constituida por el
Garante con relacion a los
Certificados Bursétiles de
Corto Plazo, (ii) la garantia
constituida, en su caso, por
el Garante con relacién a los
Certificados Bursétiles de
largo Plazo o (iii) las
garantias relacionadas en
los incisos (i) y (i)
anteriores.

As the context requires,
means (i) the guarantee
provided by the Guarantor
with respect to the Short
Term Certificados Bursatiles,
(i) the established
guarantee, where
appropriate, by the
Guarantor with respect t to
the long term Certificados
Bursatiles or (i) the
guarantee related to the
paragraphs (i) and (ii) above.

“Indeval”

Significa S.D. Indeval,
Institucion para el Depésito
de Valores, S.A. de C.V.

Means S.D. Indeval,
Institucién para el Depdésito
de Valores, S.A. de C.V.

“INPC”

Significa el indice Nacional
de Precios al Consumidor
gue publique periddicamente
el Banco de Meéxico en el
Diario Oficial de la
Federacion o  cualquier
indice que lo suceda.

Means the indice Nacional
de Precios al Consumidor
(Domestic Consumer Price
Index) that Banco de México
publish on a regular basis in
the Bank of Mexico in the
Diario Oficial de la
Federacién or index that
could replace it.

“LGTOC”

Significa Ley General de
Titulos y Operaciones de
Crédito.

Means Ley General de
Titulos y Operaciones de
Crédito. (Credit Operations
and Securities General Law)

“LIC”

Significa Ley de Instituciones
de Crédito.

Means Ley de Instituciones
de Crédito. (Financial/Credit
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Entities Law)

“México”/”Mexico” Significa los Estados Unidos | Means los Estados Unidos

Mexicanos. Mexicanos (United Mexican
States)

“NNA” Significa  Nissan  North | Means the Nissan North
América una  sociedad | America, a company
constituida conforme a las | incorporated under the laws
leyes del Estado de | of the State of California,
California, Estados Unidos | USA.
de Ameérica.

“NIF” Significa las Normas de | Means the Normas de
Informaciéon Financiera que | Informacion Financiera (NIF-
reconozca y sean emitidas | Financial Information
por el Consejo Mexicano de | Normativity) that are issued
Normas de Informacion | and recognized by the
Financiera, A.C. Consejo Mexicano de

Normas de Informacion

Financiera, A.C.

“Nissan Mexicana”

Significa Nissan Mexicana,
S.A. de C.V., una sociedad
mexicana, accionista de
NRFM que se dedica a la

importacion, exportacion,
disefio, fabricacion,
ensamble, distribucion,

compra y venta de vehiculos

Means Nissan Mexicana, SA

de Ccv, a Mexican
corporation, NRFM’'s
shareholder which is
dedicated to the import,

export, design, manufacture,
assembly, distribution,
purchase and sale Nissan's

automotores de la marca | vehicles
Nissan.
“NR Finance Services" | Significa NR Finance | NR means NR Finance

Services, S.A. de C.V., una

Services, S.A. de C.V., a

sociedad mexicana dedicada | Mexican corporation
a la prestacion de servicios | dedicated to providing
de administracion de | workforce management
personal exclusivamente a | services  exclusively to
NRFM. NRFM.

“NRWM” Significa  NR  Wholesale | Means NR Wholesale
México, S.A. de C.V. México, S.A. de C.V.

“Peso”, “Pesos”, o “$”, | Significa la moneda de | Means legal currency in

“MXN” curso legal en México, en el | Mexico, with the

entendido de que las cifras
en pesos de las partidas no
monetarias incluidas en los
balances generales al 31 de
diciembre de 2016, 2015 y
2014, provenientes de
periodos anteriores al 31 de
diciembre de 2007,
reconocen los efectos
inflacionarios desde la fecha
de adquisicion, aportacion o

understanding that the non-
monetary figures in pesos
included in the balance
sheet as of December 2016,
31, 2015 and 2014, from
periods prior to December
31, 2007, recognize the
effects of inflation since the
date of acquisition,
contribution or initial
recognition.
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reconocimiento inicial hasta
esa fecha.

“PIB” / “GDP” Significa Producto Interno | Means Gross Domestic
Bruto. Product

“Renault” Significa Renault Meéxico, | Means Renault México, S.A.
S.A. de C.V., una sociedad | de C.vV, a Mexican
mexicana que se dedica a la | corporation, NRFM’s
importacion, exportacion, | shareholder which is
disefo, fabricacién, | dedicated to the import,
ensamble, distribucién, | export, design, manufacture,
compra y venta de vehiculos | assembly, distribution,
automotores de la marca | purchase and sale Renault’s
Renault. vehicles

“RNV” Significa el Registro | Means the Registro Nacional
Nacional de Valores que | de Valores (National

mantiene la CNBV.

Securities Registry) that is
kept CNBV.

“Reporte Anual” o

Significa el presente

Means this Annual Report

“Informe Anual”/ Reporte Anual respecto al | related to the fiscal year
“Annual Report cierre del ejercicio fiscal de | closed 2016.
2016.
“Reservas”/ Significa el rubro de | Means the caption Credit
“Reserves” Estimacién Preventiva para | Risk Preventive Estimation
Riesgos Crediticios reflejado | reflected in the Balance
en el Balance General. Sheet.
“SHCP” Significa la Secretaria de | Means Secretaria de

Hacienda y Crédito Publico.

Hacienda y Crédito
Publico.(Finance Minister)

“Sofol” o “Sofoles” Significa sociedades | Means limited scope finance
financieras de objeto | companies.
limitado.

“Sofom o Sofomes” Significa sociedades | Means multiple scope
financieras de objeto | finance companies.
multiple.

“Sofom E.R.” Significa sociedad financiera | Means multiple scope
de objeto mdltiple, entidad | finance company, regulated
regulada. entity.

“Sofom E.N.R.” Significa sociedad financiera | Means multiple scope
de objeto mdltiple, entidad | finance company,

no regulada.

unregulated entity.

“Tenedores” / Significa  los  tenedores | Means the legit bondholders

“Bondholders” legitimos de los Certificados | of the securities (Certificados
Bursatiles. Bursatiles)

“THE” Significa la Tasa de Interés | Means the Interbank Offered

Interbancaria de Equilibrio
gue publique periddicamente
el Banco de Meéxico en el
Diario Oficial de la
Federacion o cualquier tasa
gue la suceda o sustituya.

Rate in Mexico that is
published periodically by
Banco de México in the
Diario Oficial de la
Federacién or any rate that
could replace it.
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“UDIS tE

Diario Oficial
Federacion.

Significa las Unidades de | Means Inflationary Units,
Inversibn cuyo valor
Pesos se publica por el |Banco de México in the
Banco de México en el | Diario Oficial de la

en | which value is published by

la | Federacion

2. RESUMEN EJECUTIVO

2.1. NR Finance México, S.A. de C.V,,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple,
Entidad Regulada

NR Finance Mexico (NRFM) es una sociedad
financiera de objeto multiple, entidad regulada,
cuya actividad principal consiste en el
otorgamiento de créditos a favor de
Compradores para la adquisicién de vehiculos
automotores nuevos de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti, a través de los Distribuidores
Nissan bajo el nombre comercial “Credi
Nissan”, de los Franquiciatarios Renault bajo
el nombre comercial “Renault Servicios
Financieros” y de los Partners Infiniti bajo el
nombre de “Infiniti Financial Services”, asi
como la realizacién habitual y profesional de
arrendamiento de vehiculos automotores de
las marcas Nissan, Renault e Infiniti.

Actualmente, la mayoria de las operaciones de
NRFM se concentran en el otorgamiento de
créditos para la adquisicibn de vehiculos
automotores nuevos de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti. En 2007, la compafiia inicid
operaciones de arrendamiento de vehiculos
automotores de las marcas Nissan y Renault,
para 2011 inicié con Infiniti. Al 31 de diciembre
de 2016 este segmento tiene una
participacion del 6.9% del total de la cartera
vigente (Considerando la Cartera de 0 a 4
impagos).

“Credi Nissan”, “Renault Servicios Financieros”
e “Infiniti Financial Services”, contemplan
como enganche el pago inicial
correspondiente a un porcentaje del valor del
vehiculo y como pagos mensuales el pago de
intereses, capital y gastos relacionados con el
crédito, que puede incluir, seguro del vehiculo

2. EXECUTIVE SUMMARY

2.1. NR Finance México, S.A. de C.V,,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple,
Entidad Regulada

NR Finance Mexico (NRFM) is a multiple
scope financial company (SOFOM), regulated
entity, which its main activity consist to give
credit loans to the potential Customers to
acquire new Nissan, Renault and Infiniti
brands automotive vehicles; through the
Nissan Dealer Network under the commercial
brand “Credi Nissan”, through the Renault
Franchisee Network under the commercial
brand “Renault Servicios Financieros” and
through the Infiniti Partners under the
commercial brand “Infiniti Financial Servicies”,
as well as leasing services for Nissan, Renault
and Infiniti brand vehicles.

Currently, most of NRFM’s operations are
concentrated in granting credit loans to
purchase vehicles from Nissan, Renault and
Infiniti brands. Nissan and Renault automotive
leasing operations started in 2007 the
company and started Infiniti in 2011, which
represents about 6.9% of the outstanding
portfolio as of December 31, 2015.
(Considering the portfolio from O to 4 past due
payments)

“Credi Nissan”, “Renault Servicios Financieros”
and “Infiniti Financial Services” contemplate:
an initial down payment, which represents a
percentage of the total vehicle’s value, as well
as monthly installments, that include the
payment of principal, interests and expenses
related to the credit; the scheme can include
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con cobertura por dafios materiales, robo total
y responsabilidad civil, seguro de vida y
seguro de desempleo o incapacidad asi como
accesorios. Actualmente, NRFM otorga
créditos con plazos de financiamiento desde 6
hasta 72 meses a eleccion del Comprador.

Los créditos que NRFM otorga son ofrecidos a
los Compradores a través de cada Distribuidor
Nissan, Franquiciatario Renault o Partner
Infiniti, al momento de la venta del vehiculo.
Sin embargo, ésta no es la Unica opcion que
tiene un Comprador para adquirir el vehiculo a
través de financiamiento ya que el Comprador
es libre de elegir algin otro crédito o plan de
financiamiento que para tal efecto otorguen los
bancos comerciales, sofoles o sofomes.

NRFM trabaja estrechamente con Nissan
Mexicana, Renault México e Infiniti México
para definir los Planes de Financiamiento que
se ofreceran para cada vehiculo de la gama
de dichas marcas. Asimismo, NRFM mantiene
una relacibn muy cercana con cada
Distribuidor, Franquiciatario o Partner, con el
fin de obtener informacion detallada sobre las
demandas de los Compradores potenciales y
de asegurarse que se desarrollen adecuados
planes de financiamiento para cada modelo.

En virtud de la fusion efectuada el 1° de Abril
de 2007 de NRWM con NRFM, el Emisor
ahora también desarrolla las actividades de
otorgamiento de lineas de crédito a los
Distribuidores Nissan y Franquiciatarios
Renault para la adquisicion de vehiculos de
las marcas Nissan y Renault, respectivamente,
gue hasta antes de la fusion desempefiaba
NRWM. Para mayor informacion sobre la
fusion de NRWM en el Emisor, ver "La
Compafila — Historia y Desarrollo de la
Compafia”.

2.2. Informacién Financiera Seleccionada
de la Compaiiia

La informacion financiera que se presenta a
continuacion con respecto de cada uno de los
ejercicios fiscales que terminaron el 31 de
diciembre de 2016, 2015 y 2014 se deriva de,
y debe ser leida en conjunto con los estados

vehicle insurance, that covers material
damage, total theft and liability coverage, life
insurance and unemployment or disability
insurance, as well as accessories. Currently,
NRFM grants credit loans from 6 to 72 months
term to the Customer’s election.

The loans that NRFM grants to the Customers
are offered through the Nissan Dealer, Renault
Franchisee or Infiniti Partner at the moment
the vehicle is sold. However, this is not the
only option to the Customer to finance the
purchase of a vehicle as the Customer is free
to choose another credit loan or financial plans
being offered from a commercial bank, sofoles
or sofomes.

NRFM works closely with Nissan Mexicana,
Renault México and Infinity México to define
the Financial Plans to be offered for each
vehicle in the portfolio of these brands. At the
same time, NRFM keeps a close relationship
with each Dealer, Franchisee or Partner, in
order to obtain detailed information related to
the potential Customers demands and assures
that the adequate Financial Plans are in place
for each model.

As a result of the merger between NRWM with
NRFM in August 1st, 2007, the Issuer is able
to provide financing plans to the Nissan
Dealers and Renault Franchisees through
credit lines to purchase vehicles from the
Nissan and Renault brands, respectively,
where before the merger this activity was
performed by NRWM. To obtain more
information about the merger between NRWM
and the Issuer, please refer to “Company —
History and Company Development”.

2.2. Company’s selected Financial
Information

The financial information that is presented in
this document is related to the fiscal years that
ended in December 31st 2016, 2015 and
2014, it must be read jointly with the
Company’s audited financial statements and
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financieros auditados de la Compafia y sus
notas que se incluyen en este Reporte Anual.
Mancera, S.C., Integrante de Ernst & Young
Global Limited, ha auditado los estados
financieros de la Compafiia correspondientes
a los ejercicios fiscales terminados el 31 de
diciembre de 2016, 2015 y 2014. La
informacién financiera anual presentada en la
siguiente tabla se encuentra expresada en
miles de Pesos.

Presentacion de la Informacién Financiera

A menos que se indiqgue lo contrario, la
informacion financiera anual del Emisor
contenida en el presente reporte anual ha sido
expresada en miles de pesos. Algunas cifras y
los porcentajes contenidos en este reporte
anual se han redondeado para facilitar su
presentacion, razon por la cual algunas
cantidades pueden no coincidir.

Estado de Resultados

Por el periodo del 1° de Enero al 31 de Diciembre de
2016, 2015y 2014

Por el periodo del 1° de Enero al 31 de Marzo de 2017
y 2016 (cifras en miles pesos)

Dic-16 Dic-15 Dic-14 172017 172016
Auditado Auditado  Auditado (No auditado) (No auditado)
Ingresos por intereses 8345854 6,493,492 5,643,825 2,572,808 1817364
Ingresos por arrendarmiento operativo 2,186,833 1,586,003 879,582 648,310 anmr
Otros beneficios por amendariento
Gastos por ntereses 4044664 2878452 3,104,540 -1,383,190 -814,175
Depreciacion de bienes en arrendamiento operativo 1,696,967 -1,130,220 -609,313 -504,355 -362,183
Resultado por posicién monetaria neto (mergen financiero)
Margen financiero 4,791,056 4,070,823 2,809,554 1333573 1,113,722
Estimacion preventiva para riesgos creditcios -1,606,676 -1,275,036 445,677 244,545 -332,070
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 3184379 2,795,787 2,363,877 1,089,029 781,653
Comisiones y tarifas cobradas 1,653,098 1,474,086 1,592,211 391,277 392,664
Comisiones y tarifas pagadas 1576906 -1,277,870 947,510 392,347 -344,258
Resultado por intermediacion 0714 35,94 66,34 52,38 6,064
Otros ingresos (egresos) de la operacion 679,05 634,152 19,984 279,068 175,696
Total de Ingresos (egresos) de la operacidn 3929814 3,662,100 3,054,988 1,314,640 999,690
Gastos de administracion 736,082 -628,722 -605,136 -188,462 -149,743
Resultado de la operacion 3,193,731 3033377 2,449,852 1,126,179 849,948
Otros productos
Otros gastos
Resultado antes de impuestos causados a la utiidad 3193731 3,033,377 2,449,852 1,126,179 849,948
Impuestos a la utilidad causados 1,434,391 1,220,595 -835,463 265,415 -345,910
Impuestos a a utiidad diferdos (netos) 552,683 401,084 188,806 -52,63 97,706
Resutado antes de partidpacién en subsidiarias no consolidadas y asodiadas 231204 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743
Participacion en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas
Resultado antes de operaciones discontinuadas 2,312,024 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743
Operaciones discontinuadas
Resultado neto 2,312,024 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743

Los estados financieros auditados del Emisor
por el ejercicio terminado al 31 de diciembre
de 2016, 2015 y 2014 han sido preparados de
acuerdo con el marco normativo contable
aplicable a las instituciones de crédito,
establecido por la Comisién Nacional Bancaria
y de Valores (CNBV), a través de las
Disposiciones de caracter general aplicables a
las instituciones de crédito (Circular Unica
para Bancos). Las cifras contenidas en las
diversas partes del reporte anual, incluyendo
variaciones entre periodos, los porcentajes

its notes that are included in this Annual report.
Mancera, S.C., a member practice of Ernst &
Young Global Limited, has audited the
Company’s financial statements related to the
fiscal years that ended in December 31st
2016, 2015 and 2014. The annual information
presented in the following table are stated in
thousands of Pesos.

Financial Information Presentation

Unless it is otherwise indicated, the Issuer’s
annual financial information contained in the
present annual report is expressed in
thousands of pesos.

Some figures and percentages contained in
the present annual report has been rounded to
facilitate its presentation, therefore some
figures may not coincide.

Income Statement

Period January 1 to December 31 2016, 2015 and
2014

Period January 1 to March 31 2017 and 2016
(Figures in thousand pesos)

Dic-16 Dic-15 Dic-14 112017 172016

Auditado Auditado  Auditado (No auditado) (No auditado)
Ingresos por intereses 8,345,854 6,493,492 5,643,825 2,572,808 1,817,364
Ingresos por arrendarriento operativo 2,186,833 1,586,003 879,582 648,310 an,7
Otros beneficios por arrendariento
Gastos por intereses 4,044,664 2,878,452 -3,104,540 -1,383,190 814,175
Depreciacion de bienes en arrendamiento operativo -1,696,967 -1,130,220 -608,313 -504,355 -362,183
Resultado por posicién monetaria neto (margen financiero)
Margen financiero 479,05 4,070,823 2,809,554 1333573 1,113,722
Estimacion preventiva para riesgos crediticios “1,606,676 -1,275,036 445,677 -244,545 -332,070
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 3,184,379 2,795,787 2,363,877 1,089,029 781,653
Coisiones y tarifas cobradas 1,653,998 1,474,086 1,592,211 391,277 392,664
Comisiones y tarifas pagadas -1,576,906 -1,277,870 947,510 -392,347 -344,258
Resultado por intermediacién 10714 3594 66,394 -52,386 6,064
Otros ingresos (egresos) de la operacién 679,05 634,152 -19,984 279,068 175,69
Total de Ingresos (egresos) de la operacién 3,929,814 3,662,100 3,054,988 1,314,640 999,690
Gastos de administracién -736,082  -628,722 -605,136 -188,462 -143,743
Resultado de la operacién 3193731 3033377 2,449,852 1,126,179 849,948
Otros productos
Otros gastos
Resultado antes de impuestos causados a la utildad 3,193,731 3,033,377 2,449,852 1,126,179 849,048
Impuestos a la utiidad causados 1434391 -1,220,595 -835,463 -265,415 -345,910
Impuestos a la utiidad dferidos (netos) 552,683 401,084 188,806 -52,636 97,706
Resultado antes de participacion en subsidiarias no consoldadas y asodadas 2312024 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743
Participacion en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas
Resultado antes de operaciones discontinuadas 2,312,004 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743
Operaciones discontinuadas
Resultado neto 2,312,024 2,213,867 1,803,195 808,128 601,743

The Issuer’s audited financial statements for
the fiscal years ended as of December 31%,
2016, 2015 and 2014 have been prepared
accordingly to the accounting normativity
framework applicable to the financial
institutions  that the Comision Nacional
Bancaria y de Valores (CNBV) established,
through the general provisions that are
applicable to the credit institutions (Circular
Unica para Bancos). The figures contained in
different parts of this annual report, including
the variances period over period, the
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gue se indican en las explicaciones, asi como
las gréficas contenidas en el presente reporte
anual y las cifras que las sustentan no han
sido auditadas, excepto donde se indica
especificamente que corresponden a cifras
“auditadas”. Algunas cifras incluidas en el
presente informe fueron elaboradas con
informacion interna de la Emisora.

La informacién financiera trimestral no
auditada se deriva de informacion interna
preparada por la Compafiia.

Balance General

Por los afios que terminaron el 31 de Diciembre de
2016, 2015y 2014

Al 31 de Marzo 2017 y 2016

(Cifras en miles pesos)

percentages that are indicated in the
explanations, as well as the graphs contained
in the present annual report and the figures
that support them has not been audited, unless
it is indicated specifically that are related to the
“audited” figures. Some of the figures included
in the present report were elaborated with the
Issuer’s internal information.

Quarterly information is not audited and the
Company prepared it with internal information.

Balance Sheet

Years ended December 31, 2016, 2015 and 2014
As of March 31, 2017 and 2016

(Figures in thousand pesos)
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3. FACTORES DE RIESGO

Al considerar la posible adquisicion de los
Certificados  Bursétiles, los potenciales
Tenedores de los Certificados Bursatiles
deben tomar en consideracion, analizar y
evaluar toda la informacién contenida en este
informe anual vy, incluyendo, los factores de
riesgo que se mencionan a continuacion. En
caso de materializarse los riesgos descritos a
continuacion, los  negocios, resultados
operativos, situacion financiera y perspectivas
del Emisor podrian verse afectados, asi como
su capacidad para pagar los Certificados
Bursétiles. Ademas, cabe la posibilidad que
los negocios, resultados operativos, situacion
financiera y perspectivas del Emisor se vean
afectadas por otros riesgos que la misma
desconoce o0 que actualmente no se
consideran significativos.

En el caso de los Certificados Bursatiles de
Largo Plazo que sean emitidos al amparo de
una Emision de Largo Plazo realizada
conforme al Programa descrito en este informe
anual que estén sujetos a riesgos especificos
adicionales, éstos se describiran en el
Suplemento respectivo.

De los riesgos descritos a continuacién se
pretenden destacar aquellos que son
especificos de la Compafia, pero que de
ninguna manera deben considerarse como los
unicos riesgos que el publico inversionista
pudiera llegar a enfrentar. Dichos riesgos e
incertidumbres adicionales, incluyendo
aquellos que en lo general afecten a la
industria en la que opera la Compania, o
aquellos riesgos que la Compafiia considera
que no son importantes, también pueden
llegar a afectar los negocios, resultados
operativos, situacion financiera y perspectivas
de NRFM.

3. RISK FACTORS

In order to consider an investment in debt
securities, the potential Bondholders must
consider, analyze, and evaluate all the
information contained in the present annual
report, including, the risk factors stated in the
following paragraphs. In case the risks
described in the present document materialize,
the business, operating results, financial
situation and the issuer’s perspective could be
affected, as well as its capacity to pay the
securities. Furthermore, there is a possibility
that the business, operating results, financial
situation and the issuer’s perspective can be
affected by other risks which the issuer may
not know yet or are not deemed to be
significant at the moment the document was
published.

In case the Long Term securities which are
issued to tong term maturities, according to the
program described in the present annual
report, and are subjected to additional specific
risks, those risks will be described in the
respective supplement.

From the following description of risks, it is
pretended to highlight those that are specific to
the Company’s operations, however under any
circumstance they must not be considered as
the only risks that could affect the investors.
These risks and additional uncertainties,
including those that affect the whole industry
where the Company operates, or those risks
that the Company doesn't deem to be
important, could also affect the business,
operational results, financial position and
NRFM’s perspectives.
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3.1. Factores de Riesgo Relacionados con
el Entorno Macroecondémico.

3.1.1. General.

Aun cuando el marco macroeconémico de la
economia Mexicana ha sido estable durante
los Ultimos afios, México no es inmune a los
efectos econdmicos y financieros globales,
como los precios del petréleo, aversion al
riesgo de los inversionistas y eventos politicos
en los mercados desarrollados y en los
mercados emergentes.

Tal fue el caso a finales de 2008, en la Crisis
Subprime. Los mercados financieros alrededor
del mundo tuvieron un periodo de alta
volatilidad, que desencadend la quiebra y el
rescate financiero de algunas instituciones
financieras, principalmente en los Estados
Unidos de América y las principales
economias del mundo sumergidas en una
recesion, lo que gener6 un panorama
complicado para las economias emergentes.
Lo anterior trajo como consecuencia una alta
aversion al riesgo de los inversionistas en el
entorno local, que se vio reflejada en una
caida de los mercados bursatiles, restriccion al
crédito y wuna crisis de liquidez y el
consecuente deterioro en el riesgo crediticio
de algunas contrapartes, limitando al Emisor el
acceso a las fuentes de fondeo. Sin embargo,
la Compafia tomé las medidas que consideré
necesarias para mitigar los efectos descritos
sobre las operaciones de la empresa.

El siguiente cuadro muestra la informacion
histérica de algunos indicadores econémicas
relevantes:

Prom Tipo de
o Inflaciéon y Cambio
Ao Cete 28 .
Anual . Promedio
dias
Anual
2011 3.82% 4.25% 12.44
2012 3.57% 4.34% 13.16
2013 3.97% 3.81% 12.76
2014 4.08% 3.00% 13.31
2015 2.13% 2.98% 15.87
2016 2.82% 4.26% 18.71

Por lo que en el evento de que la economia
Mexicana pudiera presentar signos de

3.1. Risk Factors Related to the
Macroeconomic Environment

3.1.1. General.

Although the Mexican macroeconomics’
framework has been stable during the last
years, Mexico is not excluded to the global
economic and financial affairs, such as decline
in oil prices, investors risk aversion and
political events in both developed and
emerging markets.

Such was the case at the end of 2008, with the
Subprime Crisis. The financial markets around
the world experienced a high volatility that
ended with the bankruptcy and financial rescue
of several financial institutions, mainly in the
United States of America and other developed
market economies around the world sank into
recession, which generated a difficult
environment for emerging economies. This
came along with an environment of high risk
aversion among the investors in local markets,
which resulted in a down fall of equity markets,
restricting credit loans, liquidity crisis, and a
following deterioration in counterparty risk of
several entities, limiting the availability to the
Issuer to access funding sources. However,
the Company was able to take the proper
necessary actions to mitigate the described
effects into the company’s operations.

The following table shows historical
information about some relevant economic
indicators:

Annual

Year Anngal é(;tszjgs Avg.

Inflation ' Exchange
rate

Rate

2011 3.82% 4.25% 12.44
2012 3.57% 4.34% 13.16
2013 3.97% 3.81% 12.76
2014 | 4.08% 3.00% 13.31
2015 2.13% 2.98% 15.87
2016 2.82% 4.26% 18.71

Thus, in the event that the Mexican economy
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inestabilidad econdmica, el negocio de la
Compafiia, su condicion financiera y los
resultados de operacibn podrian verse
afectados en forma negativa.

La repeticion de condiciones
macroeconOmicas adversas semejantes a las
gue se presentaron en afios anteriores podria
llevar a una inestabilidad economica que
afectaria adversamente tanto al otorgamiento
de créditos, como el desarrollo de la industria
automotriz en México.

3.1.2. Los acontecimientos en otros paises
podrian afectar la operacién y el negocio
de la Compahdia.

La economia mexicana puede verse afectada,
en mayor o menor medida, por las condiciones
econdémicas y de mercado en otros paises.
Aunque las condiciones econ6micas en otros
paises pueden diferir significativamente de las
condiciones econémicas en México, las
reacciones de los inversionistas a los sucesos
en otros paises pueden tener un efecto
adverso sobre el valor de mercado de los
valores de emisoras mexicanas. En el pasado,
eventos en otros paises emergentes,

recientemente eventos como la
desaceleracién de la economia en China o la
recesion en Brasil, han afectado

adversamente a la economia Mexicana.

Adicionalmente, la dependencia comercial con
EUA es sumamente alta, por ello, la
renegociacion del TLCAN asi como la
imposicion de cuotas arancelarias propuestas
por la administracion de Trump, podrian
generar un impacto considerable a las
operaciones de la empresa.

Sin embargo, no puede asegurarse que los
sucesos en otros paises no afectaran en forma
adversa la economia Mexicana, el negocio, la
situacion financiera o los resultados de
operacion de la Compafiia.

could show any sign of economic instability,
the Company’s business, financial conditions
and operational results could be negatively
affected.

The repetition of such similar adverse
economic conditions as were presented before
could led to an economic instability that could
negatively affect credit allocation business, as
well as the performance of the automotive
industry in Mexico.

3.1.2. Events in other countries that could
affect the Company’s operation and
business.

The Mexican economy could be affected in
some degree due to economic and market
events in other countries. Although these
conditions in other countries could defer
significantly ~ from Mexico’s economic
conditions, the investors’ reaction to the events
in other countries could have a negative effect
over the market value of the Mexican issuers’
bonds. In the past, issues related to other
emerging countries, such as China’s economic
slowdown or Brazil's recession and political
instability, have negatively affected the
Mexican economic performance.

Furthermore, the high trade dependence to
USA is considerably high which could generate
a down fall performance in the company’s
operations due to the NAFTA re-negotiation
and new implementation of importing fees
proposed by the Trump Administration.

However, it cannot be assumed that events in
other countries could not negatively affect the
business, its financial position, and the
Company’s operational result.
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3.1.3. Riesgo cambiario.

La depreciacion o fluctuacion del Peso en
relacién con el Délar y otras monedas podria
afectar en forma adversa los resultados de
operaciones y la posicién financiera de la
Compaiiia debido al incremento a las tasas de
interés y costos, tanto nominales como reales,
gue normalmente ocurre después de una
devaluacion para evitar la salida de capitales
en instrumentos de deuda y de capital.

Este aumento afectaria el costo de
financiamiento de la compafia relacionado
con la contratacibn de créditos bancarios y
bursatiles. La Compainiia tiene por politica el
minimizar los riesgos mediante la contratacion
de instrumentos de cobertura como Interest
Rate Swaps (riesgo de tasa de interés) y
Cross Currency Swaps (riesgo de tipo de
cambio).

Una devaluacién importante de la moneda
mexicana con respecto al Dolar podria afectar
a la economia mexicana y al mercado
automotriz.

La depreciacion y alta volatilidad han sido un
fenbmeno recurrente de la economia
mexicana. Véase “Informacion Financiera —
Comentarios y Analisis de la Administracion
sobre los Resultados de Operacién y Situaciéon

Financiera de la Comparniia”.

3.1.4. Riesgo inflacionario.

México ha experimentado altos niveles
inflacionarios en el pasado. Los niveles de
inflacion acumulada anual histérica se
muestran en la seccion 3.1.1.

Los ingresos de NRFM podrian verse
afectados de manera directa por la fluctuacion
de los niveles de inflacion y las tasas de
interés en México.

En cierta medida, ha existido una correlacién
entre la inflacibn y las tasas de interés
vigentes en el mercado, en virtud de que las
tasas de interés contienen un elemento
vinculado o atribuible a la inflacion proyectada.

3.1.3 Currency Risk

The depreciation or fluctuation of the Mexican
Peso against the US Dollar and other
currencies could negatively affect the
Company’s operational results and financial
position as a result of an increase in interest
rates and costs, either nominal or deflated
values, that wusually happens after a
devaluation to avoid an investment outflow in
debt and equity securities.

The increase in financing cost could affect the
Company’s cost of funding related to the
settlement of bank loans and market
issuances. The company’'s policy is to
minimize  the risks  through  hedging
instruments, such as Interest Rate Swaps
(interest risk) and Cross Currency Swaps
(currency risk).

A decrease in currency parity between the
Mexican peso and the U.S. dollar would affect
the Mexican economic performance and the
automotive sector as well.

Depreciation and high volatility have been
common phenomenon in the Mexican
economy. Please refer to  “Financial
Information — Comments and Management
Analysis over the Company’s Operational
Result and Financial Situation”

3.1.4 Inflationary risk

Mexico has experienced high inflationary
levels in the past. The annual accumulated
inflationary levels are shown in section 3.1.1.

NRFM’s income could be directly affected by
inflationary and mexican interest rates
fluctuations.

In a certain way, there has been a correlation
between market interest rates and inflation,
due to interest rates having a linked
component attributable to the expected
inflation. The difference between interest rates
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La diferencia entre las tasas de interés y la
inflacion (comunmente conocida como “tasa
real”), puede variar como consecuencia de las
politicas macroecondmicas implementadas por
el gobierno a efecto de incrementar o reducir
la liquidez del sistema financiero. Por
consiguiente, es posible que las tasas de
interés no se ajusten proporcionalmente a los
movimientos de la inflacion. Cualquier
incremento  inflacionario que no sea
compensado mediante el incremento en las
tasas de interés podria afectar la liquidez, la
situacion financiera o los resultados operativos
de la Compafia.

3.1.5 Riesgos de Tasas de Interés

Las tasas de interés en México han mostrado
una tendencia a la baja hasta finales del afio
pasado, cuando Banco de México anuncio
incrementos en la tasa objetivo de 50 bps en
Diciembre de 2015, siguiendo al doble el
movimiento de la FED y 50 bps en Febrero de
2017, como medida para anclar el peso.

El siguiente cuadro muestra los valores
minimos y maximos de los ultimos afios de la
TIIE a 28 dias:

TIE a 28 Dias |

Afo Minimo Maximo
2011 4.75% 4.89%
2012 4.72% 4.86%
2013 3.78% 4.85%
2014 3.27% 3.82%
2015 3.28% 3.55%
2016 4.10% 3.87%

Se espera que la FED continde con su alza de
tasas de interés en el 2017 como parte de su
ciclo de contraccion monetaria, sin tener
certeza de los tiempos e incrementos de
implementacion, asi como las decisiones que
Banco de México podria posiblemente optar
ante las acciones de la FED o el entorno
economico.

El incremento o disminucién de las tasas de
interés tiene un efecto directo en los

and inflation (usually known as “effective rate”
or “real rate”), could vary depending on
government’s macroeconomic policies that
were implemented in order to increase or
reduce liquidity into the financial system.
Therefore, it is possible that the interest rates
will not be adjusted proportionally to the
inflationary movements. Any inflationary
increase that is not compensated in an interest
rate hike could affect the Company’s liquidity,
financial position and profit.

3.1.5 Interest Rate Risk

Interest rates in Mexico have been decreasing
until the end of last year, when Banco de
México increased its overnight rate by 50 bps
in December 2015, following the FED’s
movement at double by 50 bps hike and
another 50 bps hike in February, 2017 as a
measure to shore up the Mexican currency.

The following table shows the minimum and
maximum values the TIIE has reached in
recent years:

TIIE a 28 Days

Year Minimum Maximum
2011 4.75% 4.89%
2012 4.72% 4.86%
2013 3.78% 4.85%
2014 3.27% 3.82%
2015 3.28% 3.55%
2016 4.10% 3.87%

It is expected that the FED continues to raise
interest rates during 2017 as part of its
monetary tightening cycle, without certainty
about how the implementation timing or
magnitude of such increases will be, as well as
Banco de México’s possible decisions that
could take to forerun FED’s actions and/or due
to economic environment.

The increase or decrease in interest rates has
a direct effect on the operating results of the
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resultados operativos del Emisor. El alza de
las tasas de interés incrementa el costo de su
fondeo. Asimismo, cualquier incremento en
dichas tasas podria incrementar los niveles de
morosidad de sus clientes. La Compaiiia
considera que de presentarse un incremento
en las tasas de interés, la morosidad de sus
clientes no se vera afectada de manera
importante, ya que la totalidad de la cartera de
crédito colocada al publico en general se
encuentra denominada en tasa fija.

Un incremento mayor en las tasas de
referencia con base en las cuales sus pasivos
devengan intereses puede resultar en una
disminucion en los margenes de operacion de
la Compafia. Conforme a sus politicas de
tesoreria, la Compafiia celebra operaciones de
cobertura con el fin de mitigar cualquier riesgo
derivado del movimiento de las tasas de
interés, principalmente alzas.

No obstante, cualquier incremento en las tasas
de interés podria disminuir el ritmo de
crecimiento por la colocacion de nuevos
contratos pudiendo con ello ocasionar un
efecto adverso significativo en la liquidez, la
situacion financiera o los resultados de
operacion de la Compafiia.

3.2. Factores de Riesgo Relacionados con
el Emisor

3.2.1. Apalancamiento;
Condiciones de Pasivos

Términos vy

Al 31 de diciembre de 2016, NRFM contaba
con pasivos derivados de préstamos
bancarios, intercompafiias y certificados
bursatiles por un monto total de $90,302
millones y se encontraban distribuidos en
$42,219 millones en créditos a corto plazo y
$48,083 millones en créditos a largo plazo;
estas cifras incluyen intereses devengados.

Al 31 de diciembre de 2016 los pasivos de
NRFM representaban 6.2 veces su capital
contable. De darse circunstancias econémicas
desfavorables que afectaran los activos de
NRFM, la Compafila podria no tener la
capacidad de pagar sus pasivos al

Issuer. A move-up on interest rates will
increase the cost of funding. In addition, any
increase in these rates may also increase the
customer’s default level. The Company
believes that an increase in interest rates will
not significantly affect the customers’ default
level for the entire retail loan portfolio that is
placed at a fixed rate.

A major increase in the reference rate, to
which interest liabilities are accrued, may
result in a reduction in the company’s
operating margin. Based on its treasury
policies, the Company will engage in hedging
transactions in order to reduce any risk from
interest rates movements, mainly hikes.

However, any increase in interest rates could
reduce the Company’s growth rate on new
placed contracts and could cause a significant
adverse effect on its liquidity, financial
condition or operational result.

3.2. Risk Factors Related to the Issuer

3.2.1. Leverage; Liabilities’ Terms and
Conditions

At December 31, 2016, NRFM had a total
amount in liabilities of $90,302 million,
allocated $42,219 milion in short-term
securities and $48,083 million in long term
loans, both of them consider bank loans,
intercompany loans and securities
(Certificados Bursatiles). These figures include
accrued interest.

At December 31, 2016, NRFM'’s liabilities
represented 6.2 times its net worth. In case of
any unfavorable economic conditions that
affect NRFM’s assets, the Company could not
have the capacity to affront its liabilities at
maturity.
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vencimiento.

NRFM ha implementado una estrategia de
cobertura con la finalidad de administrar el
riesgo de las tasas de interés de los
préstamos recibidos, y a través de los cuales
recibe importes calculados en base a tasas de
interés variables y paga importes calculados
con base a tasas de interés fijas. Aun cuando
la Compafia, conforme a sus politicas
internas, mantiene dicha situacion de
correspondencia entre sus pasivos y Sus
activos, el prepago de ciertos activos, o el
caso en el que la tasa de financiamiento de
sus pasivos fuese superior a la tasa de
rendimiento de sus activos, podria resultar en
un impacto negativo en los ingresos por
financiamiento de la Compaiiia, lo que podria
afectar su liquidez, condicién financiera o sus
resultados operativos

Asimismo, si el plazo del activo de la
Compafiia fuere superior al del pasivo
correspondiente, y dicho pasivo no pudiere ser
refinanciado o no pudiere refinanciarse a tasas
convenientes, se podria afectar la liquidez, la
condicion financiera o los resultados
operativos de la Compaifiia.

3.2.2. Cartera Vencida

La Compafia experimentd niveles de cartera
vencida al 31 de diciembre de 2016
equivalentes a $186 millones y de $95
millones al 31 de diciembre de 2015. La
disminucion de la cartera vencida se debe a la
estrategia de cobranza implementada por la
administracion. La Compafia clasifica un
crédito como vencido a partir de 91 (noventa y
uno) dias de atraso.

La Compafila ha implementado procesos y
sistemas para mejorar la recuperacion de la
cartera vencida, incluyendo un monitoreo
constante de cada crédito otorgado mediante
sistemas electrénicos especializados y la
contratacion de empresas especializadas en la
cobranza de créditos. Sin embargo, la
Compafiia no puede asegurar que las medidas
implementadas o que se implementen en un

NRFM has implemented a hedging strategy in
order to manage the risk of interest rates on
loans received, and through which receives
amounts calculated based on variable interest
rates and pay amounts based on fixed interest
rates. Although, the Company in accordance
with its internal policies, maintains a matching
strategy between liabilities and assets,
prepayment of loans, or in the case where the
rate of financing liabilities were higher than the
assets’ yield, it could result in a negative
impact on the Company’s revenue, that could
affect its liquidity, financial conditions and
operating results.

Furthermore, if the Company’s assets term is
longer than the liabilites term, and the
Company is unable to refinance such liabilities,
or unable to refinance at convenient rates, this
could affect the Company’s liquidity, financial
condition or operating results.

3.2.2. Past Due Portfolio

The Company presented past due portfolio
levels as of December 31, 2016 of $186 million
and $95 million as of December 31, 2015. The
variation is due to a more aggressive
origination loans approach and yet keep the
non-performing loans at healthy levels. The
Company classifies a past due account at 91
days (ninety one) of delay.

The Company has implemented processes
and systems to improve the past due portfolio
collection, including a constant monitoring of
each loan granted, this is achieve through
specialized electronic systems and the hiring
of specialized companies dedicated on past
due collection. However, the Company cannot
assure that the implemented measures or that
will be implemented in the future could result in
a permanent or continued reduction in the past
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futuro resulten en una  disminucién
permanente o continua en los niveles de la
cartera vencida. El aumento en los niveles de
cartera vencida podria afectar la liquidez, la
condicion  financiera o0 los resultados
operativos de la Compaiiia.

3.2.3. Reservas

La Compafia constituye la estimacion
preventiva para riesgos crediticios con base en
las reglas de calificacion establecidas en las
Disposiciones generales aplicables a las
instituciones de crédito, emitidas por la CNBV
(CUB), las cuales establecen metodologias de
evaluacion y constitucion de reservas por tipo
de crédito.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la
estimacion preventiva para riesgos crediticios
representa el 2.02% y 1.73% del total de la
cartera de crédito respectivamente.

Créditos comerciales

A partir del 31 de diciembre de 2013, la
Compafila aplic6 una nueva metodologia
establecida por la CNBV para la calificacion de
la cartera comercial, la cual consiste en lo
siguiente:

a) Efectuar una clasificacion de los créditos
otorgado considerando el tipo de cartera,
identificando aquellos créditos comerciales
otorgados a entidades federativas vy
municipios; proyectos con fuente de pago
propia; entidades financieras; y personas
morales y fisicas con actividad empresarial
(estas ultimas divididas en dos grupos;
aguellas con ingresos netos o ventas netas
anuales (i) menores a 14 millones de UDIs y
(i) mayores a 14 millones de UDIS);

b) La aplicacion individual de una férmula que
considera componentes de pérdida esperada,
asi como variables de exposicion al
incumplimiento y vencimientos acumulados a
la fecha de calculo, los cuales varian
dependiendo de la clasificacion de créditos

due portfolio levels. An increase in the levels of
past due portfolio could affect the Company’s
liquidity, financial conditions and operating
results.

3.2.3. Reserves

The Company constitutes a preventive
estimation for credit risk reserve based on
rating rules established in the CNBV’s General
Rules applicable to the financial institutions
(CUB), which states the methodology to
evaluate and to create reserves for each type
of loan.

At December 31, 2016 and 2015, the past due
portfolio reserves represent 2.02% and 1.73%
of the total loan portfolio respectively.

Commercial Loans

As of December 31, 2013, the Company put in
place a new methodology established by
CNBV to classify the commercial portfolio,
which consists in:

Classify the granted credits considering the
type of portfolio, identifying those commercial
loans to States and Municipalities; to projects
with its own source of payment; to financial
institutions; and to companies and individuals
with business activity (the latter divided into
two groups: Those with annual net incomes or
net sales (i) below 14 million UDIs and (ii)
greater than 14 million UDIs)

b)The individual application of a formula that
considers expected loss components, and
default exposure variables and past due
installments accrued to the date of calculation,
which vary depending on the Company’s
classification of loans which depend on the
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realizada por la Compafiia;

c) La determinacion de un puntaje crediticio
derivado del andlisis y evaluacion de factores
cuantitativos y cualitativos cuya fuente de
informacion abarca desde bases de datos de
una sociedad de informacion crediticia hasta
informacion histérica obtenida por la Institucion
durante su el proceso de andlisis y
administraciéon del crédito o informacion
cualitativa  obtenida  directamente del
acreditado. Entre dichos factores se
encuentran la experiencia de pago con
instituciones  financieras  bancarias, no
bancarias y empresas comerciales, riesgo
financiero, gobierno y estructura corporativa,
posicionamiento de mercado, entre otras;

d) La determinacion del porcentaje de

estimacion a constituir y la asignacién de un
grado de riesgo, como sigue:

Grado deriesgo Porcentaje de reserva

A-1 0a0.9
A-2 0.901a15
B-1 1.501a2.0
B-2 2.001 a2.50
B-3 2501 a5.0
C-1 5.001 a 10.0
C-2 10.001 a 15.5
D 15.501 a 45.0
E Mayor a 45.0

Las reglas de calificacién de cartera crediticia
comercial establecen la evaluacion trimestral
de los riesgos crediticios y requieren la
consideracion de la totalidad de los créditos
otorgados a un mismo deudor. Al 31 de
diciembre de 2016 y 2015, la estimacion
preventiva para riesgos crediticios
correspondiente a cartera comercial

credit classification made by the Company;

c) The assignment of a credit score derived
from the analysis and evaluation of quantitative
and qualitative factors whose source of
information ranges from databases of a credit
information entity to the Company’s own
historical information obtained during the
process of analysis and credit management or
qualitative information obtained directly from
the borrower. Such factors include paid
experience with bank institutions, non-bank
entities and commercial companies, financial
risk, government and corporate structure,
market positioning, among others;

d)The fixation of the estimated percentage to
constitute the reserve and assigning a risk
rating is as follows:

Risk Reserve
Rating Percentage
A-1 0to 0.9
A-2 0.901to 1.5
B-1 1.501to0 2.0
B-2 2.001to 2.50
B-3 2.5011t05.0
C-1 5.001 to 10.0
C-2 10.001 to 15.5
D 15.501 to 45.0
E Greater than 45.0

The rating rules establish that the commercial
loan portfolio should be assessed in a
guarterly basis and it is require to be
considered all loans granted to the same
borrower. At December 31, 2016 and 2015,
the preventive estimation for credit risk
represents 1.43% and 1.05% of the total
commercial loans portfolio, respectively.
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representa el 1.43% y 1.05% de dicha cartera,
respectivamente.

Créditos de consumo

La estimacibn preventiva para riesgos
crediticios de créditos al consumo no
revolventes, se calcula con base en la
aplicacion individual de una férmula que
considera componentes de pérdida la
aplicacion individual de una férmula que
considera componentes de pérdida esperada,
asi como variables de vencimientos en los
altimos cuatro meses previos a la calificacién y
vencimiento aplicacion individual de una
formula que considera componentes de
pérdida acumulados a la fecha de calculo.
Este proceso se ejecuta en forma mensual.

La asignacion de un grado de riesgo por
acreditado se basa en la proporcion que
representa la estimacion preventiva sobre el
saldo insoluto correspondiente, de acuerdo a
la clasificacion en la seccion quinta de la
constitucién de reservas y su clasificacién por
grado de riesgo de las disposiciones de
caracter general aplicables a las instituciones
de crédito:

Grado de Porcentaje de
Riesgo Reserva
A-1 0az20
A-2 201a3.0
B-1 3.01a4.0
B-2 41a5.0
B-3 5.01a6.0
C-1 6.01a8.0
C-2 8.01a15.0
D 15.01a35.0
E 35.01 100.0

Retail Loans

The preventive estimation for credit risk on
retail loans -- no revolving -- is calculated
based on an individual basis, applying a
formula that considers expected loss
components and variables such as past due
installments in the last four months prior to be
rated and accumulated past due installments
to the date of calculation. This process is
performed in a monthly basis.

The allocation of one risk per creditor is based
on the proportion of the preventive estimate on
the corresponding unpaid balance, according
to the classification in section five of the
constitution of reserves and their classification
by risk degree of the general provisions
applicable to credit institutions:

Risk Reserve
Rating Percentage
A-1 0az20
A-2 2.01a3.0
B-1 3.01a4.0
B-2 4.1a5.0
B-3 5.01a6.0
C-1 6.01a8.0
C-2 8.01a15.0
D 15.01a35.0
E 35.01 a 100.0
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Al 31 de diciembre de 2016, las reservas de
NRFM equivalian a $1,582 lo que
representaba 8.51 veces su cartera vencida.

Al 31 de diciembre de 2015, las reservas por
riesgo de crédito de NRFM equivalian a
$1,044 millones lo que representaba
aproximadamente 10.99 veces su cartera
vencida. Un aumento significativo en la cartera
vencida requeriria un aumento equivalente en
el monto de las reservas lo cual podria afectar
el crecimiento, la condicion financiera y/o los
resultados operativos de la compafiia.

Al 31 de diciembre de 2016, NRFM tiene
reservas adicionales por un monto de $6
millones, son aquellas que constituyen para
cubrir riesgos que no se encuentran previstos
en las diferentes metodologias de calificacion
de la cartera crediticia.

3.2.4. Dependencia del Mercado Automotriz

El mercado automotriz local ha crecido desde
2008, cuando la recesion global afecto la
decision de compra de bienes duraderos y
llevaron los volimenes de ventas en el
mercado interno a niveles inferiores a los
obtenidos 2004. ElI mercado doméstico
alcanzé un nuevo nivel de ventas de 1.35
millones de unidades en el 2015.

En particular, el numero de vehiculos
automotores producidos ha mostrado un
incremento en México como sigue:

Afo Crecimiento
Anual
2010 8.7%
2011 10.4%
2012 9.0%
2013 7.7%
2014 8.2%
2015 5.6%
2016 18.6%

Tomando en consideracion que los activos de
la Companiia consisten en créditos otorgados
para la adquisicién de vehiculos automotores,
la disminucién en las ventas del sector
automotriz podrian afectar el crecimiento, la

At December 31, 2016, NRFM reserves
amounted $1,582 million which represented
8.51 times its past due portfolio.

At December 31, 2015, NRFM's credit
reserves were $1,044 million, which
represented approximately 10.99 times its past
due portfolio. A significant increase in the past
due portfolio will require an equivalent incrase
in the amount of reserves which could affect
the Company’s growth, financial condition
and/or operating results.

As of December 31, 2016, NRFM has an
additional reserves for the amount of $6
million, which are those that are set up to
cover risks that are not provided for in the
different methodologies for loan portfolio
rating.

3.2.4. Dependence on the Automotive
Market

Domestic Automotive market has grown since
2008, when the global recession affected the
decision to purchase durable goods and led
domestic sales volume below to those levels
achieved in 2004. Domestic auto sales
reached an all-time record of 1.35 million units
in 2015.

Specifically the number of vehicles produced
has shown a growth in Mexico as follows:

Year Annual
Growth
2010 8.7%
2011 10.4%
2012 9.0%
2013 7.7%
2014 8.2%
2015 5.6%
2016 18.6%

Having this into consideration and that the
Company’s assets are based on the loans
originations that are granted to finance
vehicles, a drop in the automotive sector sales
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condicion financiera o los resultados
operativos de la Compafia. Ver “Descripcion
del Negocio — Informacion del Mercado y
Ventajas Competitivas”.

3.2.5. Dependencia de la Venta de
Vehiculos Automotores Nissan, Renault e
Infiniti

El total de los créditos otorgados por NRFM al
publico en general, son para la adquisicion de
vehiculos automotores de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti. Al 31 de diciembre de 2016,
la participacion del financiamiento por parte de
NR Finance Mexico representaba
aproximadamente 49.2% de las ventas de
Nissan, el 70.5% de las ventas de Renault y
el 34.2% de las ventas de Infiniti.

Para 2016 la participacion acumulada de
Nissan Mexicana, Renault México e Infiniti
México en el mercado automotriz mexicano
fue de 25.0%, 1.9% y 0.1% respectivamente
(401,055 vehiculos automotores vendidos por
parte de Nissan Mexicana, 29,917 de Renault
México, mientras que Infiniti México obtuvo su
participacién con 2,231 vehiculos). Cualquier
disminucion significativa en las ventas de
Nissan Mexicana, Renault o Infiniti en México
podria afectar la condicién financiera o los
resultados operativos de la Compafiia.

La Compafia es una subsidiaria directa de
Nissan Motor Acceptance Corporation Nissan
International Holding B.V., y Nissan Mexicana,
esta Ultima importa, exporta, fabrica,
ensambla, distribuye, compra y/o vende los
vehiculos automotores de las marcas Nissan.

Aun cuando ni Nissan Motor Acceptance
Corporation, Nissan Mexicana, 0 Nissan
International Holding B.V. en ningdn momento
han comprometido los resultados de sus
subsidiarias (incluyendo a la Compafia) en
beneficio de su negocio automotriz, la
Compafiia no puede asegurar que en un futuro
sus resultados no se vean afectados por una
decision de negocios en dicho sentido, tomada
una decision por Nissan Motor Acceptance
Corporation, Nissan Mexicana o0 Nissan
International Holding B.V. en ese sentido

could affect the Company’s growth, financial
condition or operating results. Refer to
“Business Description — Market information
and Competitive Advantages”.

3.2.5. Dependency on Nissan, Renault and
Infiniti’s Sales Vehicles

NRFM'’s total credit loans granted to the retail
customers are targeted to purchase Nissan,
Renault and Infiniti brands vehicles. At
December 31, 2016, NRFM's market share
represented approximately 49.2% of Nissan'’s
sales, 70.5%o0f Renault’'s sales and 34.2% of
Infiniti’s sales.

The total market share of Nissan Mexicana,
Renault México and Infiniti México in the
Mexican automotive market was 25.0%, 1.9%
and 0.1% respectively (Nissan Mexicana sold
401,055, Renault México sold 29,917 and
Infiniti México sold 2,231 vehicles) in 2016.
Any significant decrease in sales of Nissan
Mexicana, Renault and Infiniti in Mexico could
affect the financial condition or operating
results of the Company.

The Company is a direct subsidiary of Nissan
Motor  Acceptance  Corporation, Nissan
International Holding B.V., and Nissan
Mexicana, the Ilatter imports, exports,
manufactures, assembles, distributes,
purchases and / or sells motor Nissan brand
vehicles.

At no time, Nissan Motor Acceptance
Corporation, Nissan Mexicana or Nissan
International Holding B.V. have compromised
the results of its subsidiaries (including the
Company) for the benefit of its automotive
business, the Company cannot ensure that
Nissan Motor Acceptance Corporation, Nissan
Mexicana or Nissan International Holding B.V.
decisions will not be affect its results in the
future. The effect of any taken decision could
affect the Company’s liquidity, financial
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podria afectar la liquidez, la condicion
financiera o los resultados operativos de la
Compafiia.

Asimismo, la Compafia recibe subsidios de
Nissan Mexicana, Renault e Infiniti con el fin
de disefiar planes de financiamiento de los
vehiculos automotores de las respectivas
marcas. Dichos subsidios pueden ser
modificados por Nissan Mexicana, Renault o
Inifniti con el fin de desplazar cierto inventario
especifico 0 como respuesta a presiones del
mercado, la Compafiia no puede asegurar que
en un futuro sus resultados no se vean
afectados por una decision de negocios en
dicho sentido tomada por Nissan Mexicana,
Renault o Inifniti. Ver “Descripcion del Negocio
— Informacion del Mercado y Ventajas
Competitivas”.

3.2.6. Competencia

La mayoria de las ventas de vehiculos
automotores al menudeo en México se llevan
a cabo a través de tres medios: (i) al contado,
(i) con financiamiento, o (iii) a través de
sistemas de autofinanciamiento.

Para 2016 el financiamiento bancario
presenta un decremento, cerrando con
213,517 contratos colocados financiamientos,
lo que representa el 21.5% de las ventas
financiadas.

La Compafila considera que cuenta con
ventajas competitivas que le permitiran
continuar al frente de su mercado,
principalmente en el financiamiento de
vehiculos automotores de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti. Sin embargo, la participacion
de los bancos comerciales o de las empresas
de autofinanciamiento resultan la mayor
competencia para la Compafila y puede
modificar la participacion de mercado
afectando, la condicién financiera o los
resultados operativos de la Compafiia.

En el capitulo de “Informacion del Mercado” se
pueden obtener datos adicionales acerca de la

condition or operating results.

The Company also receives subsidies from
Nissan Mexicana, Renault México and Infiniti
México with the purpose to design financing
plans for their respective brand vehicles.
Nissan Mexicana, Renault or Infiniti can
change these subsidies in order to move
certain specific inventory or in response to
market pressures, the Company cannot assure
that Nissan Mexicana, Renault or Inifniti
business decisions taken will not have any
effect on that regard in the future results. Refer
to "Business Description - Market Information
and Competitive Advantage .

3.2.6. Competition

Retail sales of motor vehicles in Mexico are
mainly conducted through three means: (i)
cash, (ii) financing, or (iii) through “self-
financing” entities (specialized entities, where
a group potential purchasers is gathered to
establish a self-financed pooling schemes).

The banks participation showed a increased at
the end of 2016, closing with 213,517
contracts, which represents 21.5% of financed
sales.

The Company believes that has competitive
advantages that allow it to continue leading its
market, mainly in the financing business of
automotive vehicles of Nissan, Renault and
Infiniti brands. However, the participation of
commercial banks and/or “self-financing”
entities could result in increased the market
competition to the Company and may modify
its market share, financial condition or
operating results.

In the chapter “Market Information” it can be
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competencia y ventajas competitivas de la
Compafia. Ver “Descripcion del Negocio —
Informacion del Mercado y Ventajas
Competitivas”.

3.2.7. Riesgo de Financiamiento

La Compania obtiene recursos para financiar
su cartera de crédito a través de préstamos
bancarios o emisiones bursatiles a corto y
largo plazo, ambos con caracter revolvente. La
situacion actual de los mercados financieros y
experiencia reciente pasada ha causado que
muchos bancos e inversionistas
institucionales, incluyendo a instituciones
financieras, disminuyan y en algunos casos
dejen de prestar dinero. La situaciéon actual ha
afectado y pudiera continuar afectando la
opcion del Emisor de continuar financiamiento
y su facultad de financiarse en términos
favorables o financiarse del todo.

Si las condiciones actuales de los mercados y
la volatilidad continian o empeoran, la
Compainiia se vera en la necesidad de buscar
liquidez a través de sus lineas de crédito. Sin
embargo, bajo las condiciones extremas de los
mercados, no se puede asegurar que el
fondeo se alcance bajo los términos
acordados con anterioridad o que el fondeo
disponible sea suficiente para cubrir las
necesidades de operacion del Emisor.

En virtud de Ilo anterior, los servicios
financieros que presta el Emisor podrian verse
afectados negativamente por la dificultad de
adquirir financiamiento en los mercados de
capitales a largo y mediano plazo. Estas
consecuencias negativas podrian resultar en
un efecto adverso en las operaciones del
negocio del Emisor y en los resultados de la
operacién del mismo, incluyendo altos costos
de capital, la disminucion de financiamiento a
través de sus servicios financieros y la
imposibilidad de seguir financiando |la
adquisicion de vehiculos para consumidores.

Ver “Informacién Financiera — Comentarios y
Analisis de Ila Administracion sobre los

obtained additional information about
competition and the Company’s competitive
advantages. Refer to "Description of the
Business - Information Market and Competitive
Advantage '

3.2.7. Funding Risk

The Company funding resources are obtained
through bank loans or short and long term
securities issuances, both on a revolving basis
to finance its portfolio. The current situation in
financial markets and the recent past
experience has caused many banks and
institutional  investors, including financial
institutions to reduce and in some cases to
stop lending. The current situation has affected
and may continue to affect the possibility of the
Issuer to continue financing and its ability to
finance in more favorable terms or to be
financed at all.

If current market conditions and volatility keep
actual levels or worsen, the Company will be
forced to seek liquidity through its credit lines.
However, under extreme market conditions, it
cannot ensure that funding will be obtained
under the same terms and conditions
previously agreed or that the funding
availability is enough to meet the Issuer’s
operational current needs.

In light of the foregoing, the financial services
provided by the Issuer could be adversely
affected as a result of the difficulty to obtain
new funding through capital markets in the
medium and long term. These negative
consequences could result in an adverse effect
on the Company’s business operations and
operational results, including higher capital
costs, a decrease in its financing through its
financial services, and the inability to continue
financing vehicle acquisitions for clients.

Refer to "Financial Information - Comments
and Analysis of Management on Results of
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Resultados de Operacion y  Situacion
Financiera de Ila Comparia - Situacion
Financiera, Liquidez y Recursos de Capital’

3.2.8. Reciente Vida Corporativa

La Sociedad inici6 sus operaciones como
Sofol en abril de 2004, el 1° de noviembre de
2006 se transformé en Sociedad Financiera de
Objeto  Mudltiple, Entidad No Regulada
“SOFOM E.N.R.”, y el 29 de mayo de 2015 se
transformo6 en Sociedad Financiera de Objeto
Multiple, Entidad Regulada “SOFOM E.R.”.

A pesar de la corta vida que tiene, en la
actualidad la empresa ofrece diversidad de
servicios como lo son: crédito simple a
personas fisicas y morales para la adquisicion
de vehiculos nuevos ylo usados,
arrendamiento  financiero, préstamos de
liquidez y factoraje financiero.

Los inversionistas deberan  considerar
cuidadosamente la informacion financiera que
se adjunta al presente Informe Anual. Ver "La
Sociedad - Historia y Desarrollo de la
Sociedad".

3.3. Factores de Riesgo Relacionados con
el Garante

3.3.1. Legislacién Aplicable a la Garantia de
los Titulos de Deuda emitidos por Ila
Sociedad en el mercado local y la ejecucion
de la misma.

La Garantia que ha otorgado el Garante se
constituird mediante un instrumento
denominado Guarantee, el cual estara regido
por la ley del Estado de Nueva York, E.U.A.
Conforme a dicho instrumento, el Garante se
somete a la jurisdiccion de los tribunales
ubicados en el Estado de Nueva York, E.U.A;
por consiguiente, cualquier procedimiento
legal relacionado con la ejecucién de dicha
Garantia debera iniciarse ante dichos
tribunales y siguiendo las normas sustantivas
y procesales del Estado de Nueva York,
E.U.A.

Operations and Financial Condition of the
Company - Financial Condition, Liquidity and
Capital Resources”".

3.2.8. Recent Corporate Life

The Company started its operations as a
SOFOL in April 2014, it became a Multiple
Scope Financial Company, Entity Unregulated
"SOFOM E.N.R." in November 1, 2006 and a
Multiple Scope Financial Company, Regulated
Entity "SOFOM E.R." in May 29 2015.

Despite its short time of existence, currently
the company offers a variety of services such
as: simple credit to individuals and companies
for the acquisition of new and /or used
vehicles, financing leasing, loans, liquidity
loans and financial factoring.

Investors should carefully consider the
financial information attached to this Annual
Report. See "The Company - History and
Development of the Company".

3.3. Risk Factors Related to the Guarantor

3.3.1. Applicable Law to guarantee on the
securities issued by NRFM in the local
market and the execution of it.

The Guarantor has awarded with a Guarantee,
provided in an instrument called Guarantee,
which will be governed by the law of the State
of New York, USA. Under this instrument, the
Guarantor submits to the jurisdiction of the
courts located in the State of New York, USA;
therefore any legal proceedings related to the
execution of this warranty must be
commenced before such courts according to
the substantive and procedural rules of the
State of New York, USA.
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En el supuesto que el Garante no realice los
pagos que le sean requeridos conforme a los
términos de la Garantia, los Tenedores podran
demandar el pago respectivo ejerciendo las
acciones aplicables bajo las leyes del Estado
de Nueva York, E.U.A. ante los tribunales
ubicados en el Estado de Nueva York, E.U.A.

Asimismo, el Garante es una sociedad
constituida en E.U.A. y la mayoria de sus
activos se encuentran ubicados fuera de
México. Las operaciones del Garante se
encuentran sujetas a diversos riesgos propios
de los mercados en los que opera, los cuales
podrian afectar su liquidez, situacion financiera
o resultados de operacién y, en consecuencia,
afectar su capacidad para pagar cualquier
reclamacion derivada de la Garantia. De igual
manera, en caso de insolvencia o quiebra del
Garante, las reclamaciones de los Tenedores
conforme a la Garantia estaran sujetas a la
preferencia que establezcan las leyes
aplicables de E.U.A.

3.3.2. Los Estados Financieros de NMAC no
estan elaborados conforme a las NIF.

Los estados financieros de NMAC estan
preparados conforme a los principios de
contabilidad generalmente aceptados en los
Estados Unidos de América, los cuales
difieren de las NIF. Para entender las
diferencias relevantes entre los principios
contables y métodos utilizados para elaborar
los Estados Financieros de NMAC vy las NIF,
favor de leer el Anexo 1.2 del presente
Reporte Anual.

4. OTROS VALORES INSCRITOS EN EL
REGISTRO NACIONAL DE VALORES

Al 31 de diciembre de 2016, NRFM no
mantiene emisiones vigentes.

Mediante oficio No. 153/9995/2017 de fecha
14 de febrero de 2017, la CNBV autorizé la
renovacion del programa dual revolvente de
Certificados Bursatiles de corto y largo plazo
hasta por un monto de $13,000°000,000.00 de
pesos (0 su equivalente en UDIs), conforme al

On the assumption that the Guarantor does
not fulfil the payments that are required under
the terms of the Guarantee, bondholders may
sue the respective payment exerting actions
applicable under the laws of the State of New
York, USA court located in the State New
York, USA.

Also, the Guarantor is incorporated in the US
and most of its assets are located outside of
Mexico. Guarantor's operations are subject to
various risks inherent in the markets in which it
operates, which could affect its liquidity,
financial condition or results of operations and,
consequently, affect their ability to pay any
claims resulting from the warranty. Similarly, in
case of insolvency or bankruptcy of the
Guarantor, the claims of the bondholders
under the Guarantee shall be subject to the
preference provided by the relevant US laws.

3.3.2. NMAC’s Financial Statements are not
based on NIF.

The financial statements of NMAC are
prepared in accordance with generally
accepted accounting principles in the United
States, which may differ from the NIF. To
understand the relevant differences between
the accounting principles and methods used to
prepare the financial statements of NMAC and
NIF, please see Annex 1.2 of this Annual
Report.

4. OTHER SECURITIES REGISTERED IN
THE REGISTRO NACIONAL DE VALORES

At December, 2017, NRFM does not holds any
outstanding debt securities.

Under the official letter No. 153/9995/2017
dated in February 14, 2017, the CNBV
authorized a dual program for short and long
term securities issuances for a total amount of
$ 13,000'000,000.00 pesos (or its equivalent in
UDIs) under which the short term securities
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cual las emisiones de certificados bursatiles de
corto plazo no podrd exceder de
$5,000'000,000.00 de pesos (o su equivalente
en UDIs) (el “Programa Dual Anterior”).

Anteriormente, mediante oficio No.
153/8109/2012 de fecha 14 de febrero de
2012, la CNBV autoriz6 un programa dual
revolvente de certificados bursétiles de corto y
largo plazo hasta por un monto de
$13,000°000,000.00 de pesos (0 su
equivalente en UDIs), conforme al cual las
emisiones de certificados bursatiles de corto
plazo no podra exceder de $5,000°000,000.00
de pesos (0 su equivalente en UDIs) (el
“Programa Dual Actual”).

Emisiones de Largo Plazo vigentes al amparo

(Certificados Bursatiles) to be issued may not
exceed $ 5,000'000,000.00 pesos (or its
equivalent in UDIs) (the " Previous Dual
Program").

Previously, under the official letter No.
153/8109/2012 dated February 14, 2012, the
CNBYV authorized a dual program for short and
long term securities (Certificados Bursétiles)
for an amount of $ 13,000'000,000.00 pesos
(or its equivalent in UDIs) under which the
short term securities (Certificados Bursatiles)
issued may not exceed $ 5,000'000,000.00
pesos (or its equivalent in UDIs) (the "Current
Dual Program™).

Long-Term outstanding issuances under the
Current Dual Program:

del Programa Dual Actual:

Mediante oficio No. 153/9995/2017 de fecha
14 de febrero de 2017, la CNBV autoriz6 el
programa dual de emisiones de corto y largo
plazo en el cual las emisiones de largo plazo
no podran exceder $8,000,000,000 de pesos o
su equivalente en UDIs.

Emisiones de Corto Plazo al amparo del

Under the official letter No. 153/9995/2017
dated February 14, 2017, the CNBV
authorized the dual issuance program for sort
and long term securities which long term
securities may not exceed the total amount of
$8,000,000,000 pesos or its equivalent in
UDIs.

Short Term Issuances under Current Dual

Programa Dual Actual:

Mediante oficio No. 153/9995/2017 de fecha
14 de febrero de 2017, la CNBV autoriz6 el
programa dual de emisiones de corto y largo
plazo en el cual las emisiones de corto plazo
no podran exceder $5,000,000,000 de pesos o
su equivalente en UDIs.

Al 31 de diciembre de 2016 y 31 de marzo de
2017 respectivamente, NRFM no mantiene
emisiones de corto plazo vigentes.

En relacion con los valores antes descritos, en
términos de las Disposiciones de Caracter
General Aplicables a las Emisoras de Valores
y a Otros Participantes del Mercado de
Valores emitidas por la CNBV, la Compafiia
tiene obligacion de entregar informacion
financiera, econémica, contable, administrativa
y juridica, de forma trimestral (trimestre actual
contra mismo trimestre del afio anterior) y
anual auditada por los auditores externos de la

Program:

Under the official letter No. 153/9995/2017
dated February 14, 2017, the CNBV
authorized the dual issuance program for sort
and long term securities which short term
securities may not exceed the total amount of
$5,000,000,000 pesos or its equivalent in
UDls.

At December 31, 2016, and March 31,
2017NRFM does not holds any short term debt
securities issuances.

In relation to the values described previously,
in terms of the General Provisions Applicable
to Securities Issuers and Other Participants in
the Securities Market issued by the CNBV, the
Company has an obligation to deliver financial,
economic, accounting, administrative and legal
information, quarterly (current quarter against
the same quarter last year) and annual
information to the BMV and CNBV, such as the
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Compaiiia, informes de los comisarios Yy
resumen de los acuerdos adoptados en las
asambleas de accionistas. Asimismo, la
Compairiia tiene la obligaciobn de divulgar
periddicamente cualquier hecho o]
acontecimiento que se considere como un
evento relevante.

Durante los ultimos cuatro ejercicios sociales,
la  Compafila ha cumplido con sus
obligaciones de divulgacion y presentacion de
manera completa, periddica y oportuna a la
CNBV y a la BMV, de informacion trimestral y
anual de la Compaifiia, asi como los reportes
sobre eventos relevantes de conformidad con
las Disposiciones de Caracter General
Aplicables a las Emisoras de Valores y a Otros
Participantes del Mercado de Valores emitidas
por la CNBV.

5. DESTINO DE LOS FONDOS

Los recursos netos producto de cada una de
las Emisiones de Certificados Bursatiles
realizadas al amparo de los Programas
autorizados podran ser utilizados por el Emisor
para satisfacer sus necesidades operativas
incluyendo el fondeo de sus operaciones
activas, en los rubros de financiamiento de la
cartera de crédito, refinanciamiento de
pasivos, asi como para otros fines
corporativos.

6. DOCUMENTOS DE CARACTER PUBLICO

Copias del presente Reporte Anual, podran
obtenerse a peticion de cualquier inversionista
mediante una solicitud a la Direccion de
Finanzas de la Compafiia, en sus oficinas
ubicadas en Avenida Insurgentes Sur No.
1958, Cuarto Piso, Col. Florida, C.P. 01030
México, Distrito Federal o al teléfono 56 28 27
27 ext. 5004 y 5051, atenciébn Ernesto

Guzman Vazquez
(ernesto.guzman@nrfm.com.mx) y/o Ricardo
Yoshio Tanikawa Sato

(ricardo.tanikawasato@nrfm.com.mx).

La informacion contenida en este Reporte
Anual se puede obtener en la pagina de la
Compafiia www.credinissan.com.mx,

Company’s annual audited financial
statements by external auditors,
Commissioners Reports and summary of the
resolutions adopted at shareholders meetings.
The Company has also the obligation to
release any fact or event which is considered
as an important event.

During the last four fiscal years, the Company
has complied with its disclosure obligations
and presenting complete, regular and at time
information to the CNBV and the BMV, the
Company’s quarterly and annual information,
as well as reports on relevant events under the
General Provisions Applicable to Securities
Issuers and Other Participants in the Securities
Market issued by the CNBV.

5. USE OF FUNDS

The net proceeds obtained in each security
issuance (Certificado Bursétiles) under the
approved programs, the Issuer may the
proceeding resources to meet its operational
requirements including the funding of its active
operations, in those business areas of
financing loan portfolio, debt refinancing and
for other corporate purposes.

6. PUBLIC DOCUMENTS

Any investor can request copies of the present
Annual Report through a formal request to the
Company’s Chief Financial Officer, whose
offices are located in Avenida Insurgentes Sur
No. 1958, Cuarto Piso, Col. Florida, C.P.
01030 México, Distrito Federal or a phone call
52 (55) 56 28 27 27 ext. 5004 y 5051, attention

to Ernesto Guzméan Vazquez
(ernesto.quzman@nrfm.com.mx) and/or
Ricardo Yoshio Tanikawa Sato

(ricardo.tanikawasato@nrfm.com.mx).

Information contained in this Annual Report
can be obtained in the Company’s webpage
www.credinissan.com.mx,
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finance.com.mx

Para mayor informacion acerca de la
Compairiia puede consultar las paginas de
Internet en, www.credinissan.com.mx,

finance.com.mx

For more information about the Company,
please visit the web address at
www.credinissan.com.mx,

www.renaultsf.com.mx y www.infiniti

www.renaultsf.com.mx and www.infiniti

finance.com.mx, sin que esta informacién
forme parte de este Reporte Anual.

7. INFORMACION EXTERNA Y
DECLARACION DE EXPERTOS.

La informacion externa contenida en este
Reporte Anual es obtenida del Banco de
México, la Asociacion Mexicana de la Industria
Automotriz, A.C., JATO Dynamics Limited,
Nissan Mexicana, Renault y la Compafia.

La Compafia ha transcrito en este Reporte
Anual diversa informacibn que ha sido
preparada por el Banco de México o
Asociacion Mexicana de la Industria la
Asociacibn  Mexicana de la Industria
Automotriz, A.C.; aun cuando no ha sido
verificada que dicha informacion o los métodos
para prepararla sean correctos, precisos o no
omitan datos relevantes.

La informacion financiera relacionada con los
resultados de operacién de la Compafia que
se presenta en el Reporte Anual tiene como
fuente los Estados Financieros Dictaminados y
Sus notas.

Il. LA COMPANIA

1. HISTORIA Y DESARROLLO DE LA
SOCIEDAD

La Compafia se constituyd como sociedad
andénima de capital variable con una duracion
de 99 (noventa y nueve) afos, bajo la
denominaciobn NR F. México, S.A. de C.V,,
seglin consta en la escritura publica numero
90,021, otorgada ante la fe del licenciado
Francisco Javier Arce Gargollo, Notario
Publico niumero 74 de la Ciudad de México de
fecha 9 de julio de 2003 cuyo primer
testimonio fue inscrito en el Registro Publico

finance.com.mx, even though this information
is not part of this Annual Report.

7. EXTERNAL INFORMATION AND
EXPERTS COMMENTS.

The external information contained in this
Annual Report is obtained from Banco de
Mexico, Asociacion Mexicana de la Industria
Automotriz, A.C., JATO Dynamics Limited,
Nissan Mexicana, Renault and the Company.

The Company has transcribed in this annual
report several information that has been
prepared by the Bank of Mexico or Asociacion
Mexicana de la Industria Automotriz, A.C.;
even though, such information has not been
verified if the methods to prepare are correct
such information is accurate or does not omit
relevant data.

The financial information related to the
Company’s operating results contained in the
present Annual report is based in the Audited
Financial Statements and its notes.

IIl. THE COMPANY

1. COMPANY’'S
DEVELOPMENT

HISTORY AND

The Company was set-up as a sociedad
anénima de capital variable with a business life
of 99 (ninety nine) years, under the name of
NR F México, S.A. de C.V., as per public deed
number 90,021, granted under the presence of
the attorney in law Francisco Javier Arce
Gargollo, Distrito Federal’s Public Notary
number 74 dated July 9, 2003, which the first
testimony was inscribed at the Registro
Publico de la Propiedad y de Comercio del
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de la Propiedad y de Comercio de la Ciudad
de México en el folio mercantii numero
306,782 el 23 de julio de 2003.

El 23 de diciembre de 2003, la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico (“SHCP”) emiti6 la
autorizacion a NR F. México, S.A. de C.V.
para organizarse y operar como una Sociedad
Financiera de Objeto Limitado (“SOFOL”),
motivo por el cual el 23 de diciembre de 2003,
la Compafiia cambié su denominacion social a
NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Limitado, segun consta
en la escritura puablica ndmero 82,767,
otorgada ante la fe del licenciado José Luis
Quevedo Salceda, Notario Publico nimero 99
de la Ciudad de México con fecha 12 de enero
de 2004, cuyo primer testimonio quedd inscrito
ante el Registro Publico de la Propiedad y de
Comercio de la Ciudad de México en el folio
mercantil nUmero 306,782 el 19 de febrero de
2004.

El 5 de octubre de 2006 los accionistas de la
Compafiia celebraron una Asamblea General
Extraordinaria de Accionistas en donde se
resolvid, entre otros asuntos:

a) La transformacién de la Compafiia en una
sociedad financiera de objeto mudltiple,
entidad regulada (SOFOM, ER);

b) El cambio de denominacién social de NR
Finance México, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Limitado por NR
Finance México, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Multiple, Entidad
Regulada; y

c) La reforma total de los Estatutos Sociales
de la Sociedad para adecuarlos a su
organizacion, funcionamiento y operacion
como sociedad financiera de objeto
multiple, entidad no regulada.

El acta de la Asamblea General Extraordinaria
de Accionistas anteriormente mencionada
consta en la escritura publica niumero 87,690,
otorgada ante la fe del licenciado José Luis
Quevedo Salceda, Notario Publico nimero 99
de la Ciudad de México con fecha 10 de
octubre de 2006, cuyo primer testimonio

Distrito Federal in the mercantile folio number
306,782 July 23, 2003.

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
(“SHCP” — Minister of Finance) issued the
authorization to NR F México, S.A. de C.V. to
be organized and to operate as a Sociedad
Financiera de Objeto Limitado (“SOFOL”),
circumstance that change the Company’s
name to NR Finance México, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Limitado in
December 23, 2003, as per public deed
number 82,767, issued in presence of the
attorney in law Luis Quevedo Salceda, Distrito
Federal’'s Public Notary number 99 dated
January 12, 2004, which the first testimony
was inscribed at the Registro Publico de la
Propiedad y de Comercio del Distrito Federal
in the mercantile under the number 306,782
February 19, 2004.

The Company’s stockholders celebrated an
Extraordinary Stockholder General Meeting on
October 5, 2006, in which it was decided,
among other matters:

a) The transformation of the Company into a
multiple  scope finance  company,
regulated entity (SOFOM, ER);

b) The change of name from NR Finance
Mexico, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Limitado (SOFOL),
to NR Finance Mexico Sociedad
Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad
Regulada; and

c) The total reform of the Company’s Bylaws
to suit the organization, operation and
functional work as a multiple scope
unregulated entity.

The minutes of the Extraordinary General
Shareholders Meeting aforementioned is
evidenced in public deed number 87.690,
granted in the presence of the attorney in law
José Luis Quevedo Salceda, Distrito Federal's
Notary Public number 99 dated October 10,
2006, whose first testimony was registered at
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guedé inscrito ante el Registro Publico de la
Propiedad y de Comercio de la Ciudad de
México en el folio mercantil numero 306,782
con fecha 31 de octubre de 2006.

Como consecuencia de las resoluciones
adoptadas mediante Asamblea General
Extraordinaria de Accionistas celebrada el 5
de octubre de 2006, a partir del 1° de
noviembre de 2006, en términos del séptimo
articulo transitorio del Decreto publicado en el
Diario Oficial de la Federacion el 18 de julio de
2006, la autorizacion otorgada por la SHCP a
la Compafiia para operar como SOFOL quedo
sin efecto, por lo que la Sociedad dej6 de estar
sujeta a regulacién o vigilancia especifica
alguna, salvo por las disposiciones relativas a
SOFOMES contenidas en la Ley General de
Organizaciones y Actividades Auxiliares del
Crédito, asi como por las disposiciones que
emite la Comision Nacional para la Proteccion
y Defensa de los Usuarios de Servicios
Financieros (“CONDUSEF”) con relacion los
productos que ofrece.

El 1° de abril de 2007 los accionistas de la
Compafila mediante Asamblea General
Extraordinaria de Accionistas resolvieron,
entre otros asuntos: (i) fusionar a la
Compafiia, como sociedad fusionante, con la
sociedad NR Wholesale México, S.A. de C.V.
(“NRWM”), quien se extinguid como sociedad
fusionada; (ii) aumentar el capital social de la
Sociedad como consecuencia de la fusion; (iii)
reformar la Clausula Sexta de sus estatutos
sociales; (iv) aceptar la renuncia, designar y
ratificar los nombramientos de los miembros
del consejo de administracion de la Compafia;
(v) ratificar el nombramiento del presidente de
dicho consejo de administracion; (vi) y ratificar
el nombramiento de comisario de Ila
Compaiiia.

El acta de la Asamblea Extraordinaria de
Accionistas que se menciona en el pérrafo
anterior fue protocolizada mediante escritura
publica nimero 88,479, otorgada ante la fe del
licenciado José Luis Quevedo Salceda, titular
de la Notaria Publica nimero 99 de la Ciudad
de México con fecha 2 de abril de 2007, cuyo
primer testimonio quedo inscrito en el Registro
Publico de la Propiedad y de Comercio de la

the Registro Publico de la Propiedad y de
Comercio del Distrito Federal in the mercantile
folio number 306,782 dated October 31, 2006.

Following the resolutions adopted by the
Extraordinary General Meeting held on
October 5, 2006, starting November 1, 2006, in
terms of the seventh transitional article of the
decree published in the Diario Oficial de la
Federacién on July 18 2006, the authorization
granted by the SHCP to the Company to
operate as SOFOL lapsed, so that the
Company ceased to be subject to specific
regulation or supervision whatsoever, except
for the provisions contained in the “Ley (Act)
General de Organizaciones y Actividades
Auxiliares del Crédito” related to SOFOMES,
as well as the provisions issued by the
Comisiébn Nacional para la Proteccion vy
Defensa de los Usuarios de Servicios
Financieros (National Commission for the
Protection and Defense of Users of Financial
Services "CONDUSEF") regarding the
products offered.

The Company’s shareholders held an
Extraordinary General Shareholders Meeting
on April 1, 2007, where it was resolved, among
other things: (i) merge the Company as the
surviving entity, with the company NR
Wholesale Mexico, SA de C.V. ("NRWM"),
who was extinguished as a merged company;
(i) As a consequence of the merge; (iii) reform
the Sixth Covenant of its bylaws; (iv) accept
the resignation, designation and ratification to
the appointment of members of the board of
directors of the Company; (v) ratify the
appointment of the chairman of the board; (vi)
and ratify the appointment of commissioner of
the Company.

The minutes of the Extraordinary Shareholders
mentioned in the previous paragraph was
notarized under the deed number 88.479,
granted in presence of the attorney in law José
Luis Quevedo Salceda, head of the Distrito
Federal’s Public Notary number 99 dated April
2, 2007, the first testomony was registered at
the Registro Publico de la Propiedad y de
Comercio del Distrito Federal on May 17, 2007
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Ciudad de México el 17 de mayo de 2007
bajo los folios mercantiles 306,782 y 306,779.

En virtud de la fusion de NRWM con y en la
Compaiiia, la Compafia incorporé dentro de
sus actividades el otorgamiento de lineas de
crédito a los Distribuidores de vehiculos de la
marca Nissan® y Franquiciatarios de
vehiculos de la marca Renault® que hasta
antes de la fusion desempefiaba NRWM.

En el mes de agosto de 2007, las areas
operativas de la Sociedad ejecutadas a través
de NR Finance Services, S.A. de C.V. fueron
reubicadas de la Ciudad de México a la
Ciudad de Aguascalientes, mientras que las
oficinas corporativas de la Sociedad se
encuentran ubicadas en Avenida Insurgentes
Sur No. 1958, Cuarto Piso, Col. Florida, C.P.
01030 en la Ciudad de México, Teléfonos
5628 2727 ext. 5003 y 5004.

Mediante Asamblea General Ordinaria de
Accionistas de fecha 3 de octubre de 2013, se
acordd, entre otros asuntos, la transmision de
la totalidad de la participacion accionaria en la
Sociedad de RCI Banque, S.A. a favor de
Nissan International Holding, B.V.; dicha
asamblea fue protocolizada mediante escritura
publica numero 100,472, otorgada ante la fe
del licenciado José Luis Quevedo Salceda,
Notario Publico nimero 99 de la Ciudad de
México.

Finalmente, mediante Asamblea General
Extraordinaria de Accionistas de fecha 29 de
mayo de 2015, se acordd, entre otros asuntos,
adoptar el régimen legal de Sociedad
Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad
Regulada, adaptando su denominacién para
quedar como “NR Finance México, S.A. de
C.V. Sociedad Financiera de Objeto Mdultiple,
Entidad Regulada” y reformar totalmente los
Estatutos Sociales de la Compafia; dicha
asamblea fue protocolizada mediante escritura
publica numero 103,569, otorgada ante la fe
del licenciado José Luis Quevedo Salceda,
Notario Publico ndmero 99 de la Ciudad de
México.

under the mercantile folios 306.782 and
306.779.

In virtue of NRWM merging with and into the
Company, the Company entered into its
activities of granting credit lines to Nissan’s
Dealers and Renault’s Franchisees that before
the merge was operated by NRWM.

In August 2007, the operating areas of the
Company executed through NR Finance
Services, SA de C.V. were relocated from
Mexico City to the City of Aguascalientes,
while corporate offices of the Company are
located in Avenida Insurgentes Sur No. 1958,
Fourth Floor, Col. Florida, C.P. 01030 in
México, Distrito Federal (Mexico City), phone
numbers 52 (55) 5628-2727 ext. 5004 y 5051.

During the Ordinary General Shareholders
Meeting dated October 3, 2013, it was agreed,
among other things, the transfer of the entire
RCI Banque SA’s shareholding in the
Company in favor to Nissan International
Holding B.V.; such meeting was notarized
under deed number 100.472, granted in
presence of the attorney in law José Luis
Quevedo Salceda, Distrito Federal’'s Notary
Public number 99 in Mexico City.

Finally, during the Ordinary General
Shareholders Meeting dated May 29, 2015 it
was agreed, among other things, to adopt the
legal regime of a Sociedad Financiera de
Objeto Mudiltiple, Entidad Regulada, changing
its legal name as NR Finance México, S.A. de
C.V. Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple,
Entidad Regulada” and totally reformed the
Company’s bylaws; such meeting was
notarized wunder deed number 103,569,
granted in presence of the attorney in law José
Luis Quevedo Salceda, Distrito Federal's
Notary Public number 99 in Mexico City.
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Cualquier informacién de la Sociedad se
puede consultar en la siguiente pagina de
Internet www.credinissan.com.mx
www.infinitifinance.com.mx ylo
www.renaultsf.com.mx.

La informacion de la Sociedad contenida en la
pagina de Internet mencionada anteriormente
0 en cualquier otro medio no forma parte de
este Reporte Anual.
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Ver:

“Administracion - Administradores y
Accionistas — Accionistas”

2. DESCRIPCION DEL NEGOCIO
2.1. Actividad Principal

NRFM es una Sociedad Financiera de Objeto
Mdltiple, entidad regulada, cuya actividad
principal consiste en el otorgamiento de
créditos a favor de Compradores para la
adquisicion de vehiculos automotores nuevos
y seminuevos de las marcas Nissan, Renault e
Infiniti, a través de los Distribuidores Nissan
bajo el nhombre comercial “CrediNissan” , de
los Franquiciatarios Renault bajo el nombre
comercial “Renault Servicios Financieros” y de
los Partners Infiniti bajo el nombre comercial
“Infiniti  Financial Services”, asi como la
realizacion  habitual y profesional de
arrendamiento y factoraje.

Tanto “Credi Nissan” como “Renault Servicios
Financieros” e “Infiniti Financial Services”
contemplan como enganche el pago inicial por
parte del comprador, que corresponde a un
determinado porcentaje de acuerdo al valor
del vehiculo y con pagos mensuales el resto

Any information of the Company is available at
the following Internet www.credinissan.com.mx
www.infinitifinance.com.mx and/or
www.renaultsf.com.mx.

The information of the Company contained in
the website mentioned before or any other
means is not part of this Annual Report.
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(Credi Nissan / Renault Servicios Financieros / Infiniti Financial
Rarvirael

Refer to:

“‘Management - Management and
Stockholders - Stockholders”

2. BUSINESS DESCRIPTION
2.1. Main Activity

NRFM is a Multiple Scope Financial Company,
regulated entity, whose main activity is
financing customers to purchase new and pre-
owned vehicles from Nissan, Renault and
Infiniti brands, through Nissan Dealers under
the brand "CrediNissan", through Renault
franchisees under the brand "Renault Financial
Services" and through Infiniti Partners under
the brand "Infiniti Financial Services", and the
usual leasing and factoring.

"Credi Nissan" and "Renault Financial
Services" and "Infiniti Financial Services"
contemplate an initial down payment from the
customer, which represents a percentage
based on the value of the vehicle and monthly
installments including principal and interests
and other expenses related to loan. The loans
have the possibilty to finance vehicle
accessories, vehicle insurance coverage for
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del valor, ademas del pago de interés principal
y gastos relacionados con el crédito. Los
créditos tienen la posibilidad de financiar
accesorios para vehiculo, seguro del vehiculo
con cobertura por dafios materiales, robo total,
responsabilidad civil y reposicion de la unidad
en caso de robo o choque declarado pérdida
total en el primer o segundo afio (dependiendo
del uso del vehiculo) del financiamiento ,
seguro de vida y seguro de desempleo o
incapacidad. Actualmente, NRFM otorga
créditos con plazos de financiamiento de 6 a
72 meses, a eleccion del comprador.

Los créditos que NRFM otorga son ofrecidos a
los Compradores a través de cada Distribuidor
Nissan, Franquiciatario Renault o Partner
Infiniti, al momento de la venta del vehiculo.
Sin embargo, ésta no es la Unica opcion que
tiene un Comprador para adquirir el vehiculo a
través de financiamiento, ya que es libre de
elegir algun otro crédito o plan de
financiamiento que otorguen los bancos
comerciales, Sofoles o Sofomes.

NRFM trabaja estrechamente con Nissan
Mexicana, Infiniti México y Renault México
para definir los planes de financiamiento que
se ofertaran para cada uno de los vehiculos
con los que cuentan dichas marcas. Asimismo,
NR Finance Mexico mantiene una relacion
muy cercana con cada Distribuidor,
Franquiciatario o Partner con el fin de obtener
informacion detallada sobre las demandas de
los Compradores potenciales y de asegurarse
gque se desarrollen adecuados planes de
financiamiento para cada producto.

La estrategia de NRFM para 2016 incluyé
ofrecer la plataforma de financiamiento para
toda la gama de vehiculos que se menciona a
continuacion, sin embargo dicha plataforma de
financiamiento puede ser modificada con base
a las necesidades del negocio dentro del
mercado automotriz:

¢ Financiamiento para
comprueban ingresos

e Financiamiento para la adquisicion de
Taxis

¢ Financiamientos con Enganche bajo

quienes no

property damage, total theft, liability and
replacement of the unit in case of theft or
collision is declared as total loss in the first or
two year(s) (depending on vehicle’s usage)
within the financing term, life insurance and
unemployment or  disability insurance.
Currently, NRFM grants loans with financing
terms between 6 to 72 months at the
customers” election.

The loans that NRFM grants to customers are
offered through each Nissan Dealer, Renault
Franchisee or Infiniti Partner at the moment of
the sale of the vehicle. However, this is not the
only option for a Customer to purchase the
vehicle through financing, since the purchaser
is free to choose any other credit or financing
plan that commercial banks, Sofoles or
Sofomes can offer.

NRFM works closely with Mexican Nissan,
Infiniti México and Renault México to define
financing plans that will be offered in each
brand’s vehicle carline. NR Finance Mexico
also maintains a close relationship with each
Dealer, Franchisee or Partner to gain detailed
information  about  potential customers’
demands and to ensure that adequate
financing plans have been developed for each
product.

NRFM strategy for 2016 included a financing
platform to the entire range of vehicles offered
that is mentioned below, however such
financing platform can be modified based on
the business needs within the automotive
market:

e Financing for customers without income
proof
Financing for Taxis acquisition

e Financing with low down payment

43



Financiamiento para Empresas
Financiamiento para PYME

Financiamiento con Garantia NAFIN
Financiamiento Sin intereses
Financiamiento a Paisanos que residen en
EUA.

e “Clientes Premium” para los clientes que
Recompran

Una vez definido el monto del enganche, la
tasa de interés y el plazo de financiamiento, y
gue NFRM haya aprobado el otorgamiento del
crédito, el vehiculo es entregado al
Comprador. En caso de que el Comprador
desee realizar un prepago respecto de las
cantidades insolutas de su crédito, éste lo
podrd hacer en cualquier momento, mediante
una solicitud a NRFM, directamente o a través
del Distribuidor correspondiente, a fin de que
NRFM realice el céalculo del prepago solicitado.
Para el 31 de diciembre de 2015, NR Finance
Mexico habia otorgado, de manera histérica
de 1,048,694 créditos para la adquisicion de
vehiculos de la marca Nissan, 180,660
créditos para la adquisicion de vehiculos de la
marca Renault y 2,970 créditos para la
adquisicion de vehiculos de la marca Infiniti. Al
31 de diciembre de 2016, NR Finance México
tenia 414,880 contratos vigentes de la marca
Nissan, 49,580 de la marca Renault y 2,001 de
la marca Infiniti.
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Funding for Companies

Financing for Small Medium Enterprises
Financing with NAFIN guarantee

No Interest Financing

US resident’s “Paisanos” Financing
“Premium Customers” for those customers
that repurchase

Having defined the down payment amount,
interest rate and financing term, and NFRM
has approved the loan; the vehicle is delivered
to the Customer. In the event that the
Customer does a prepayment in respect of the
credit’s outstanding balance, the customer can
do so at any time, through a request to NRFM
or through the Dealer in question, so that
NRFM can calculate the prepayment
requested.

Historically, NR Finance Mexico has granted
1,048,694 loans to sell Nissan’s branded
vehicles, 180,660 loans to sell Renaults’s
branded vehicles, and 2,970 loans to sell
Infiniti’s branded vehicles as of December, 31,
2016. At December 31, 2016, NR Finance
Mexico had 414,880 contacts of the Nissan
brand, 49,580 Renault brand and 2,001 of the
Infiniti brand.
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Desglose de Contratos Vigentes por Marca
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Politicas y Procedimientos de Autorizacion de
Crédito

El procedimiento de aprobacion de crédito de
NRFM inicia en el momento en el que el
Comprador acude a un Distribuidor y decide
adquirir un vehiculo automotor de la marca
Nissan, Infiniti o Renault mediante el
financiamiento de Credi Nissan, Infiniti
Financial Services o0 Renault Servicios
Financieros, respectivamente. En ese
momento, el Asesor Profesional de Ventas
(APV) en el caso de un Distribuidor Nissan,
Embajador en caso Infiniti o un Asesor
Comercial (AC) en el caso de un
Franquiciatario Renault, recaba toda la
informacion y documentacién del Comprador y
la entrega al Finance and Insurance (F&l).
Tanto el APV como el Embajador y el AC son
empleados del Distribuidor Nissan, Infiniti
Partner o del Franquicatario Renault, al igual
que el F&l.

Una vez integrada la solicitud de crédito, el
F&l la escanea y captura en sistema la
solicitud la cual es enviada para el andlisis y
valoracion de un analista de crédito de la
Direccion de Operaciones de NRFM a través
del sistema electronico denominado
“CrediSystem”.

CrediSystem es el sistema electrénico de
aprobacion de créditos para la adquisicion de
vehiculos automotores implementado por la
Compafila, y a través del cual se han
homologado los criterios de otorgamiento de
créditos, automatizandose el proceso y
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Policies and Procedures on Credit Authorization

NRFM’s credit approval process starts at the
moment when the customer goes to a dealer
and decide to purchase a Nissan, Infiniti and
Renault motor vehicle, through a financing
loan from Credi Nissan, Infiniti Financial
Services and Renault Servicios Financieros,
respectively. At that time, the Professional
Sales Consultant (APV) in the case of a
Nissan Dealer, an Ambassador in Infiniti's
case or a Business Consultant (AC) in the
case of a Renault franchisee, collects all
information and documentation from the
Customer and delivers it to the Finance and
Insurance agent (F&I). All of them, the APV,
the Ambassador and the AC are Dealer’s
employee, Infiniti Partner's employee or
Renault Franchisee’s employee, as well as the
F&l.

Once duly integrated the credit application, the
F&l scans and captures it in the system, the
request which is sent for analysis and
assessment of a credit analyst under the
NRFM’s Operations Area, the whole process
is done through a NRFM’s proprietary
electronic system called "CrediSystem".

CrediSystem, which is a system that does
electronic loans approval to the finance motor
vehicles, and through which contains the
approved criteria for lending, the automation
process and ensuring proper integration of the
corresponding credit applications.
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asegurando una adecuada integracion de las
solicitudes de crédito correspondientes.

La solicitud de crédito y documentacion,
sometidas por el F&I, son revisadas por un
analista de crédito de la Compafiia con la
finalidad de confirmar su veracidad vy
autenticidad, y asi prevenir fraudes.
Simultdneamente, el analista de crédito de
NRFM hace una investigacion a través de una
sociedad de informacion crediticia
independiente (buré de crédito). Con base en
los resultados de dicha investigacion y del
andlisis realizado de conformidad con el
Manual de Riesgo, NRFM aprueba o rechaza
el otorgamiento del crédito.

El sistema de aprobacion de crédito de NRFM
clasifica las solicitudes de crédito en cinco
rubros (Azul, Verde, Amarillo, Naranja y Rojo):
(i) Azul y verde: solicitud aprobada; (ii)
amarillo: posible aprobacién que la hace el
mismo analista; y (iii) rojo: solicitud rechazada,
pero que podria ser autorizada por el Director
de Operaciones. El proceso de aprobacion de
créditos tarda en promedio menos de 3 horas.

AVP/ AP/
Ambassador

Credit Offer / (1) El Asesor Profesicnal de | (1) The Nissan's Professionsl
Financing Offer Ventas Nissan (APV) Sales Consultant (APV)
ermbsjador caso Infinitic e | Infiniti's Ambassador or the
@ (1) Asesor Comercial Rensult | Renaults Cormmercial
(AC) recaba toda Ia Advisor (AC) eollects all
informaeion y information and
doournentacion del doournentation from the
Comprader v la entrega &l Customner and sends itto the
Finance and Insurance (F&)). | Finance and Insurance (F&))

F&l Solicitud de
Credito/ Credit
Application

(2) EIF&l ayuda al

The Company’s credit analyst reviews the
credit application and  documentation,
submitted by the F&l, in order to confirm their
veracity and authenticity, and prevent any
fraud. Simultaneously, NRFM’s credit analyst
makes an investigation through a independent
society of credit information (credit bureau).
Based on the results of such research and
analysis conducted in accordance with the
Risk Manual, NRFM approves or rejects the
granting of the loan.

NRFM approval system classifies the credit
applications into five categories (Blue, Green,
Yellow, Orange and Red): (i) Blue and green:
application approved; (i) yellow: possible
approval that makes the same analyst; and (iii)
red: rejected application, but that could be
authorized by the Operations’ Director. The
loan approval process takes on average less
than 3 hours.

AVP/ AP/
Ambassador

Credit Offer / (1)El Asesor Profesional ds | (1) The Nissan’s Professional
Financing Offer Ventas Nissan (4PV) Sales Consultant (APV)
smbajador oaso Infiniti o el
@ (1) Aseser Comnercisl Renaut
(AC) recaba toda la
informasion v
documentacién del
Comnprador y la entrega al

Infiniti’s Ambassador or the
Renautts Commercial
Advizor (AC) collects all
information and
dooumnentation from the
Customer and sends itto the

F&l Solicitud de

Autorizacion o
Rechazo/

la= solictudes de credito en
ouatro rubros: () verde
sclicitud aprobads; (i)
amarillo y naranja: evaluadas

Aprobads

@ (2)  Cormprador en laintegracitn | (2) The F&l support the
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de NRFM & través del documentation to NRFM's
Analista NREM/ sisterna elecirénico Operations’ ares the
denominadc "CrediSystemn” | electronie system oalled
NRFM Analyst implementade por la "CrediSystern” developed by
cormpafia the Compary.
@ (4)  (4)Elsisterns de sprobacicn
de credito de NRFM clasifics | (4) NRFM's credit approval

systermn classifies the
applications inte four
categories: (i) green
application approved; (i}

App_rove_al er por los analistas; (i) rojo: yellow and orange: subject to
Rejection solicitud rechazads; (iv) Azul: | anslyst evaluation; and (i)

red: rejscted applioation; (iv)
Blue: Approved
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las solicitudes de credito en
ouatro rubros: (i) verde

Aprobada

Crédito/ Credit Finance and Insurance (F&l). | Finanoe and Insurance (FA)
Application
(2) EI F&I ayuda &l
(2)  Comprador en laintegracién | (2) The F&l support the
de la solisitud de orédite GCustomer to integrate the
junto oon la documnentacion | oredit application and scans it
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de Solicitud y oaptura los datos del clients | documnentstion and captires
en “CrediSystern” para la the buyer's data in
Docs/ Scan & decision de orédio. “CrediSystern” to have &
Docs oredit decision
(@) (DEIFE envia lasoliitud de
credito v la dosurnentacion & | (3) The Fal sends the oredt
la Direocion de operaciones | application and
de NRFM & través del doournentation to NRFM's
Analista NREM/ sisterna eleotrénice Operations’ area the
denomninade “CrediSystern” | electronio system ocalled
NRFM Analyst irmplementado por s “CrediSyster” developed by
compafiia the Company.
(4)  (4)Elsisterna de aprobacion
de oredito de NRFM olasifioa | (4) NRFM's oredit approval

systern olassifies the
applioations into four

Rechazo/ solioitud aprobada; (i) categories: () green
armarillo v naranja: evaluadas | application approved; (i)
Approvalor por os analistas; (i) rojo vellow and orange: subject to
Rejection solioitud rechezada; (i) Azul: | anelyst evaluation; and (ii)

red: rejected application; (iv)
Blue: Approved
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Documentacion de Créditos

Una vez que la correspondiente solicitud de
crédito ha sido aprobada por la Compainia, el
analista de crédito libera la solicitud a través
de CrediSystem y el personal del Distribuidor
imprime los documentos para firma del
Comprador. Los créditos que otorga NRFM se
documentan mediante un Contrato de
Apertura de Crédito o de Arrendamiento
segun corresponda y se suscribe un pagaré
por el monto total del crédito. Los créditos no
cuentan con garantia especifica, salvo en
algunas ocasiones en las que se exige un aval
u obligado solidario dependiendo de la
calificacion crediticia del Comprador.

Cartera Vencida

De conformidad con lo dispuesto por los
Criterios Contables, la Compafiia registra en
cartera vencida el saldo insoluto de los
créditos con pagos periodicos parciales de
principal e intereses, cuando los mismos
presenten 91 o mas dias de vencidos.

La variacion en los niveles de cartera vencida
obedece principalmente a: (i) la optimizacion
en las estrategias de cobranza; (ii) analisis del
portafolio por cada segmento y acciones
especificas para tipo de portafolio.

La Compafila ha implementado procesos y
sistemas para mejorar la recuperaciéon de la
cartera vencida, incluyendo las siguientes
medidas:

e Establecimiento continto de
procedimientos de andlisis de cartera y
otorgamiento de créditos.

e Monitoreo constante del cumplimiento de
las obligaciones de pago de sus clientes.

e A partir del primer mes de incumplimiento
en el pago se inicia un proceso
extrajudicial de cobranza de cartera
vencida, a través de agencias externas

Credit Documentation

Once the Company's credit analyst approves
the corresponding credit application, the
analyst releases the application in the
CrediSystem and the Dealer’s staff prints out
the documents to collect the Customer’s
signature. NRFM’'s granted loans are
documented through a Simple Credit Loan
Agreement or a Leasing Agreement and it is
documented a promissory note for the total
amount of the credit. The loans doesn’t have a
specific guarantee, except sometimes it is
required to include a joint obligor or guarantor
depending on the credit rating of the
Customer.

Past Due Portfolio

In accordance with the Accounting Criteria
provisions, the Company records the
outstanding balance of the nonperforming loan
including the partial principal and interest
payments when it is equal to 91 days or more
on past due.

The variation in levels of nonperforming loans
was mainly attributable to: (i) optimization in
collection strategies; (i) analysis for each
segment of the portfolio and specific actions on
each type of the portfolio.

The Company has implemented processes
and systems to improve the past due
portfolio’s recovery, including the following
actions:

e A continue implementation of procedures
for portfolio analysis and lending.

e A constant monitoring on Customers’
payment obligations fulfillment.

e At first payment default, an extrajudicial
past due collection process through
specialized external agencies is started, as
long as the collection management model
rates the customer
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especializadas, siempre y cuando el
modelo de gestion de cobranza califique al
cliente con un score mayor a 40 pts. De lo
contrario el cliente se asigna a campafas
preventivas las cuales son llevadas a cabo
por el &rea de cobranza preventiva.

e EI proceso de cobranza extrajudicial
consiste en la asignacién a las agencias
externas por parte de la Compafiia de los
contratos de crédito materia de
incumplimiento, con el objeto de que
dichas agencias externas lleven a cabo las
gestiones telefnicas correspondientes y el
monitoreo de la cobranza de los mismos,
asi como visitas a los domicilios de los
clientes.

e A partir del cuarto mes de incumplimiento
en el pago y una vez que se hayan
agotado las correspondientes instancias
extrajudiciales, se inicia un proceso judicial
de cobranza de cartera vencida, el cual es
realizado por los despachos de abogados
externos contratados para tales efectos
por la Compafia.

e La cartera se desglosa en funcion al riesgo
gue concentra y es en base a este riesgo
gue se realizan las acciones preventivas
de cobranza.

Biométricos

Este proceso consiste en el registro de huellas
dactilares, fotografias y datos de Ila
identificacion oficial del cliente. Este proceso
dara proteccién contra el robo de identidad y
los fraudes, este ultimo es un flagelo en la
industria financiera del automdévil, que tiene un
gran impacto para nuestros clientes y, en
consecuencia, una mala imagen de marca.

e Gracias a esta herramienta habiamos
tomado mas riesgos en algunos
distribuidores.

e - También con esta herramienta podemos
dar autoservicio a algunos concesionarios
gue no lo tienen.

e With a 40+ pts. Or higher. Otherwise the
customer is assigned to a preventive
campaign, which are performed through
the preventive collection area.

e The extrajudicial collection process
involves the allocation to external agencies
of the Company’s credit agreements not
fulfilled duly, so these external agencies
can carry out the corresponding telephone
negotiations and monitoring of collection,
as well as visits to the customers’ homes.

¢ When the loan hasn’t done any payment
during the last four months and once it has
been exhausted all the pertinent
extrajudicial instances, a judicial collection
process on past due portfolio is started, the
Company hires external law firms to
prosecute with such effects.

e The portfolio is broken down according to
the risk concentration, and is based on
such risk the preventive collection actions
to be performed.

Biometrics

This process consist in record fingerprints,
photograph and data from the client ~ s official
ID. This process will give protection against
identity theft and frauds, this last is a scourge
in the automotive financial industry, which has
a badly impact to our clients and consequently
a bad brand image.

e Thanks to this tool we had taken more risk
in some dealers.

e Also with this tool we can give self-service
to some dealers which didn’t have it.

e Our actual clients with Biometrics are
covered against identity theft (at least with
IFS, CN and RSF).
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e - Nuestros clientes actuales con
Biométricos estan cubiertos contra el robo
de identidad (al menos con IFS, CN vy
RSF).

e - Con nuestra base de datos actual, hemos
creado wuna lista negra de huellas
dactilares interna de los estafadores.

e - En una segunda etapa NRFM podria
ejecutar un proceso de oficina de crédito
de via rapida usando huellas dactilares.

2.2. Canales de Distribucion

Actualmente NRFM contacta a los
Compradores potenciales a través de los
Distribuidores ubicados en los 32 Estados de
la Republica Mexicana y a través de Internet.
La ubicacion de dichos Distribuidores le
permite a NRFM tener presencia en todos los
Estados de la Republica Mexicana.

Existen 224 Distribuidores Nissan, 57
Franquiciatarios Renault y 13 Partners Infiniti
en la Republica Mexicana, distribuidos de la
siguiente manera:

Distribucion Nissan

B Region Norte
- Estados: 9
- Agencias: 55

B Regién Occidente
« Estados: 9
= Agencias: 50

B Regi6n Metro
= Estados: 5
« Agencias: 63

B Regién Istmo
- Estados: 4
- Agencias: 32

B Regién Sur
« Estados: 5
- Agencias: 20

Distribucién infiniti

Estados :
= Ciudad de México
= Nuevo Leon
= Guadalajara
= Chihuahua
= Puebla
* Guanajuato
= Yucatan

e With our actual database, we have created
an internal fingerprint black list from
fraudsters.

¢ In a second stage NRFM could execute a
fast track credit bureau process using
fingerprints.

2.2. Distribution Channels

Currently NRFM contacts potential customers
through the Dealers located in Mexico's 32
states and through Internet. The location of
these Dealers allows NRFM to have presence
in all states of the Mexican Republic.

Including Parent dealerships and dealerships,
there are 224 Nissan Dealers, 57 Renault
Franchisees and 13 Infiniti Partners in the
Mexican Republic distributed as follows:

Nissan Distribution

B Regién Norte
= Estados: 9
= Agencias: 55

B Region Occidente
« Estados: 9
- Agencias: 50

B Regi6n Metro
= Estados: 5
- Agencias: 63

B Regién Istmo
« Estados: 4
« Agendias: 32

B Regi6n Sur
= Estados: 5
« Agencias: 20

Infiniti Distribution

Estados :
= Ciudad de México
= Nuevo Leon
= Guadalajara
= Chihuahua
= Puebla
» Guanajuato
= Yucatan
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Distribucion Renault

NORTE OCCIDENTE

METRO CENTRO

A través de las siguientes paginas de Internet
www.credinissan.com.mx, WWW.
renaultsf.com.mx y www.infinitifinance
.com.mx, NRFM ofrece informacion a los
potenciales Compradores respecto de los
servicios financieros, los productos y los
créditos o planes de financiamiento que ofrece
para la adquisicion de vehiculos automotores
de las marcas Nissan, Renault e Infiniti.
Asimismo, dichas paginas de Internet
contienen la informacibn de contacto:
direcciones, teléfonos y correo electrénico de
la Compaiia, lo anterior con el fin de
establecer una comunicacion directa con el
potencial Comprador, asi como de ofrecer los
servicios financieros de la Compainia.

Durante el proceso del otorgamiento de los
créditos, la Compafila no tiene contacto
directo con los Compradores, ya que el
proceso de solicitud de crédito y firma de los
correspondientes (Contratos de Apertura de
Crédito Simple), asi como la entrega de los
vehiculos se llevan a cabo por el Comprador
directamente con personal de los
Distribuidores.

La administracion, incluyendo la cobranza de
los créditos, es llevada a cabo por la
Compafila de manera directa frente al
Comprador sin intervencion alguna de los
Distribuidores. Asimismo, una vez otorgado el
crédito, (i) la Compafia lleva a cabo la
domiciliacion de pagos, previa autorizacién por
escrito del cliente; (ii) actualmente la

Renault Distribution

NORTE OCCIDENTE
METRO CENTRO
METRO SUR

NRFM provides information to potential
customers regarding financial  services
products and credits or financing plans offered
for the purchase of Nissan, Renault and Infiniti
brands’ vehicles through the following websites
www.credinissan.com .mx,
www.renaultsf.com.mx and WWW.
infinitifinance.com.mx. The Company’s contact
information: addresses, phone and email is
contained within these websites, with the
objective to establish a direct communication
with potential customer, as well as providing
the Company’s financial services.

During the process of originating the loans, the
Company has no direct contact with the
Customers at all, since the credit application
process and signing of the relevant contracts
(Simple Credit Loan Agreement) and the
delivery of vehicle is done between the
Dealer’s staff and Customer directly.

The Company’s carries out the direct
administration, including the receivables’
collection process with the Customer without
any Dealers’ intervention. Moreover, once the
loans are approved, (i) the Company conducts
a direct debit process, with the pertinent
customer’s written permission; (ii) currently,
the Company offers to its customers the
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compafiia ofrece a sus clientes la posibilidad
de pagar por medio de tarjeta de crédito y
débito via telefénica o directamente en las
oficinas de la empresa por medio de TPV
(Terminal punto de venta).

2.3. Patentes, Licencias, Marcas y Otros
Contratos

No existen patentes, licencias, marcas,
franquicias, contratos industriales o]
comerciales o de servicios financieros que
sean importantes para el desarrollo de los
negocios de la Compafia. Los derechos de
propiedad intelectual que utiliza NRFM en el
curso ordinario de sus negocios, y que
consisten bésicamente en el uso de las
palabras “Credi Nissan” e ‘“Infiniti Financial
Services” son propiedad de Nissan Motor Co.
Ltd y “Renault Servicios Financieros” es
propiedad de Renault, S.A.S. Asi como
también los logos de nuestros productos
“Subete” y Llévatelo” que otorga créditos sin
comprobantes de ingreso, “Credi Taxi” y “Taxi
Credit” y Leasing”.

2.4. Principales Clientes

Por la naturaleza de sus operaciones, la
Compairiia no cuenta con clientes que, en lo
individual, puedan considerarse de relevancia
para sus operaciones, ni existe concentracion
de sus activos en determinados clientes.

A continuacion se presentan dos tablas en las
que se listan los 10 (diez) Distribuidores
Nissan que representan (i) la mayor
penetracién, es decir el mayor numero de
vehiculos vendidos a través de créditos
otorgados por Credi Nissan en proporcién con
el numero total de vehiculos vendidos por un
Distribuidor Nissan, y (i) el mayor numero de
vehiculos vendidos a través de créditos
otorgados por Credi Nissan.

opportunity to pay down through credit or debit
cards, telephone or directly at the Company’s
offices through the POS (point of sale).

2.3. Patents, Licenses, Trademarks and
Other Agreements

There are no patents, licenses, trademarks,
franchises, industrial or commercial contracts
or financial services which are important for
the development of business of the Company.
NRFM uses intellectual property rights in the
ordinary course of business, and basically
consists in the use of the words "Credi Nissan"
and "Infiniti Financial Services” that Nissan
Motor Co. Ltd owns and "Renault Financial
Services” that Renault, SAS owns. As well as
the logos of our products “Subete” and
“Llévatelo” Sin comprobantes de ingreso,
“Credi Taxi” y “Taxi Credit”, and Leasing”.

2.4. Main Customers

Due to the nature of its operations, the
Company does not have customers, that in its
own, is considered relevant to its operations,
and there is not an assets concentration on
particular customers.

Below there are two tables that lists the top ten
(10) relevant Nissan Dealers by (i) Penetration,
where it shows the dealers with the largest
number of automotive Credi Nissan financed
vehicles sold as percentage of the total
number of vehicles sold by the Nissan Dealer,
and (ii) the largest number of automotive Credi
Nissan financed vehicles sold.
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(i)Distribuidores Nissan con mayor penetracion
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

Rank ID CN Nissan | Penetracion

Villa D
1 | oson | eve 382 505 76%
Alvarez
Chih.
2 082N R 2,082 2,772 75%
Jidosha
Mty.
3 330N ¥ 1,111 1,496 74%
Fundadores
Casas
4 065N 181 244 74%
Grande
5 113N Acufia 317 433 73%
6 084N Cd. Judrez 1,639 2,250 73%
Jidosha
7 353N 2,482 3,410 73%
Barragan
8 064N Parral 611 849 72%
9 366N | Morelos 562 784 72%
10 448N Matehuala 419 585 72%

(if)Distribuidores Nissan con mayor nimero de

ventas del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

Rank ID Agencia CN Nissan | Penetracion
1

A li
267N | AUOPOls T gg6 | 7603 47%
Gonzalitos
Gdj. N.
2 250N ,J 3120 6339 49%
Héroes
Jidosha
3 350N . . 2960 4403 67%
Lindavista
4 193N Gdj. Daosa 2726 5534 49%
Jidosha
5 353N 2482 3410 73%
Barragan
j. L
6 13y | Sd-Las 2391 6179 39%
Fuentes
Chih.
7 072N . 2239 3586 62%
Tokio
Toreo
8 271N 2111 7971 26%
Contry
9 018N Tijuana 2091 3786 55%
Chih.
10 082N . 2082 2772 75%
Jidosha

A continuacion se presentan dos tablas en las
Infiniti
representan (i) la mayor penetracion, es decir

gue se priorizan

los

Partner

que

(i)Nissan Distributors with mayor market
penetration from January 1 to December 31, 2016

Rank | ID ‘ Agencia ‘ CN | Nissan | Penetracion

Villa D

1 | oson | ave 382 505 76%
Alvarez
Chih.

2 082N R 2,082 2,772 75%
Jidosha
Mty.

3 330N v 1,111 1,496 74%
Fundadores
Casas

4 065N 181 244 74%
Grande

5 113N Acufia 317 433 73%

6 084N Cd. Judrez 1,639 2,250 73%
Jidosha

7 353N 2,482 3,410 73%
Barragan

8 064N | Parral 611 849 72%

9 366N | Morelos 562 784 72%

10 448N Matehuala 419 585 72%

(ii)Nissan Distributors with mayor sales volume
from January 1 to December 31, 2016.

Rank ID Agencia CN Nissan

Autopoli
267N | DUOPONS 3596 | 7693 47%
Gonzalitos
Gdj. N.
2 250N ,J 3120 6339 49%
Héroes
Jidosha
3 350N . . 2960 4403 67%
Lindavista
4 193N Gdj. Daosa 2726 5534 49%
Jidosha
5 353N 2482 3410 73%
Barragan
j. L
6 213y | Od-Las 2391 6179 39%
Fuentes
Chih.
7 072N . 2239 3586 62%
Tokio
Toreo
8 271N 2111 7971 26%
Contry
9 018N Tijuana 2091 3786 55%
Chih.
10 082N R 2082 2772 75%
Jidosha

Below there are two tables that sorts Infiniti
Partner by (i) Penetration, where it shows the
dealers with the largest number of automotive
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el mayor numero de vehiculos vendidos a
través de créditos otorgados por Infiniti
Financial Services en proporcion con el
namero total de vehiculos vendidos por un
Infiniti Partner, y (ii) el mayor numero de
vehiculos vendidos a través de créditos
otorgados por Infiniti Financial Services.

(i) Partners Infiniti con mayor penetracion del 1
de enero al 31 de diciembre de 2016

ID Agencia CN | Nissan

Penetracion

1 6921 | Merida 61 122 50%
2 6951 | Ledn 62 124 50%
3 6821 | Polanco 175 448 39%
4 691l | Guadalajara | 111 286 39%
5 6961 | Puebla 45 121 37%
6 6931 | Chihuahua 44 119 37%
7 6901 | Monterrey 118 370 32%
8 6811 | Pedregal 72 252 29%
9 6921 | Merida 61 122 50%

(i) Partners Infiniti con mayor nimero de ventas
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

6821 | Polanco | 39%
2 6901 | Monterrey 118 370 32%
3 691l | Guadalajara | 111 286 39%
4 6811 | Pedregal 72 252 29%
5 695! | Ledn 62 124 50%
6 6921 | Merida 61 122 50%
7 680! | Interlomas 59 269 22%
8 6961 | Puebla 45 121 37%
9 6931 | Chihuahua 44 119 37%

A continuacion se presentan dos tablas en las
gue se listan los 10 (diez) Franquiciatarios
Renault que representan (i) la mayor
penetracién, es decir el mayor ndmero de
vehiculos vendidos a través de créditos
otorgados por Renault Servicios Financieros
en proporcion con el numero total de vehiculos

Infiniti Financial Services financed vehicles
sold as percentage of the total number of
vehicles sold by the Infiniti Partner, and (ii) the
largest number of automotive Infiniti Financial
Services financed vehicles sold.

(i) Partners Infiniti with mayor market
penetration from January 1 to December 31, 2016

| 1 | 6921 | Merida | 61 | o 50% |
2 695! | Ledn 62 124 50%
3 6821 | Polanco 175 448 39%
4 6911 | Guadalajara | 111 286 39%
5 6961 | Puebla 45 121 37%
6 6931 | Chihuahua 44 119 37%
7 6901 | Monterrey 118 370 32%
8 6811 | Pedregal 72 252 29%
9 6921 | Merida 61 122 50%

(ii) Partners Infiniti with mayor sales volumen
from January 1 to December 31, 2016

6821 | Polanco 39%
2 6901 | Monterrey 118 370 32%
3 6911 | Guadalajara | 111 286 39%
4 6811 | Pedregal 72 252 29%
5 695 | Ledn 62 124 50%
6 6921 | Merida 61 122 50%
7 6801 | Interlomas 59 269 22%
8 6961 | Puebla 45 121 37%
9 6931 | Chihuahua 44 119 37%

Below there are two tables that lists the top ten
(10) relevant Renault Franchasee by (i)
Penetration, where it shows the dealers with
the largest number of automotive Renault
Servicios Financieros financed vehicles sold
as percentage of the total number of vehicles
sold by the Renault Franchasee, and (ii) the
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vendidos por un Franquiciatario Renault, y (ii)
el mayor nuimero de vehiculos vendidos a
través de créditos otorgados por Renault

Servicios Financieros.

mayor

(i) Franquiciatarios Renault con

penetracion del 1 de enero al 31 de diciembre de

2016
1 | o63R ZEL’:EEUSCO 342 | 335 102%
2 087R | Hermosillo 807 865 93%
3 062R | Tijuana 1265 | 1376 92%
4 006R | Angelopolis 588 653 90%
5 094R | Mexicali 540 624 87%
6 089R | Texcoco 293 349 84%
7 029R | Chihuahua 721 865 83%
8 080R | Ixtapaluca 265 322 82%
9 109R | Coatzacoalcos 128 162 79%
10 | 038R | cd. Victoria 395 500 79%

(i) Franquiciatarios Renault con mayor nimero de
ventas de Renault SF del 1 de enero al 31 de

diciembre de 2016

Sol-Patria-
1 | oowr | 20T 1431 | 1844 78%
Colima
2 062R | Tijuana 1265 1376 92%
3 047R Américas 862 1099 78%
4 087R Hermosillo 807 865 93%
5 029R | Chihuahua 721 865 83%
Tlal la-
6 | or | T@lnepantla 691 | 1008 69%
Cuautitlan
Universidad -
7 002R Insurgentes 657 1023 64%
Viaducto
8 037R | Aeropuerto 637 861 74%
9 003R Valle Oriente 605 779 78%
10 104R | Aguascalientes 597 800 75%

largest

number of
Servicios Financieros financed vehicles sold.

automotive

Renault

(i) Renault Franchisee with mayor market
penetration from January 1 to December 31, 2016

1| oe3R ll:llf:i;um 342 | 335 102%
2 087R Hermosillo 807 865 93%
3 062R | Tijuana 1265 1376 92%
4 006R | Angeldpolis 588 653 90%
5 094R Mexicali 540 624 87%
6 089R | Texcoco 293 349 84%
7 029R | Chihuahua 721 865 83%
8 080R Ixtapaluca 265 322 82%
9 109R | Coatzacoalcos 128 162 79%
10 038R | Cd. Victoria 395 500 79%

(ii) Renault Franchisee with mayor sales volume
of Renault SF from January 1 to December 31,

2016
|-Patria-
1 | oo1r | SerPatria 1431 | 1844 78%
Colima
2 062R | Tijuana 1265 1376 92%
3 047R | Américas 862 1099 78%
4 087R Hermosillo 807 865 93%
5 029R Chihuahua 721 865 83%
Tlal tla -
6 | ogar | NCPANYA 691 | 1008 69%
Cuautitldn
Universidad -
7 002R Insurgentes 657 1023 64%
Viaducto
8 037R | Aeropuerto 637 861 74%
9 003R | Valle Oriente 605 779 78%
10 104R | Aguascalientes 597 800 75%
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2.5. Legislacion Aplicable y Situacion
Tributaria

2.5.1. Marco Regulatorio

Toda vez que derivado de las reformas
financieras de 2014, la legislacién vigente
contempla a la Sociedad como una entidad
regulada al ubicarse dentro del supuesto
normativo que se refiere el cuarto y quinto
parrafo del articulo 87-B de la Ley General de
Organizaciones y Actividades Auxiliares del
Crédito para ser considerada como una
entidad regulada, debido a que ésta utiliza
como medio de fondeo para el cumplimiento
de su objeto social la emisién de papel
comercial a corto y largo plazo, y ademas es
considerada como Emisor Recurrente al
amparo del oficio nimero 153/106617/2014 de
fecha 16 de abril de 2014, emitido por la
Direccion General de Emisiones Bursétiles de
la Comisién Nacional Bancaria y de Valores,
se desprende la necesidad de modificar la
denominacion social de la Sociedad a “NR
Finance México, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad
Regulada”, asi como de adecuar sus estatutos
sociales vigentes a fin de establecer que la
Sociedad se sujetara a las disposiciones de
caracter general que al efecto expida la
Comision Nacional Bancaria y de Valores con
relacibon a cualquiera de las siguientes
materias: a) Calificacion de cartera crediticia y
constitucion de estimaciones preventivas por
riesgo de crédito, b) Revelacion y presentacion
de informacion financiera y auditores externos,
C) Contabilidad y d) Prevencion de
operaciones con recursos de probable
procedencia ilicita.

Asimismo, por lo que se refiere a la materia de
transparencia la Comision Nacional para la
Proteccion y Defensa de los Usuarios de
Servicios Financieros (CONDUSEF) es la
encargada de emitir la legislacion aplicable,
salvo por los temas que le son conferidos a
Banco de México (BANXICO).

En virtud de que la Sociedad cuenta con
valores inscritos en el RNV, se encuentra
sujeta adicionalmente a la Ley del Mercado de

2.5. Applicable Legislation and Tax
Situation

2.5.1. Regulatory Framework

Given that the financial reforms of 2014, the
current legislation determines the Company as
a regulated entity as it is within the normative
assumption on Article 87-B, fourth and fifth
paragraph of the Ley General de
Organizaciones y Actividades Auxiliares del
Crédito to qualify as a regulated entity because
it uses as a means of funding to fulfill its
purpose the issuance of commercial paper
short and term, and it is considered as a
Recurrent Issuer under the approval number
153/106617/2014 dated April 16, 2014, issued
by Direccién General de Emisiones Bursatiles
de la Comision Nacional Bancaria y de
Valores, the need to change the corporate
name of the Company to "“NR Finance
México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de
Objeto Multiple, Entidad Regulada”, and adapt
its current bylaws to establish that the
Company is subject to the general provisions
to that effect issued by the National Banking
and Securities Commission regarding any of
the following matters: a) Rating the credit
portfolio and estimates of allowances for loan
losses, b) Disclosure and financial reporting
and external auditors, c¢) Accounting d)
Prevention of probable operations with illegal
proceeds.

Similarly, regarding to transparency matters
the Comisién Nacional para la Proteccion y
Defensa de los Usuarios de Servicios
Financieros (CONDUSEF) is responsible for
issuing the applicable regulation, except for
those matters that are conferred to Banco de
Mexico (BANXICO).

Given that the Company has securities
registered in the RNV is subject to the
Securities Market Law and General Provisions
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Valores y a las Disposiciones de Carécter
General Aplicables a las Emisoras de Valores
y a Otros Participantes del Mercado de
Valores emitidas por la CNBV.

2.5.2. Autoridades

A partir del 1° de junio de 2015, la Compaidia
se encuentra a la inspeccion y vigilancia de la
CNBV, por lo que se refiere a temas
relacionados con: a) Calificacion de cartera
crediticia y constitucion de estimaciones
preventivas por riesgo de crédito, b)
Revelacion y presentacion de informacién
financiera y  auditores  externos, ¢)
Contabilidad y d) Prevencidon de operaciones
con recursos de probable procedencia ilicita; y
por lo que se refiere a BANXICO para temas
muy especificos como son: comisiones, tasas
de interés y costo anual total (CAT).

Al contar con valores inscritos en el RNV, la
NRFM se encuentra sujeta a la inspeccion y
vigilancia de la CNBV con relacion a
cuestiones complementarias a las sefialadas
con anterioridad y cuestiones operativas (tales
como, la evaluacibn de los recursos,
obligaciones y patrimonio de la Sociedad, asi
como de sus operaciones, funcionamiento y
sistemas de control, remocion de directores y
miembros del consejo de administracion, la
suspension de publicidad y la fijacion de
limites maximos de activos y limites minimos
de obligaciones y responsabilidades).

2.5.3. Situacioén Fiscal

La Compafiia es contribuyente del Impuesto
Sobre la Renta (ISR) y el Impuesto al Valor
Agregado (IVA), conforme a las leyes
respectivas y demas disposiciones aplicables.

ISR
La Compafia esta sujeta al pago del ISR,
siendo la tasa del impuesto aplicable a los

ejercicios de 2016 y 2015 del 30%.

La base gravable para el ISR difiere del
resultado contable debido a: 1) diferencias de

Applicable to Securities Issuers and Other
Market Participants Securities issued by the
CNBV.

2.5.2. Authorities

As of June 1% 2015, the Company is under
CNBV’s inspection and supervision, which
refers to issues related to: a) Rating the loan
portfolio and allowances estimation for loan
losses, b) Disclosure and financial reporting
and external auditors, ¢) Accounting and d)
Prevention of operations with probable illicit
source; and on very specific topics regarding
Banxico such as: fees, interest rates and total
annual cost (CAT).

Having securities registered in the RNV, the
Company is subject to the inspection and
supervision of the CNBV regarding additional
obligations to those outlined previously and
operational requirements (such as, the
evaluation of resources, obligations and assets
of the Company and its operations, operation
and control systems, removal of directors and
members of the board, the suspension of
advertising and fixing minimum limits on duties
and responsibilities).

2.5.3. Fiscal Situation

The Company is a taxpayer on the Impuesto
Sobre la Renta (Income Tax) and Impuesto al
Valor Agregado (Value Added Tax-IVA) in
accordance with the respective rules and other
laws.

ISR

The Company is subject to ISR payment,
where the applicable tax rate for the years
2016 and 2015 is at 30%.

The tax base for income tax differs from the
accounting result due to: 1) permanent
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caracter permanente en el tratamiento de
partidas, tales como gastos no deducibles, 2)
diferencias de caracter temporal relativas a
provisiones y 3) el ajuste anual por inflacion.
Con base en las diferencias temporales entre
los valores contables y fiscales de los activos y
pasivos se determinan los impuestos diferidos.

2.5.4. Situacion Contable

La informacion financiera de la Compaifiia que
se encuentra disponible a la fecha de este
Informe Anual es al 31 de marzo de 2017 y se
elabor6 de conformidad con el marco
normativo contable aplicable a las instituciones
de crédito, establecido por la CNBV, a través
de la Circular Unica para Bancos (CUB).

De acuerdo con las disposiciones de la CNBV
para entidades emisoras (deuda o capital) que
cotizan en la BMV, a partir del ejercicio 2012,
éstas estan obligadas a presentar su
informacion financiera con base en las Normas
Internacionales de Informacién Financiera
(IFRS, por sus siglas en inglés), con excepcion
expresa de las entidades financieras cuyas
operaciones estén sujetas a regulaciéon
especifica por parte de algin organismo
supervisor, asi como las sociedades
financieras de objeto mudltiple no reguladas
gue emitan valores a través de la Bolsa
Mexicana de Valores (BMV).

Debido a que la Compafiia es una sociedad
financiera de objeto mdltiple regulada que
mantiene emisiones de instrumentos de deuda
en la BMV, se encuentra obligada a preparar y
presentar sus estados financieros de
conformidad con el marco normativo contable
aplicable a las instituciones de crédito, emitido
por la CNBV. Dicho marco normativo
establece que las entidades deben observar
los lineamientos contables de las Normas de
Informacion  Financiera Mexicanas (NIF),
emitidas y adoptadas por el Consejo Mexicano
de Normas de Informacion Financiera, A.C.
(CINIF), y demas disposiciones emitidas por la
CNBV.

differences in the treatment of certain items,
such as non-deductible expenses, 2)
temporary differences related to provisions and
3) the annual adjustment for inflation. Deferred
taxes are determined based on temporary
differences between accounting and tax values
of assets and liabilities.

2.5.4. Accounting Situation

The most current available financial
information of the Company to the date of this
Annual Report is March 31, 2017 and was
prepared in accordance with accounting
regulatory framework applicable to credit
institutions established by the CNBV, through
the Circular Unica para Bancos (Single
Circular for Banks-CUB).

According to the CNBV’s provisions for issuers
(debt or equity) that trade in the BMV, they are
required to submit their financial information
based on International Financial Reporting
Standards (IFRS their acronym in English)
since fiscal year 2012, with the exception for
the financial entities that are subject to a
specific  regulation from a supervisory
authority, as well as the multiple scope
financing companies, unregulated that issue
securities through the Bolsa Mexicana de
Valores (BMV).

Because the Company is a multiple scope
financing company, regulated that keeps debt
securities issuances in the BMV, is required to
prepare and present its financial statements in
accordance  with  accounting regulatory
framework applicable to credit institutions,
issued by the CNBV. This regulatory
framework establishes that the entities must
observe the accounting guidelines of Normas
de Informacion Financiera Mexicanas (NIF),
issued and adopted by Consejo Mexicano de
Normas de Informacion Financiera, A.C.
(CINIF), and CNBV'’s other provisions.
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El marco normativo contable de la CNBV a
gue se refiere el parrafo anterior es aplicable a
nivel de normas de reconocimiento, valuacion,
presentacion y revelaciéon, aplicables a rubros
especificos de los estados financieros.

2.6. Recursos Humanos

La Compafiia satisface sus necesidades de
recursos humanos con personal de NR
Finance Services, S.A. de C.V., proporcionado
en los términos de un contrato de prestacion
de servicios celebrado entre la Compafiia y
NR Finance Services Ver Seccion V.
“Administracién - Administradores y
Accionistas — Principales Funcionarios”.

Al 31 de diciembre de 2016, NR Finance
Services cuenta con 360 empleados que
realizan funciones para NRFM. NR Finance
Services ha celebrado un contrato colectivo de
trabajo de fecha 15 de noviembre de 2015 con
el Sindicato Nacional “Presidente Adolfo Lopez
Mateos de Trabajadores y Empleados de
Comercio en General y Escuelas Particulares,
Similares 'y Conexos de la Republica
Mexicana”, mismo que NRFM considera que
contiene términos similares a los acordados
por otras Sofoles/Sofomes con  sus
trabajadores. La Compafiia considera que sus
relaciones con sus trabajadores y el
mencionado sindicato son buenas.

2.7. Desempefio Ambiental

En virtud de la naturaleza de sus operaciones,
la Compafila no estd sujeta a normas de
caracter ambiental.

2.8. Informacién del Mercado

La informacion contenida en la presente
seccibn fue obtenida de la Asociacion
Mexicana de la Industria Automotriz, A.C.,
JATO Dynamics Limited, Nissan Mexicana,
Renault y la Compafiia.

CNBV’s accounting policy framework referred
in the previous paragraph applies to level of
standards of recognition, measurement,
presentation and disclosure applicable to
specific areas of the financial statements.

2.6 Human Resources

The Company fulfills its human resources
requirements through NR Finance Services,
SA de CV’s staff, whose services are provided
under the terms and conditions agreed and
settled in a Service Level Agreement between
the Company and NR Finance Services. Refer
to Section V. "Management - Management and
Employees - Management.”

At December 31, 2016, NR Finance Services
has 360 employees who perform functions for
NRFM. NR Finance Services has entered into
a collective bargaining agreement dated
November 15, 2015 with the National Union
“Presidente  Adolfo Loépez Mateos de
Trabajadores y Empleados de Comercio en
General y Escuelas Particulares, Similares y
Conexos de la Republica Mexicana”, which
NRFM considers that contains similar terms
and conditions agreed by other Sofoles /
Sofomes with its workers. The Company
believes that its relations with its employees
and the said union are good.

2.7. Environmental Impact

Given the nature of its operations, the
Company is not subject to any environmental
standards.

2.8 Market Information

Information in this section was obtained from
Asociacibn Mexicana de la Industria

Automotriz, A.C., JATO Dynamics Limited,
Nissan Mexicana, Renault y la Compaiiia.
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2.8.1 Industria Automotriz

El mercado nacional de financiamiento de
vehiculos automotores se encuentra
intrinsecamente ligado al mercado de
automdviles, camiones y autopartes. Como
resultado, el mercado nacional
definanciamiento automotriz esta liderado por
las subsidiarias o filiales financieras de las
casas automotrices como GMAC Financial,
Ford Credit de México y NRFM, asi como por
algunas instituciones financieras del pais.

A continuacién se encuentra una grafica que
describe el nimero de vehiculos vendidos al
menudeo en México cada empresa automotriz
de 2007 al 2016.
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Fuente: Asociacion Mexicana de la industria Automotriz (AMIA).

A continuacién se encuentra una tabla que
describe los modelos y las marcas que
compiten con los vehiculos automotores de
Nissan Mexicana, Renault e Infiniti.

2.8.1 Automotive Industry

The financing domestic market for motor
vehicles is intrinsically linked to the market of
cars, trucks and parts. As a result, the
domestic automotive financing market is led by
subsidiaries or affiliates of automotive financial
companies like GMAC Financial, Ford Credit
de Mexico and NRFM as well as by some
other financial institutions in Mexico

The graph below describes the number of
retail vehicles sold from each company with
presence in Mexico.
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Fuente: Asociacion Mexicana de la industria Automotriz (AMIA).

The charts below describes the models and
branches that compete with Nissan, Renault
and Infinity vehicles
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Industria del Financiamiento Automotriz

La mayoria de

las ventas de vehiculos
automotores al menudeo en México se llevan
a cabo a través de tres medios: (i) al contado,
(i) con financiamiento, o (iii) a través de
sistemas de autofinanciamiento.
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Automotive Financing Industry

Most of the retail sales of motor vehicles in
Mexico are mainly conducted through three
means: (i) cash, (ii) financing, or (iii) through
“self-financing” entities (specialized entities,
consorcio: where a group potential purchaser

is gathered to establish a self-financed pooling

En el area de financiamiento de ventas al
menudeo estd conformado tanto empresas

scheme).
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dfiliadas a las armadoras de vehiculos
automotores, tales como; NR Finace Mexico;
GM Financial, Ford Credit de Mexico;
Volkswagen Financial Services, entre otras;
asi como instituciones de banca mudltiple, tales
como Banco Nacional de México, S.A., BBVA
Bancomer, S.A., Scotiabank Inverlat, S.A. y
HSBC, S.A.

Para 2016 el financiamiento bancario presenta
un incremento, cerrando con 213,517
contratos colocados, lo que representa el
21.5% de las ventas financiadas.

Los esquemas de autofinanciamiento con
base en los cuales el adquirente de algin
vehiculo automotor aporta cuotas mensuales y
semanalmente tiene la oportunidad que le sea
adjudicado un vehiculo automotor, ya sea a
través de subasta o sorteo o, en su caso, al
cumplir con determinado nimero de pagos
mensuales, representan una alternativa viable
para la adquisicién de vehiculos automotores
nuevos y, por lo tanto, competencia para el
desarrollo del negocio de NRFM. Entre los
principales consorcios dedicados a esta
actividad se encuentra SICREA
(Autofinanciamiento Sicrea, S.A. de C.V.)) y
AUTOFIN (Autofinanciamiento de México, S.A.
de C.V.).

A continuacion se encuentra la gréfica que
describe la participacion de mercado medida
por nimero de contratos colocados tanto de
las marcas Nissan, Renault e Infiniti, como de
las empresas que otorgan financiamiento
automotriz en México durante 2015 y 2016.

The retail auto financing market sales is
comprised with automakers affiliates, such as
NR Finace Mexico; GM Financial, Ford Credit
de Mexico; Volkswagen Financial Services,
among others; as well as commercial bank
institutions, such as Banco Nacional de
México, S.A., BBVA Bancomer, S.A,,
Scotiabank Inverlat, S.A. and HSBC, S.A.

The banks participation showed a continuous
decrease at the end of 2015, closing with
213,517 contracts, which represents 21.5% of
financed sales.

The schemes of self-financing basis, where the
customer does monthly installments, with the
opportunity to be awarded with a vehicle in a
weekly basis, either through an auction or
raffle, or until the customer meets a specific
number of payments, it represent a viable
alternative for the acquisition of new motor
vehicles and therefore it represents a direct
competition for NRFM’s business
development. Among the major participants
dedicated to this activity is Sicrea
(Autofinanciamiento Sicrea, SA de CV) and
AUTOFIN (Autofinanciamiento de México, S.A.
de C.V)).

Below is a graph that describes to the extent
the market share by number of contracts
placed for the Nissan, Renault and Infiniti
brands, and companies that provide auto
financing in Mexico during 2015 and 2016.
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2.8.2. Ventajas Competitivas

La posicion que tiene la Compaiia en el
mercado mexicano ha sido posible gracias a la
sinergia desarrollada con Nissan Mexicana,
Renault México e Infiniti. Como se ha descrito
anteriormente dichas empresas armadoras
son lideres de ventas en sus ramos. En la
actualidad, NRFM cuenta con las siguientes
ventajas competitivas en el mercado de
financiamiento al menudeo:

o Cercania a Nissan Mexicana, Renault
México e Infinitii ElI pertenecer al
mismo grupo corporativo de estas
empresas, le permite a NRFM
participar activamente en el
establecimiento de estrategias de
venta de ambas armadoras y de los
Distribuidores, asi como desarrollar
programas conjuntos tendientes a
incrementar las ventas de las marcas,
incluyendo el establecimiento de
subsidios por parte de ellas y la
promocion de los productos financieros
por los Distribuidores.

o Servicio: La especializacion de NRFM
en el mercado del financiamiento
automotriz le ha permitido crear
sistemas de analisis y aprobaciéon de
crédito que reducen los tiempos de
respuesta en la aprobacion de créditos.
El tiempo de respuesta promedio de
NRFM es aproximadamente de 1 hora
contadas a partir de que el Asesor
Profesional de Ventas (APV) envia a
NRFM la solicitud del crédito
correspondiente, debidamente firmada
por el Comprador. NRFM cuenta con
un portal para sus clientes mediante el
cual proporciona servicios tales como
cotizaciones de planes de
financiamiento, atencion a lo largo de
la vida de un crédito, y consulta de
estados de cuenta.

o Variedad de Productos: NRFM ofrece a
los Compradores diversos planes de
financiamiento, lo cual le permite
satisfacer necesidades particulares de

2.8.2. Competitive Strengths

The position that the Company has on the
Mexican market has been possible thanks to
the synergy developed with Nissan
Mexicana, Mexico Renault and Infiniti. As
described above these manufacturing
companies are sales leaders in their
segments. Currently, NRFM has the following
competitive advantages in the retail finance
market:

e Closeness to Nissan Mexicana, Mexico
Renault and Infiniti:  All  these
companies belongs to the same
corporate group, which allows NRFM
actively involved to establish sales
strategies on both ends, OEMs and
dealers, as well as to develop joint
programs aimed to increase brand
sales, including setting up subsidies
from them and Dealers promoting
financial products.

e Service: NRFM specialization in
automotive finance market has allowed
it to create analysis and credit approval
systems that reduce response times in
approving loans. The average response
time of NRFM is about 1 hour from the
time that the NRFM’s Professional
Sales Consultant (APV) sends the
request duly signed by the Customer.
NRFM has a portal where provides
services such as financing plans
quotes, service throughout the life of a
loan, and query statements to the
customers.

e NRFM’s Professional Sales Consultant
(APV) sends the request duly signed by
the Customer. NRFM has a portal
where provides services such as
financing plans quotes, service
throughout the life of a loan, and query
statements to the customers.
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cada Comprador, por ejemplo NRFM
otorga créditos con financiamiento de
hasta 72 meses, leasing, planes
especiales, seguros gratis por uno o
dos afos, garantias extendidas, Valor
factura 3 afios, Renault Box,
financiamiento de autopartes,
accesorios, etc.

2.9. Estructura Corporativa

A la fecha, y segun se resolvié en la Asamblea
General Extraordinaria de Accionistas de la
Sociedad celebrada el 1° de abril de 2007, el
capital social de la Sociedad se encuentra
totalmente suscrito y se divide en una porcion
fija representada por 155'500,552 acciones
ordinarias, nominativas, y en una porcion
variable representada por 730'393,348
acciones ordinarias, nominativas. Todas las
acciones representativas del capital social de
la Sociedad tienen un valor nominal de $1.00
M.N. (Un Peso 00/100 Moneda Nacional) cada
una.

Finalmente, mediante Asamblea General
Ordinaria de Accionistas de fecha 3 de octubre
de 2013, se acordd, entre otros asuntos, la
transmisién de la totalidad de la participacion
accionaria en la Sociedad de RCI Banque,
S.A. a favor de Nissan International Holding,
B.V.; dicha asamblea fue protocolizada
mediante escritura publica niumero 100,472,
otorgada ante la fe del licenciado José Luis
Quevedo Salceda, Notario Publico nimero 99
de la Ciudad de México, por lo que la actual
estructura accionaria es la siguiente:

e NMAC con 451°805,940 acciones,
mismas que representan el 51 % del
capital social de la Sociedad.

e Nissan Mexicana con 301'203,960
acciones, mismas que representan el
34 % del capital social de la Sociedad.

e NIHBV con 132'884,000 acciones,
mismas que representan el 15 % del

o Variety of Products: NRFM offers
customers various financing plans,
allowing to meet each Customer’s
particular needs, for example NRFM
grants loans to finance up to 72
months, leasing, special plans, 1 or 2
years free insurance, invoice value 3
years, Renault Box, extended
warranties, financing parts,
accessories, etc.

2.9. Corporate Structure

As it was resolved at the Extraordinary
General Meeting of Shareholders of the
Company held on 1 April 2007, the registered
capital of the Company is fully subscribed and
is divided into a fixed portion, represented by
155'500,552 actions common, registered, and
a variable portion represented by 730'393,348
ordinary, nominative shares to date. All shares
representing the share capital of the Company
have a par value of $ 1.00 Mexican Peso (One
Mexican Peso 00/100) each.

Finally, as per the Ordinary General Meeting of
Shareholders dated October 3, 2013, it was
agreed, among other things, the transfer of the
entire shareholding of the Company owned by
RCI Banque SA to Nissan International
Holding B.V.; such meeting was notarized in
deed number 100.472, in presence of the
attorney in law José Luis Quevedo Salceda,
Distrito Federal’s Notary Public number 99, so
that the current shareholding structure is as
follows:

¢ NMAC with 451'805,940 shares, which
represents 51% of the share capital of the
Company.

¢ Nissan Mexicana with 301'203,960 shares,
which represents 34% of the share capital
of the Company.
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capital social de la Sociedad.

Ver Capitulo Il Seccién I. “Historia y Desarrollo
de la Sociedad”.

2.10. Descripcion de los Principales
Activos

Por la naturaleza de las operaciones de
NRFM, el principal activo en su balance es su
cartera de crédito. Al 31 de diciembre de
2016, la cartera de crédito neta era de $76,629
millones de pesos, lo que representaba el
68.73% de los $111,486 millones de activos
totales de la Compania. El resto estaba
representado principalmente por inversiones
en valores, derivados y otros activos.

La cartera vencida al 31 de diciembre de 2016
representa el 0.24% de la cartera de crédito
total mientras que al 31 de diciembre de 2015
fue de 0.16%.

2.11. Procesos Judiciales, Administrativos
o Arbitrales

La Sociedad estd involucrada en varios
procedimientos legales relacionados con el
curso normal de sus operaciones, sin embargo
durante el periodo de 2015 — 2016 no hubo
ningun proceso judicial, administrativo o
arbitral pendiente cuyo efecto pudiera afectarla
de manera adversa.

Asimismo, la Sociedad no se encuentra en
ninguno de los supuestos establecidos en los
articulos 9 y 10 de la Ley de Concursos
Mercantiles y no ha sido declarada en
concurso mercantil.

2.12. Pago de dividendos.

Durante el periodo 2015 a 2016 no se han
decretado dividendos.

e NIHBV with 132'884,000 actions, which
represents 15% of the share capital of the
Company.

Refer to Chapter Il Section |. "History and
Development of the Company.

2.10 Description of the Relevant Assets

Due to the nature of operations NRFM, the
most relevant asset in its balance sheet is its
loan portfolio. At December 31, 2016, the net
loan portfolio was $76,629 million pesos,
representing 68.73% of the $111,486 million in
total assets of the Company. The rest mainly
represents investments in  securities,
derivatives and other assets.

Past due portfolio represents 0.24% of the total
loan portfolio at December 31, 2016, while it
was 0.16%.at December 31, 2015.

2.11. Judicial, Administrative or Arbitration
Processes

The Company is involved in various legal
proceedings related to the normal course of
business, however during the period 2015 -
2016 there was no judicial, administrative or
arbitral proceedings pending the effect of
which could adversely affect it.

Furthermore, the Company is not in any of the
cases set out in Articles 9 and 10 of the
Bankruptcy Act and has not been declared in
bankruptcy.

2.12 Dividend payments

During the period 2015-2016 has not been
declared dividends.
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lIl. INFORMACION FINANCIERA

1. INFORMACION FINANCIERA
SELECCIONADA
Los estados financieros auditados

correspondientes a los ejercicios terminados el
31 de diciembre de 2016, 2015 y 2014, fueron
preparados de conformidad con el marco
normativo contable para instituciones de
crédito, establecido por la CNBV. Dichos
estados financieros fueron auditados por
Mancera, S.C., Integrante de Ernst & Young
Global Limited.

A menos que se indique lo contrario, la
informacion  financiera  seleccionada del
Emisor contenida en el presente capitulo ha
sido expresada en miles de pesos.

Estado de Resultados
Por el periodo del 1° de Enero al 31 de Diciembre de
2016, 2015y 2014
Por el periodo del 1° de Enero al 31 de Marzo de 2017
y 2016
(cifras en miles pesos)
Dic-16 Dic-15 Dic-14 Lyioy 112016
Audtado  Audtado  Auditado  (Noauditado) (Noauditado)

Ingresos por ntereses 85854 6403492 5643805 257808 1817304
Ingresos por arendamiento operativo 2,186,833 1,586,003 879,582 048310 anm
Otros beneficios por arendariento

(Gastos por ntereses 064 2078450 3104540 L0 LS
Depreciacin de bienes en amendamiento opertivo -16%,%67 -1,130.220 -609313 SIS YA ]
Restitado por posicion monetaria neto (vergen financiro)

Margen financiero 4791,056 407083 2,809,554 13358 L13m
Estimacion preventiva para riesqos credticos -1006,676 -1,275,0% 4561 S5 -3
Margen fianciero ajustado por riesgos credticios 384379 2795781 23038M 1,089,029 781,653
Comisiones y tarfas cobrades 165399 1474086 151 wan 30,664
Comisiones y tarfas pagadas -L56%06 127870 7510 KT Y
Resttado por ntermedacion 074 B 06,9 -9,3% -6,064
Otros ngresos (egresos) de f operacion 7905 63412 -10,984 119,068 175,6%
Total de Ingresos (egresos) de b operecin 3009814 3662100 3,054,988 1314640 999,690
Gastos de adinstracion TR 68T 60513 18400 14978
Resuitado de 2 operacion 3193731 303337 2449882 1126179 84994
Otros productos

Qtros gastos

Resutado antes de impuestos causados 2 f utidad 3BT 3083 244885 116179 849,348
Impuestos 2 fa utidad causados L4300 120595 435,463 5454590
Impuestos & f utidad dferidos (netos) 59683 40L,04 168,806 -526% 9706

Resuitado antes de partcipacon en subsidierias no consolidadas y asocades 23004 22387 180319 808128 001,783
Paticpacion en el rsutado de subsidaes no consoidades y asociades

Resutado antes de operaciones discontinuzdas 23004 22387 180319 808128 601,783
Qperaciones discontinuadas
Resultado neto 130,004 223867 1803195 808128 601743

[ll. FINANCIAL INFORMATION
1. SELECTED FINANCIAL INFORMATION

The audited financial statements for the years
ended December 31, 2016, 2015 and 2014
were prepared in accordance with CNBV’s
accounting regulatory framework established
for credit institutions. Mancera, SC, member
practice of Ernst & Young Global Limited
audited these financial statements.

Unless it is otherwise indicated, the Issuer’s
selected financial information contained in this
chapter has been expressed in thousands of
pesos.

Income Statement

Period January 1 to December 31 2016, 2015 and
2014

Period January 1 to March 31, 2016 and 2015
(Figures in thousand pesos)

Dic-16 D15 Dic-14 JLLTV A )]
Audtado  Auditado  Audtado  (Noauditado) (Noauditado)

Ingresos por ntereses 858 6493402 564385 L8 18073
Ingresos por amendamiento opeativo 2186833 1,586,003 879,58 648,310 mn
Otros beneficos por anendamiento

Gastos por tereses 04504 28784 3104540 LB 8IS
Depreciacion e bienes en amendamiento aperatvo -1,6%,%7 -1,130.220 609,313 S5 %08
Restukado por posician moetaraneto (ergen firanciero)

Margen financiero 4791056 4070823 2809554 13353 L1372
Estimcion preventiva para iesgos crediticios -1,606,6%6 -1,275,03 45677 AN -3
Margen financlero ajustado por resqos credticos 3430 275780 23838 1,089,009 781,653
Corisones y tarfas cobradas 1653998 147408 159201 wLm 39,864
Coisones y tarfas pagadas -1576906 -1.27870 94750 W WS
Resutado por ntermedacion 074 B 66,394 -5,3%6 6,064
Otros ingresos (egresos) de l operacion 790%  6341% -199% 19,068 175,6%
Totalde Ingesos (egrsos) de e operacion 399814 3662100 3054988 1314640 999,690
Gastos de adminisracion T 68T 605136 1840 14974
Resuitado de 2 operacion 313731 30333717 244982 116119 849,948
Otros productos

Otros gastos

Resultado antes de impuestos causados a i utidad BB O30 498 1,126,179 49,948
Impuestos a a utidad causados L4430 120055 835,463 545 U590
Impuestos a 2 utidad dferdos (netos) 52683 401,084 168,806 -526% 97,106

Resultado antes de partcpacon en subsidiaias no consolidadas y asodadas 2004 23867 1803195 808,128 601,743
Partcpacidn en el resulado de sbsidiars no consoldades y asociadas

Resultado antes de operaciones discontinuadas 1004 23867 180319 808,128 601,783
Operaciones discontinuadas
Resultado neto 130,004 2213867 1,803,195 808128 601,743
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Balance General

Por los afios que terminaron el 31 de Diciembre de

2016, 2015y 2014

Al 31 de Marzo 2017 y 2016

(Cifras en miles de pesos)

Dic-16 DOc-15 D14
Puditada Puditady Auditado
ACTIVD. " mipsss’ a5’ 64ME0M
msr e B

NVERSIONES B VALORES
Tiude pera negpcir
Tiuks dipones paa b vtz
Tituos consenvads avercmento
DELDCRES ROR RERORTE [SAL00 CEUICK) [=E T 5560
[ENAE HIEE ATRE 1B
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Confines e cobatuz “IEE 4T 1B
ANISTES DE VALUNCICH POR COBERTLRA LE ACTIIOS FIRICERCS
TOTAL CARTERA CE CREDITO {NETD) TREERE B 23
CAFIERA [E CREINTO (lETA) BT GMEE  BENS
CAFTERA [E CREITOVIGENTE i mmaE  OE =S@a
Oidtos comenides. 1980318 prtectinl 16,257,884
Aethiad epresaia o comeid BEGIE  MeBE BEE
Enfices financieras
Enficerkes qubemaentzhs
Cios e cormm RO SEES BIET
Oiosa b videnh 178
CARTERA ECRETITOVENCIDA ' ma e =
Oidtos comenides. Lovi] 4083 56700
Aot epresas a coneia «m 4 =0
B rarciras
Enficerkes qubemaentzhs
(Oédos de corsumo 18,040 €07m 53
Oiosaa viden STE
ESTMACIIN FREVENTIVA PARARIESGS CREDITICIOS LB 08T LM
DESECHOS [E Q0ERD T
DEFECHOS L OUERD ADQURDGS
ESTIMAN POR IFRECLPERASE D4D O DFICDL (D80
EENEFICIDS POF FECEER BN (PERACINES [E ELFSATLLZATON
OTRAG CLENTAS POR COBRAR[NETO) mm & mu
BIENES AIULECADOS (NETC) B B
BMLEELES, WCELLKI0 Y EQUPO (IET0) ST 4455
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ACTINGS [E LARG: CURCTN DEPONELES A LA VBT
"DIPUESTOS Y PTU CIFERIDOS (NETD) LanE EE TR
(OTROS ACTIVOS 11.88,114 910735 63602
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Qs xtivs 3 catoy o pen 10 0 e
PASIVO BT GMTEN RIS
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Balance Sheet

Years ended December 31, 2015, 2014 and 2013

As of March 31, 2016 and 2015
(Figures in thousand pesos)
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’ e
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Activded arpreserd ocomerid BEE
Entickdes frarcieras
Entidades qubermarmertzles
Créets de comsum 313,40
Cedtes 2 2 viiend
(CARTERA DE CREDITO VENCIDA ' B3t
O os comecies &7
Actided enpreserd ocomentd €1
Ertichdes frncieras
Erticaes qubraetaks
Gt de comumn GEM0
Ordeos s iz
ESTMACTON FREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIDS -LELE
DERECHOE DE CIERD (NETC)
DERECHOS OE COBRD ATOURDAS
ESTIMAIOH PCR IRFECLPERABL T4D 0 DFICIL (OO
SENFICIDS PR FECKR £ CPERACINES [E BRSATLLZACON
OTRAG CUENTAS FOR COBRAR (NETE) S
BIENES ADDUDICADOS (NETO) 103
MLEELES, IBLLIARIOY EQUFO IETC) 57320
DNEREIOHES FERUANENTES
ACTNOS [E LARGA DURACICH DEPCHELES FERA LA VEITA
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDGS (NETO) L4050
OTROS ACTIVES 1EE
Corgos s, s anicpads e rtangbles LT
Ctrs actves a catoy bgo pln 104
PASIVO B4R
PASIVOS BURSATLES 0
FRESTANOS BANCARIDS Y DE OTROS DRGANISMOS %0,11,58
Decoto g oM
Delago 1K
COLATERAIES VENDDCE
Repotos (sl zcresy)
Derids
Otres coraes veehs
TERNADOS warn
Confies de negriaion
Confines de cobatu war
AUSTES DE VALUACIEN POR COBERTLRA DE PASNCS FIVMCERCE
CALISACIONES EN CPERACIONES I BLFSATILIZAION
OTRAG CUENTAS FOR PAGAR. 217,35
Inpusstes 2 b ufidad por pagar I

Pt acine ks tratadores e s it o g
Agatacines s s amertos decoptal pendetes e ez on et e xciristas
Aeresoes o gichcin e s

Acreeyes porcuetas de g

Acreedores dversce  otres et por pagEr a7
0B IEACIONES SUBCRONATES B4 CROLLACKN

IHRESTCS Y PTU DFERTCS ( NETO)

CREDITOS DIFERIDOS Y COBAOS ANTICIPADOS 1T
CAPITAL CONTABLE 15528415
CAPTAL CONTREUD L0138
Caplal socid L00L383
Aportarionss pam 4 ol e sccionEtE

Pire en ventz de acciones

Chigacines subordinadzs enciulacién

CAPITAL GANADD W24
Fasenas de captd 038
Femkadh de semtos s JURCY:
Resukad por vakerién de vl diaporiles e s vert s

Resubady por vakiaciin de instrumerts de cobertura de flje de dartive 1E4TH
Efato scumiat por conversin

Resukad por tenencia d acfivas o roretrios

Fesukada ret 2312,04
CUENTAS DE ORIEN

valesctorgas LELT
Activos  pasivos cortigentes

Compromists i LEE]
Beres en koo

Seres en arnitracin

Colsterales reciidos p B entidad 5885
Colferaesrecticos y wendicbs por s eticad

Inbereses devengads no cobraths Cerivados decarmavemide [2:]
Rertzs devengadas no cobradas derivadas de aperariones de arendamienta cperativo 248
Cbras cuertas deregitro %ELH)

oets betd
poitady aitado
,

BIWM BH046080
540 T
e B

SRS 1mEE
SRE 336

RS RHE

I8 ko B0

seEE  mmar

HABAR 6

WBE IS

sES BT

178

5 5708
48 =70
48 =7
am EoL]
EmH

T LmEm
ol mm
B P
Pr=tol
] 0
srE mm
SUT s}

0 350

GamEe  BLSE
AW GFIE

095,00 430607

nmM s

TS NS
2 b1
2.0 B
WELS  LTITE
s s
umR L
nm  iE,

RIS

10088 L0
00 1L
10,134,355 5,302,513
mE ma
541 [3:-%)
50 LT
2BHT 180315
13 LEL7E
ESBiE]
B¢ a0
b5 7882
4
FEETICE 53

w7
(Noauwiitads)
T
1595

L1548
’
BH115

#8433
841

w2

%
privi)
5415481

RATT
7690351
#477.3%

22437
206385

17832%

2575.9H

1001989
L0019%

bk o)
0038
priik )

LB

LESLT3L

TAE%

016

 (osuditde)

84451208
B4

2083
4900504

4900574

2121440

-1 122811

TE0987
158181
461115

L766E81
968659
9.68659

ek}

%138
28780

1906574

2970052
13,051,986
1,001,589
1,001568

11,045,558
0038
10195282

801743

L3540

=t

53

234707



2. INFORMACION FINANCIERA POR
LINEA DE NEGOCIO Y ZONA GEOGRAFICA

Actualmente NRFM ofrece sus servicios
financieros a través de los Distribuidores
ubicados en los 32 Estados de la Republica
Mexicana y a través de Internet. La ubicacion
de dichos Distribuidores le permite a NRFM
tener presencia en todos los Estados de la
Republica Mexicana.

Existen 224 Distribuidores Nissan, 57
Franquiciatarios Renault y 13 Partners Infiniti
en la Republica Mexicana, los cuales se
encuentran divididos por Marca:

Zona  CrediNissan | Zona | Inifniti FS

Narte i 1 18 Norte 1

Occldete 4 2 18 Qccidete 2
Metro 8 3 16 Metro b

Centro i 4 3 Centro 1

5 2

Sur i) 2 Sur

2. FINANCIAL INFORMATION BY
BUSINESS DIVISION AND GEOGRAPHICAL
ZONE

Currently NRFM provides financial services
through the Dealers located in the 32 states of
Mexico and through Internet. The location of
these distributors allows NRFM to have
presence in all states of the Mexican Republic.

There are 224 Dealers Nissan, 57 Renault
Franchisees and 13 Infiniti Partners in Mexico,
which are allocated by brand:

Zona  CrediNissan | Zona || InifmitiFS

Norte 4

Occidete ;3
Metrg

Centro 8

Sur a1

it Norte
18 Occldete
Metro
] Centro
l Sur

o o
s
o

[ e =2 N SN

Para una descripciéon de la composicion de la
cartera de NRFM ver "La Compafia -
Descripcion del Negocio — Actividad Principal”
y "La Compafia — Descripcion del Negocio —
Principales Clientes".

3. Informe de Créditos Relevantes

La Compafiia califica su fondeo dentro de dos
categorias: a corto plazo, que son aquellos
con un plazo de 1 a 360 dias, y a largo plazo,
gue son aquellos con un vencimiento superior
a los 360 dias.

A la fecha, NFRM se encuentra al corriente en
el pago de los intereses y del principal de las
obligaciones antes descritas, encontrandose
todas ellas en el mismo nivel de prioridad en
relacién con cualquier otro pasivo de la misma
especie contratado por NRFM.

Ver Seccion V. “Administracion-
Administradores y Accionistas- Accionistas”.

For a description of the NRFM portfolio’s
composition refer to "The Company - Business
Description - Principal Activity" and "The
Company - Business Overview - Major
Customers".

3. Relevant Loans Report

The Company classifies its funding into two
categories: Short-term, which are those
obligations with a period between 1 to 360
days and long term, which are those
obligations with a maturity longer than 360
days.

To date, NRFM is current in the payment of
interests and principal of the obligations
described previously, being all on the same
level of priority in relation to any obligation
under the same terms and conditions agreed
with NRFM.

Refer to Section V. “Management Directors,
and Shareholders- Shareholders”.
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4. COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACION SOBRE LOS
RESULTADOS DE OPERACION Y
SITUACION FINANCIERA DE LA
COMPANIA

Los siguientes comentarios deben ser leidos
en conjunto con los Estados Financieros y las
notas sobre los mismos contenidos mas
adelante en este Informe Anual. Los estados
financieros de la Compafiia han sido
preparados de conformidad con el marco
normativo contable aplicable a las instituciones
de crédito, establecido por la CNBV.

4.1. Resultados de Operacién

4.1.1. Analisis Comparativo de los afios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y
2015 (auditado) - en millones de pesos

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses de la Compafiia
consisten en intereses recibidos por créditos
otorgados en el curso ordinario de sus
negocios.

Los ingresos por intereses aumentaron en un
28.53% durante el afio 2016 en comparacion
con 2015. Al cierre del ejercicio 2016, la
Compariia obtuvo ingresos por intereses por
$8,346 mientras que en el mismo periodo de
2015 dichos ingresos alcanzaron $6,493.

El incremento en el ingreso por intereses se
explica por lo siguiente: la cartera neta total
tuvo un aumento durante 2016 en el niamero
de contratos de crédito vigentes que pasaron
de 439,938 contratos al cierre de 2015 a
524,267 contratos al cierre de 2016.

Gastos por Intereses

Los gastos por intereses de la Compafia
consisten en los intereses pagados por
financiamientos recibidos.

4. COMMENTS AND ANALYSIS ON THE
OPERATING RESULTS ADMNISTRATION
AND THE COMPANY’'S  FINANCIAL
POSITION

The following remarks should be read in
conjunction with the financial statements and
notes thereon contained in this Annual Report.
The financial statements of the Company have
been prepared in accordance with accounting
regulatory framework applicable to credit
institutions established by the CNBV.

4.1. Operating Profit

4.1.1. Comparative Analysis of the years
ended December 31, 2016 and 2015
(audited) - millions of pesos

Interest Income

The Company’s interest income consists of
interest received on loans granted in the
ordinary course of business.

Interest income increased by 28.53% in 2016
compared to 2015. At year-end 2016, the
Company recorded interest income of $8,346
while in the same period of 2015 this revenue
reached $6,493.

This variation is explained as follows: the total
net portfolio during 2016 had an increase in
the number of existing credit contracts which
increased from 439,938 contracts at the end of
2015 to 524,267 contracts at the end of 2016.

Interest Expenses

The Company’s interest expense consists of
interest paid on borrowed funds.
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Los gastos por intereses de la Compafiia en
2016 alcanzaron $4,045, lo que represento
una variacion del 41% con relaciébn a los
$2,878 durante 2015. La variacion obedece
principalmente al nivel de endeudamiento de
la compafila. Ver el numeral 4.2.2. -
Endeudamiento.

Margen Financiero

Los ingresos netos por intereses, 0 margen
financiero aumentaron en 18% de $4,792
durante 2015 a $4,070 para 2016. Los
movimientos en este rengldn obedecen
principalmente a un menor costo de la deuda.
La relacion del Margen financiero a ingresos
por intereses paso 62.69% en 2015 a 57.41%
en 2016.

Estimacion
crediticios

preventiva para riesgos

El monto de la estimacion preventiva para
riesgos crediticios cargado a resultados por la
Compaiiia, incluyendo los castigos, aumenté
de $ 1,275 en 2015 a $1,607 en 2016. Esta
variacion corresponde un cambio en la politica
de quebranto ya que paso de 9 moras a 5
moras, asi como en el aumento en el volumen
de operaciones crediticias.

Gastos de Administraciéon

Los gastos de administracion de la Compaifiia
se integran principalmente por los gastos de
administracion de personal proporcionada por
compania filial NR Finance Services
honorarios diversos, gastos de promocion,
publicidad, comercializacién e impuestos no
acreditables.

Los gastos administrativos de la Compania
durante 2016 aumentaron 17.08% con
relacion a los gastos administrativos de 2015.
Dichos gastos representaron $736 en el
periodo de 2016 mientras que para el 2015
fueron de $629. Dicho aumento se debié a un
incremento en prestacién de servicios y gastos
de promocion. Cabe sefalar que los Gastos
de Administracién en relacion a los Ingresos
por intereses aumentaron de un 9.68% en

Interest expense of the Company reached
$4,045 in 2016, representing a variation of
41% compared to $2,878 in 2015. The
variation is mainly due to indebtedness of the
company. Refer to 4.2.2. - Endeudamiento.

Financial Margin

Net interest income or financial margin
increased 18% from $4,792 in 2015 to $4,070
for 2016. The movements in this line are
mainly due to a lower cost of debt. The ratio of
financial margin to interest income increased
from 62.69% in 2015 to 57.41% in 2016.

Preventive estimation on credit risk

The amount of the allowance for credit losses
charged to income for the Company, including
penalties, increased from $1,275 in 2015 to
$1,607 in 2016. This variance is related to a
change in policy, where it changed from 240
days past due (9 moras) to 120 days past due
(5 moras), as well as an increase in the credit
operations volume.

Administrative Expenses

Administrative expenses of the Company
consist primarily of personnel payroll expenses
outsource the affiliate company NR Finance
Services promotion expenses, advertising,
marketing and not creditable taxes.

The administrative expenses of the Company
during 2016 increased 17.08% compared to
the administrative costs of 2015. These
expenses accounted for $736 in the period of
2016 while in 2015 they were $629. This
increase was due to increased outsourcing
services and promotional expenses. It should
be noted that administrative expenses in
relation to interest income increased from
9.68% in 2015 to 8.82% in 2016.
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2015 a 8.82% en 2016.
Utilidad Operativa

La utilidad operativa de la Compafia se
incrementé un 5.3% de $3,033 en 2015 a
$3,194 en 2016. El incremento en la utilidad
operativa de la Compafia se debid
principalmente, a la disminucién en el costo de
fondeo y el aumento en la cartera de retail
principalmente.

Otros Ingresos / (egresos) de la operacion

En este rubro se presentan ingresos por la
recuperacion de cartera principalmente. Otros
egresos representan las pérdidas por venta de
bienes recibidos en dacién, en el afio 2016 se
tuvieron egresos que representaron $25 en
tanto que en 2015 fueron ingresos por $39.

Impuesto sobre la Renta

El Impuesto sobre la Renta causado y diferido
de la Compafia se increment6é en 7.59%, de
$820 millones en 2015 a $882 en 2016. Esto
se atribuye principalmente a una deduccion
menor por concepto de cuentas incobrables y
un aumento en el volumen de la operacion;
por ello el ISR incrementd, afectando
directamente el impuesto diferido por la misma
razon.

Resultado Neto

El resultado neto se increment6 en un 4.43%
siendo $2,214 en 2015 y $2,312 en 2016.
Este incremento obedece al crecimiento de la
colocacion de mas créditos.

4.1.2. Anédlisis Comparativo de las cifras
trimestrales terminadas al 31 de marzo de
2017 y al 31 de marzo de 2016 (no
auditadas) - en millones de pesos

Ingresos por Intereses

Los ingresos por intereses incrementaron en
un 41.57% durante el primer trimestre de 2017

Operating Profit

The Company’s operating profit of increased
by 5.3% from $3,033 in 2015 to $3,194 in
2016. The increase in operating income of the
Company was mainly due to the decrease in
funding costs and increase in retail portfolio.

Other operating income/(expenses)

This item represents income related to the
portfolio recoveries. Other expenses represent
losses from sale of voluntary surrender assets,
expenses accounted for $25 in 2016 while in
2015 income were $39.

Income Tax

The Company’s income tax expense increased
by 7.59%, from $820 million in 2015 to $882 in
2016. This is mainly attributed to a lower
deduction for uncollectible accounts and
increase on our operation; hence ISR
increased, directly affecting the deferred tax for
the same reason.

Net Income
Net income increased by 4.43% from $2,214 in

2015 to $ $2,312 in 2016. This increase
reflects the growth on placement contracts.

4.1.2 Quarterly Comparative Analysis of the
guarters ended March 31, 2017 and March
31, 2016 (unaudited) - millions of pesos

Interest Income

Interest income increased by 41.57% during
the first quarter of 2017 compared to the same
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en comparaciébn con el mismo periodo de
2016. Al cierre de marzo 2017, la Compafia
obtuvo ingresos por intereses por $2,573
mientras que en el mismo periodo de 2016
dichos ingresos alcanzaron $1,817. Dicha
variacion se explica principalmente por: (i) un
incremento en el numero de contratos de
crédito vigentes que pasaron de 456,004 al
cierre de marzo de 2016 a 541,002 contratos
al cierre de marzo 2017.

Gastos por Intereses

Los gastos por intereses de la Compafiia al 31
de marzo de 2017 alcanzaron $1,383 lo que
representdé una variacion del 69.89% con
relacion a los $814 registrados al 31 de marzo
de 2016.

Esta variacion se debié principalmente al
incremento en el total de la deuda comparado
contra marzo de 2016, el nivel de la deuda
crecié un 29.3% y cabe sefialar que la tasa
promedio de los préstamos vigentes paso del
4.30% en marzo de 2016 al 6.05% en marzo
de 2017; el nivel de deuda intercompafias
paso de $33,635 en 2016 a $29,355 en marzo
de 2017.

Margen Financiero

Los ingresos netos por intereses, 0 margen
financiero aumenté en 19.74% de $1,334 para
el primer trimestre de 2016 a $1,114 para el
primer trimestre de 2017. La relacién del
margen financiero a ingresos por intereses
paso de 61.28% en el primer trimestre de 2016
a 51.83% en el primer trimestre de 2017,
basicamente esto fue debido a lo mencionado
anteriormente.

Estimacion
crediticios

preventiva para riesgos

El monto de la estimacion preventiva para
riesgos de crédito cargado a resultados por la
Compafia disminuyé de $332 en el primer
trimestre de 2016 a $245 en el primer trimestre
de 2017. La cuenta de estimacion preventiva
para riesgos de crédito reflejada en el balance,

period of 2016. At the end of March 2017, the
Company recorded interest income of $ $2,573
while in the same period of 2016 the total
revenue reached $1,817. This variation is
mainly explained by: (i) an increase in the
number of existing credit contracts which
increased from 456,004 at the end of March
2016 to 541,002 contracts at the end of March
2017.

Interest Expenses

The Company’'s interest expense totaled
$1,383 at March 31, 2017, representing a
variation of 69.89% compared to $814
recorded at March 31, 2016.

This variance is mainly due to the increase in
total debt compared with March 2016, the level
of debt grew by 29.3% on the other hand it
should be noted that the average rate of loans
outstanding went from 4.30% in March 2016 to
6.05% in March 2017; the level of
intercompany debt rose from $33,635 in 2016
to $29,355 in March 2017.

Financial Margin

Net interest income or financing margin
increased from $1,334 for the first quarter of
2016 to $1,114 for the first quarter of 2017,
which represent an increase of by 19.74%.
The ratio of net interest income to interest
income increased from 61.28% in the first
quarter of 2016 to 51.83% in the first quarter of
2017, basically this was due to the above.

Preventive estimation on credit risk

The amount of the preventive estimation on
credit risk charged in the income statement
decrease from $332 in the first quarter of 2016
to $ $245 in the first quarter of 2017. The
account of preventive estimation on credit risk
reflected in the balance sheet provided
coverage ratio 5.54 times as of March 31,
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present6 una cobertura de 5.54 veces al 31 de
marzo de 2017, como se refiere en el numeral.

Gastos de Administraciéon

Los gastos administrativos de la Compafia
durante el primer trimestre de 2017
incrementaron en un 25.86% con relacion a
los gastos administrativos al mismo periodo de
2016. Dichos gastos representaron $188 en el
periodo de 2017 mientras que para el 2016
fueron de $150. Dicho incremento se debe
principalmente a costo de distribucion. Cabe
sefalar que los Gastos de Administracién en
relacibn a los Ingresos por intereses
disminuyeron de un 8.24% en el primer
trimestre de 2016 a 7.33% en el mismo
periodo de 2017.

Utilidad Operativa

La utilidad operativa de la Compafiia aumento
32.50% de $850 al primer trimestre de 2016 a
$1,126 en el mismo periodo de 2017. El
movimiento en la utilidad operativa de la
Comparfiia se debi6 a las razones
mencionadas en Ingresos por intereses y
Estimacién preventiva para riesgos crediticios.

Impuesto sobre la Renta

La provision del Impuesto sobre la Renta de la
Compaiiia se increment6 en 28.14%, de $248
en el primer trimestre de 2016 a $318 en el
mismo periodo de 2017.

Resultado Neto

El resultado neto pas6 de una utilidad de $602
en el primer trimestre de 2016 a $808 en el
mismo periodo de 2017. Este efecto se debio
principalmente al efecto combinado del
incremento en los ingresos por intereses, la
disminucion de los gastos asociados con las
reservas preventivas para riesgos crediticios y
el incremento en el impuesto a la utilidad.

2017, referred into paragraph 4.2.7 Levels
related to Past Due Portfolio.

Administrative Expenses

The administrative expenses of the Company
during the first quarter of 2017 increased by
25.86% compared to the administrative costs
same period in 2016. These expenses were
$188 in the period of 2017 while expenses
were $150 in 2016. This increase is mainly due
to cost of distribution. It should be noted that
administrative expenses in relation to interest
income decreased from 8.24% in the first
guarter of 2016 to 7.33% in the same period of
2017.

Operating Profit

The operating profit of the company increased
32.50% from $850 for the first quarter of 2016
to $1,126 in the same period of 2017. The
change in operating profit of the Company for
the reasons stated above was due to interest
income and allowance for loan losses.

Income Tax

The provision of income tax of the Company
increased by 28.14%, from $318 in the first
quarter of 2016 to $248 in the same period of
2017.

Net Income

Net income went from a profit of $602 in the
first quarter of 2016 to $808 in the same period
of 2017. This effect is mainly explained to the
combination of an increase in revenue and a
decrease in expenses related to the preventive
reserves for credit risk and an increase in
income taxes.
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4.2. Situacion Financiera, Liquidez vy
Recursos de Capital (no auditado)

Las cifras anuales en esta seccidon se
presentan en millones de pesos.

4.2.1. Fuentes de Liquidez y Financiamiento

Los principales requerimientos de liquidez y
recursos de capital de la Compafiia son para
financiar el otorgamiento de créditos para la
adquisicion de vehiculos automotores a través
de los Distribuidores de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti en la Republica Mexicana, y
para otros aspectos operativos generales. Las
fuentes de liquidez de la Compafiia han sido
créditos bancarios de corto y largo plazo, asi
como la emision de certificados bursétiles de
corto plazo y largo plazo.

4.2.2. Endeudamiento

El saldo de la deuda con intereses de la
Compaiiia, al 31 de diciembre de 2016 y 2015,
asciende a $ 90,302 millones y  $64,152 v,
respectivamente. La integracién de la deuda al
31 de diciembre de 2016, es la siguiente:

Prestamos Bancarios y Otros con Costo

De Corto Plazo $42,19,075,850.00 |  46.8%

De Largo Plazo $48,082,512,000.00 |  53.2%
Total | $90,301,587,850.00 |  100.0%

Al 31 de diciembre de 2016, la Compafia
tenia obligaciones con Nissan Mexicana a
corto y largo plazo por un importe de $17,633
millones de pesos, asi como obligaciones en
moneda extranjera por USD $ 1,009 millones
($ 20,841 millones de pesos) tanto en corto
como largo plazo, con propésito de
financiamiento de sus operaciones.

Ademas, a esa fecha, la Compafia tenia
obligaciones a largo plazo con NMAC por $
180 millones USD ($3,717 millones de pesos)
con propoésito de financiamiento de sus
operaciones.

4.2 Financial Condition, Liquidity and
Capital Resources

Annual figures in this section are expressed in
millions of pesos.

4.2.1 Sources of Liquidity and Funding

The Company’s main requirements for liquidity
and capital resources are due to finance its
lending activity, in order to finance the
purchase of vehicles through Nissan, Renault
and Infiniti dealers in Mexico, and for other
general operational issues. The Company’s
sources have been bank loans both short and
long term and issuances of short and long term
securities (Certificados Bursatiles).

4.2.2. Indebtedness

The outstanding balance of cost bearing debt
of the Company at December 31, 2016 and
2015 were $90,302 and $64,152, respectively.
The integration of debt at December 31, 2016,
is as follows:

Debt to Banks and Others with Cost

Short Term $42,219,075,850.00 |  46.8%

Long term $48,082,512,000.00 53.2%
Total | $90,301,587,850.00 | 100.0%

At December 31, 2016, the Company has
obligations to Nissan Mexicana in long and
short term for $17,633 million pesos, as well as
liabilities in foreign currency for USD $1,009
million ($20,841 million pesos), in both long
and short term, in order to fund its operations.

Furthermore, at that date Company had long
term obligations with NMAC for $180 million
USD ($3,717 million pesos) for the purpose of
operations financing.
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La deuda (incluyendo intereses devengados)
aumenté en un 42.9% de 2015 a 2016.

La Compafia tiene contratados swaps de
tasas de interés (IRS), con la finalidad de
administrar el riesgo de las tasas de interés de
los préstamos recibidos y a través de los
cuales recibe importes calculados con base en
las tasas de interés variables y paga importes
calculados con base a tasas de interés fijas.
Adicionalmente la Compafiia tiene contratados
Cross Currency Swaps (CCS) con la finalidad
de administrar el riesgo del tipo de cambio y
las tasas de interés de los préstamos recibidos
en moneda extranjera y a través de los cuales
recibe importes calculados con base en las
tasas de interés variables y moneda extranjera
y paga importes calculados con base a tasas
de interés fijas y moneda local.

Al 31 de diciembre de 2016, la Compafia
tenia el 4.7% de su deuda denominada en
tasa variable y 95.3% denominada en tasa fija.

4.2.3. Estacionalidad de Requerimientos de
Liquidez

Considerando que las operaciones de la
Compariia y su actividad originadora de
créditos dependen directamente de la
estacionalidad de las ventas del mercado
automotriz, la necesidad de liquidez se
incrementa en los periodos de mayor venta de
vehiculos automotores.

El mercado automotriz en México por lo
regular mantiene una tendencia estable;
experimentando mayores ventas durante el
ultimo trimestre del afio.

Referente a la estacionalidad en la colocacion
de contratos de NRFM no se presentaron
desviaciones significativas a lo largo del afio.

4.2.4. Perfil de Deuda Contratada

Los préstamos bancarios y bursétiles
contratados por la Compafiia son de dos tipos,
a corto y a largo plazo. Los pasivos con un
plazo de 1 a 360 dias se clasifican como
deuda a corto plazo, en tanto que los pasivos

Total debt (including accrued interest)
increased 42.9% from 2015 to 2016.

The Company has engaged into Interest Rate
Swaps (IRS), in order to manage the interest
rate risk in loans acquired and through which it
receives amounts on variable interest rates
and pays amounts based on fixed interest
rates. Additionally, the Company has engaged
into Cross Currency Swaps (CCS) in order to
manage exchange rate and interest rate risks
in loans acquired in foreign currency and
through which it receives amounts based on
variable interest rates calculations andforeign
currency. Company pays amounts based on
fixed interest rates and local currency.

At December 31, 2016, the Company had
4.7% of its debt settled in floating rates and
95.3% is settled at fixed rates.

4.2.3. Seasonal Liquidity Requirements

Considering the operations of the Company
and its origination credit activity directly
depends seasonality of sales of the automotive
market, the need for liquidity increases during
periods of higher sales of motor vehicles.

The automotive market in Mexico usually
keeps a stable trend; experiencing higher
sales during the fourth quarter

Regarding seasonality, the NRFM'’s origination
contracts, have not a significant deviation
throughout the year.

4.2.4. Outstanding Debt Profile

The Company’s Bank loans and securities are
classified into two types, short and long term.
Liabilities with a term from 1 to 360 days are
classified as short-term debt, while long-term
liabilities are those that exceed such period.
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a largo plazo son aquellos que exceden dicho
plazo.

Al 31 de diciembre de 2016, la Compafiia
contaba con pasivos por préstamos bancarios
y bursatiles a corto plazo por un monto total de
$42,219 millones de pesos y de largo plazo
por un monto total de $48,083 sin intereses
devengados.

La mayoria de los créditos a corto plazo
devengan intereses pagaderos al vencimiento
y se refinancian al vencimiento bajo los
términos prevalecientes en el mercado. Los
créditos a largo plazo estan referenciados a
tasas variables. Sin embargo, como se ha
mencionado, la Compafia utiliza coberturas
para sus obligaciones de largo plazo mediante
el uso de IRS y CCS para eliminar el riesgo de
fluctuaciones en las mismas. El 100% de la
deuda bancaria y certificados burséatiles de la
Compaiiia esta garantizada por NMAC.

4.2.5. Tesoreria

Al 31 de diciembre de 2016, la Compainia
mantiene $201 millones de pesos en saldos en
efectivo y equivalentes de efectivo.

La Compainia invierte el efectivo
principalmente en depdsitos con los
principales bancos comerciales de Meéxico.
Mediante el uso de instrumentos derivados se
logro estabilizar la deuda de la Compafdia para
mitigar riesgos y reducir la volatilidad de sus
resultados y balance.

4.2.6. Créditos y Adeudos Fiscales;
Inversiones en Capital; Investigacion vy
Desarrollo de Productos

La Compafia no presenta créditos o adeudos
fiscales pendientes de liquidar, no mantiene
inversiones relevantes en capital y no ha
realizado inversiones en proyectos de
investigacion y desarrollo de productos. En el
balance General al cierre de diciembre 2016
presenta $375 millones correspondientes a
impuesto a la utilidad.

At December 31, 2016, the Company had a
total short term liabilities accounted for both
bank and securities for $42,219 and total long-
term of $48,083 for both bank and securities,
without accrued interest.

Most short-term loans bear interest payable at
maturity and are refinanced at maturity under
the prevailing market conditions. The long-term
loans are tied to floating rates. However, as
mentioned before, the Company hedges its
long term obligations with the use of IRS and
CCS to eliminate the risk of fluctuations upon
its obligations. NMAC guarantees 100% of the
Company’s bank debt and securities are
guaranteed.

4.2.5. Treasury

As of December 31, 2016, The Company holds
$201 million pesos in cash and equivalents
(Cash-Near Cash Items).

The Company invests its cash mainly in
overnight deposits with major retail banks
domiciled and incorporated in Mexico. The use
of derivative instruments enables the Company
to stabilize the debt in order to mitigate risk
and reduce the volatility of earnings and
balance.

4.2.6. Tax credits and debits; Capital
investments; Research and Product
Development

The Company has no outstanding tax credits
or liabilities to be settled, and it doesn’t hold
significant investments in equity and has not
invested in research and product development.
There are $375 million related income tax
payables on the balance sheet at the close of
December 2016.
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4.2.7. Niveles de Cartera Vencida

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la
Compairiia experimenté niveles de cartera
vencida equivalentes a $186 y $95,
respectivamente.

La variacion en los niveles de cartera vencida
ha sufrido una disminucién que obedece
principalmente al cambio de la politica de
guebrantos la cual paso de 9 a 5 moras y
también a un mejor desempefio de la
cobranza.

Por otra parte, la Compafiia experimentd
niveles de cartera vencida al 31 de marzo de
2017 y 2016 equivalentes a $257 y de $126
respectivamente.

2016 2015
Cartera Vencida/ Cartera Total 0.24% 0.16%

Reservas/ Cartera Vencida 846veces 11.01veces

Al 31 de marzo de 2017 el Total de Cartera de
Crédito (Neto) incrementd en un 25.53%
comparado con el mismo periodo de 2016, por
otro lado la cobertura de reservas a cartera
vencida se disminuy6 de 8.9 veces al primer
trimestre de 2016 a 5.54 veces al mismo
periodo del afio de 2017; la cobertura sigue
siendo adecuada a la politica de la empresa la
cual establece como minimo: tener reservas
uno a uno, es decir por cada peso de cartera
vencida, tener un peso reservado.

4.2.8. Reservas

Al 31 de diciembre de 2016, el porcentaje
global de reservas que corresponde sobre el
total de la cartera es de 2.02%.

Al 31 de diciembre de 2016, las reservas de
NRFM equivalian a $1,576 lo que
representaba 8.51 veces su cartera vencida.
Al 31 de diciembre de 2015, las reservas de
NRFM representaban aproximadamente 10.99
veces su cartera vencida.

Al 31 de diciembre de 2016, NRFM tiene

4.2.7. Past Due Portfolio Level

At December 31, 2016 and 2015, the
Company experienced levels of past due
portfolio equivalent to $186 and $95,
respectively.

The variation in levels of past due portfolio
decreased attributable to the change of our
write off policy and a better performance of our
collection.

On the other hand, the Company experienced
levels of nonperforming loans equivalent to $
257 and $126 as of March 31 2016 and 2015
respectively.

2016 2015
Cartera Vencida/ Cartera Total 0.24% 0.16%

Reservas/ Cartera Vencida 8.46veces 11.01veces

At March 31, 2017 the Total Loan Portfolio
(Net) increased by 25.53% compared to the
same period in 2016, moreover the reserve
coverage of nonperforming loans decreased
from 8.9 times during the first quarter of 2016
to 5.54 times the same period in 2017, the
coverage remains adequate according to the
Company policy, which establishes a
minimum: to have reserves one to one, or for
each peso of nonperforming loans it is
reserved the same amount.

4.2.8. Reserves

At December 31, 2016, the overall percentage
of reserves in relation to the total portfolio is
2.02%.

At December 31, 2016, NRFM'’s reserves were
$1,576 which represented 8.51 times the past
due portfolio. At December 31, 2016, NRFM
reserves represented approximately 10.99
times its past due portfolio.

As of December 31, 2016, NRFM has
additional reserves in the amount of $ 6
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reservas adicionales por un monto de $6
millones, son aquellas que se constituyen para
cubrir riesgos que no se encuentran previstos
en las diferentes metodologias de calificacion
de la cartera crediticia.

4.2.9. Otras Cuentas por Cobrar

El rubro de “Otras Cuentas por Cobrar” incluye
las comisiones por cobrar a las plantas de
Nissan y Renault, como producto de los
incentivos que otorgan Nissan y Renault a
NRFM para promover las ventas de los
distintos modelos de las marcas Nissan,
Renault e Infiniti. Los incentivos incluyen
subsidios en la tasa de interés, promociones
de tasa cero y seguros gratis de los vehiculos
automotores. El saldo al 31 de diciembre 2016
y 2015 fue de $793 y $663, respectivamente.

4.2.10. Partidas fuera de Balance

La Compaiiia registra en cuentas de orden los
intereses devengados no cobrados derivados
de cartera vencida, el importe de la cartera
vencida castigada, los importes nocionales de
los instrumentos financieros derivados y las
garantias de los distribuidores.

4.2.11. Razones Financieras

A continuacibn se presentan las razones
financieras relevantes para los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015y
2014, asi como las correspondientes al primer
trimestre de 2017 y 2016.

Dic-16 Dic-15 Dic-14 Y 112016

Razones

Incice de morosced 0% 016% 07% 03% 020%
Inicede cobertura 85t 109 16 55 89
Hectvided operatva 070% 081 097 070% 073
ROE 163% B 268% 1% 1558%
ROA 10% 385 3% 1% 1%
Liguidez 0% 162% 1% 180% 10%
MIN 146% 14% 116% 19% 36%

4.3. Control Interno

La administracion de NRFM es responsable de
la preparacion e integridad de la informacion
financiera, asi como de mantener un sistema

million, are those that are set up to cover risks
that are not provided for in the different
methodologies for rating the loan portfolio.

4.2.9. Other Receivables

The "Other Receivables" concept includes
collectable fees from Nissan and Renault's
automotive companies, which are related to
the incentives that Nissan and Renault give to
NRFM to promote their sales on various
models of Nissan, Renault and Infiniti brands.
The incentives include subsidies on the
interest rate, zero rate promotions and free
insurance on vehicles. The balance was $ 793
and $663, as of at December 31, 2016 and
2015 respectively.

4.2.10. Off-balance Positions

The Company recorded in its Off-balance
accounts: past due portfolio’s accrued, past-
due write-offs; the notional amounts of the
derivatives and dealers guarantees/collaterals.

4.2.11. Financial Ratios

In the following table it is shown the relevant
financial ratios for the years ended December
31, 2014, 2015 and 2016, as well as those
related to the first quarter of 2017 and 2016.

Dic-16 Dic-15 Dic-14 a7 172016

Retones

Indice e morosidad 025 016% 07% 030% 020%
Inicedecobertur 831 1% 28 55 89t
Hectividad operatva 070% 081% 097% 070% 073%
ROE 1635% B1% 168 0% 1558%
ROA 10 3% 3% 1% 1%
Liguidez JA) 16% 1% 180% 10%
MIN 1464 14M% 116% 19% 36%

4.3. Internal Control

NRFM management is responsible for the
preparation and integrity of the financial
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de control interno efectivo. Este tipo de control
sirve para dar a los accionistas, a la
comunidad financiera y a otras partes
interesadas, una certidumbre razonable que
las transacciones son ejecutadas de acuerdo
con las directrices de la administracion, que
los archivos y registros financieros son
confiables como base en la preparacion de los
estados financieros, que los activos son
reflejados en los estados financieros a los
valores que efectivamente les corresponden y
gue los activos estdn protegidos contra
pérdidas.

Para cumplir con sus responsabilidades en
cuanto a la integridad de la informacion
financiera, la administracion mantiene y confia
en el sistema de control interno de la
Compafiia. Este sistema se basa en una
estructura  organizacional que  delega
eficazmente responsabilidades y asegura la
seleccion y la captacion de personal.

Ademas, anualmente de manera obligatoria el
sistema incluye una evaluacion de la
efectividad del control interno sobre la
informacion financiera de acuerdo a la ley para
las empresas que cotizan en la bolsa de
valores de Japén denominada J-SOX, por su
significado en inglés (Japan’s Financial
Instruments and Exchange Law), asi como
politicas y procedimientos que se comunican a
todo el personal a través de los canales
apropiados.

El sistema de control interno esta apoyado con
auditorias internas constantes, reportando
resultados a la Direccién General, durante
todo el afio.

Por otra parte, la Compafila cuenta con
sistemas informaticos, que permiten obtener
informacion al dia en tiempo real y que
mantiene bases de datos confiables; estos
sistemas también facilitan la preparacion
eficiente de informes financieros.

La administracién considera que hasta la
fecha, el sistema de control interno de la
Compafiia permite mitigar riesgos y en su
caso la deteccion y correcciéon oportuna de
desviaciones en los procesos financieros y

information and to maintain an effective
internal control system. This type of control
helps to give to the shareholders, the financial
community and other stakeholders reasonable
assurance that transactions are executed in
accordance with management authorization,
files and financial records are reliable as a
basis for preparing of the financial statements,
the assets are reflected in the financial
statements to the values that actually
represent them and that assets are
safeguarded against any loss.

In order to fulfill its responsibilities for the
integrity of financial information, the
Management maintains and relies on the
Company’s internal control system. This
system is based on an organizational structure
that effectively delegate responsibilities and
ensures the staff selection and recruitment.

Furthermore, the system does an annual
mandatory assessment, which includes the
effectiveness of internal control over financial
reporting according to the law law for
companies listed on the stock exchange in
Japan called J-SOX, in English (Japan's
Financial Instruments and Exchange Law)
companies, as well as policies and procedures
that are communicated to all the staff through
appropriate channels.

The internal control system is supported with
ongoing internal audits, and reporting results to
the General Manager throughout the year.

On the other hand, the Company has
information technology systems that allow it to
obtain information in real time any day and
keeps reliable databases; these systems also
help to prepare financial reports efficiently.

The management considers that as of today,
the Company’s internal control system allows
to mitigate risks and an early detection and
correction if any deviation in its financial and
operative processes
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operativos de la misma.
5. Estimaciones Contables Criticas

La Compafila considera que no existe
estimacion contable critica que le sea
aplicable, la politica de estimacion se detalla
en el apartado 4.2.8 de este Informe Anual.

Para mayor informacion con respecto a este
rubro ver: “Seccioén 4. Comentarios y Analisis
de la Administracion Sobre los Resultados de
Operacion y Situacién Financiera de la
Compaiiia — Reservas”.

Asimismo, el sistema de control interno
establecido por la Compafiia, incluye politicas
y procedimientos para administrar su
exposicion a riesgos de tasas de interés y tipo
de cambio utilizando instrumentos financieros
derivados. La negociacibn con estos
instrumentos se realiza s6lo con instituciones
de reconocida solvencia y se han establecido
limites para cada institucion. La Compafiia no
realiza  operaciones con instrumentos
financieros derivados con caréacter
especulativo.

Los instrumentos financieros derivados que
actualmente utiliza la Compafiia son swaps
para reducir su exposicidn a las variaciones en
tasas de interés y tipo de cambio, es decir son
de cobertura. En el caso de que apliquen
primas estas se amortizan durante la vigencia
del instrumento financiero derivado, con base
en el saldo insoluto del pasivo cubierto, es
decir con base en lo devengado, de la misma
forma que la posicibn primaria cubierta. El
valor razonable se determina con base en los
precios cotizados en el mercado para dar por
terminados dichos contratos a la fecha del
tltimo estado de situaciobn financiera
presentado. Los instrumentos financieros
derivados se presentan, dependiendo de su
posicion, en el activo o pasivo.

La Compafiia tiene contratados swaps de
tasas de interés en pesos con base en la TIIE
y para deuda en dodlares tiene contratado un
Cross Currency Swap con base en Libor. Lo
anterior con la finalidad de administrar el

5. Critical Accounting Estimation

The company considers that there is not a
critical accounting estimation that applies to it,
the estimation policy is detailed in the section
4.28 of this Annual Report.

To obtain more information related to this
concept, refer to: “Section 4. Comments and
Analysis on the  Operating Results
Administration and the Company’s Financial
Position — Reserves”

At the same time, the internal control system
established by the Company, includes
management on interest rate and currency risk
exposures policies and procedures, which
allows to use financial derivatives. The
negotiation of these instruments is performed
only with institutions of recognized solvency
and limits have been established for each
institution. The Company has no transactions
with  derivative financial instruments for
speculative purposes.

Currently the Company uses derivative
financial instruments, such as swaps to reduce
its exposure to changes in interest rates and
exchange rate, to hedge its risks. Derivative
financial instrument premiums are amortized
over the term of the instrument, based on the
outstanding debt balance hedged, it means
that is accrued on the basis of the primary
position being hedged. The fair value is
determined based on quoted market prices to
the contracts as if they are called at the date of
the most recent balance sheet. Derivative
financial instruments are presented, depending
on their position as an asset or a liability.

The Company has engaged into interest rate
swaps in pesos based on TIIE and Cross
Currency Swap based on Libor on debt
denominated in dollar. This is done to ensure
and to manage the risk of interest rates on
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riesgo de las tasas de interés de los
préstamos recibidos y a través de los cuales
recibe importes calculados con base a tasas
de interés variables y paga importes
calculados con base a tasas de interés fijas.
Al 31 de diciembre de 2016, la Compaiiia tiene
registrada una valuacion de mercado de
swaps en ddllares con un valor neto de
$14,510 millones (con un importe nocional que
asciende a $66,951 millones con fechas de
vencimiento que coinciden con las posiciones
de riesgo cubiertas).

La diferencia entre la tasa efectivamente
pagada y la tasa recibida se registré en gastos
por intereses. El pasivo por intereses a tasa
fija que surge por la contratacién de los swaps,
se aumenta a los pasivos originales en
sustitucion de la tasa variable que ha sido
cubierta y esta reflejada en el rubro
Instrumentos Financieros Derivados.

Adicional a la valuacion periédica de los
derivados se  realizan las  pruebas
correspondientes para evaluar su eficiencia de
cobertura. A partir de los resultados obtenidos,
la Compafiia considera que la cobertura es
eficiente.

IV. ADMINISTRACION
1. Auditores Externos

Los estados financieros de la Compafia
correspondientes a los ejercicios sociales
concluidos el 31 de diciembre de 2016, 2015y
2014, incluidos en este Informe Anual han sido
auditados por Mancera, S.C., Integrante de
Ernst & Young Global Limited, quienes son los
auditores externos son independientes de la
Compaiiia.

En los tres ultimos ejercicios, los auditores
externos de la Compafiia no han emitido
opinién con salvedad u opiniébn negativa ni se
han abstenido de emitir opinidon con relacién a
los estados financieros auditados del Emisor.

Mancera, S.C., Integrante de Ernst & Young
Global Limited, si ha prestado servicios

loans received and through which it receives
amounts based on variable interest rates and
pay amounts based on fixed interest rates. At
December 31, 2016, the Company has booked
a fair value on swaps in U.S. dollars with a net
worth of $14,510 million (with a notional
amount totaling $66,951 million with maturities
that match the risk positions).

The difference between the actual rate paid
and received rate was booked as interest
expense. The liability related to fixed rate
interests from the outstanding swaps, is
increased as in the outstanding liabilities,
instead of the variable rate that is being
hedged and is reflected within the concept
Derivative Financial Instruments.

In addition to the periodic evaluation of
derivatives, the corresponding tests are
performed to evaluate the efficiency of
coverage. The Company believes that the
hedge is effective from the results obtained.

IV. MANAGEMENT
1. External Auditors

The Company’s financial statements for fiscal
years ended December 31, 2016, 2015 and
2014, included in this Annual Report have
been audited by Mancera, SC, a member
practice of Ernst & Young Global Limited. The
external auditors are independent to the
Company.

In the last three years, the external auditors of
the Company have not issued neither a
negative opinion, a qualify opinion nor have
refrained to issue an opinion regarding the
audited financial statements of the Issuer.

Mancera, SC, a member practice of Ernst &
Young Global, it has given additional services
rendered for the audit of the 2016, 2015 and
2014, complying at all times with CNBV's
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adicionales a los correspondientes a la
auditoria del 2016, 2015 y 2014, cumpliendo
en todo momento con los requisitos de
independencia para los auditores externos
independientes establecidos por la CNBV.

La responsabilidad de la designacion del
auditor externo es del Consejo de
Administracion de la Compafiia, tomando en
cuenta la independencia, profesionalismo y
experiencia del despacho que es designado
como auditor externo.

2. Operaciones con Personas Relacionadas
y Conflictos de Interés

NRFM no esta enterada de la existencia de
algun conflicto de interés entre ella y alguno
de sus empleados o funcionarios. Tampoco
estd enterada de la existencia de algun
conflicto de interés con personas relacionadas
en la adquisicion de los Certificados
Bursatiles.

La Sociedad celebra regularmente
operaciones con NR Finance Services, S.A. de
C.V., Nissan Mexicana, S.A. de C.V., Renault
México, S.A. de C.V. (“RENAULT”) y NMAC,
sin que esto derive en algun conflicto de
interés.

Para mayor informaciébn sobre dichas
operaciones realizadas con partes
relacionadas, ver las Notas de los Estados
Financieros Dictaminados de NRFM por los
afos que terminaron el 31 de diciembre de
2016, 2015y 2014.

NRFM es una subsidiaria de NMAC e,
indirectamente, de NMEX y Nissan
International Holding B.V., empresas que son
responsables de la venta de los vehiculos
automotores de las marcas Nissan. Aun
cuando la Sociedad considera que en ningun
momento NMEX, NMAC, Renault o NIHBV
han comprometido los resultados de la
Sociedad en Dbeneficio de su negocio
automotriz, la Sociedad no puede asegurar
qgue en un futuro sus resultados no se vean
afectados por una decision de negocios en

independence requirements established for
independent external auditors.

The Company’'s Board of Directors is
responsible for the appointment of the external
auditor, taking into account the independence,
professionalism and experience of the firm
who is appointed as external auditor.

2. Related Party Transactions and Conflicts
of Interest

NRFM is not aware of the existence of a
conflict of interest between it and any of its
employees or officers. Neither is it aware of the
existence of a conflict of interest with related
parties in the acquisition of the Certificados
Bursatiles.

NRFM holds regular operations with NR
Finance Services, SA de CV, Nissan
Mexicana, S.A. de C.V., Renault México, SA
de C.V. ("RENAULT") and NMAC, without
resulting in a conflict of interest.

Audited Financial Statements of NRFM for the
years ended December 31, 2016, 2015 vy
2014..

NRFM is a subsidiary of NMAC and indirectly
from NMEX and Nissan International Holding
B.V., companies that are responsible for the
sale of motor vehicles of Nissan® brands.
Although the Company considers that neither
NMEX nor NMAC, nor Renault nor nor NIHBV
have compromised the results of the Company
for the benefit of its automotive business at
any time, the Company cannot assure that the
results will not be affected in the future by a
business decision that NMAC, NMEX or
Renault or Nissan International Holding B.V.
could take effect.
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dicho sentido tomada por NMAC, NMEX,
Renault o Nissan International Holding B.V.

3. Administradores y Accionistas

3.1. Administracion

CONSEJO DE ADMINISTRACION
Joseph G. Peter Kazuhiko Kazama
Jozé Antonio Munioz Barceld Jorge Vallejo Sénchez
Rakesh Kochhar Raymond Hen
Merk Eeczynski Mike McConnell
Meyra Gonzéles Velaseo Silvino Angeles Chapa

Andrés Germén de la Parre Fscanddn  Ernesto Guzmén Vézquez

Carlos Alberto Servin Herndndez Sean Gibbons

El sefor Joseph G. Peter es el
Presidente del Consejo de
Administracién de la Compania. El
Secretario no miembro de la Compaifiia
es el Lic. Arturo Alfonso Diaz Valencia;
el sefor Gabriel Alejandro Baroccio
Pompa es el Comisario de Ila
Compainia.

Joseph G. Peter es miembro del
Consejo de Administracion de la
Compania desde el 23 de marzo de
2010, y actualmente ocupa el cargo de
Chief Financial Officer de Nissan Motor
Co., Ltd.,, empresa controladora
indirecta de la Compania. Joseph G.
Peter no labora en la compaifiia.

José Antonio Mufoz Barcelé fue
nombrado miembro propietario del
Consejo de Administracion de la
Compania desde el 30 de abril del afo
2009, actualmente ocupa el cargo de
Chairman Nissan North America, Inc.
El Sr. Mufoz no labora en la
Compaifiia.

Carlos Alberto Servin Herndndez

3. Management and Stockholders

3.1. Management

EBOARDy OF DIRECTORS
OWHNER COUNSELORS DEFUTY DIRECTORS
Jozeph G. Peter Kazuhiko Eazama
José Antonio Mutioz Barceld Jorge Vallejo 3énchez
Rakesh Kochhar Ra}-mond Han
Mark Eaczynski Mike MeConnell
Mayra Gonzélez Velasco Silvino in.geles Chapa

Andrés Germsdn de |a Parrs Escanddn  Ernesto Guzmén Vézquez

Hean Gibbons

Mr. Joseph G. Peter acts as the
Chairman of the Board of Directors.
The non-member, secretary of the
board is Mr. Arturo Alfonso Diaz
Valencia; Mr. Gabriel  Alejandro
Baroccio Pompa acts as the company’s
commissary.

Mr. Joseph G. Peter has been a
member of the board since March 23,
2010. Today, Mr. Peter. Acts as CFO
(Chief Financial Officer) for Nissan
Motor Co. Ltd, the matriz holding of
NRFM. Mr. Joseph G. Peter does not
work at NRFM.

Mr. Antonio Munoz Barcelé was named
Owner Counselor of the board since
April 30, 2009. Today, Mr. Mufioz holds
a position as Chairman for Nissan
North America Inc. Mr. Muioz does not
work at NRFM.

Rakesh Kochhar was named Owner
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Rakesh  Kochhar fue nombrado
miembro propietario del Consejo de
Administracion de la Sociedad el 17 de
abril de 2012 y actualmente ocupa el
cargo de Senior Vicepresident de
Nissan Motor Co. Ltd. El Sr. Kochhar
no labora en la Compaifia.

Mark Kaczynski es miembro propietario
del Consejo de Administracion de la
Compainia desde el 01 de diciembre de
2011 y ocupa el cargo de Presidente y
Director General de NMAC, empresa
accionista de la Compafiia desde el 1°
de diciembre de 2011. El Sr. Kaczynski
no labora en la Compaifiia.

Mayra Gonzalez Velasco fue nombrada
miembro propietario del Consejo de
Administracion de la Compafnia el 1 de
julio de 2016 y actualmente ocupa el
cargo de Presidente y Director General
de Nissan Mexicana, S.A. de C.V. La
Sra. Gonzalez no labora en la
Compainia.

Andrés German de la Parra Escandén
fue nombrado miembro propietario del
Consejo de Administracion de la
Compania el 5 de julio de 2010, y
actualmente ocupa el cargo de Vice
President Corporate Planning Office,
Financial Products & Sales Finance
Operations . ElI Sr. de la Parra no
labora en la Compania desde el 1 de
julio de 2016.

Carlos Alberto Servin Hernandez es
miembro propietario del Consejo de
Administracién de la Compafia desde
el pasado 29 de abril del ano 2016, y
actualmente ocupa el cargo de Senior
Vicepresident de Finanzas de Nissan
North America , empresa accionista de
la Compafnia. El Sr. Servin Hernandez
no labora en la Compaifiia.

Katsuhiko Kazama fue nombrado
miembro suplente del Consejo de

Counselor since April 17, 2012. Actually
Mr. Kochhar holds works as Senior
Vice President of Nissan Motor Co, Ltd.
Mr. Kochhar does not work at NRFM.

Mr. Mark Kaczynski has been a
member of the Board of Directors since
December 1, 2011. Mr. Kaczynski holds
the position of President and General
Manager  of NMAC, company
shareholder of NRFM since December
1, 2011. Mr Kaczynski does not hold
any position at NRFM.

Mayra Gonzélez Velasco was named
proprietary member of the board since
July 1, 2016. Today, Mrs. Mayra holds
the position of President and General
Manager of Nissan Mexicana S.A. de
C.V. Mrs. Mayra Gonzéalez does not
works in NRFM.

Mr. Andrés German de la Parra
Escandon was named proprietary
member of the board since July 5,
2010. Today, Mr. Andrés de la Parra
holds the position of Corporate
Planning Office President, Financial
Products & Sales Finance Operations.
Mr. de la Parra does not work at NRFM
since July 1, 2016.

Mr. Carlos Alberto Servin Hernandez
has been a proprietary member of the
board since April 29, 2016. Today. Mr.
Alberto holds the position of Finance
Senior Vice President  of Nissan of
North America, company shareholder
of NRFM.

Mr. Katsuhiko Kazama was named
deputy member since April 30, 2015.
Today Mr. Kazama holds the position of
General Manager Global Sales Finance
Group of Nissan.
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Administracién de la Compania el 30
de abril de 2015 y actualmente ocupa
el cargo de General Manager Global
Sales Finance Group de Nissan Motor
Co. Ltd. El Sr. Kazama no labora en la
Compainia.

Jorge Vallejo Sanchez es miembro
suplente del Consejo de Administracion
de la Compaiiia desde el 30 de abril de
2015 y actualmente ocupa el cargo de
Director de Relaciones
Gubernamentales. ElI Sr. Vallejo no
trabaja en la Compaiia.

Raymond Han fue nombrado miembro
suplente del Consejo de Administracion
de la Compainia el 30 de abril de 2014,
y actualmente ocupa el cargo de
Deputy General Manager de Global
Sales Finance Group de Nissan Motor
Co., Ltd. El Sr. Han no labora en la
Sociedad.

Mike McConnell es miembro suplente
del Consejo de Administracion de la
Compainia desde 29 de abril de 2016 y
actualmente ocupa el cargo de
Vicepresidente de Crédito al Consumo
y Servicio al cliente de NMAC. EIl Sr.
McConnell no trabaja en la Compainiia.

Silvino Angeles Chapa fue nombrado
miembro suplente del Consejo de
Administracion de la Compania el 29
de abril de 2016, y actualmente ocupa
el cargo de Director de Recursos
Humanos. El Sr. Angeles no labora en
la Sociedad.

Ernesto Guzman Vazquez es miembro
suplente del Consejo de Administracion
de la Sociedad desde el 30 de abril de
2015 y actualmente ocupa el cargo de
Director de Finanzas de la Sociedad.

Sean Gibbons fue nombrado miembro
suplente del Consejo de Administracion
de la Compaiiia el 29 de abril de 2016,
y actualmente ocupa el cargo de
Director NMAC  Accounting and

Mr. Jorge Vallejo Sanchez has been a
deputy member of the board since April
30, 2015. Today Mr. Vallejo holds the
position of Governmental Relations
Director. Mr. Vallejo does not works or
holds any position at NRFM.

Mr. Raymond Han was named deputy
member of the board since April 30,
2014. Today Mr. Han holds the position
of Deputy General Manager of Global
Sales Financial Group, Nissan Motor
Co, Ltd. Mr. Han does not hold any
position at NRFM.

Mr. Mike McConnell has been a deputy
member of the board since April 29,
2016. Today Mr. McConnell holds the
position of Consumer Credit And
Services Vice President of NMAC. Mr.
McConnell does not works or holds any
position at NRFM.

Mr. Silvino Angeles Chapa was named
deputy member since April 29, 2016.
Today Mr. Silvino holds the position of
Human Resources Director. Mr. Silvino
does not works at NRFM.

Mr. Eresto Guzman Vazquez has
been a deputy director since April 30,
2015. Today Mr. Guzman holds the
position of Finance Director of NRFM.

Mr. Sean Gibbons was named deputy
member since April 30, 2015. Today,
Mr. Gibbons holds the position of
Accounting Director of NMAC and
CNTRL, CNTRL Aftersales and COAQ.
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CNTRL, Aftersales CNTRL, and COQ.
El Sr. Gibbons no labora en la

Sociedad.
COMITES
Para el funcionamiento del Gobierno

Corporativo en NRFM, se establece la
siguiente estructura:

. Consejo de Administracion

. Comité de Direccion;

. Comité de Auditoria;

. Comité de Crédito;

. Comité de Riesgos.

. Comité de Comunicacién y Control

Al margen de las posiciones que integran esta
estructura organizacional, NRFM, podra
contratar servicios externos para
complementar o reforzar las actividades o
funciones que requiera la operacion, previa
aprobacion del Consejo de Administracion.

El Consejo de Administracion, salvo en las
materias reservadas a la competencia de la
Asamblea de Accionistas, es el maximo
6rgano de decisién; su finalidad principal esta
basada en efectuar la funcién general de
supervision y aprobacién, asi como asumir y
ejercer, con caracter indelegable, las
responsabilidades inherentes a este érgano.

El Consejo de Administracion tiene la
facultad de delegar la gestién ordinaria de
NRFM en los 6Organos colegiados y en el
equipo de Direccion.

El Comité de Direccién, como maximo
organo de autoridad para NRFM se encarga
de formular la planeacion estratégica, asi
como de establecer los parametros necesarios
de operacion, implementacion y control que
permitan medir los avances y controlar los
ajustes a dicha planeacion. EI Comité de
Direccion esta encaminado a la toma de
decisiones al mas alto nivel que impacten a

Mr. Gibbons does now works at NRFM.

COMMITTEES

For the operation of Corporate Governance in
NRFM, the following structure is established:

. Board of Directors;

. Direction Committee;

. Audit Committee;

. Credit Committee;

. Risk Committee.

. Communication and Control
Committee;

Regardless of the positions that make up this
organizational structure, NRFM may contract
external services to complement or reinforce
the activities or functions required by the
operation, with the approval of the Board of
Directors.

The Board of Directors, except in topics
reserved to the competence of the
Shareholders' Meeting, is the highest decision-
making collegiate body; their main purpose is
to carry out the general supervision and
approval function, as well as to assume and
exercise, on a nhon-delegable basis, the
responsibilities inherent to this collegiate body.

The Board of Directors has the faculty of
delegate the ordinary management of NRFM
to the collegiate bodies and the management
team.

The Direction Committee as a maximum
NRFM’s Governance body is in charge to
formulate the strategic planning, as well as to
establish the necessary operational
parameters, implementation and control
guidelines that allows to measure the
performance and control the adjustments on
the planning. The direction Committee is set
up on making decisions to highest level that
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todas las areas de la organizacion.

El Comité de Auditoria, el Comité de
Auditoria es un 6rgano interno cuya finalidad
principal es ejecutar las estrategias del
Consejo de Administracion respecto a los
lineamientos de control interno que se
autoricen, asi como es un o6rgano de
supervision en temas de auditorias, sistemas
de Cl y desemperio del mismo.

El Comité de Crédito es un dérgano interno
cuya finalidad principal es la de evaluar,
aprobar o denegar las solicitudes derivadas de
las operaciones de crédito comercial, y
determinar las condiciones en que éstos se
otorguen, de acuerdo a las politicas que
apruebe el Consejo de Administracién, asi
como aquellas operaciones que requieran
exceder el limite de crédito con que cuentan.

El Comité de Riesgos es un érgano interno
cuya finalidad principal es la de vigilar que las
operaciones se realicen ajustandose a los
objetivos, politicas y procedimientos para la
administracion integral de riesgos y vigilar el
cumplimiento de los limites globales de
exposicion al riesgo aprobados por el Consejo
de Administracion.

El Comité de Comunicacién y Control
(AML) es el 6rgano colegiado encargado de
asegurar que se cumplan las politicas de
conocimiento del cliente dentro de NRFM vy
dictaminar las operaciones inusuales y
preocupantes que deban ser reportadas a la
Secretaria de Hacienda y Crédito Puablico, por
conducto de la Comision Nacional Bancaria y
de Valores.

3.2. Accionistas

El capital social de la Sociedad se encuentra
totalmente suscrito y se divide en una porcion
fija representada por 155’500,552 acciones
ordinarias, nominativas, y en una porcion
variable representada por 730'393,348
acciones ordinarias, nominativas. Todas las
acciones representativas del capital social de
la Sociedad tienen un valor nominal de $1.00
M.N. (Un Peso 00/100 Moneda Nacional) cada

impacts in all organizational areas.

The Audit Committee is an internal body
whose main purpose is to execute the
strategies of the Board of Directors regarding
the authorized internal control guidelines, as
well, is a supervising body in matters of audits,
internal control systems and its performance.

The Credit Committee is an internal body,
which main objective is to evaluate and
authorize or reject the derived applications
from the commercial credit operations, and
determine the conditions under which these
are granted, in agreement with the policies that
were approved by the Board of Directors, as
well as the operations that require exceeding
their credit limit.

The Risk Committee is an internal collegiate
body which main objective is to monitor that all
operations comply with the Board of Directors’
approved objectives, policies and integral risk
management procedures and to monitor the
global limits of risk exposure approved by the
Board of Directors.

The Communication and Control
Committee (AML) is the collegiate body
responsible for ensuring the comply of the
“Know Your Costumer” (KYC) polices in NRFM
and to dictate the unusual and employee
suspicious activity operations that must be
reported to the federal treasury secretary,
through the National Banking and Securities
Commission (CNBV).

3.2. Shareholder

The Company’s equity is fully subscribed and
is divided into a fixed portion represented by
155'500,552 ordinary, nominative shares, and
a variable portion represented by 730'393,348
ordinary, nominative shares. All shares
representing the equity of the Company have a
par value of $ 1.00 MN (One Peso 00/100)
each. The Company’s equity representative
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una. Las acciones representativas del capital
social de la Sociedad son nominativas e
indivisibles, y confieren a sus propietarios los
mismos derechos y obligaciones. La parte fija
del capital social se encuentra representada
por acciones ordinarias de la Clase | y la parte
variable del capital social se encuentra
representada por acciones ordinarias de la
Clase 1.

A la fecha, y segun se resolvid6 mediante
Asamblea General Ordinaria de Accionistas de
fecha 3 de octubre de 2013, la transmision de
la totalidad de la participacién accionaria en la
Sociedad de RCI Banque, S.A. a favor de
Nissan International Holding, B.V.; por lo que
la actual estructura accionaria es la siguiente:

e NMAC con 451'805,940 acciones,
mismas que representan el 51 % del
capital social de la Sociedad.

e NMEX con 301'203,960 acciones,
mismas que representan el 34 % del
capital social de la Sociedad.

e NIHBV con 132'884,000 acciones,

NMAC, en su caracter de principal accionista
de la Emisora, ejerce wuna influencia
significativa y tiene poder de mando en las
decisiones de la Emisora.

La Sociedad controlada por NMAC, en su
caracter de principal accionista de NRFM y en
razén de que detenta el 51 % (cincuenta y uno
por ciento) de las acciones representativas del
capital social con derecho a voto de la
Emisora.

NMAC es una sociedad de nacionalidad
estadounidense, dedicada al otorgamiento de
créditos en Estados Unidos para la adquisicion
de vehiculos automotores nuevos o usados de
la marca Nissan®. El accionista principal de
NMAC es Nissan North America, Inc.

NMEX es una sociedad de nacionalidad
mexicana, dedicada a la importacion,
exportacion, disefio, fabricacién, ensamble,

shares are nominative and indivisible, and give
their holders the same rights and obligations.
The fixed part of the share capital is
represented by common shares of Class | and
the variable part of capital is represented by
common shares of Class Il.

Up to date, and as per the Ordinary
Shareholders General Meeting on October 3,
2013, it was resolute the transfer of RCI
Banque SA’s entire shareholding in the
Company to Nissan International Holding B.V.;
so the current ownership structure is as
follows:

¢ NMAC with 451'805,940 shares, which
represents 51% of the equity of the
Company.

e NMEX with 301°203,960 shares, which
represents 34% of the equity of the
Company.

¢ NIHBV with 132’884,000 shares, which
represents 15% of the equity of the
Company.

NMAC, in its capacity as main shareholder of
the Issuer exercises significant influence and
has the power to control the decisions of the
Issuer.

The Company controlled by NMAC, in its
capacity as main stockholder of NRFM and
because of which holds 51% (fifty one percent)
of the shares representing the share capital
with voting rights of the Issuer.

NMAC is an American company, dedicated to
lending in the United States for the purchase of
new or used motor Nissan® brand of vehicles.
The main shareholder of NMAC is Nissan
North America, Inc.

Nissan Mexicana (NMEX) is a Mexican
company dedicated to the import, export,
design, manufacture, assembly, distribution,
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distribuciéon, compra y venta de vehiculos
automotores de la marca Nissan® e Infiniti®.

NIHBV es una sociedad de nacionalidad
holandesa, tenedora de acciones y dedicada
al financiamiento.

A continuacibn se menciona la estructura
corporativa actual de la Sociedad con motivo
de la transmision de acciones antes referida:

Nissan Motor Acceptance
Corporation (“NMAC”)
I'51%
Nissan Mexicana, S.A. de
C.V. (“NMEX™)
1

1
1
134% I
I 1
1
1

Nissan International
Holding, B.V. (“NIHBV*)

1
115%

A A4 A4
NR Finance Mexico, S.A, de C.V., SOFOM, E.R. (“NRFM")
(Credi Nissan / Renault Servicios Financieros / Infiniti Financial

Sorvirocl

4. Prevencion de Lavado de Dinero

En cumplimiento a la regulacion en materia de
Prevencion de Lavado de Dinero vy
Financiamiento al Terrorismo (PLD y FT) que
aplica a NR Finance México, S.A. de C.V.
SOFOM E.R., y con base en el articulo 52 de
las de las Disposiciones de caracter general,
informamos que se realiz6 el proceso de
auditoria por un proveedor externo que evalu6
y dictaminé el programa en materia de PLD y
FT en el periodo del 1 de enero al 31 de
diciembre 2016; dicho informe confirma el
cumplimiento en los aspectos importantes
seflalados en las disposiciones legales
aplicables relacionados con estructuras
internas, manual de procedimientos de PLD y
FT actualizado, sistemas automatizados,
capacitacion al personal, asi como actividades
de comunicacion y difusion.

purchase and sale of motor vehicles Nissan®
brand.

NIHBV is a Dutch company, which is a holding
company and dedicated to funding.

The actual corporate structure due to the
equity transfer explained above, is shown in
the following chart

Nissan Motor Acceptance
Corporation (“NMAC”)
Icag I
51% Nissan Mexicana, S.A. de 15%
C.V. {"NMEX”)

! 1
! 1
! 1
! 134% !
! 1 1
! 1
! 1

Nissan International
Holding, B.V. (“NIHBV")

A4 \ 4 4
NR Finance Mexico, S.A. de C.V., SOFOM, E.R. (“NRFM"”)

(Credi Nissan / Renault Servicios Financieros / Infiniti Financial
Raorvirael

4. Anti-money Laundry

In order to comply with the anti-money
laundry/Combating and with the financing of
terrorism regulation (AML CFT) that applies to
NR Finance México, S.A. de C.V. SOFOM
E.R. and based on the article 52 of the general
rules, NRFM informs that the audit process
was performed through an external provider
that evaluated and pronounced on the AML
CFT program for the period of January 1st to
December 31th 2016; the document confirms
the compliance on the important rules detailed
in the legal regulation applicable to internal
structures, AML CFT procedures and manuals,
systems, staff training, as well as
communication and diffusion.
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V. PERSONAS RESPONSABLES/PERSONNEL RESPONSIBLES

Los suscritos manifiestan bajo protesta decir la verdad que, en el ambito de nuestras respectivas
funciones, preparamos la informacion relativa al Emisor contenida en el presente Reporte Anual.
Asimismo, manifestamos que no tenemos conocimiento de informacién relevante que haya sido
omitida o falseada en este Reporte Anual o que el mismo contenga informacién que pudiera inducir al
error a los inversionistas.

NR Finance México S.A. de C.V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE, ENTIDAD REGULADA

g

g -

o "
o ’/_,l-_—;/ —

* Rafael Eduardo Portill6 Larrazolo
B

Director General

Erfesto-Guzman Vazquez

Director de Finanzas

*Quien funge como titular del Area Juridica
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Av. Ejército Nacional 843-8 Tel: 455 5283 1300
Antara Polanco Fax: 455 5283 1392
11520 Ciudad de México, México  ey.com/mx

Construyendo un mejor
entorno de negocios

28 de abril de 2017

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mditiple
Entidad Regulada

Av. Insurgentes Sur No. 1958 Piso 4

Col. Florida, C.P. 01030, Ciudad de México

Por medio de la presente les conflrmo que otorgo mi consentimiento para que NR
Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad Regulada,
incluya en el reporte anual, mi dictamen que al efecto emiti sobre los estados financieros
incluidos en el reporte anual correspondiente al ejercicio concluido el 31 de diciembre de
2016. Lo anterior, en el entendido de que previamente deberé cerciorarme de que la
informacién contenida en los estados financieros incluidos en el reporte anual de que se
trate, asi como cualquier otra informacién financiera incluida en dicho documento cuya
fuente provenga de los mencionados estados financieros o del dictamen que al efecto
presenté, coincida con la dictaminada, con el fin de que dicha informacidn sea hecha del
conocimiento del publico.

Mancera, S.C.
Integrante de

Ernst & Youn% Limited

C.P.C. Gabriel AleJandro Barocclo Pompa
Socio y Representante Legal

WA ta 86 Froet & ¥onn Gkl | imited
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VI ANEXOS/APPENDIX

1. Estados Financieros e Informe del Comisario/ Financial Statements and
Commissioner Report.

1.1 Estados Financieros Dictaminados de NRFM para los afios concluidos

del 31 de diciembre de 2014, 2015 y 2016/ Audited Financial Statements for
NRFM for the years ended December 31, 2014, 2015 and 2016.
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Av, Ejército Nacional 843-8 Tek: +55 5283 1300
Antara Polanco Fax: +55 5283 1392
11520 Cludad de México, México  ey.com/mx

Construyendo un mejor
entorno de negocios

28 de abril de 2017

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad Regulada

Av. Insurgentes Sur No. 1958 Piso 4

Col. Florida, C.P. 01030, Ciudad de México

Gabriel Alejandro Baroccio Pompa, por mi propio derecho y a su vez como socio y
representante legal de Mancera, S.C., por medio de la presente manifiesto bajo protesta
de decir verdad que:

|, A partir de la fecha en que en representacién de Mancera, S.C., como la
persona moral que presta los servicios de auditorfa externa a la emisora
NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Mltiple,
Entidad Regulada (la Sociedad o la Emisora), y en mi calidad de auditor
externo, durante el desarrollo de la auditoria y hasta la fecha de emision de
la opinidn correspondiente, manifiesto que no me ubigué en alguno de los
supuestos a que hace referencia el articulo 83 de las Disposiciones de
caracter general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes
del mercado de valores en vigor (las Disposiciones);

Il.  Mediante la presente hago constar mi consentimiento para proporcionar a la
Comisidén Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) cualquier informacién que
ésta me requiera a fin de verificar mi independencia como auditor externo,
en términos de lo dispuesto en el articulo 343 de la Ley del Mercado de
Valores y en las Disposiciones aplicables;

Il En mi propio nombre y en representacion de Mancera, S.C., manifiesto que
nos obligamos a conservar fisicamente o a través de medios
electromagnéticos y por un periodo no inferior a 5 (cinco) afios, en nuestras
oficinas, toda la documentacion, informacion y demds elementos de juicio
utilizados para elaborar el dictamen correspondiente y a proporcionarla a la
CNBV, segun sea requerido.

IV. Que cuento con documento vigente que acredita mi capacidad técnica; y

V. Finalmente, hago constar que no tengo ofrecimiento alguno para ser
consejero o directivo de la Emisora.

Mancera, S.C.
Integrante de

ejandro Baroccio Pompa
Socio y Representante Legal
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De conformidad con el articulo 33, fraccion |, inciso b), subinciso 1.2 de las Disposiciones de
cardcter general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de
valores, exclusivamente para efectos de la informacion relativa a los estados financieros
dictaminados de conformidad con el numeral 3 del inciso a) de la fraccidon | del articulo antes
mencionado, asi como cualquier otra informacidn financiera que se incluya en el reporte anual de
NR Finance México, S.A. de C.V. Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada, cuya
fuente provenga de los estados financieros dictaminados:

El suscrito manifiesta bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros que contiene el
presente reporte anual de NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple,
Entidad Regulada, por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015, asi como el
31 de diciembre del 2015 y 2014, fueron dictaminados con fecha 17 de febrero de 2017 y 29 de
febrero de 2016, respectivamente, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria.

Asimismo, manifiesto gue he leido el presente reporte anual y basado en su lectura y dentro del
alcance del trabajo de auditoria realizado, no tengo conocimiento de errores relevantes o
inconsistencias en la informacién que se incluye y cuya fuente provenga de los estados financieros
dictaminados sefialados en el parrafo anterior, ni de informacién que haya sido omitida o falseada
en este reporte anual o gue el mismo contenga informacién que pudiera inducir a error a los
inversionistas.

No obstante, no fui contratado, y no realicé procedimientos adicionales con el objeto de expresar
mi opinién respecto de otra informacién contenida en el reporte anual que no provenga de los
estados financieros por mi dictaminados.

Mancera, S.C.
Integrante de

Ernst & Young ,GIUSS)LImlted

C.P.C. Gabriel Alejandro Baroccio Pompa
Socio y Representante Legal
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD REGULADA

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2016y 2015
con informe de los auditores independientes

95



NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD REGULADA

Estados financieros

Al 31 de diciembre 2016y 2015

Contenido

Informe de los auditores independientes
Informe del comisario
Estados financieros:

Balances generales

Estados de resultados

Estados de variaciones en el capital contable
Estados de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros
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Av. Ejercito t
Antara
11520 Ci

Construyendo un mejor
entorno de negocios

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Asamblea de Accionistas de

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple
Entidad Requlada

Opinién

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad
Financiera de Objeto Mdultiple, Entidad Regulada (“la Compafiia”), que comprenden el balance
general al 31 de diciembre de 2016, el estado de resultados, el estado de cambios en el capital
contable y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,
asi como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las
politicas contables significativas.

En nuestra opinidn, los estados financieros adjuntos de la Compafifa, han sido preparados, en
todos los aspectos materiales, de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las
instituciones de crédito, emitido por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas
adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados
financieros de nuestro informe. Somos independientes de la Compafia de conformidad con el
Cddigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de
Etica para Contadores (Cédigo de Etica del IESBA) junto con los requerimientos de ética que son
aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros en México por el Cédigo de Etica
Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos (Cédigo de Etica del IMCP) y hemos
cumplido las demas responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con
el Codigo de Etica del IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién.

Pérrafo de énfasis

Como se menciona en la Nota 2y) de los estados financieros adjuntos, en el transcurso de 2016,
la administracion de la Compaiifa revisé la clasificacion de los arrendamientos, con base en las
condiciones contractuales y operativas actuales de dichas transacciones, concluyendo que los
arrendamientos son operativos, por lo tanto, se efectuaron ciertas reclasificaciones a las cifras
reportadas al 31 de diciembre de 2015, para efectos de comparabilidad, las cuales no tuvieron
ningun impacto en los resultados del ejercicio.
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Asuntos clave de la auditoria

Los asuntos clave de la auditoria son aquelios que, segun nuestro juicio profesional, han sido
los mas significativos en nuestra auditoria de los estados financieros del periodo actual. Estos
asuntos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de los estados financieros en su
conjunto y en la formacién de nuestra opinién sobre estos, y no expresamos una opinién por
separado sobre dichos asuntos. Para cada asunto clave de auditoria, describimos como se
abordd el mismo en el contexto de nuestra auditoria.

Hemos cumplido las responsabilidades descritas en la seccion Responsabilidades del auditor en
relacién con la auditoria de los estados financieros de nuestro informe, incluyendo las
relacionadas con los asuntos clave de auditorfa. Consecuentemente, nuestra auditoria incluyé
la aplicacién de procedimientos disefiados a responder a nuestra evaluacién de los riesgos de
desviacion material de los estados financieros adjuntos. Los resultados de nuestros
procedimientos de auditorfa, incluyendo los procedimientos aplicados para abordar los asuntos
clave de la auditoria descritos mas adelante, proporcionan las bases para nuestra opinién de
auditoria de los estados financieros adjuntos.

1. Controles generales de sistemas de tecnologia de informacién

La Compafifa cuenta con diferentes sistemas informacion para registrar, controlar, procesar y
reportar sus operaciones de negocio las cuales consisten principalmente en otorgamiento de
crédito y operaciones de arrendamiento. Las transacciones procesadas a través de |os sistemas
de informacién de la Compafifa, representan la base para la preparacién de la informacién
financiera y lo estados financieros adjuntos.

Consideramos esta drea como una cuestién clave de auditoria, debido a la importancia que tiene
el uso de los sistemas de informacién en la operacién de la Compafiia y su influencia en la
generacion de los estados financieros.

Cémo abarcamos este asunto importante de auditoria:

Evaluamos los procesos de Controles Generales de Tecnologias de Informacién, considerando
el disefio y probamos los controles internos significativos implementados por la Administracién.
Probamos los derechos de acceso de usuarios a cambios a programas y a bases de datos de los
sistemas de informacion los cuales tienen relacion directa con la generacién de la informacién
financiera. Probamos los controles internos significativos considerando que sélo usuarios
apropiados tuvieran la capacidad de crear, modificar o eliminar objetos en las aplicaciones
correspondientes de acuerdo con su perfil de puesto. Ademds, probamos la efectividad
operativa de los controles relacionados con el desarrollo y cambios a programas y bases de
datos, respecto a que los mismos hayan sido apropiadamente autorizados, desarrollados e
implementados.
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Otra informacion

La Administracién es responsable de la otra informacién. La otra informacién comprende la
informacién incluida en el Reporte Anual presentado a la Comisién Nacional Bancaria y de
Valores (CNBV) y el informe anual presentado a los accionistas, pero no incluye los estados
financieros ni nuestro informe de auditoria correspondiente. Esperamos disponer de la otra
informacién después de la fecha de este informe de auditorfa.

Nuestra opinién sobre los estados financieros no cubre la otra informacién y no expresaremos
ninguna forma de conclusién que proporcione un grado de seguridad sobre esta.

En relacién con nuestra auditorfa de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer y
considerar la otra informacién que identificamos anteriormente cuando dispongamos de ellay,
al hacerlo, considerar si existe una inconsistencia material entre la otra informacion y los
estados financieros o el conocimiento obtenido por nosotros en la auditoria o si parece que
existe una desviacién material en la otra informacién por algin otro motivo.

Cuando leamos y consideremos el Reporte Anual presentado a la CNBV y el informe anual
presentado a los accionistas, si concluimos que contiene una desviaciéon material, estamos
obligados a comunicar el asunto a los responsables del gobierno de la Compafifa y emitir la
declaratoria sobre el Reporte Anual requerida por la CNBV, en la cual se describird el asunto.

Responsabilidades de la Administracién y de los responsables del gobierno de la Compafiia en
relacion con los estados financieros

La Administracién es responsable de la preparacién de los estados financieros adjuntos de
conformidad con el marco normativo contable aplicable a las instituciones de crédito, emitido
por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, y del control interno que la Administracion
considere necesario para permitir la preparacién de estados financieros libres de desviacion
material, debida a fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros, la Administracién es responsable de |a evaluacion
de la capacidad de la Compafiia para continuar como negocio en marcha, revelando, segin
corresponda, Ias cuestiones relacionadas con el negocio en marchay utilizando la base contable
de negocio en marcha excepto si la Administracion tiene intencién de liquidar la Compaiiia o de
cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno de la Compafiia son responsables de la supervision del proceso
de informacidn financiera de la Compaiifa.
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Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su
conjunto estan libres de desviacion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad,
pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una
desviacion material cuando existe. Las desviaciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose
en los estados financieros.

Como parte de una auditoria de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicic profesional
y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Tambien:

 Identificamos y evaluamos los riesgos de desviacion material en los estados financieros,
debida a fraude o error, disenamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una desviacion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una desviacion material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erroneas o la elusion del control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disenar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias y
no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la
Compania.

* Evaluamos lo adecuado de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por la Administracion.

¢ Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacién, por la Administracion, de la base contable
de negocio en marcha y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones
gue pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compania para continuar
como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria scbre la correspondiente
informacion revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas,
gue expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de
auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, hechos o
condiciones futuros pueden ser causa de que la Compania deje de continuar como negocio
en marcha.
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« Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacidn financiera de las
actividades empresariales de la Compafiia para expresar una opinion sobre los estados
financieros. Somos responsables de [a direccidn, supervision y realizacion de la auditorfa de
la Compafiia. Somos los lnicos responsables de nuestra opinidn de auditoria.

Comunicamos con los responsables del gobierno de la Compafiia en relacién con, entre otros
asuntos, el alcance y el momento de realizaciéon de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamas en el franscurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables del gobierno de la Compafiia una declaracidn de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacién con la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demas asuntos cuestiones de los que se
puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las
correspondientes salvaguardas.

Entre los asuntos que han sido objeto de comunicacién con los responsables del gobierno de la
Compafiia, determinamos los mas significativos en la auditoria de los estados financieros del
periodo actual y gue son, en consecuencia, los asuntos clave de la auditoria. Describimos dichos
asuntos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente el asunto o, en circunstancias extremadamente poco frecuentes,
determinemos que un asunto no se deberia comunicar en nuestro informe cuando se espera
razonablemente que las consecuencias adversas de hacerlo superarian a los beneficios de
interés publico de dicho asunto.

El socio responsable de la auditoria es quién suscribe este informe.

Mancera, S.C.
Integrante de
Ernst & Young Global Limited

C.P.C. Gabrigl Alejandro Baroccio Pompa

Ciudad de México
17 de febrero de 2017
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Active
Disponibilidades (Nota 3)

Deudores por reporto (Nota 4)

Derivados (Nota 5)
Con fines de cobertura

Cartera de crédito vigente
Crédites comerciales:
Actividad empresarial o comercial
Créditos al consumo

Cartera de crédito vencida
Créditos comerciales:
Actividad empresarial o comercial
Créditos al consumo

Total cartera de crédito (Nota 6)
Estimacién preventiva para riesgos
crediticios (Nota 7)

NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad Reguiada
Balances generales
Al 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Cifras en millones de pesos)

{Notas 1y 2)

2016 2015
Pasivo
S 201 § 419 Pasivo bursatiles (Nota 11a)
686 159 Préstamos interbancarios y de otros
organismos (Nota 110)
De corto plazo
14,510 4,782 De largo plazo
Derivados (Nota 5)
Con fines de cobertura
19,891 14,429
58,133 45.637 Otras cuentas por pagar

78,024 £0.066 Impuesto a 1 utilidad por pagar

Acreedores diversos y otras cuentas
por pagar (Nota 13a)

48 4 Créditos diferidos y cobros anticipados
138 91 Total pasivo
186 95

Contingencias y compromisos (Nota 24)
78,210 60,161
Capital contable (Nota 14a)
( 1582 ( 1,044) Capital contribuido

Total de cartera de crédito, neta 76,628 59,117 Capital social
Otras cuentas por cobrar, neto (Nota 8) 793 664 Capital ganado
Reservas de capital
Bienes adjudicados, neto (Nota 9) 181 105 Resultados de ejercicios anteriores
Resultado por valuacion de instrumentos
Propiedades, mobiliaric y equipo, neto 5,273 4,466 de cobertura de flujos de efectivo (Nota 5)
Resultado neto
Impuesto a Ia utilidad diferido,
neto (Nota 13b) 1,411 1,750 Total capital contable
Otros activos (Nota 10)
Cargqos diferido, pagos anticipados e
intangibles 11,789 9.108
Otros activos a corto y largo plazo 14 -

Total activo

S 111,486 S 80570 Total pasivo y capital contable

Cuentas de orden (Nota 16)

2016 2015
S = 9 3.154
42,219 32,532
48,083 28,466
90,302 60,598
142 92
375 403
1,804 2,035
2,179 2,438
3,335 2,752
95,958 69,434
1,002 1,002
200 200
10,199 7,985
1,815  ( 265)
2,312 2,214
14,526 10.134
15,528 11,136

§ _1i1d86 5 80570

2016 2015

Avales otorgados S 1,652 S 1,362
Compromisos crediticios $ 15343 § 8,558
Colaterales recibidos por la entidad S 686 S 159
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito

vencida $ 7 8 8
Rentas devengadas no cobradas derivada de operaciones de

arrendamiento operativo $ 22 $ 11
Otras cuentas de registro:

Montos nocionales de instrumentos financieros derivados (Nota 4) $ 66951 § 25981

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el capital social histérico asciende a $886.

Los presentes balances generales se formularon de conformicad con los criterios de contabilidad para las instituciones de crédito, emitidos por la
Comisién Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de
observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose reflejadas las operaciones efectuadas por la Compaiia hasta las
fechas arriba mencionadas, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas

aplicables.
Los presentes balances generales

Las notas adjuntas son p;

lidad

e los directivos gue los suscriben.
m
% ‘

Para mayor infosimacion dirigirse a: hitpsy/www credinissan com mx , https://www.cnbv.gob,mx

Senaskedlzman Vazques o) Tque Herrera Chinnes
Director de fFinanzas ontralor Financiero
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NR FINANCE MEXICO, 5.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad Regulada
Estades de resultados
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016y 2015

(Cifras en millones de pesos)

(Notas 1y 2)
2016 2015
Ingresos por intereses (Mota 17a) 5 8,346 3 6,493
Gastos por intereses (Nota 17b) 4,045 2,878
Margen financiero 4,301 3,615
Estimacion preventiva para riesqos crediticios, neto (Nota 7c) 1,607 1,275
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 2,694 2,340
Comisiones y tarifas cobradas (Mota 18} 1,654 1,474
Comisiones y tarifas pagadas 1,577 1,278
Resultado por intermediacién (Nota 19) ( 11) 36
Resultado por arrendamiento operativo (Nota 200 490 456
Qtros ingresos (egresos) de la operacién, neto (Nota 21) 680 &35
1,236 1,323
Resultado de la operacidn 3,930 3,663
Gastos de administracidn y promocidn 736 629
Resultado antes de impuesto a Ia utilidad 3,194 3,034
Impuesto a la utilidad causado (Nota 13) 1,435 1,221
Impuesto a la utilidad diferido (Nota 13) { 553) ( 401)
882 820
Resultado neto 1 2,312 § 2,214

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Los presentes estados de resultados se formularon de conformidad con los criterios de contabilidad para las instituciones de
crédito, emitidos por la Comisidn Macional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 99, 101 y 102
de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrandose
reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Compafila durante los periodos arriba
mencionados, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas bancarias y a las disposiciones legales y
administrativas aplicables.

Los presentes estados de resultados fueron aprobados por el Consejo de Administracidn, bajo la responsabilidad de los directivos

que los suscriben, % g

Rafael E Ernesto Guzman Vdzquez
Director de Finanzas

'
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NR FINANCE MEXICO, 5.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Miltiple

Entidad Regulada

Estados de flujos de efectivo

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016y 2015

(Cifras en millones de pesos)

{Notas 1y 2)

Resultado neto
Ajustes por partidas gue no implican flujo de efectivo:
Impuesto a la utilidad causado y diferido

Actividades de operacidn
Cambio en deudores por reporto
Cambio en cartera de crédito
Cambio en otros activos operativos
Cambios en pasivos bursatiles
Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos
Cambios en instrumentos derivados de cobertura
Cambio en otros pasivos operativos
Impuesto a la utilidad
Otros
Flujos netos de efectivo de actividades de operacion

(Disminucién) incremento neto de efectivo
Disponibilidades al inicio del periodo
Disponibilidades al final del periodo

2016 2015
= 2312 S 2,214
882 820
3,194 3,034
( 527) 10
¢ 17,511y ( 6,574)
¢ 2,900y ¢ 3,142)
( 3,154 ¢ 3,104)
29,304 17,667
¢ 11,758) 251
5,219 ( 1,854)
( 1,278 ( 1,661)
L 807) ( 4 466)
( 34120 ¢ 2,873)
( 218) 161
419 258
5 201 S 419

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

Los presentes estados de flujos de efectivo se formularon de conformidad con los criterios de contabilidad para las
instituciones de crédito, emitidos por la Comisidn Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en g dispuesto
por los Articulos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Credito, de observancia general y obligatoria,
aplicados de manera consistente, encontrandose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital
contable derivados de las operaciones efectuadas por la Compafiia durante los periodos arriba mencionados, las
cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas practicas bancarias y a las disposiciones legales vy

administrativas aplicables.

Los presentes estados de flujos de efectivo fueron aprobados

responsabilidad de los directivos que los suscrib

- A

por el Consejo de Administracién, bajo la

s

Ernesto

Tlzman Vazquez

Director de Finanzas
-

e

Carlo eﬁqﬁe Herrera Chirinos
_Ebntralor Financiero

Ernesto Fern

afidegAe Lara Romero
ditgf Interno

Para mavyor informacién dirigirse a: https://www.credinissan.com.mx, http€://www.cnbv.gob.mx
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad Regulada

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2016y 2015

(Cifras en millones de pesos, excepto moneda extranjera y tipos de cambio)

1. Objeto, autorizacién de los estados financieros y evento relevante
a) Objeto de la Compafiia

NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada (la
Compaiifa o la Institucién), es propiedad de Nissan Motor Acceptance Corporation: 51%, Nissan
Mexicana, S.A. de C.V.: 34% y Nissan International Holding: 15%.

El objeto de la Compafila es otorgar financiamientos para la adquisicidn de autos nuevos o
usados al publico en general, asi como pactar préstamos de liquidez a distribuidores
automotrices y realizar operaciones de factoraje y arrendamiento operativo.

La Compaiifa no tiene empleados; la administracién y control de sus operaciones se realizan a
través de los servicios que le proporciona su parte relacionada NR Finance Services, S.A. de
C.V. (compafiia afiliada) (Nota 22).

b) Autorizacién de los estados financieros

La emisidn de los presentes estados financieros y las notas correspondientes fue autorizada por
la Direccidon de Finanzas el 17 de febrero del 2017 y seran aprobados posteriormente por el
Consejo de Administracién y la Asamblea de accionistas; estos érganos tienen la facultad de
ordenar modificaciones a los mismos.

c) Evento relevante

Durante 2016, la Compafiia inicid la construccidn de sus oficinas principales en la Ciudad de
Aguascalientes, el costo total del proyecto ascendera aproximadamente a $250. Al 31 de
diciembre de 2016, los costos incurridos ascienden a $81, los cuales se reportan en el balance
general en el rubro Propiedades, mobiliario y equipo.
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2. Politicas y préacticas contables
- Preparacion de los estados financieros

En cumplimiento a las disposiciones aplicables a los almacenes generales de depdsito, casas de
cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto mdltiple reguladas, la Compafiia
se encuentra obligada a preparar y presentar sus estados financieros de conformidad con el
marco normativo contable aplicable a las instituciones de crédito, emitido por fa CNBV, el cual
establece que las entidades deben observar los lineamientos contables de las Normas de
Informacién Financiera mexicanas (NIF), emitidas y adoptadas por el Consejo Mexicano de
Normas de Informacién Financiera, A.C. (CINIF), y demds disposiciones emitidas por la CNBV.

El marco normativo contable de la CNBV a que se refiere el parrafo anterior es aplicable a nivel
de normas de reconocimiento, valuacién, presentacién y revelacién, aplicables a rubros
especificos de los estados financieros.

A continuacién se describen las politicas y practicas contables més importantes aplicadas por
la administracién de la Compafiia en la preparacion de sus estados financieros.

a) Presentacion de los estados financieros

Las disposiciones de la CNBV, relativas a la emisién de los estados financieros, establecen que
las cifras deben presentarse en millones de pesos. Consecuentemente, en algunos rubros de los
estados financieros, los registros contables de la Institucion muestran partidas con saldos
menores a la unidad (un millén de pesos), motivo por el cual no se presentan en dichos rubros.

b) Estimaciones y supuestos significativos

La preparacién de los estados financieros requiere que la administracién de la Compafiia realice
juicios, estimaciones y supuestos que afectan el valor y las revelaciones sobre los rubros de los
estados financieros. La incertidumbre sobre los supuestos y estimaciones empleados podria
originar resultados que requieran un ajuste material al valor en libros de los activos o pasivos
en periodos futuros.

Los supuestos claves utilizados y otras fuentes de estimaciones con incertidumbre a la fecha de
los estados financieros, que tienen un riesgo significativo de originar un ajuste material al valor
en libros de los activos y pasivos, se describen a continuacién. La Compafifa basé estos
supuestos y estimaciones sobre parametros disponibles a la fecha de preparacion de los estados
financieros. Las circunstancias y supuestos existentes, podrian modificarse debido a cambios o
circunstancias més alla del control de la Compafia. Tales cambios son reconocidos en los
supuestos cuando ocurren.
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e Estimaciones preventivas para riesgos crediticios

Con la finalidad de determinar la estimacion preventiva para riesgos crediticios, la Compaiiia
revisa en forma individual los créditos comerciales otorgados conforme a la agrupacién por
acreditado que establece la metodologia de calificacién emitida por la CNBV. En dicho proceso,
la administracion de la Compafia requiere de su juicio para analizar factores cuantitativos y
cualitativos del acreditado para la asignacion de cierto puntaje crediticio, el cual se considera
como un elemento significativo para determinar la probabilidad de incumplimiento dentro de la
formula de pérdida esperada y, en consecuencia, para la determinacién del porcentaje de
estimacion aplicable y la asignacion de grado de riesgo a cada crédito. La evaluacién de dichos
factores puede diferir de los resultados reales.

¢ Valuacién de instrumentos financieros derivados

El valor razonable de los activos y pasivos financieros relacionados con instrumentos
financieros derivados operados en mercados extrabursatiles fue determinado utilizando
técnicas de valuacién que consideran el uso de modelos matematicos. La informacién empleada
en estos modelos proviene de datos observables del mercado, cuando es posible. En caso de
no existir informacion disponible el juicio es requerido para determinar el valor razonable. Los
juicios incluyen consideraciones de liquidez y los datos del modelo, como la volatilidad de los
derivados de mds largo plazo y tasas de descuento, tasas de amortizacién anticipada y
supuestos de incumplimiento de pago. La evaluacion de dichos factores puede diferir de los
resultados reales.

e Activos por impuesto a la utilidad diferido

Los activos por impuesto a la utilidad diferido se evaltan periédicamente, creando en su caso
una estimacién sobre aquellos montos por los que no existe una alta probabilidad de
recuperacién, con base en las utilidades fiscales futuras que se esperan generar. El juicio es
requerido para determinar la estimacion de los activos por impuesto a la utilidad diferido que
puede reconocerse.

¢) Reconocimiento de los efectos de la inflacién en la informacién financiera

Durante los ejercicios de 2016 y 2015, la Compaiifa operé en un entorno no inflacionario en los
términos de la NIF B-10, debido a gue la inflacién acumulada de los tres ultimos ejercicios
anuales anteriores fue de 3.36%, 2.13% y 4.08%, un acumulado del 9.87%. Con base en lo
anterior, la Compafifa suspendié el reconocimiento de los efectos de la inflacién en su
informacion financiera a partir del 1 de enero de 2008 y, consecuentemente, solo las partidas
no monetarias incluidas en los balances generales, provenientes de perfodos anteriores al 31
de diciembre de 2007, reconocen los efectos inflacionarios desde la fecha de adquisicién,
aportacién o reconocimiento inicial hasta esa fecha; tales partidas son: capital social, reservas
de capital y resultado de ejercicios anteriores.
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d) Registro de operaciones

Las operaciones con valores, reportos y derivados, entre otras, se registran en la fecha en que
se pactan, independientemente de la fecha de su liguidacion.

e) Saldos en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio aplicable a la fecha de su
celebracion. Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se valorizan en moneda
nacional al tipo de cambio vigente a la fecha de los estados financieros. Las diferencias
cambiarias entre la fecha de celebracidn y las de su cobro o pago, asi como las derivadas de la
conversién de los saldos denominados en moneda extranjera a la fecha de los estados
financieros, se aplican a resultados conforme se incurren.

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafifa mantiene pasivos en ddlares americanos
valorizados en moneda nacional por $67,127 y $31,219 respectivamente, asi como activos por
$§54,371y$ 26,167, respectivamente.

Al 21 de diciembre 2016 y 2015, el tipo de cambio del ddlar americano es de $20.664 vy
$17.3398, respectivamente. Al 17 de febrero del 2017 (fecha de emisién de estos estados
financieros) el tipo de cambio es de $20.4526.

f) Disponibilidades

Las disponibilidades estdn representadas principalmente por depésitos bancarios e inversiones
en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos no mayores a 90 dias y se presentan a su
costo de adquisicion, adicionando los intereses devengados no pagados a la fecha del balance
general, importe similar a su valor de mercado.

g) Operaciones de reporto

En las operaciones de reporto, actuando la Compafifa como reportadora, se reconoce una
cuenta por cobrar al valor concertado, valudndose posteriormente a su costo amortizado
durante la vigencia de la cperacién, mediante el devengamiento de los intereses cobrados en el
rubro Ingresos por intereses del estado de resultados.

Los colaterales recibidos por la Compafiia son reconocidos en cuentas de orden en el rubro
Colaterales recibidos por la entidad, los cuales se valdan a su valor razonable.
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h) Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura

De acuerdo a los lineamientos y politicas internas de NRFM, dnicamente se podrd contratar
derivados con fines de cobertura de riesgo, en ningun caso para especulacion. Por otro lado, de
forma mensual, las dreas de Riesgos y Tesoreria realizan la valuacién a mercado de los
derivados contratados a la fecha de cierre a través de modelos internos; dichas valuaciones son
comparadas con las valuaciones generadas por las contrapartes para determinar la
razonabilidad de las mismas. Con esto se da cumplimiento a la designacién de agentes de célculo
y valuacion,

Asi mismo, se realiza la valuacién de riesgo de contraparte a través de una matriz de
probabilidades en diferentes escenarios en los que cualquiera de las partes o ambas se declare
en default; también se considera una cobertura efectiva cuando el coeficiente de efectividad
se encuentre entre los Iimites .80/1.25; el resultado de la valuacién y su validacién son
presentadas al Comité de Riesgos.

Swaps de cobertura de flujo de efective

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafiia mantiene posiciones de swaps con fines de
cobertura de flujos de efectivo. Dichas coberturas corresponden a pasivos financieros con tasas
de interés variable y en moneda extranjera.

Los swaps se registran al precio pactado al inicio del contrato. Su valuacién se efectda a valor
razonable, el cual corresponde al valor presente de los flujos futuros esperados a recibir v a
entregar, sequin corresponda, proyectados de acuerdo con las tasas futuras implicitas aplicables
y descontados a las tasas de interés prevalecientes en el mercado en la fecha de valuacion. Los
resultados realizados por intereses generados por estos instrumentos se recanocen dentro del
margen financiero, incluyendo los resultados cambiarios.

Para efectos de presentacion en los estados financieros, el saldo neto (posicién) de los flujos
esperados a recibir o a entregar por contrato se presenta en el balance general, en el rubro
Derivados, de acuerdo con su naturaleza deudora o acreedora, respectivamente.

En el caso de coberturas de flujo de efectivo, la porcion efectiva del valor razonable del
instrumento de cobertura se reconoce en el capital contable (neto del efecto del impuesto a la
utilidad diferido), como una partida perteneciente a la utilidad integral, mientras que la parte
inefectiva es reconocida de forma inmediata en resultados, en el rubro Resultado por
intermediacion. Los efectos de valuacion reconocidos en el capital contable se reconocen al
estado de resultados en la medida en que el riesgo cubierto afecte los resultades del ejercicio.

La efectividad de los instrumentos de cobertura se evalia mensualmente. En el caso de que la
administracion determine que un instrumento financiero derivado no es altamente efectivo
como cobertura, se deja de aplicar prospectivamente el esquema contable de cobertura
respecto a dichos derivados, los cuales, de mantenerse, se reclasifican a la posicién de
negociacion.
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En la Nota 25 se sefialan las principales practicas, politicas y procedimientos implementados
por la Compafiia respecto a la administracién integral de riesgos.

i) Cartera de crédito
- Politicas de otorgamiento de crédito
Cartera de crédito consumo

Se determina primero si las personas fisicas son sujetos a crédito cumpliendo con la
personalidad jurfdica, que la solvencia econémica y moral sean incuestionables, que se
encuentre en el rango de edad de 18 afios a 1 dia antes de los 74 afios y contar con
comprobantes de ingresos, estos pueden ser rechazados por: inconsistencias o alteraciénenla
informacién y documentos salicitados, si el sujeto es portador de armas, si esta en suspension
de derechos politicos, si esta reportado en listas negras de fraude o delincuencia, y tenga un
mal comportamiento de crédito reportado en Buré de Crédito, conforme a las Reglas de Knock
Out vigentes o haya causado quebranto a NRFM.

Cartera de crédito comercial

Se determina primero si las personas son sujetos a crédito cumpliendo con la personalidad
jurfdica, que la solvencia econdmica y moral sean incuestionables. La autorizacion esta sujeta
a: la capacidad de pago de las obligaciones actuales y el crédito en consideracion; a un andlisis
de los estados financieros; que no se encuentren actualmente en la cartera vencida de la
entidad: la informacién de bienes patrimoniales en caso de las respectivas garantfas, para el
financiamiento a distribuidores y financiamiento a personas morales se debe contar con un aval
y se analiza el Burd de Crédito del solicitante y su aval.

- Registro de la cartera de crédito

Los créditos comerciales y al consumo se registran en el momento en que los recursos son
otorgados a los clientes, documentandose las garantias en faver de la Compafiia antes de
efectuar la disposicidn. Los intereses se devengan sobre los saldos insolutos.

Respecto a las operaciones de descuento de documentos, se registra el importe total de los
documentos recibidos como cartera de crédito, acrediténdose la salida de los recursos
correspondientes de acuerdo con lo contratado; el diferencial entre estos conceptos se registra
en el balance general, en el rubro Créditos diferidos y cobros anticipados, como intereses
cobrados por anticipado, los cuales se amortizan en linea recta en funcién del plazo del
financiamiento.

Los intereses correspondientes a las operaciones de crédito vigentes se reconocen en
resultados conforme se devengan, independientemente de su exigibilidad; la acumulacién de
intereses se suspende en el momento en que los créditos se traspasan a cartera vencida.
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Las comisiones cobradas en el otorgamiento inicial de los créditos se reconocen en resultados
de manera diferida, en funcion del plazo del financiamiento otorgado, en el rubro Ingresos por
intereses. El plazo promedio al cierre de 31 de diciembre 2016, es de 48 meses.

La Compafifa recibe incentivos para el descuento de tasas de interés a clientes por parte de
compafiias automotrices (principalmente partes relacionadas), los cuales son registrados como
créditos diferidos y son reconocidos en resultados conforme se devengan, en funcién del plazo
de los creditos, en el rubro Ingresos por intereses. Para efectos de presentacién, el saldo del
crédito diferido se presenta neto del saldo de la cartera de crédito.

Los costos incrementales incurridos en el otorgamiento de créditos se registran inicialmente en
el rubro Otros activos, los cuales se amortizan en los resultados del ejercicio en funcién a los
plazos de los créditos otorgados, en el rubro Gastos por intereses, Estos costos corresponden
a incentivos pagados a los distribuidores por cada contrato colocado.

L.a Compafiia tiene la politica de llevar a cabo la aplicacién de créditos (castigos o quebrantos)
a la estimacidén preventiva para riesgos crediticios cuando los adeudos presentan una
antigliedad mayor a cuatro meses. Las recuperaciones de créditos previamente castigados se
reconocen en resultados, en el rubro Otros ingresos (egresos) de la operacién.

- Politicas de cobranza de la cartera de crédito

La cobranza ordinaria de todos los créditos se efectla principalmente a través de domiciliacion.
Esto implica el cobro automatico a la cuenta de ahorro o cheques del cliente, aperturada en
moneda nacional.

En caso de que la domiciliacién no sea efectiva por cualquier razén, el acreditado tiene la
obligacion de mantener el crédito al corriente; para ello el drea de cobranza debe asegurarse
de poner a disposicidn del titular del crédito, una cuenta concentradora para que a traves de su
numero de referencia (contrato), el cliente realice el depdsito en ventanilla, pago en linea o
tarjeta de crédito.

NRFM establecid como politicas de recuperacién de crédito las siguientes:

Las funciones de recuperacién son gestionadas por un drea independiente al drea de negocio o,
en su caso, por prestadores de servicios externos, quienes lleven a cabo los procedimientos de
cobranza.

La cobranza morosa se realiza a través de despachos externos, bajo las siguientes
consideraciones:

- Larecuperacion de cuentas con atrasos menores a 61 dias y/o Nivel de Riesgo bajo, con base
en la matriz de gestion de cobranza basada en el riesgo (GCBR), se debe hacer dentro del
mismo mes de atraso y debe ser de una manera indagatoria y amistosa, invitando al cliente
a reqularizar sus pagos, empleando el medio electrénico que establezca la matriz GCBR. En
casos especiales se puede usar la visita fisica al domicilio o empleo del acreditado.
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- La recuperacién de cuentas con atrasos menores a 91 dias y/o Nivel de Riesgo medio, con
base en la matriz GCBR, se debe realizar de una manera firme, invitando al cliente a
regularizar sus pagos. Debiendo emplear cualquiera de los medios electronicos, cartas,
telegramas, visitas al domicilio y lugar de trabajo, etc. de acuerdo a lo que establezca la
matriz GCBR.

- La recuperacién de cuentas con atrasos mayores a 90 dias y/o Nivel de Riesgo alto, se debe
hacer de una manera contundente, presentando la demanda buscando la liquidacién del
adeudo o entrega de la unidad. Debe emplear cualguiera de los medios electronicos, cartas,
visitas a domicilio y lugar de trabajo, telegramas, etc. de acuerdo a lo que establezca la matriz
GCBR.

- Larecuperacién de cuentas con atrasos mayores a 270 dias y/o Nivel de Riesgo total se debe
efectuar bajo un programa especial de salida, donde lo que se busca es la liguidacién del
adeudo mediante esquemas de negociacién, por ejemplo, descuentos.

- Traspasos a cartera vencida

Cuando las amortizaciones de los créditos, o de los intereses que devengan, no se reciben en |a
fecha de su vencimiento de acuerdo con el esquema de pagos, el total del principal e intereses
se traspasa a cartera vencida. Este traspaso se realiza bajo los siguientes supuestos:

- Cuando se tiene conocimiento de que el acreditado es declarado en concurso mercantil,
conforme a la Ley de Concursos Mercantiles; o

- Cuando las amortizaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los términos
contratados originalmente, considerando lo siguiente:

o Silos adeudos consisten en créditos con pago unico de capital e intereses al vencimiento
y presentan 30 o mas dias de vencidos;

o Si los adeudos consisten en créditos con pagos periddicos de principal e intereses y
presentan 90 o mads dias de vencidos.

o Silos adeudos consisten en créditos revolventes y presentan dos periodos mensuales de
facturacién vencidos o, en caso de gue el periodo de facturacién sea distinto al mensual,
el correspondiente a 60 0 mas dias naturales de vencidos.

Los créditos vencidos reestructurados son traspasados a la cartera de crédito vigente si existe
evidencia de pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado sin retraso, por
el monto total exigible de capital e intereses, como minimo, de tres amortizaciones consecutivas
del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones gue cubran periodos
mayores a 60 dias, el pago de una sola exhibicion.
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Los intereses ordinarios no cobrados clasificados en cartera vencida no son objeto del proceso
de calificacion de riesgo crediticio, ya que son reservados en su totalidad.

- Reestructuraciones de crédito

Las reestructuraciones de crédito consisten en ampliaciones de garantfas que amparan las
disposiciones efectuadas por los acreditados, asi como de modificaciones a las condiciones
originales contratadas de los créditos en lo que se refiere al esquema de pagos, tasas de interés,
moneda o concesion de un plazo de espera durante la vida del crédito.

Los créditos vencidos que se reestructuren permaneceran dentro de la cartera vencida, en
tanto no exista evidencia de pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado
sin retraso, por el monto total exigible de capital e interés, como minimo de tres amortizaciones
consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones que
cubran periodo mayores a 60 dias naturales, el pago de una sola exhibicion. En las reestructuras
en las que se modifica la periodicidad de pago a periodos menores a los originalmente pactados,
para efectos de observar el pago sostenido, se consideran tres amortizaciones consecutivas del
esquema original de pagos.

Los créditos vigentes que se reestructuran sin que haya transcurrido al menos el 80% del plazo
original del crédito, se consideran vigentes Unicamente cuando el acreditado ha cubierto los
intereses devengados y el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la
reestructuracién debidé cubrir. En caso contrario, se consideran como vencidos en tanto no
exista evidencia de pago sostenido.

De igual forma, si dichos créditos se reestructuran o renuevan durante el transcurso del 20%
del plazo original del crédito, se consideran vigentes Gnicamente cuando el acreditado ha
cubierto los intereses devengados y el principal del monto original del crédito, gue a la fecha de
la reestructuracion debid cubrir y éste representa el 60% del monto original del crédito. En caso
contrario, se consideran como vencidos en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

No se consideran reestructuras las operaciones que a la fecha de la modificacion de las
condiciones originales del crédito, presentan cumplimiento de pago de capital e intereses y
Unicamente se amplian o mejoran las garantias, o se mejora la tasa a favor de la Compafiia, o
se modifica la moneda y se aplica la tasa correspondiente a la nueva moneda o se cambia la
fecha de pago, sin que esto implique exceder o modificar la periodicidad de los mismos.

j> Arrendamientos

Los arrendamientos en los que la Compafifa no transfiere sustancialmente todos los riesgos y
beneficios de la propiedad del activo se clasifican como arrendamientos operativos. Los costos
directos iniciales incurridos en la negociacion de un arrendamiento operativo se agregan al valor
neto en libros del activo arrendado, v se reconocen durante la vigencia del arrendamiento sobre
la misma base que los ingresos por arrendamiento. Los arrendamientos contingentes se
reconocen como ingresos en el periodo en el que se obtienen.
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Los activos en arrendamiento de deprecian en linea recta en el plazo del arrendamiento
deduciendo del costo original el valor residual estimado por la Compafiia, la depreciacion se
reconoce en resultados en el rubro Resultado por arrendamiento operativo. El valor neto de los
activos en arrendamiento se evalda por deterioro cuando existen indicios, tales como aquellos
contratos que presentan una morosidad considerable o que se estime que el valor del residual
se encuentra por debajo de su valor de recuperacion.

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, los activos en arrendamiento
corresponden a automdviles, los cuales ascienden a $7,210 y $6,158, respectivamente y se
presentan en el rubro de Propiedades, mobiliario y equipo en el balance general y cuya
depreciacién acumulada a esas fechas asciende a $2,018 y $1,692, respectivamente.

k) Estimacién preventiva para riesgos crediticios

La Compafifa constituye la estimacién preventiva para riesgos crediticios con base en las reglas
de calificacién establecidas en las Disposiciones generales aplicables a las instituciones de
crédito, emitidas por la CNBVY, las cuales establecen metodologias de evaluacion y constitucion
de reservas por tipo de crédito.

- Créditos comerciales
La metodologia de calificacién para la cartera de créditos comerciales consiste en:

a) Efectuar una clasificacion de los créditos en personas morales y fisicas con actividad
empresarial (divididas en dos grupos; aquellas con ingresos netos o ventas netas anuales (1)
menores a 14 millones de UDIs y (ii) mayores a 14 millones de UDIS);

b) La aplicacién individual de una férmula que considera componentes de pérdida esperada, asf
como variables de exposicién al incumplimiento y vencimientos acumulados a la fecha de
célculo, los cuales varian dependiendo de la clasificacion de créditos realizada por la Compafifa.

©) La determinacién de un puntaje crediticio derivado del anélisis y evaluacién de factores
cuantitativos y cualitativos cuya fuente de informacion abarca desde bases de datos de una
sociedad de informacién crediticia hasta informacién histérica obtenida por la Compafiia
durante el proceso de andlisis y administracion del crédito o informacién cualitativa obtenida
directamente del acreditado. Entre dichos factores se encuentran la experiencia de pago con
instituciones financieras bancarias, no bancarias y empresas comerciales, riesgo financiero,
gobierno y estructura corporativa, posicionamiento de mercado, entre otras;

d) La asignacién de un grado de riesgo por acreditado se basa en la proporcion que representa
la estimacién preventiva sobre el saldo insoluto correspondiente, de acuerdo a la clasificacién
en la seccidn quinta de la constitucién de reservas y su clasificacién por grado de riesgo de las
disposiciones de carécter general aplicables a las instituciones de crédito:
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Grado de riesgo  Porcentaje de reserva
A-1 0a0.9
A-2 0.901a1.5
B-1 1.501a2.0
B-2 2.001a2.5
B-3 2.501a5.0
€1
c:2

5.001a10.0
10.001 a 15.5
D 15.501 a 45.0
E Mayor a 45.0

Las reglas de calificacion de cartera crediticia comercial establecen la evaluacion trimestral de
los riesgos crediticios y requieren la consideracion de la totalidad de los créditos otorgados a
un mismo deudor.

- Créditos al consumo

La estimacién preventiva para riesgos crediticios de créditos al consumo no revolventes, se
calcula con base en la aplicacién individual de una férmula que considera componentes de
pérdida esperada, asi como variables de vencimientos en los Ultimos cuatro meses previos a la
calificacién y vencimiento acumulados a la fecha de cdlculo. Este proceso se ejecuta en forma
mensual.

La asignacion de un grado de riesgo por acreditado se basa en la proporcién que representa la
estimacién preventiva sobre el saldo insoluto correspondiente, de acuerdo a la clasificacion en
la seccién guinta de la constitucidn de reservas y su clasificacién por grado de riesgo de las
disposiciones de caracter general aplicables a las instituciones de crédito:

Grado de riesgo  Porcentaje de reserva

A-1 0az2.0
A-2 2.01a3.0
B-1 3.01a4.0
B-2 4.1a5.0
B-3 5.01a6.0
oAl 6.01a8.0
c:2 8.01a15.0
D 15.01a35.0
E 35.01a100.0

- Reconocimiento en resultados

Los aumentos o disminuciones de la estimacidén preventiva para riesgos crediticios, como
resultado del proceso de calificacion, se registran en resultados ajustando el Margen financiero.
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Cuando el saldo de |a estimacion preventiva para riesgos crediticios haya excedido al importe
requerido conforme a las metodologias de calificacidn, el diferencial se cancela en la fecha en
que se efectle |a siguiente calificacién del tipo de crédito de que se trate (comercial o consumo)
contra los resultados del ejercicio, afectando el mismo rubro que lo origing, es decir, el de la
estimacion preventiva para riesgos crediticios. En los casos en que el monto a cancelar sea
superior al saldo registrado de dicha estimacién en los resultados del ejercicio, el excedente se
reconoce en el rubro Ctros ingresos (egresos) de la operacion.

Iy Otras cuentas por cobrar

Este rubro comprende las comisiones por la colocacién y renovacion de primas de seguros, otras
cuentas por cobrar derivadas de la operacidn, incluyendo arrendamientos y saldos de IVA
pendientes de recuperar. En términos generales, cuando la antigliedad de los adeudos
identificados y no identificados es superior a 60 y 90 dias, respectivamente, se constituyen
estimaciones por irrecuperabilidad sobre ia totalidad del saldo. Las estimaciones asociadas con
los saldos de impuestos por recuperar se determinan con base en la antigliedad de pago y el
vencimiento de los derechos de recuperacién por dichos saldos de acuerde con los plazos de
expiracion contemplados por la legislacién vigente.

m) Bienes adjudicados o recibidos como dacién en pago

Los bienes adjudicados se registran a su costo o valor razonable deducido de los costos y gastos
estrictamente indispensables que se eroguen en su adjudicacion, el que sea menor. Para el caso
de las adjudicaciones, el costo es el monto que se fija para efectos de la adjudicacion, mientras
que para las daciones en pago, es el precio convenido enfre las partes.

La Compafifa constituye estimaciones sobre el valor en libros de estos activos, con base en
porcentajes establecidos por la CNBV, por tipo de bien (muebles o inmuebles) y en funcién del
tiempo transcurrido a partir de la fecha de la adjudicacién o dacion en pago.

n) Otros activos

La Compafiia mantiene un esquema de financiamiento de seguros multi-anuales para sus
acreditados, en el que las primas correspondientes son pagadas por la Compaifiia de manera
anticipada a las aseguradoras, reconociéndolas como Otros activos; una vez que las primas son
exigibles a los acreditados, se traspasan al rubro Cartera de crédito.

Las adquisiciones de software son reconocidas a su costo de adquisicion; la amaortizacion se
calcula a través del método de linea recta con base en la vida Util estimada. Los gastos
relacionados con la emisidn de deuda publica y otros financiamientos son reconocidos conforme
se incurren y su amortizacion se calcula a través del método de Iinea recta, en funcion del plazo
de las emisiones correspondientes,
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o) Captacion de recursos

Los pasivos por concepto de captacion de recursos a través de la emisién de certificados
bursatiles y préstamos interbancarios y de otros organismos, se registran tomando como base
el valor contractual de la obligacién. Los intereses por pagar se reconocen en resultados, dentro
del Margen financiero, conforme se devengan, con base en la tasa de interés pactada.

p) Pasivos, provisiones y pasivos contingentes y compromisos

Los pasivos por provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligacién presente (legal o
asumida) como resultado de un evento pasado, (ii) es probable que se requiera la salida de
recursos ecanomicos como medio para liguidar dicha obligacién, vy (iii) la obligacién puede ser
estimada razonablemente,

En el caso de contingencias, la administracion evalda las circunstancias y hechos existentes a
la fecha de la preparacion de los estados financieros para determinar la probable, posible o
remota salida de recursos de la Compafia.

Las provisiones por pasivos contingentes se reconocen solamente cuando es probable la salida
de recursos para su extincién. Asimismo, los compromisos solamente se reconocen cuando
generan una pérdida.

d) Impuesto a la utilidad

El impuesto a la utilidad causado se determina mediante la aplicacion de la legislacion fiscal
vigente sobre los ingresos gravables y deducciones autorizadas del ejercicio. El impuesto anual
determinado se presenta como un pasivo a corto plazo neto de los anticipos efectuados durante
el afio, o como un activo en el caso de que los anticipos sean superiores al impuesto anual
determinado.

El impuesto a la utilidad diferido se determina aplicando el método de activos y pasivos. Bajo
este método, a todas las diferencias que surgen entre los valores contables y fiscales de los
activos y pasivos, se les aplica la tasa del impuesto sobre |a renta {ISR), vigente a la fecha de
los estados financieros, o bien, aguellas tasas aprobadas a esa fecha y que estaran vigentes al
momento en gque se estima que los activos y pasivos por impuesto a la utilidad diferido se
recuperaran o se liquidaran.

r) Cuentas de orden

La Compafila registra en cuentas de orden informacién financiera y no financiera,
complementaria a los conceptos que presenta el balance general, principalmente por posiciones
activas en operaciones de reporto, lineas de crédito y los montos nocionales de los instrumentos
financieros derivados que se mantienen contratados.
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s) Reconocimiento de intereses

Los intereses que generan las operaciones de crédito vigentes, asi como los rendimientos y
premios relativos a instrumentos financieros, se reconocen y aplican a resultados con base en
el monto devengado. Los intereses moratorios correspondientes a la cartera vencida se
registran en resultados al momento de su cobro, llevando a cabo el control de su devengamiento
en cuentas de orden.

Los intereses relativos a operaciones pasivas se reconocen en resultados conforme se
devengan, independientemente de la fecha de su exigibilidad.

t) Ingresos y gastos por comisiones

Las comisiones cobradas y pagadas se reconocen en resultados en el momento en gue se
generan o devengan, dependiendo del tipo de operacion que les dio origen.

u) Ingresos por arrendamiento

Los ingresos por arrendamiento derivados de los contratos de arrendamiento operativo se
reconocen en resultados, conforme se devengan las rentas correspondientes durante el plazo
de arrendamiento, los cuales se reportan en el rubro Resultado por arrendamiento operativo.

v) Utilidad integral

La utilidad integral de la Compafiia estd representada por el resultado neto del ejercicio mas
aquellas partidas cuyo efecto se refleja directamente en el capital contable y no constituyen
aportaciones, reducciones y distribuciones de capital, como es el caso de los efectos de valor
razonable de los derivados de cobertura de flujos de efectiva.

w) Informacion por segmentos

La actividad preponderante de la Compafila es el otorgamiento de crédito, por lo que la
informacién financiera significativa que se presenta y revela en sus estados financieros esta
relacionada con dicha actividad.

De acuerdo con las politicas de la Compafiia, la Administracion invierte los excedentes de
efectivo en instrumentos con alta liguidez, buscande rendimientos de mercado o superiores.

Por los afios terminados al 31 de diciembre 2016 y 2015, los rendimientos reconocidos por
operaciones de reporto ascienden a $13 y $7, respectivamente.

La Compafiia cobra y paga comisiones por la colocacién de seguros entre sus clientes. Por los
afios terminados al 31 de diciembre 2016 y 2015, los ingresos operativos netos de esta
actividad ascienden a $872 y $893, respectivamente.
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x) Nuevos pronunciamientos contables

A continuacion se muestra una breve descripcién sobre los aspectos més relevantes de los
pronunciamientos que entraran en vigor a partir del 1 de enero de 2018, los cuales permiten
su aplicacidn anticipada, segin se explica como sigue:

NIF C-9, Provisiones, contingencias y compromisos

La NIF C-9, Provisiones, contingencias y compromisos, sustituye al Boletin C-9, Pasivos,
provisiones, activos y pasivos contingentes y compromisos. Entre los principales cambios de la
NIF C-9 con relacién al Boletin C-9 son:

a) se disminuyd del alcance de la NIF C-9 el tratamiento contable de los pasivos financieros,
emitiéndose para ello la NIF C-19, Instrumentos financieros por pagar, y

b) Se ajustd la definicidn de pasivo, eliminandose el calificativo de virtualmente ineludible y se
incluyd el término probable disminucidn de recursos econémicos.

Esta NIF entra en vigor para ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2018. Se permite
su aplicacion anticipada a partir del 1 de enero de 2016, siempre y cuando se haga junto con la
aplicacion de la NIF C-19, Instrumentos de financiamiento por pagar.

La administracién de la Compafifa estd en proceso de analizar los efectos que tendrd en los
estados financieros la adopcidn de esta Norma.

Mejoras alas NIF 2017

Las modificaciones que generan cambios contables en valuacion, presentacion o revelacién en
los estados financieros son las siguientes:

NIF B-13, Hechos posteriores a la fecha de los estados financieros

En los casos en los que un pasivo a largo plazo es exigible inmediatamente debido a que la
Compafiia ha incumplido alguna condicidn del contrato de crédito a la fecha de los estados
financieros, la NIF B-13 regqueria reclasificar el pasivo de largo plazo como un pasivo de corto
plazo a la fecha de los estados financieros, aun si durante el periodo posterior el acreedor ha
convenido no hacer exigible el pago como consecuencia del incumplimiento.

Con base en ciertas sugerencias recibidas por el CINIF, se hicieron cambios a la NIF B-13 para
permitir que, si durante el periodo posterior (lapso comprendido entre |a fecha de los estados
financieros y la fecha en que son autorizados para su emision a terceros) una entidad deudora
logra un convenio para mantener los pagos a largo plazo para un pasivo contratado con
condiciones de pago a largo plazo y en el gue ha caido en incumplimiento, conserve la
clasificacidn de dicho pasive como partida de largo plazo a la fecha de los estados financieros.
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Apoyado en el postulado de sustancia econdmica, el CINIF considerd que es adecuado mantener
la clasificacién de una partida como de largo plazo a la fecha de los estados financieros, cuando
se trata de un activo financiero o de un pasivo financiero que: a) haya sido contratado sobre la
base de cobro o pago de largo plazo; v b) a pesar de gue el deudor se encontraba en
incumplimiento a la fecha de los estados financieros, durante el periodo posterior logra un
convenio para mantener su cobro o pago sobre la base de largo plazo. También se modificaron
la NIF B-13 de acuerdo con este criterio, asi como las NIF B-6, Estado de situacidn financiera,
NIF C-19, Instrumenta financieros por pagar, y la NIF C-20, Instrumentos financieros por cobrar
principal e interds, las cuales también hacen referencia a este tema.

Se considera que el nuevo enfoque de la NIF B-13 es méas adecuado, e incluso, es convergente
con lo establecido en los US-GAAP. Este cambio representa una nueva diferencia con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), la cual se clasifica como Tipo "B"; es decir, es
una diferencia en la gue el CINIF considera que, para su eliminacion, son las NIIF las que debieran
cambiar.

NIF C-11, Capital contable

La NIF C-11 no hacia referencia al tratamiento contable de los gastos de registro en una bolsa
de valores de acciones de una entidad que a la fecha de dicho registro ya estaban en propiedad
de inversionistas y por las que la entidad emisora ya habia recibido los fondos correspondientes.
Con dicho registro se permite a la entidad que sus acciones se negocien en la bolsa de valores,
ampliando sus opciones de financiamiento.

Por lo anterior, el CINIF modificd la NIF C-11 para establecer que los gastos de registro
mencionados en el pdrrafo anterior deben reconocerse por una entidad en su utilidad o pérdida
neta en el momento de su devengacién, al considerar que no hubo una transaccién de capital.

Por otra parte, la NIF C-11 establecia que cualquier gasto incurrido en la recolocacién de
acciones recompradas debia afectar resultados, cuestién que el CINIF considera que era
inconsistente con el tratamiento que, en general, la propia NIF establece para los costos de
registro y emisién de acciones, los cuales deben reconocerse como una disminucién del capital
emitido y colocado. Por tal razén, el CINIF modificé la NIF estableciendo este Ultimo tratamiento
para ambos casos. El cambio propuesto es convergente con la normatividad internacional,
especificamente con la NIC-32, Instrumentos Financieros: Presentacidn.

Las disposiciones de estas Mejoras entran en vigor a partir del 1 de enero de 2017. La adopcién
de estas Mejoras no tuvo efectos en los estados financieros de la Compafia.

y) Reclasificaciones

En el transcurso de 2016, la administracion de la Compafifa revisd la clasificacion de los
arrendamientos, con base en las condiciones contractuales y operativas actuales de dichas
transacciones, concluyendo que los arrendamientos son operativos, por lo tanto, se efectuaron
ciertas reclasificaciones a las cifras reportadas al 31 de diciembre de 2015, para efectos de
comparabilidad, las cuales no tuvieron ningin impacto en los resultados del ejercicio, las cuales
se detallan a continuacién:
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Disponibilidades y deudores por reporto

Derivados

Cartera de crédito vigente

Cartera de crédito vencida

Estimacidn preventiva para riesgos para riesgos
crediticios

Propiedades, maobiliario y equipo

Otros activos

Total activo

Pasivos bursatiles y préstamos interbancarios
y de otros organismos

Derivados

Otras cuentas por pagar

Créditos diferidos y cobros anticipados

Capital contable

Total pasivo y capital contable

Ingresos por intereses

Gastos porintereses

Estimacién preventiva para riesgos crediticios,
neto

Comisiones y tarifas cobradas

Comisiones y tarifas pagadas

Resultado por intermediacidn

Otros ingresos (egresos) de la operacidn
Resultado por arrendamiento operativo

Gastos de administracion y premocién

Impuesto a la utilidad

Resultado neto

3. Disponibilidades

Al 21 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

Moneda nacional
Moneda extranjera

Presentacion

1y

Presentacidn

anterior Reclasificaciones actual
578 3% =7 g 578
4,782 = 4,782
64,588 ( 4,522) 60,066
107 ( 12) a5
( 1,141) g7 ( 1,044)
= 4,466 4,466
11,494 133 11,627
80,408 S 162§ 80,570
64,151 3 L S 64,152
92 ? 92
2,343 95 2,438
2,686 66 2,752
11,136 5 11.136
80,408 S 162 S 80.570

Presentacidn

Presentacién

anterior Reclasificaciones actual
7,248 5 ( 755) S 6,493
( 3,138) 260 ( 2,878)
( 1,300 25 ( 1,275)
1,923 ( 449) 1,474
( 1,325) 47 ( 1,278)
36 = 36
220 415 635
= 456 456
( 630) 1 ( 629)
( 820) - ( 820)
2,214 S 5 2,214

] 2016 ] 2015
] 168 S 412
33 7
S 201 S 419
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4, Deudores por reporto

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, las operaciones de reporto, actuando la Compafiia como
reportadora, ascienden a $686 y $159, a plazo de un dia en ambos casos y devengan intereses
a una tasa anual promedio de 5.42% y 2.86%, respectivamente. A esas mismas fechas, los
colaterales recibidos en garantia por las operaciones de reporto corresponden a instrumentos
gubernamentales.

Por los afios terminados el 31 de diciembre 2016y 2015, los intereses ganados por operaciones
de reporto ascienden a $13 y $7, respectivamente (Nota 17).
5. Derivados

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, |a posicién activa y pasiva en instrumentos derivados,
designados como coberturas de flujo de efectivo, se muestra a continuacion:

2016

Monto Valor razonable @
_Vencimiento _ nocional Activo Pasivo

Swaps de divisas (Cross currency)
Délares americanos
2017 s 18,845 $ 6,315 § =

2018 7,232 1,640
2019 24,384 4,741
2020 12,357 1,175
2021 4,133 639
S 66,951 14,510 .
Intereses por pagar = 142
$ 14,510 § 142
ZOS
Monta valor razonable
_Vencimiento _nocional ¢ Activo Pasiva
Swaps de divisas (Cross currency)
Délares americanos 2016 S 3977 § 82 § -
2017 9,296 3,166
2018 3,860 412
2019 7.170 1,093
2020 1,678 29
3 25,981 4,782
Intereses por pagar 2 92
S 4,782 § 92

1 Montos nocionales valorizados en pesos.
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@ Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la valuacién a valor razonable de las operaciones de
cobertura de flujo de efectivo reconocida en el capital contable corresponde a una plusvalia
(minusvalia), respectivamente, vy se analiza como sigue:

2016 2015
Posicion activa $ 2592 S g
Posicion pasiva = ( 379
Otros resultados integrales por reconocer en resultado neto 2,592 ( 379
Impuesto a la utilidad diferido ( 777 114

$ 1,815 S(__ 265

Por los afios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, la ganancia reconocida en el capital
contable y reclasificada al estado de resultados en el rubro Gastos por intereses fue de $10,471
y $3,075, respectivamente.

6. Cartera de crédito

a) Cartera vigente y vencida por tipo de crédito

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la cartera de crédito vigente y vencida, por tipo de crédito,
denominada en moneda nacional, principalmente, se integra como sigue:

2016 2015
Cartera vigente
Comercial:
Créditos simples con o sin garantia S 19,634 § 14,392
Factoraje financiero 257 T
19,891 14,429
Consumo:
Personales 58,133 45,637
78,024 60,066
Cartera vencida
Comercial:
Créditos simples con o sin garantia 48 4
Consumo:
Personales 138 91
186 9=

$ 78210 § 60,161

1 Al 31 de diciembre 2016y 2015, la cartera comercial vigente incluye operaciones en délares
americanos que ascienden a $11 y $10, respectivamente.
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Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafila no mantiene créditos con entidades
gubernamentales y financieras, ni créditos restringidos.

- Créditos comerciales reestructurados

Al 31 de diciembre 2016, la Compafiia cuenta con dos créditos comerciales reestructurados.
Uno de ellos cuenta con evidencia de pago sostenido y se presenta como reestructura vigente
y otro se encuentra como reestructura vencida, no se requiere ninguna garantia adicional y
tampoco se otorgd alguna concesion.

Créditos Reestructurados 2016
1.- crédito reestructurado vencido

Saldo al inicio de la Reestructura S 66

Saldo actual $ 35

2.- crédito reestructurado vigente

Saldo al inicio de la Reestructura s 21
_Saldo actual S 18

b) Anélisis de concentracién de riesgo
- Por sector econémico

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, en forma agregada, el analisis de los porcentajes de
concentracién de riesgo por sector econdmico se muestra a continuacion:

2016 2015
Porcentaje de Porcentaje de
Woata ___concentracion Monto concentracion
Consumo 58,133 75% S 45,637 T6%
Privado (empresas) 19,891 25% 14,429 24%
78,024 100% S 60,066 100%
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- Por regidn

Al 31 dediciembre 2016y 2015, el andlisis de concentracién de la cartera de crédito por regién,
en forma agregada, es la siguiente:

2016 ) 2015

Porcentaje de Parcentaje de

Zona Importe  concentracion  Importe  concentracién
Ciudad de México y drea metropolitana $ 21,397 27T 5 18,324 30%
Noreste 14,174 18% 10,222 17%
Qccidente 10,879 14% 7.661 13%
Centro 8,034 10% 6,126 10%
Oriente 6,433 8% 5,277 9%
Sur 6,773 9% 5,195 9%
Noroeste 6,770 9% 4,137 T%
Sureste 3,750 5% 3,219 5%
Total S 78,210 100% S 60,161 100%

¢) Cartera de crédito vencida
- Antigliedad

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la cartera vencida de acuerdo a su antigliedad se clasifica de
la siguiente forma:

2016 2015
Dias Consumo Comercial Total Consumo Comercial Total
De1lal80 $ 138 § ] S 147 S a1 S = 5 91
De 181 a 270 3 35 35 3 3 o
Mayor a un afo - 4 4 - a4 4
$ 138 $ 48 $ 186 S 91 3 4 3 95

- Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, los movimientos que presento la
cartera de crédito vencida se analizan como sigue:

2016 2015
Saldo inicial S 95 S 384
Mas (menos):
Traspasos de cartera vigente a vencida 1,150 1,013
Castigos ( 1,059) ( 1,302)
Saldo final $ 186 S 95
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Durante los afios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafiia no efectud castigos
o quebrantos de créditos u otras operaciones contratadas con partes relacionadas.

- Recuperacion de cartera

El monto por recuperacién de cartera de crédito al 31 de diciembre 2016 y 2015 asciende a
$231 vy $220, respectivamente.

d) Cartera de crédito adquirida

Al 31 de diciembre 2016, el monto adquirido de cartera y los montos de estimaciones generados
correspondientes son:

2016 2015
Valor de la cartera de crédito adquirida S 2

Las estimaciones preventivas de esta cartera son inferiores a un millon.

7. Estimacion preventiva para riesgos crediticios

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la estimacién preventiva para riesgos crediticios se integra
como sigue:

2016 2015
Por cartera de crédito comercial (a) S 285 $ 151
Por créditos al consumo (b) 1,291 893
Reservas adicionales 6 2

S 1,582 S 1,044

Las estimaciones adicionales reconacidas por la CNBV, son aquellas que se constituyen para
cubrir riesgos que no se encuentran previstos en las diferentes metodologias de calificacién de
la cartera crediticia.

Las reservas adicionales se clasifican en:

2016
Intereses devengados no cobrados S 5]
Documentos faltantes 1
$ 6
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Al 31 de diciembre 2016 y 2015, el saldo de las estimaciones preventivas para riesgos

crediticios se analiza como sigue:

a) Cartera de crédito comercial

2016 2015
Monto de Monto de Monto de Monto de
responsabilidad responsabilidad Importe de la responsabilidad  responsabilidad Importe de la
Rigsgo es riesgos es contable estimacidn 25 riesgos es contable estimacion
Al $ 6,700 3% 6,725 § 46 S 9.527 § 9,504 $ 45
A2 7.889 7,919 94 3,579 3,570 28
B-1 4,693 4,710 7 132 132 1
B-2 176 177 4 756 754 12
B-3 277 278 9 172 172 4
e+l [ L 54 54 5
c-2 25 26 4 192 191 44
D 58 59 15 57 56 i)
E 38 38 36
$ 19,863 $ 19,939 § 285 § 14,469 § 14,433 § 151
Estimacidn adicional 1 5
Total estimacién cartera de crédito comercial S 286 5 151
b) Créditos al consumo
2016 2015
Monto de los Monto de Monto de los Monto de
Monto de subsidios y  responsabili- Maonto de subsidios vy responsabili-
responsabili- cobranza por dades Importe responsabili- cobranza por dades Importe
Riesgo dades riesgos aplicar contable estimacion dades riesgos aplicar contable estimacion
A<l § 55429 §$ 1,666 $ 54209 35 J00 5 42,984 35 L270 5 42,694 5 605
A-2 322 10 315 ¥ 557 i 553 13
B-1 93 3 91 3 85 2 85 3
B-2 693 21 678 32 549 i (7 545 27
B-3 959 29 938 52 880 26 874 49
C-1 348 10 341 23 464 13 450 32
c-2 g3 3 91 12 52 1 51 5
D 1,168 a5 1,142 215 258 W 257 50
E 335 10 466 247 126 4 209 109
S 59,440 S 1,787 & 58271 § 1,231 § 45955 § 1,357 $ 45728 $ 893
Estimacidn adicional 5 N
Total estimacidn cartera de eréditos al consumo 5} 1,296 & 893
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¢) Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, los movimientos de la estimacion
preventiva para riesgos crediticios se resumen a continuacion:

2016 2015

Saldo al inicio del afio S 1,044 $ 1,071
Mas (menos):

Incremento de la estimacién en el estado de resultados 1,601 1.:275

Reservas adicionales 6 c

Aplicaciones por castigos ( 1,059) ( 1,302)

Otros ( 10) =
Saldo al final del afio S 1,582 S 1,044

8. Otras cuentas por cobrar, neto

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

2016 2015
Comisiones por cobrar S 50 $ 12
Seguros por cobrar y otros deudores 203 176
Partes relacionadas (Nota 22¢) 346 205
impuestos por cobrar 438 520
Arrendamiento operativo 123 75
1,160 988
Estimacidn para cuentas de cobro dudoso ( 367)  ( 324)
S 793 $ 664

9. Bienes adjudicados

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

2016 2015
Inmuebles $ 102 S 53
Automdviles 95 52
Reserva por tenencia de bienes adjudicados ( 16) -
$ 181 $ 105
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10. Otros activos

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la integracién de este rubro se analiza como sigue:

2016 2015
Seguros multianuales pagados por anticipado S 11,596 § 8,781
Comisiones y gastos por otorgamiento de créditos 98 325
Gastos de emisién de certificados burséatiles 68 -
Software, neto 2 2
Pagos anticipados de activo fijo 25
Otros activos a corto y largo plazo 14

$ 11,803 S 9,108

11. Pasivos bursatiles y préstamos interbancarios y de otros organismos
a) Pasivos bursatiles

Al 31 de diciembre de 2016, la Compafila no mantiene emisiones de certificados bursatiles,
mientras que al 31 de diciembre de 2015, mantenia una emision de $3,154.

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, las tasas anuales de interés ascendieron a 5.36% y3.83%,
respectivamente. Por los afios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, los intereses a
cargo generados por los certificados bursatiles ascendieron a $154 y $203, respectivamente
(Nota 17b).

Al 31 de diciembre de 2015, la emision de certificados bursatiles cuenta con la garantia
incondicional e irrevocable de su principal accionista NMAC (el Garante).

El programa de emisién establece que, mientras los certificados burséatiles no hayan sido
pagados en su totalidad, la Compafiia se obliga a cumplir ciertas obligaciones de hacer y no
hacer vy, de igual forma, especifica las causas de vencimiento anticipado de los certificados
bursatiles, como se describe a continuacion:

- Qbligaciones de hacer

o Proporcionar a la CNBY, a la BMV y al publico inversionista la informacién financiera,
econdmica, contable y administrativa que se sefiala en las Disposiciones de caracter
general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de
valores, en la medida que resulte; asi como entregar en forma trimestral, un ejemplar
completo de los estados financieros internos de la Compafiia y su Garante, firmados por
el Directer de Finanzas y el representante legal, respectivamente; asi como cumplir con
todos los requerimientos de presentacidn o divulgacién de informacion a que esté obligada
la Compaiifa y el Garante;
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Entregar en forma anual a la CNBV, la BMV y al Representante Comun un ejemplar
completo de los estados financieros anuales de la Compafiia y su Garante, dictaminados
por auditor externo;

Utilizar los fondos derivados de la colocacién de los certificados bursatiles para los fines
estipulados en los titulos y mantener la inscripcion de dichos certificados en el Registro
Nacional de Valores durante todo el plazo de los mismos titulos;

Conservar su existencia legal y mantenerse como negocio en marcha, salvo ciertas
situaciones establecidas en los titulos, asi como mantener su contabilidad de conformidad
con la legislacién aplicable y mantener vigentes todas las autorizaciones, permisos,
licencias o concesiones necesarias para el buen funcionamiento y explotacion de sus
actividades; y

Mantener los bienes necesarios para la realizacién de sus actividades en buen estado y
hacer las reparaciones, reemplazos y mejoras necesarias.

Obligaciones de no hacer

o No cambiar sustancialmente su objeto social de cualquier otra forma modificar su giro

preponderante;

o Abstenerse de crear cualquier gravamen, salvo que en forma simulténea a la creacién de

cualquier gravamen, la Compafiia garantice en la misma forma sus obligaciones conforme
a los certificados bursétiles o se trate de gravdmenes permitidos;

o La Compafila no podré fusionarse, salvo ciertas situaciones establecidas en los

certificados;

Causas de vencimiento anticipado

o Falta de pago oportuno, a su vencimiento, de cualquier cantidad de intereses y dicho pago

no se realizare dentro de tres dias habiles siguientes a la fecha en que debid realizarse;

Proporcionar, al Representante Comun o a los Tenedores, informacién incorrecta o falsa
en cualquier aspecto importante con motivo de la emisién de los certificados bursatiles o
en cumplimiento de sus obligaciones, y dicha informacién no se haya rectificado en un
periodo de 10 dias naturales contados a partir de la fecha en que se tenga conocimiento
de dicha situacion;

Sila Compaiifa y su Garante incumplen cualquiera de sus obligaciones de hacer y no hacer;

Si se declarare el vencimiento anticipado por incumplimiento de cualguier convenio, acta
de emisién, contrato de crédito o algin instrumento similar, que evidencia deudas de
naturaleza financiera de la Compafiia y dicho incumplimiento importe una cantidad
equivalente o mayor, en cualquier moneda, a USD$50,000,000, y siempre y cuando dicho
incumplimiento no se subsane dentro de los treinta dfas naturales siguientes a la fecha en
que hubiere ocurrido;
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o Que la Compafia fuere declarada en quiebra, insolvencia, concurso mercantil o
procedimiento similar;

o Siseemitiere cualquier resolucion judicial definitiva en contra de la Compaifiia que importe
una cantidad equivalente o mayor al 20% de los activos tangibles consolidados netos
ajustados y dicha obligacién no sea totalmente pagada o garantizada dentro de los treinta
dias naturales siguientes a la fecha en que se haya emitido la resolucién;

o Si cualguier autoridad o persona expropia, interviene o asume legalmente la posesidn,
administracion o el control de los activos de la Compafifa, los cuales tengan un valor
superior al equivalente al 20% de los activos tangibles consolidados netos ajustados, o
desplazare o limitare las facultades de la administracion de la Compafiia cuyos activos
tengan un valor superior al porcentaje y base antes mencionados, y dicho desplazamiento
o limitacién subsiste por un periodo mayor a noventa dias naturales;

o Que la Compaiiia o el Garante rechacen, reclamen o impugnen la validez o exigibilidad de
los certificados bursatiles o de la garantia contenida en los certificados bursatiles.

Una vez vencida anticipadamente la emisién, la Compafia deberd pagar de inmediato el saldo
insoluto que amparan los certificados bursatiles o se constituird en mora desde dicho momento
v haciéndose exigible de inmediato la suma principal insoluta de los certificados bursatiles, los
intereses devengados y no pagados con respecto a la misma emisién y todas las demas
cantidades que se adeuden conforme a los mismos.

b) Préstamos bancarios

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, los préstamos bancarios a corto y largo plazo, se integran
COmo sigue:

2016 2015

Corto plazo:
Préstamos bancarios S 14,308 S 12,222
Nissan Mexicana (NMEX) (Nota 22¢) 27,078 19,937
Anzen (Nota 22¢) 683 299
Intereses devengados 150 74
42,219 32,932

Largo plazo:
Préstamos bancarios 34,038 16,732
Nissan Mexicana (NMEX) 10,327 8,628
Nissan Motor Acceptance Company (NMAC) 3,718 3,106
48,083 28,466

$ 90,302 $ 60,998
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Al 31 de diciembre 2016, los préstamos a corto plazo devengan intereses a tasas anuales que
van desde 4.08% hasta 6.30% ¢3.33% hasta 4.84% en 2015). A esa misma fecha, los
financiamientos recibidos a largo plazo devengan intereses a tasas anuales gque van desde
4.13% hasta 7.19% (4.13% hasta 5.21% en 2015).

Por los afios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, el monto de los intereses a cargo
generados por los préstamos interbancarios y de otros organismos ascienden a $1,867 vy
$1,273, respectivamente (Nota 17b).

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafila mantiene contratadas lineas de crédito no
utilizadas que ascienden a $25,642 y $24,130, respectivamente.

No existen restricciones establecidas por los préstamos bancarios. La mayor parte de los
créditos antes descritos estan garantizados irrevocablemente por NMAC.
12. Acreedores diversos y otras cuentas por pagar

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

_ 2016 2015
Seguros provenientes del otorgamiento de créditos (autos) S 364 S 901
Comisiones e incentivos 677 293
Partes relacionadas (Nota 22¢) 148 124
Depdsitos en garantfa 228 199
Proveedores y pasivos acumulados 387 518

$ 1,804 § 2,035

13, Impuesto a la utilidad

a) ISR

- Balance general

En los ejercicios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, la Compafiia determiné una
utilidad fiscal de $4,783 y $4,069, respectivamente, a las que correspondid un ISR de 51,559

y $1,221, respectivamente, considerando una tasa del ISR del 30% para ambos ejercicios.

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, el impuesto a la utilidad gue se muestra en el balance general
se analiza como sigue:

2016 2015

ISR del ejercicio [ 1,435 S 1,221

Pagos provisionales de ISR - I 1,060) ¢ 818)
S 375 5 403
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- Estado de resultados

A continuacion se presenta de manera resumida la conciliacion entre los resultados contable y
fiscal al 31 de diciembre 2016y 2015:

2016 2015

Resultado neto s 2,312 § 2,214
Mds:

Ingresos fiscales no contables 4,060 2,985

Deducciones contables no fiscales 4,582 4,346
Menos:

Ingresos contables no fiscales ( 2,600) 2,443)

Deducciones fiscales no contables ( 3,571) ¢ 3,033)
Utilidad fiscal 4,783 4,069
Tasa del ISR 30% 30%

S 1,435 S 1,221

b) Impuesto a la utilidad diferido, neto

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, los efectos del ISR diferido al 30% sobre las diferencias entre
los valores contables y fiscales de activos y pasivos son las siguientes:

2016 2015
Activos por impuesto diferido
Estimacion preventiva para riesgos crediticios $ 475 S 355
Quebrantos de cartera de crédito pendientes por deducir 485 460
Subsidios y comisiones cobrados por amortizar 1,228 884
Valuacién de instrumentos financieros derivados ] 114
Otros conceptos 186 -

§ 2374 § 1813

Pasivos por impuesto diferido

Valuacién de instrumentos financieros derivados 5 7T S 3
Activos en arrendamiento y software 186 52
Otros conceptos - 11

963 63

5 1,411 S 1,750
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A continuacién se presenta una conciliacién entre la tasa del impuesto establecida por la Ley
del ISR vy la tasa efectiva reconocida contablemente por la Compafiia, por los afios terminados
el 31 de diciembre 2016y 2015:

2016 2015
Utilidad antes de impuesto a la utilidad S 3,194 S 3,034
Tasa estatutaria del ISR 30% 30%
958 910

Efecto de ISR sobre partidas no afectas:

Ajuste anual por inflacién ( 790 ( 72)

Gastos no deducibles 2 1

Otras partidas — 1 € 19)
Impuesto a la utilidad en el estado de resultados S 882 $ 820
Tasa efectiva de impuesto a la utilidad 28% 27%

14.Capital contable
a) Capital social

Al 31 de diciembre 2016 vy 2015, el capital social de la Compafifa asciende a 51,002 y esta
representado por 155,500,552 acciones ordinarias serie "B", que carresponden a la parte fija
sin derecho a retiro y por 730,393,348 acciones ordinarias serie "BB", que corresponden a la
parte variable. Las acciones tienen valor nominal de un peso cada una y se encuentran
integramente suscritas y pagadas.

b) Reserva legal

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, la Compafifa debe separar por lo
menas el 5% de las utilidades del ejercicio para incrementar la reserva legal hasta que ésta sea
igual al 20% del capital social. Al 31 de diciembre 2016 y 2015, |a reserva legal se encuentra
constituida en su totalidad.

¢) Cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) y cuenta de capital de aportacion (CUCA)

La Ley del ISR establece que los dividendos provenientes de las utilidades que ya hayan pagade
el ISR corporativo no estardn sujetos al pago de dicho impuesto, para lo cual, las utilidades
fiscales se deberan controlar a través de la CUFIN. Del mismo modo, dicha Ley sefiala que las
aportaciones de capital social actualizadas deben controlarse a través de la CUCA. Las
cantidades distribuidas a los accionistas que excedan del saldo de la CUFIN o la CUCA, estaran
sujetas al pago del ISR en los términos de la legislacion vigente a la fecha de distribucién de los
dividendos o reembolsos de capital.
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Al 31 de diciembre 2016 y 2015, se tienen los siguientes saldos fiscales:

2016 2015
CUCA 3 1,126 S 1,089
CUFIN 21,730 17,497

15. Utilidad por accién y utilidad integral

a) Utilidad por accién

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, la utilidad por accién generada
asciende a $2.60979 (pesos) y $2.49917 (pesos), determinada considerando un promedio
ponderado de acciones de 885,893,900 para ambos ejercicios.

b) Utilidad integral

El resumen de la utilidad integral en los afios terminados al 31 de diciembre 2016y 2015, es el
siguiente:

2016 2015
Resultado neto S 2,312 S 2,214
Valuacién de instrumentos financieros derivados de cobertura 2,347 ( 1,422)
Utilidad integral S 4,659 S 792

16. Cuentas de orden

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, los saldos de las cuentas de orden se presentan a
continuacion:

2016 2015

Avales otorgados S 1,652 S 1,362
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera

de crédito vencida 7 8
Montos nocionales de instrumentos financieros derivados 66,951 31,142
Colaterales recibidos en garantia 686 159
Compromisos crediticios 15,343 8,558
Rentas devengadas no cobradas derivadas de operaciones

de arrendamiento operativo 22 11
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17. Margen financiero

La integracién del margen financiero gue se presenta en el estado de resultados al 31 de
diciembre 2016y 2015, es la siguiente:

a) Ingresos por intereses

2016 2015
Moneda Moneda Maneda Moneda
nacional extranjera Total nacional extranjera Total
Créditos:
Consumo $ 6,578 $ - 5 6,578 S 5254 5 = 1S 5,254
Comerciales . 1,304 6 1,310 969 ) 974
7,882 6 7,888 6,223 5 6,228
Amaortizacion de comisiones
por otorgamiento de crédito 445 ® 445 258 * 258
Premios por reporto (Nota 4) 13 = 13 M- = 7
S 8,340 § 6 5 8346 S 6488 5 5 S 6,493
b) Gastos por intereses
2016 2015
Moneda Moneda Moneda Moneda
nacional extranjera Total nacional extranjera Total
Préstamas interbancarios y
de otros organismos
(Nota 11b) $ 1,324 § 543 $ 1,867 $ 1,073 $ 200 § 1,273
Certificados bursatiles
(Nota 11a) 154 E 154 203 4 203
Instrumentos financieros
derivados (Nota 5) 1,185 = 1,185 709 J 709
Comisién garantia financiera
(Mota 22b) 549 = 549 412 = 412

Amaortizacion de gastos
asociados con el
otorgamiento del crédito 290 = 290 281 & 281

$ 3502 5 543 § 4045 S 2,678 & 200 S 2878

18. Comisiones y tarifas cobradas
Al 31 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

2016 2015
Operaciones de crédito S 43 S 33
Comisiones por colocacién de seguros y otras 1,611 1,441

S 1,654 S 1,474
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19. Resultado por intermediacién

Al 31 de diciembre 2016 y 2015 el resultado por intermediacién de la operacién se integra
como sigue:

2016 2015
Derivados con fines de cobertura S « & -
Resultado por valuacidn de divisas ( 11) 36

S( 11) S 36

20. Resultado por arrendamiento operativo

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la Compaiiia clasificé la totalidad de sus contratos de
arrendamiento como operativos, los cuales tienen un plazo gue fluctia en un rango de 12 a 48
meses terminados. Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, se obtuvieron ingresos por
arrendamiento operativo de $2,187 y $1,586, respectivamente. Asimismo, se incurrieron
gastos en los periodos antes mencionados dentro de esta operacién por un total de $1,697 y
$1,130, respectivamente.

21. Otros ingresos (egresos) de [a operacidn, neto

Al 31 de diciembre 2016 y 2015, este rubro se integra como sigue:

2016 2015
Recuperaciones de cartera de crédito S 231§ 220
Comisiones por colocacion de sequros de vida 216 253
Otros ingresos 233 162
$ 680 S 635

22. Partes relacionadas
a) Contratos

La Compaiiia tiene operaciones principalmente con NR Finance Services, S.A. de C.V. (NRFS),
NMEX, ANZEN y NMAC. Los contratos que la Administracién considera como relevantes que se
tienen celebrados con estas partes relacionadas se describen a continuacién:

e Contrato de prestacion de servicios administrativos con NRFS, mediante el cual, la Compafiia
recibe servicios generales de operacién y administracién. La vigencia de este contrato es
indefinida y la contraprestacidn se determina con un cargo del 5% sobre los gastos incurridos
por NRFS gue se encuentren asociados directamente con remuneraciones al personal y
servicios prestados por éste por cuenta de NRFM como son, servicios de asesoria en
administracion, servicios generales, finanzas, contabilidad, contraloria, auditoria,
impuestos, juridica, mercadotecnia, publicidad y sistemas, entre otros.
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» Contratos de arrendamiento de inmueble y prestacion de servicios celebrados con NMEX. El
primero, con plazo de un afio y con posibilidad de prorrogarse de manera indefinida y
corresponde al inmueble en el que se encuentran las oficinas corporativas de la Compafifa.
El segundo, tiene vigencia indefinida y corresponde a servicios administrativos. Asimismo, la
Compadia recibe financiamientos por parte de NMEX en moneda nacional y extranjera, con
vencimientos menores a un afio.

o NMAC otorga una garantia irrevocable e incondicional en favor de la Compaiiia, la cual
soporta algunos de los préstamos bancarios recibidos, as{ como la totalidad de los
certificados bursatiles emitidos. La Compafifa paga una comision en porcentaje sobre el valor
de la deuda garantizada.

o La Compafifa financia la garantia extendida del auto a sus clientes, la cual es facturada a
Renault. La Compafiia funge como intermediario entre Renault y la aseguradora que respalda
la operacion.

o La Compafifa ha obtenido una linea de crédito revolvente de parte de ANZEN por un monto
de hasta $683. La linea de crédito antes mencionada no cuenta con garantia o restriccion de
efectivo alguna, misma que fue aperturada en marzo de 2016.

e Como parte de la estrategia de los planes de financiamiento otorgados a los clientes, la
Compaiifa recibe de NMEX un subsidio, el cual permite ofrecer una tasa de interés
preferencial; dicho subsidio se recibe en una sola exhibicién y se amortiza durante el plazo
del crédito.

e La Compaiiia otorga el servicio de factoraje financiero sin recurso a los proveedores de
NMEX, los plazos de las operaciones van de uno a tres meses, solamente cuando haya una
carta de crédito de por medio aplica este servicio factoraje.

b) Operaciones

Por los afios terminados el 31 de diciembre 2016 y 2015, las principales operaciones realizadas
con partes relacionadas se muestran a continuacion:

Compaiiia / Relacién Operacion 2016 2015
Ingresos

NMEX/ Accionista Comisiones, intereses y subsidios  $ 429 S 311
Servicios administrativos 44 24
473 335
Renault México, S.A. de C.V. Comisiones e intereses 47 41
(Renault)/Afiliada Servicios administrativos 3 1
Garantfa extendida 20 22
70 64
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Compaiiia / Relacién ___Operacién 2016 2015
NR Finance Services, 5.A. de C.V. Servicios administrativos S 3 4
(NRFS)/Afiliada Intereses préstamo no bancario 1 1
4 5
$ 547 404
Egresos
NMAC /Controladora Comisién por garantia condicional
e irrevocable (Nota 17b) $ 549 3 412
Intereses 60 39
609 451
Intereses 1,057 562
NMEX/Accionista Incentivos 200 168
Prestacidn de servicios 2 1
Renta de oficinas 3 3
1,262 734
NRFS /Afiliada Servicios administrativos 279 264
Renault /Afiliada Incentivos B8O 73
Servicios administrativos e
Otros intereses 24 10
S 2,254 § 1,532
c) Saldos
Al 31 de diciembre 2016 y 2015, los saldos con partes relacionadas se integran como sigue:
2016 2015
Cuentas por cobrar
Cartera de crédito:
NMEX / Accionista (Factoraje financiero) ) 160 S 55
Otras cuentas por cobrar (Nota 8):
NMEX / Accionista 300 180
Renault / Afiliada 46 25
346 205
] 506 S 260
Cuentas por pagar:
Préstamos bancarios :
NMEX / Accionista $ 38607 5 28565
NMAC / Controladora 3,731 3,106
Anzen 685 299
43,023 31,970
Otras cuentas por pagar:
NMAC / Controladora 139 97
NRFS [ Afiliada = 9 27
148 124
5 43,171 5 32,094
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23. Razones financieras (informacién no dictaminada)

A continuacién se presentan las razones financieras relevantes para los ejercicios terminados
el 31 de diciembre 2016 y 2015.

2016 2015
fndice de morosidad 0.24% 0.16%
indice de cobertura de cartera de crédito vencida 8.50 veces 10.98 veces
Eficiencia operativa 0.70% 0.81%
ROE 16.3% 28.1%
ROA 2.2% 3.9%
Liquidez 2.1% 1.6%
MIN 6.3% 8.1%

Las razones financieras antes presentadas fueron determinadas de la siguiente manera:

(NDICE DE MOROSIDAD = Salde de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre / Saldo
de la Cartera de Crédito total al cierre del trimestre.

[NDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimacién preventiva
para riesgos crediticios al cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre
del trimestre.

EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administracion y promocion del trimestre anualizados i
Activo total promedio.

ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio.
ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio.
LIQUIDEZ = Activos liquidos / Pasivos liguidos.

Donde:

Activos Liquidos = Disponibilidades + Titulos para negociar + Titulos disponibles para la venta.
Pasivos Liquidos = Depdsitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros
organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de corto
plazo.

MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos
productivos promedio.

Donde:

Activos productivos promedio = Disponibilidades, Inversiones en Valores, Operaciones con
Valores y Derivadas y Cartera de Crédito Vigente.
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Notas:
Datos promedio = (Saldo del trimestre en estudio + Saldo del trimestre inmediato anterior) / 2).
Datos Anualizados = (Flujo del trimestre en estudio * 4).

24. Contingencias y compromisos

En el curso normal de sus operaciones, la Compafiia ha sido objeto de algunos juicios y
reclamaciones, mismos que la administracion y sus asesores legales, consideran
improcedentes, por lo que no se espera que las resoluciones que se obtengan generen un efecto
importante en la situacién financiera o en los resultados de las operaciones.

El 1 de diciembre de 2012, entraron en vigor las reformas a la Ley Federal del Trabajo, mismas
que pueden tener una implicacién dentro de la situacién financiera de la Compafia, que puede
ir desde una revelacién en los estados financieros hasta el reconocimiento de un pasivo
adicional por la participacidn de los trabajadores en las utilidades o por otro pasivo relacionado
con la prestacion de servicios de los empleados contratados a través de su parte relacionada
NRFS. Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, la administracion de la Compania evalué el impacto
de dichas reformas en su informacidn financiera y concluyé que estas no tienen un impacto al
cierre del ejercicio de 2016 y 2015; sin embargo, esta situacién pudiera cambiar en el futuro,
por lo que la administracién continuard evaluando los impactos de dicha reforma.

25. Administracion de riesgos (informacion no dictaminada)
Aspectos cualitativos

El objetivo de la administracion de riesgos es optimizar el desempefio financiero del portafolio
de negocios de la Compafiia a través de la medicién y monitoreo del riesgo de una manera
oportuna e imparcial. El riesgo se podra asumir solamente dentro del marco definido por las
politicas aprobadas, las metodologias de identificacion y medicidon de riesgos, los limites de
riesgo y niveles de tolerancia aprobados, los procedimientos de supervisién y la infraestructura
formal que animan a una gestion de riesgos proactiva.

Los principales riesgos a que se encuentra expuesta la Compaiiia son los de crédito, liquidez y
de mercado.
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Caracteristicas de los riesgos a que estd expuesta la Compaiiia
Riesgo de crédito

El riesgo de crédito representa la pérdida que seria reconocida en caso de que los clientes o
contrapartes de un instrumento financiero no cumplieran de manera integral las obligaciones
contratadas. Este riesgo se origina principalmente por el efectivo y equivalentes, cuentas por
cobrar a clientes e instrumentos financieros derivados, todos ellos instrumentos financieros que
potencialmente ocasionarian concentraciones de riesgo crediticio.

La exposicién de la Compaiifa al riesgo de crédito esta influenciada principalmente por las
caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, también se consideran situaciones
tales como ubicacién geografica, tipo de industria en la cual opera el cliente, experiencia de
recuperacién de saldes vencidos y calificacion crediticia. La Compafiia realiza evaluaciones de
crédito de las condiciones crediticias de sus clientes y ha registrado una estimacion preventiva
para riesgos crediticios para hacer frente a estas contingencias, por lo que no se espera tengan
un efecto importante en la situacién financiera y los resultados de operaciones futuros.

La Compafiia ha establecido diferentes procedimientos para la recuperacion de créditos entre
ellos la cobranza judicial y la negociacidn, la cual puede ser por movimientos de capital, cambio
de fecha de pago y ampliacién del plazo en créditos cuyo vencimiento original llegd al término.

La Compafifa tiene la politica de considerar como cartera emproblemada todos aquellos creéditos
que caen en cartera vencida, y, en su caso, ciertos créditos especificos gue el drea de analisis
de crédito pudiera considerar bajo este concepto.

En relacién con los instrumentos financieros derivados, la Compafiia tiene la politica de celebrar
este tipo de operaciones Unicamente con aquellas instituciones gue cuenten con un buen
historial de calificacién crediticia y que estén debidamente registradas y autorizadas por un ente
regulador. Las actividades de gestidn crediticia que mantiene la Compafifa en relacion con la
evaluacién y andlisis en el otorgamiento de crédito, control y recuperacién de su cartera de
crédito se describen a continuacion:

El control y andlisis de los créditos inicia desde gue se recibe la informacion y hasta que el
crédito es liquidado en su totalidad, pasando por diversos filtros en las diferentes dreas de la
Compafifa, analizéndose a detalle la situacion financiera y aspectos cualitativos del solicitante,
ademas de revisar los antecedentes del deudor consultando a una sociedad de informacién
crediticia.

El sequimiento y evaluacién de los créditos se realiza mensualmente mediante el analisis de
reportes de cardcter internos y sus actualizaciones mensuales.
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Asimismo, se han desarrollado politicas especificas para el otorgamiento de créditos. En este
sentido: i) los 6rganos facultados determinan las condiciones bdsicas de los créditos respecto
a montos, garantias, plazos, tasas, entre otros; ii) el &rea de operacién de crédito verifica que
los créditos aprobados se documenten apropiadamente; iii) ningtn crédito puede otorgarse sin
la aprobacién del &rea de operacién de crédito.

La Compafifa ha establecido diferentes procedimientos para la recuperacién de créditos, entre
los cuales se encuentran la negociacion de reestructura de créditos y de cobranza judicial.

Riesgo de liquidez

Es el riesgo de que la Compaiiia no pueda cumplir con sus obligaciones financieras cuando
estas vencen. El objetivo de la Compafiia es asegurarse, hasta donde sea posible, que siempre
cuente con la liquidez necesaria para liquidar sus pasivos financieros en el momento de su
vencimiento, tanto en condiciones normales como adversas, sin recurrir por esto en pérdidas
inaceptables ni arriesgar la situacién financiera.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se refiere a las pérdidas financieras en las que se puede incurrir debido a
los cambios en los precios de variables del mercado, tales como tasas de intereses y tipos de
cambio de moneda extranjera. Uno de los objetivos de la Compaiiia es manejar y controlar las
exposiciones a estos tipos de riesgos dentro de parametros aceptables.

El riesgo de tasas de interés se refiere a la posible pérdida financiera derivada de que el valor
de mercado o los flujos futuros de efectivo de un instrumento financiero fluctien como
resultado de cambios en las tasas de interés de mercado. La Compaiiia estd expuesta a riesgo
de tipo de cambio, principalmente por préstamos contratados en délares americanos, el cual
estd cubierto por un derivado. Por ello, la Compafiia busca mitigar ambos riesgos mediante la
aplicacién de un programa controlado de administracién de riesgos, el cual, de forma general,
consiste en la adquisicién de productos swap a manera de cobertura con el fin de fijar las tasas
de interés y el tipo de cambio. De esta manera se busca mitigar el riesgo proveniente de las
exposiciones en deuda cubriendo las posibles variaciones en tasas de interés y tipo de cambio.

Riesgo operativo

Se entiende por riesgo operativo a la pérdida directa o indirecta que resulta de la falta de
procesos internos adecuados o fallas en los mismos, personas y sistemas o por eventos
externos. Con el fin de minimizar pérdidas y aumentar la eficiencia operativa la Compafiia ha
realizado levantamientos de informacidon respecto a riesgos operativos sequido de la
implementacién de matrices de dichos riesgos.
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Las matrices clasifican cada uno de los factores de riesgo de acuerdo a su probabilidad de
ocurrencia y la severidad de las pérdidas que pueden provocar. Cada equipo de trabajo (por
area) desarrolla un resumen donde se reportan cada uno de sus riesgos, clasificados de
acuerdo a la matriz y graficades en mapas de color, lo que facilita su interpretacion vy
priorizacion. A partir de este andlisis, la Compafiia define las estrategias a sequir y la manera
en qgue se implementaran a efecto de mitigar los riesgos y hacer mas eficiente la operacidén.

26. Eventos subsecuentes

La Compafiia cuenta con un programa dual y revolvente de certificados bursatiles a corto y
largo plazo autorizado por la Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) hasta por un
monto de $13,000, el cual tiene una vigencia de 5 afios a partir del 14 de febrero de 2017.
(Nota 11a)

"

o,

Rafael Eglar rtiffo Larrazolo Ernesto Guzman Vazquez
Dirgetor GEneral Director de Finanzas

& -

Carlgsnfique Herrera Chirinos Ernesto Ferndpdez Be Lara Romero
Contralor Financiero Ayditor/nterno

Para mayor informacion dirigirse a:

https://www.credinissan.com.mx

https://www.cnbv.gob.mx
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.v.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD REGULADA

Estados financieros
Al 31 de diciembre de 2015y 2014,

con informe de los auditores independientes
e informe del comisario
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD REGULADA

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014

Contenido:

Informe de los auditores independientes
Informe del comisario
Estados financieros:

Balances generales

Estados de resultados

Estados de variaciones en el capital contable

Estados de flujos de efectivo
Notas a los estados financieros
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Ay, Eproito Naconal 8438 Tel, +55 5283 1300
Antats Folanco Fax +55 5283 1392
11520 México. DI oy.coming
Censtruyendo un mejor
entorno de negocios

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Asamblea de Accionistas de

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple
Entidad Regulada

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de NR Finance México, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada (la Sociedad), que comprenden fos
balances generales al 31 de diciembre de 2015 y 2014, y los estados de resultados, de
variaciones en el capital contable y de lujos de efectivo, correspondientes a los ejercicios
terminados en esas fechas; asi como un resumen de las politicas contables significativas y otra
informacidn explicativa.

Responsabilidad de la administracion en relacién con los estados financieros

La administracion de la Sociedad es responsable de la preparacion y presentacion razonable
de los estados financieros adjuntos de conformidad con el marco normative contable aplicable
a las instituciones de crédito, en cumplimiento con las Disposiciones de cardcter general
aplicables a los almacenes generales de depdsito, casas de cambio, uniones de crédito y
sociedades financieras de objeto multiple reguladas, emitidas por la Comision Nacional
Bancaria y de Valores, asi como del control interno que la administracién considere necesario
para permitir a preparacion de los estados financieros libres de desviacién material, debido a
fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los estados financieros
adjuntos basada en nuestras auditorias. Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de acuerdo
con las Normas Internacionales de Auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la auditoria con el fin de
obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros estén libres de desviacion
material.

Una auditoria conlleva la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y 1a informacion revelada en los estados financieros, Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la evaluacién de los riesgos de
desviacion material en los estados financieros debido a fraude o error. Al efectuar dichas
evaluaciones de riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
preparacion y presentacion razonable de los estados financieros, con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidén sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de lo adecuado de las politicas contables aplicadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la administracion, asi como la
evaluacién de la presentacion de los estados financieros en su conjunto,
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Consideramos que la evidercia de audiloria que hemos obtenide proporciona una base
suficiente y adecyada para nuestra opinidn de auditoria,

Opinian

En nuestra epinién, los estados financieros adjuntos de MR Finance Meéxico, 5.4, de C.V.,
Sociedad Financiers de Objeto Miltiple, Enticad Regulads, correspandientes a los ejereicios
terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, han sido preparados, en todos los aspectos
materiales, de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las instituciones de
crédito. en cumplimiento con |as Disposiciones de cardcter ganeral aplicables a los almacenes
generales e depasite, cacas de cambio, uniones de erédite y sociedades financieras de objeto
multiple requladas, emitidas por la Comision Nacional Bancaria y de Valores,

Mencera, 5.C.
Integragens
Emst & You al Limited

jandro Baroccio Pompa

Ciudad de Méxica,
29 febrero de 2016
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Gabriel Alejandro Baroccio Pompa
CONTADOR PUBLICO CERTIFICADO

INFORME DEL COMISARIO

A la Asamblea de Accionistas de

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad Regulada

En mi cardcter de comisario y en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 166 de la Ley General
de Sociedades Mercantiles y los estatutos de NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera
de Objeto Mdltiple, Entidad Regulada (la Compafifa), rindo a ustedes mi informe sobra los estados
financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, que presentan a
ustedes el Consejo de Administracion,

QObtuve de los directores y administradores |a informacién sobre |as operaciones, documentacion ¥
registros que consideré necesario examinar. Mi revision se efectud de acuerdo con las Normas
Internacionales de Auditorfa,

La administracion de la Sociedad es responsable de |a preparacion y presentacién razonable de los
estados financieros adjuntos de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las
instituciones de crédito, en cumplimiento con las Disposiciones de caracter general aplicables a los
almacenes generales de depdsito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de
objeto multiple reguladas, emitidas por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, asi como del
control interno que la administracién considere necesario para permitir la preparacion de los
estados financieros libres de desviacién material, debido a fraude o error,

En mi opinidn, los criterios contables y de informacién empleados por |a Compafia, y considerados
por los administradores para preparar los estados financieros que se presentan a esta Asamblea,
son adecuados y suficientes y se aplicaron en forma consistente con el ejercicio anterior; por lo
tanto, también en mi opinidn, los estados financieros antes mencionados reflejan en forma veraz,
razonable y suficiente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de NR Finance
México, S.A. de C.V,, Sociedad Financiera de Objeto Multiple, Entidad Regulada, al 31 de diciembre
de 2015, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los flujos de
efectivo, por el afio terminado en esa fecha, de conformidad con el marco normativo contable
aplicable a las instituciones de crédito en cumplimiento con 1as Disposiciones de cardcter general
aplicables a los aimacenes generales de depdsito, casas de cambio, uniones de crédito y
sociedades financieras de objeto multiple reguladas, emitidas por la Comisi {onal Bancaria y
de Valores.

Ciudad de México,
29 de febrero de 2016
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple
Entidad Regulada

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2015 y 2014

(Cifras en millones de pesos, excepto moneda extranjera y tipos de cambio)

1. Objeto, autorizacion de los estados financieros y evento relevante
a) Objeto de la Compafila

NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto MUltiple, Entidad Regulada (la
Compaiiia o la Institucion), es propiedad de NMAC: 51%, NMEX: 34% y RCL: 15%. El 3 de
octubre de 2013, RCI transfirié la totalidad de su participacion a Nissan International Holding
(NIH), quedando la distribucién accionaria de 1a siguiente manera: NMAC: 51%, NMEX: 34% y
NIH: 15%.

El objeto de la Compaiia es otorgar financiamientos para la adquisicion de autos nuevos o
usados al pablico en general, asi como pactar préstamos de liquidez a distribuidores
automotrices y realizar operaciones de factoraje y arrendamiento financiero.

La Compaiiia cuenta con un programa dual y revolvente de certificados bursatiles a corto y
largo plazo autorizado por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) hasta por un
monto de $13,000, el cual tiene una vigencia de 5 afios a partir del 29 de julio de 2011
(Nota 9a).

La Compafila no tiene empleados; la administracién y control de sus operaciones se realizan a
través de los servicios que le proporciona su parte relacionada NR Finance Services, S.A, de
C.V. (compafiia afiliada) (Nota 15).

b) Autorizacion de los estados financieros

La emisién de los presentes estados financieros y las notas correspondientes fue autorizada
por la Direccién de Finanzas el 29 de febrero de 2016 y seran aprobados posteriormente por
el Consejo de Administracion y la Asamblea de accionistas; estos 6rganos tienen la facultad de
ordenar modificaciones a 1os mismos.
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¢) Eventos relevantes en materia contable

Disposiciones de cardcter general aplicables a los almacenes generales de depdsito,
casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto mdltiple
reguladas, emitidas por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores

El 29 de mayo de 2015, la Asamblea General de Accionistas modificé la denominacion social
de la Compaiia para considerarse una sociedad financiera de objeto multiple regulada, en
términos de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito (con
anterioridad la Sociedad operaba bajo la figura legal de sociedad de objeto multiple entidad no
regulada). En este sentido, a partir del 1 de junio de 2015, {a Sociedad se encuentra obligada
a dar cumplimiento a las Disposiciones de cardcter general aplicables a los almacenes
generales de deposito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto
multiple reguladas, emitidas por la Comision Nacional Bancaria y de Valores. Estos cambios
regulatorios no tuvieron efectos en la informacién financiera de la Sociedad, toda vez que
anteriormente estaba obligada a preparar su informacién financiera bajo el marco normativo
contable aplicable para las instituciones de crédito, por ser una sociedad financiera de objeto
multiple que emite valores de deuda a su cargo, inscritos en el Registro Nacional de Valores
conforme a la Ley del Mercado de Valores.

- Cambio de la politica contable de quebrantos

El 31 de marzo de 2015, la Sociedad modificé la politica contable de quebrantos de créditos
para alinearse a la politica corporativa de su casa matriz. Bajo |a nueva politica, los créditos
son aplicados contra la estimacidn preventiva para riesgos crediticios cuando presentan
cuatro meses de impago; bajo la politica anterior dichos quebrantos se realizaba cuando se
presentaban nueve meses de impago. En la Nota 2w se muestra el efecto de la aplicacion
prospectiva del cambio de |a politica de guebrantos en el balance general al 31 de diciembre
de 2014.

2. Politicas y préacticas contables
- Preparacion de los estados financieros

En cumplimiento a las disposiciones aplicables a los almacenes generales de depdsito, casas
de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto multiple requladas, la
Compafia se encuentra obligada a preparar y presentar sus estados financieros de
conformidad con el marco normativo contable aplicable a las instituciones de crédito, emitido
por la CNBV, el cual establece que las entidades deben observar los lineamientos contables de
las Normas de Informacién Financiera Mexicanas (NIF), emitidas y adoptadas por el Consejo
Mexicano de Normas de Informacion Financiera, A.C. (CINIF), y demds disposiciones emitidas
por la CNBV.
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El marco normativo contable de la CNBV a que se refiere el parrafo anterior es aplicable a
nivel de normas de reconocimiento, valuacién, presentacidn y revelacidn, aplicables a rubros
especificos de los estados financieros.

A continuacién se describen Ias politicas y practicas contables mas importantes aplicadas por
la administracion de la Compaiiia en la preparacidn de sus estados financieros.

a) Presentacidn de los estados financieros

Las disposiciones de la CNBV, relativas a la emisién de los estados financieros, establecen que
las cifras deben presentarse en millones de pesos.

b) Estimaciones y supuestos significativos

La preparacién de los estados financieros requiere gue la administracion de la Compaiia
realice juicios, estimaciones y supuestos gque afectan el valor y las revelaciones sobre los
rubros de los estados financieros. La incertidumbre sobre los supuestos y estimaciones
empleados podria originar resultados que requieran un ajuste material al valor en libros de los
activos o pasivos en perfodos futuros.

Los supuestos claves utilizados y otras fuentes de estimaciones con incertidumbre a la fecha
de los estados financieros, que tienen un riesgo significativo de originar un ajuste material al
valor en libros de los activos y pasivos, se describen a continuacion. La Compafiia basé estos
supuestos y estimaciones sobre pardmetros disponibles a la fecha de preparacion de los
estados financieros. Las circunstancias y supuestos existentes, podrian modificarse debido a
cambios o circunstancias mas alld del control de la Compafiia. Tales cambios son reconocidos
en los supuestos cuando ocurren.

« Estimaciones preventivas para riesgos crediticios

Con la finalidad de determinar |la estimacion preventiva para riesgos crediticios, la Compafiia
revisa en forma individual los créditos comerciales otorgados conforme a la agrupacién por
acreditado que establece la metodologia de calificacion emitida por la CNBV. En dicho
proceso, la administracién de la Compafila requiere de su juicio para analizar factores
cuantitativos y cualitativos del acreditado para la asignacién de cierto puntaje crediticio, el
cual se considera como un elemento significativo para determinar la probabilidad de
incumplimiento dentro de la férmula de pérdida esperada y, en consecuencia, para la
determinacién del porcentaje de estimacién aplicable y |a asignacién de grado de riesgo a cada
crédito. La evaluacién de dichos factores puede diferir de los resultados reales.
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« Valuacién de instrumentos financieros derivados

El valor razonable de los activos y pasivos financieros relacionados con instrumentos
financieros derivados operados en mercados extrabursatiles fue determinado utilizando
técnicas de valuacion que consideran el uso de modelos matematicos. La informacién
empleada en estos modelos proviene de datos observables del mercado, cuando es posible, en
caso no existir informacién disponible, el juicio es requerido para determinar el valor
razonable. Los juicios incluyen consideraciones de liguidez y los datos del modelo, como la
volatilidad de los derivados de mas largo plazo y tasas de descuento, tasas de amortizacién
anticipada y supuestos de incumplimiento de pago. La evaluacién de dichos factores puede
diferir de los resultados reales.

» Activos por impuesto a la utilidad diferido

Los activos por impuesto a la utilidad diferido se evalian periodicamente, creando en su caso
una estimacién sobre aquelios montos por los que no existe una alta probabilidad de
recuperacion, con base en las utilidades fiscales futuras que se esperan generar. El juicio es
requerido para determinar la estimacién de los activas por impuesto a la utilidad diferido que
puede reconocerse, basado en la probabilidad sobre Ia generacion de utilidades y planeaciones
fiscales futuras. La evaluacion de dichos factores puede diferir de los resultados reales.

¢) Reconocimiento de los efectos de la inflacién en 1a informacion financiera

Durante los ejercicios de 2015 y 2014, la Compafiia operd en un entorno no inflacionario en
los términos de la NIF B-10, debido a que la inflacién acumulada de los tres Gltimos ejercicios
anuales anteriores fue de 10.55% y 12.08%, respectivamente, y por tanto, no excedié del
26%. Con base en lo anterior, la Compahia suspendio el reconocimiento de los efectos de la
inflacién en su informacion financiera a partir del 1 de enero de 2008 y, consecuentemente,
solo las partidas no monetarias incluidas en los balances generales, provenientes de periodos
anteriores al 31 de diciembre de 2007, reconocen los efectos inflacionarios desde la fecha de
adquisicion, aportacidn o reconocimiento inicial hasta esa fecha; tales partidas son: capital
social, reservas de capital y resultado de ejercicios anteriores.

d) Registro de operaciones

Las operaciones con valores, reportos y derivados, entre otras, se registran en la fecha en que
se pactan, independientemente de la fecha de su liquidacién.

e) Saldos en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio aplicable a Ia fecha de su
celebracion. Los activos y pasivos en moneda extranjera se valorizan en moneda nacional al
tipo de cambio vigente a la fecha de los estados financieros. Las diferencias cambiarias entre
la fecha de celebracion y las de su cobro o pago, asi como las derivadas de ia conversion de los
saidos denominados en moneda extranjera a la fecha de los estados financieros, se aplican a
resultados conforme se incurren,
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Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafifa mantiene pasivos en doélares americanos
valorizados en moneda nacional por $31,207 y $17,242, respectivamente, asi como activos
por $26,167 y $19,029, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el tipo de cambio del délar americano es de $17.3398 v
$14.7348, respectivamente. Al 29 de febrero de 2016 (fecha de emisién de estos estados
financieros) el tipo de cambio es de $18.1706.

f) Disponibilidades

Las disponibilidades estan representadas principalmente por depdsitos bancarios e
inversiones en instrumentos de aita liquidez, con vencimientos no mayores a 90 dias y se
presentan a su costo de adquisicién, adicionando los intereses devengados no pagados a la
fecha del balance general, importe similar a su valor de mercado.

g) Operaciones de reporto

En las operaciones de reporto, actuando la Compafila como reportadora, se reconoce una
cuenta por cobrar al valor concertado, valudndose posteriormente a su costo amortizado
durante la vigencia de la operacién, mediante el devengamiento de los intereses cobrados en
el rubro Ingresos por intereses del estado de resultados.

Los colaterales recibidos por la Compafiia son reconocidos en cuentas de orden en el rubro
Colaterales recibidos por la entidad, los cuales se vallan a su valor razonable.

h) Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura

La Compafia reconoce todos los derivados en el balance general a valor razonable,
independientemente de su designacién como de "negociacion” o “cobertura”. Los flujos de
efectivo recibidos o entregados para ajustar a valor razonable del instrumento al inicio de la
operacién, no asociado a primas sobre opciones, se consideran parte del valor razonable del
instrumento financiero.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compania mantiene instrumentos financieros
derivados con fines de cobertura, como una herramienta que le permite disefiar y ejecutar
estrategias cuyo objetivo es mitigar o eliminar los diversos riesgos financieros a los que se
encuentra expuesta, implementar estrategias de administracion de activos y pasivos y reducir
su costo de captacion. A esas mismas fechas, la Compafila no mantiene derivados con fines de
negociacion.

Los costos asociados con las transacciones se reconocen en resultados conforme se incurren.
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Los montos nocionales de los contratos con instrumentos financieros derivados se reconocen
en cuentas de orden, en el rubro Otras cuentas de registro o, en caso de que se pacte el
intercambio de dichos nocionales al inicio, durante la vigencia o al vencimiento del
instrumento financiero derivado, se reconocen los activos y pasivos correspondientes a los
derechos y obligaciones que se generan.

Swaps de cobertura de fiujo de efectivo

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafia mantiene posiciones de swaps con fines de
cobertura de flujos de efectivo. Dichas coberturas corresponden a pasivos financieros con
tasas de interés variable y en moneda extranjera.

Los swaps se registran al precio pactado al inicio del contrato. Su valuacién se efectia a valor
razonable, el cual corresponde al valor presente de los flujos futuros esperados a recibir y a
entregar, seqin corresponda, proyectados de acuerdo con las tasas futuras implicitas
aplicables y descontados a las lasas de interés prevalecientes en el mercado en la fecha de
valuacién. Los resultados realizados por intereses generados por estos instrumentos se
reconocen dentro del margen financiero, incluyendo los resultados cambiarios.

Para efectos de presentacién en los estados financieros, el saldo neto (posicién) de los flujos
esperados a recibir o a entregar por contrato se presenta en el balance general, en el rubro
Derivados, de acuerdo con su naturaleza deudora o acreedora, respectivamente.

En el caso de coberturas de flujo de efectivo, la porcion efectiva del valor razonable del
instrumento de cobertura se reconoce en el capital contable (neto del efecto del impuesto a la
utilidad diferido), como una partida perteneciente a la utilidad integral, mientras que Ia parte
inefectiva es reconocida de forma inmediata en resultados, en el rubro Resultado por
intermediacion, Los efectos de valuacion reconocidos en el capital contable se reclasifican al
estado de resultados en Ia medida en que el riesgo cubierto afecte los resultados del ejercicio,

La efectividad de los instrumentos de cobertura se evalla mensualmente. En el caso de que la
administracién determine que un instrumento financiero derivado no es altamente efectivo
como cobertura, se deja de aplicar prospectivamente el esquema contable de cobertura
respecto a dichos derivados, los cuales, de mantenerse, se reclasifican a la posicién de
negociacion.

En la Nota 17 se sefialan las principales practicas, politicas y procedimientos implementados
por la Compafiia respecto a la administracién integral de riesgos.
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i) Cartera de crédito
- Registro de la cartera de crédito

Los créditos comerciales, al consumo y para la vivienda se registran en el momento en que los
recursos son otorgados a los clientes, documentandose las garantias en favor de la Compaiiia
antes de efectuar la disposicidn. Los intereses se devengan sobre los saldos insolutos.

Respecto a las operacicnes de descuento de documentos, se registra el importe total de los
documentos recibidos como cartera de crédito, acreditdndose la salida de los recursos
correspondientes de acuerdo con lo contratado; el diferencial entre estos conceptos se
registra en el balance general, en el rubro Créditos diferidos y cobros anticipados, como
intereses cobrados por anticipado, los cuales se amortizan en linea recta en funcién del plazo
del financiamiento.

Las operaciones de arrendamiento capitalizable se registran como un financiamiento directo,
considerando como cartera de crédito el total de las rentas pactadas en los contratos
respectivos, El ingreso financiero de estas operaciones es el equivalente a la diferencia entre
el valor de las rentas y el costo de los bienes arrendados, el cual se registra en resultados
conforme se devenga.

Los intereses correspondientes a las operaciones de crédito vigentes se reconocen en
resultados conforme se devengan, independientemente de su exigibilidad; la acumulacién de
intereses se suspende en el momento en que los créditos se traspasan a cartera vencida.

Las comisiones cobradas en el otorgamiento inicial de los créditos se reconocen en resultados
de manera diferida, en funcidn del plazo del financiamiento otorgado, en el rubro Ingresos por
intereses.

La Compaiiia recibe incentivos para el descuento de tasas de interés a clientes por parte de
compafias automotrices (principalmente partes relacionadas), los cuales son registrados
como créditos diferidos y son reconocidos en resultados conforme se devengan, en funcién
del plazo de los créditos, en el rubro Ingresos por intereses. Para efectos de presentacién, el
saldo del crédito diferido se presenta neto del saldo de la cartera de crédito.

Los costos incrementales incurridos en el otorgamiento de créditos se registran inicialmente
en el rubro Otros activos, los cuales se amortizan en los resultados del ejercicio en funcién a
los plazos de los créditos otorgados, en el rubro Gastos por intereses.

La Compafiia tiene la politica de llevar a cabo la aplicacién de créditos (castigos o quebrantos)
2 la estimacién preventiva para riesgos crediticios cuando los adeudos presentan una
antigliedad mayor a cuatro meses. Las recuperaciones de créditos previamente castigados se
reconocen en resultados, en el rubro Otros ingresos de |a operacién.
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- Traspasos a cartera vencida

Cuando las amortizaciones de los créditos, o de los intereses que devengan, no se reciben en
la fecha de su vencimiento de acuerdo con el esquema de pagos, el total del principal e
intereses se traspasa a cartera vencida. Este traspaso se realiza bajo los siguientes supuestos:

Cuando se tiene conocimiento de que el acreditado es declarado en concurso mercantil,
conforme a la Ley de Concursos Mercantiles; o

- Cuando las amortizaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los términos
contratados originalmente, considerando lo siguiente:

o Silos adeudos consisten en créditos con pago unico de capital e intereses al vencimiento
y presentan 30 o mas dfas de vencidos;

o Si los adeudos consisten en créditos con pagos periddicos de principal e intereses,
incluyendo los créditos para la vivienda, y presentan 90 o mas dias de vencidos.

Los créditos vencidos son traspasados a la cartera de crédito vigente si existe evidencia de
pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado sin retraso, por el monto
total exigible de capital e intereses, como minimo, de tres amortizaciones consecutivas del
esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones que cubran periodos
mayores a 60 dias, el pago de una sola exhibicidn.

Los intereses ordinarios no cobrados clasificados en cartera vencida no son cbjeto del proceso
de calificacién de riesgo crediticio, ya que son reservados en su totalidad.

- Reestructuraciones de crédito

L.as reestructuraciones de crédito consisten en ampliaciones de garantias que amparan las
disposiciones efectuadas por los acreditados, asi como de modificaciones a las condiciones
originales contratadas de los créditos en lo que se refiere al esquema de pagos, tasas de
interés, moneda o concesion de un plazo de espera durante Iz vida del crédito.

Los créditos vencidos que se reestructuren permanecerdn dentro de la cartera vencida, en
tanto no exista evidencia de pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado
sin retraso, por el monto total exigible de capital e interés, comc minimo de tres
amortizaciones consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con
amortizaciones que cubran perfodo mayores a 60 dias naturales, el pago de una sola
exhibicién. En las reestructuras en las que se modifica la periodicidad de pago a periodos
menores & los originalmente pactados, para efectos de observar el pago sostenido, se
consideran tres amortizaciones consecutivas del esquema original de pagos.
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Los créditos vigentes que se reestructuran sin que haya transcurrido al menos el 80% del
plazo original del crédito, se consideran vigentes Gnicamente cuando el acreditado ha cubierto
los intereses devengados y e! principal del monto original de! crédito, que a Ia fecha de la
reestructuracién debié cubrir, En caso contrario, se consideran como vencidos en tanto no
exista evidencia de pago sostenido.

De igual forma, si dichos créditos se reestructuran o renuevan durante el transcurso del 20%
del plazo original del crédito, se consideran vigentes Unicamente cuando el acreditado ha
cubierto los intereses devengados y el principal del monto original del crédito, que a la fecha
de la reestructuracidn debid cubrir y éste representa el 60% del monto original del crédito. En
caso contrario, se consideran como vencidos en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

No se consideran reestructuras las operaciones que a la fecha de la modificacion de las
condiciones originales del crédito, presentan cumplimiento de pago de capital e intereses y
Unicamente se amplian o0 mejoran las garantias, o se mejora la tasa a favor de la Compafiia, o
se modifica la moneda y se aplica la tasa correspondiente a la nueva moneda o0 se cambia la
fecha de pago, sin que esto implique exceder o modificar la periodicidad de los mismos.

j) Estimacion preventiva para riesgos crediticios

La Compaiiia constituye la estimacién preventiva para riesgos crediticios con base en las
reglas de calificacion establecidas en las Disposiciones generales aplicables a las instituciones
de crédito, emitidas por la CNBV, las cuales establecen metodclogias de evaluacién y
constitucién de reservas por tipo de crédito.

- Créditos comerciales
La metodologia de calificacién para la cartera de créditos comerciales consiste en:

a) Efectuar una clasificacion de los créditos considerando el tipo de cartera, identificando
aquellos créditos comerciales otorgados a entidades federativas y municipios; proyectos con
fuente de pago propia; entidades financieras; y personas morales y fisicas con actividad
empresarial (estas Ultimas divididas en dos grupos; aguellas con ingresos netos o ventas netas
anuales (i) menores a 14 millones de UDIs y (ii) mayores a 14 millones de UDIS);

b) La aplicacién individual de una férmula que considera componentes de pérdida esperada,
asi como variables de exposicion al incumplimiento y vencimientos acumulados a la fecha de
célculo, los cuales varian dependiendo de la clasificacion de créditos realizada por la
Compafiia;
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¢) La determinacién de un puntaje crediticio derivado del andlisis y evaluacion de factores
cuantitativos y cualitativos cuya fuente de informacidn abarca desde bases de datos de una
sociedad de informacién crediticia hasta informacién histérica obtenida por la Compafiia
durante el proceso de andlisis y administracidn del crédito o informacién cualitativa obtenida
directamente del acreditado. Entre dichos factores se encuentran la experiencia de pago con
instituciones financieras bancarias, no bancarias y empresas comerciales, riesgo financiero,
gobierno y estructura corporativa, posicionamiento de mercado, entre otras;

d) La asignacion de un grado de riesgo por acreditado se basa en la proporcién que
representa la estimacion preventiva sobre el saldo insoluto correspondiente, como sigue:

Grado de riesgo  Porcentaje de reserva

A-1 0a0.9
A-2 0.901a1l.5
B-1 1,501a2.0
B-2 2.001a25
B-3 2.501a5.0
C-1 5.001210.0
c-2 10.001 3 15.5
D 15.501 3 45.0
E Mayor a 45.0

Las reglas de calificacion de cartera crediticia comercial establecen la evaluacion trimestral de
los riesgos crediticios y requieren la consideracién de la totalidad de los créditos otorgados a
un mismo deudor.

- Créditos al consumo

La estimacion preventiva para riesgos crediticios de créditos al consumo no revolventes, se
calcula con base en la aplicacion individual de una formula que considera componentes de
pérdida esperada, asi como variables de vencimientos en los Gltimos cuatro meses previos a la
calificacién y vencimiento acumulados a la fecha de cdlculo. Este proceso se ejecuta en forma
mensual.

- Reconocimiento en resultados

Los aumentos o disminuciones de la estimacion preventiva para riesgos crediticios, como
resultado del proceso de calificacion, se registran en resultados ajustando el Margen
financiero.
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Cuando el saldo de la estimacion preventiva para riesgos crediticios haya excedido al importe
requerido conforme a las metodologias de calificacidn, el diferencial se cancela en la fecha en
que se efectle la siguiente calificacién del tipo de crédito de que se trate (comercial, consumo
o vivienda) contra los resultados del ejercicio, afectando el mismo rubro que lo origind, es
decir, el de la estimacion preventiva para riesgos crediticios. En los casos en que el monto a
cancelar sea superior al saldo registrado de dicha estimacién en los resultados del ejercicio, el
excedente se reconoce en el rubro Otros ingresos (egresos) de la operacidn.

k) Otras cuentas por cobrar

Este rubro comprende las comisiones por la colocacién y renovacion de primas de seguros,
otras cuentas por cobrar derivadas de la operacion y saldos de IVA pendientes de recuperar.
En términos generales, cuando la antigliedad de los adeudos identificados y no identificados
es superior a 60 y 90 dias, respectivamente, se constituyen estimaciones por
irrecuperabilidad sobre la totalidad del saldo. Las estimaciones asociadas con los saldos de
impuestos por recuperar se determinan con base en la antigliedad de pago y el vencimiento de
los derechos de recuperacion por dichos saldos de acuerdo con los plazos de expiracién
contemplados por |a legislacién vigente.

I) Bienes adjudicados o recibidos como dacién en pago

Los bienes adjudicados se registran a su costo o valor razonable deducido de les costos y
gastos estrictamente indispensables que se eroguen en su adjudicacion, el que sea menor.
Para el caso de las adjudicaciones, el costo es el monto que se fija para efectos de la
adjudicacién, mientras que para las daciones en pago, es el precio convenido entre las partes.

La Compafiia constituye estimaciones sobre el valor en libros de estos activos, con base en
porcentajes establecidos por la CNBV, por tipo de bien (muebles o inmuebles) y en funcién del
tiempo transcurrido a partir de la fecha de la adjudicacién o dacion en pago.

m) Otros activos

La Compafiia mantiene un esquema de financiamiento de seguros multi-anuales para sus
acreditados, en el que las primas correspondientes son pagadas por |a Compafia de manera
anticipada a las aseguradoras, reconociéndolas como Otros activos; una vez que las primas
son exigibles a los acreditados, se traspasan al rubro Cartera de crédito.

Las adquisiciones de software son reconocidas a su costo de adquisicién; la amortizacion se
calcula a través del método de linea recta con base en la vida Gtil estimada. Los gastos
relacionados con la emisién de deuda pulblica y otros financiamientos son reconocidos
conforme se Incurren y su amortizacién se calcula a través del método de linea recta, en
funcion del plazo de las emisiones correspondientes.
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n) Captacién de recursos

Los pasivos por concepto de captacién de recursos a través de la emision de certificados
bursatiles y préstamos Interbancarios y de otros organismos, se registran tomando como base
el valor contractual de la obligacién. Los intereses por pagar se reconocen en resultados,
dentro del Margen financiero, conforme se devengan, con base en la tasa de interés pactada.

o) Pasivos, provisiones y pasivos contingentes y compromisos

Los pasivos por provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligacion presente (legal o
asumida) como resultado de un evento pasado, (ii) es probable que se requiera la salida de
recursos econdmicos como medio para liquidar dicha obligacion, y (iii) la obligacién puede ser
estimada razonablemente,

En el caso de contingencias, la administracién evalda las circunstancias y hechos existentes a
la fecha de la preparacion de los estados financieros para determinar |la probable, posible o
remota salida de recursos de la Compaiiia.

Las provisiones por pasivos contingentes se reconocen solamente cuando es probable la
salida de recursos para su extincidn. Asimismo, los compromisos solamente se reconocen
cuando generan una pérdida.

p) Impuesto a la utilidad

El impuesto a la utilidad causado se determina mediante la aplicacion de la legislacién fiscal
vigente sobre los ingresos gravables y deducciones autorizadas del ejercicio. El impuesto
anual determinado se presenta como un pasivo a corto plazo neto de los anticipos efectuados
durante el afio, 0 como un activo en el caso de que los anticipos sean superiores al impuesto
anual determinado.

El impuesto a la utilidad diferido se determina aplicando el método de activos y pasivos. Bajo
este método, a todas las diferencias que surgen entre los valores contables y fiscales de los
activos y pasivos, se les aplica la tasa del impuesto sobre la renta (ISR), vigente a la fecha de
los estados financieros, o bien, aquellas tasas aprobadas a esa fecha y que estaran vigentes al
momente en que se estima que los activos y pasivos por impuesto a la utilidad diferido se
recuperaran o se liquidardn,

La Compafiia evalla peridédicamente la recuperabilidad de los activos por impuesto diferido,
creando en su caso, una estimacion sobre aquellos montos en los que no existe una alta
probabilidad de recuperacién.
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q) Cuentas de orden

La Compania registra en cuentas de orden informacién financiera y no financiera,
complementaria a los conceptos que presenta el balance general, principalmente por
posiciones activas en operaciones de reporto y los montos nocionales de |os instrumentos
financieros derivados que se mantienen contratados.

r) Reconocimiento de intereses

Los intereses que generan las operaciones de crédito vigentes, asf como los rendimientos y
premios relativos a instrumentos financieras, se reconocen y aplican a resultados con base en
el monto devengado. Los intereses moratorios correspondientes a la cartera vencida se
registran en resultados al momento de su cobro, llevando a cabo el control de su
devengamiento en cuentas de orden.

Los intereses relativos a operaciones pasivas se reconocen en resuitados conforme se
devengan, independientemente de la fecha de su exigibilidad.

s) Ingresos y gastos por comisiones

Las comisiones cobradas y pagadas se reconocen en resultados en el momento en que se
generan o devengan, dependiendo del tipo de operacién que les dio origen.

t) Utilidad integral

La utilidad integral de la Compafifa esta representada por el resultado neto del ejercicio mas
aquellas partidas cuyo efecto se refleja directamente en el capital contable y no constituyen
aportaciones, reducciones y distribuciones de capital, como es el caso de los efectos de valor
razonable de los derivados de cobertura de flujos de efectivo.

u) Informacidn por segmentos

La actividad preponderante de la Compaiia es el otorgamiento de crédito, por lo que la
informacidn financiera significativa que se presenta y revela en sus estados financieros estad
relacionada con dicha actividad.

De acuerdo con las politicas de |a Compafia, la administracion invierte los excedentes de
efectivo en instrumentos con alta liquidez, buscando rendimientos de mercado o superiores.

Por los afos terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los rendimientos reconocidos por
operaciones de reporto ascienden a $7 y $6, respectivamente (Nota 14a).

La Compaiiia cobra y paga comisiones por la colocacién de sequros entre sus clientes. Por los
anos terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los ingresos operativos netos de esta
actividad ascienden a $496 y $400, respectivamente.
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v) Nuevos pronunciamientos contables
A partir del 1 de enero de 2015, entraron en vigor las siguientes NIF:
Boletin C-9, Pasivos, provisiones, activos y pasivos contingentes y compromisos

Se modificé el Boletin C-9, Pasivos, provisiones, activos y pasivos contingentes y
compromisos, para definir que los anticipos de clientes en moneda extranjera deben
reconocerse al tipo de cambio de la fecha de la transaccién y no deben modificarse por
posteriores fluctuaciones cambiarias.

- Mejoras a las NIF

Las modificaciones que generan cambios contables en valuacion, presentacion o revelacion en
los estados financieros y que entraran en vigor para los ejercicios gue se inicien a partir del 1
de enero de 2016, son las siguientes:

La NIF B-7, Adquisiciones de negocios, se modificé para precisar que no estan dentro de su
alcance las adquisiciones de negocios bajo control comdn, independientemente de cémo se
haya determinado el monto de la contraprestacion. Anteriormente la NIF B-7, consideraba que
las transacciones de adquisiciones yfo fusiones de entidades bajo control comun y la
adquisicion de participacion no controladora o la venta de misma debian valuarse con base en
al NIF B-7, si estas transacciones se llevaban a cabo a su valor razonable.

Con estas madificaciones la NIF B-7 converge con la Norma Internacional de Informacion
Financiera (NIIF) 3, Combinaciones de negocios.

Se modificd la NIF C-1, Efectivo y equivalentes de efectivo y la NIF B-2, Estados de flujos de
efectivo, para precisar que la definicién de efectivo: considera la moneda extranjera y para
precisar en la definicién de equivalentes de efectivo: que éstos corresponden a inversiones
que se mantienen para hacer frente a compromisos de corto plazo. También se cambid el
término inversiones disponibles a la vista por instrumentos financieros de alta liquidez, por
considerarse mas claro. Dichas modificaciones se realizaron con la finalidad de que las
definiciones estén en el mismo sentido que las que establece la Norma Internacional de
Contabilidad (NIC) 7, Estado de Flujos de Efectivo.

Respecto de la valuacién del efectivo y equivalentes de efectivo, se realizaron algunas
maodificaciones a la NIF C-1, Efectivo y equivalentes de efectivo, para precisar que el efectivo y
los equivalentes de efectivo, al ser también instrumentos financieros, deben valuarse a su
valor razonable en su reconocimiento inicial y los instrumentos de alta liquidez deben valuarse
de acuerdo con la norma de instrumentos financieros.

La definicion de instrumentos financieros clasificados como disponibles para su venta
establecida en el Documento de adecuaciones al Boletin C-2 (DA), se modificé para igualarse
con la que establece el Boletin C-2.
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Se incorporaron algunas precisiones al DA, respecto de los criterios que deben tomarse en
cuenta para que una entidad pueda clasificar un instrumento financiero como conservado a
vencimiento, con io cual se estard en convergencia con la normatividad internacional,

Se incorpord en el Boletin C-2 y su DA, asi como en el Boletin C-9, el concepto costos de
transaccién de acuerdo con la normatividad internacional, en sustitucion del término gastos de
compra.

El Boletin C-2 y su DA, se modificaron para establecer que los ajustes por valor razonable
relacionados con instrumentos financieros deben reconocerse en el estado de resultado
integral afectando la utilidad o pérdida neta del periodo o, en su caso reconociendo una
partida dentro de los otros resultados integrales, segin corresponda.

Respecto de los instrumentos financieros disponibles para su venta denominados en moneda
extranjera, el DA se modificé para especificar, que la fluctuacion cambiaria generada y el
REPOMO deben reconocerse en la utilidad o pérdida neta.

Se modificé el DA, para permitir la reversién de las pérdidas por deterioro relacionadas con
instrumentos financieros clasificados como conservados a vencimiento por ser convergente
con la normatividad internacional.

NIF-7, Se modificd la NIF C-7, para establecer que las inversiones o aportaciones en especie
deben reconocerse con base en su valor razonable, lo gue es consistente con lo establecido en
la NIF C-11, Capital contable.

Se realizaron modificaciones el Boletin C-10, Instrumentos financieros derivados y
operaciones de cobertura, para converger con la normatividad internacional, los cuales
consisten en: a) especificar que durante todo el periodo de una cobertura ésta debe ser
evaluada en términos de su efectividad, b) realizar ciertas especificaciones sobre como
determinar la posicion primaria, ¢) incorporar el concepto de costos de transaccion y algunas
precisiones respecto del reconocimiento contable de dichos costos de transaccién
relacionados con un instrumento financiero derivado, y d) hacer precisiones sobre el
reconocimiento contable de instrumentos financieros derivados implicitos.

Las mejoras a las NIF antes mencionadas no tuvieron un efecto importante en la informacién
financiera de la Institucién.

A continuacidn se comenta lo mas relevante de los pronunciamientos que entrardn en vigor a
partir del 1 de enero de 2016, pero que permiten su aplicacién anticipada, a partir del 1 de
enero de 2015:
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No se permite la reclasificacion de los instrumentos financieros entre Ias clases de
instrumentos de financiamiento por cobrar, |a de instrumentos de financiamiento para cobro y
venta y la de instrumentos negociables, a menos de que cambie el modelo de negocios de la
entidad.

No se separaréd el instrumento derivado implicito que modifique los flujos del principal e
interés del instrumento financiero por cobrar (IDFC) anfitrién, todo el IDFC se valuaréd a su
valor razonable, como si fuera un instrumento financiero negociable.

Esta NIF entra en vigor para ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2018, Se
permite su aplicacién anticipada a partir del 1 de enero de 2016, siempre y cuando se haga
junto con la aplicacién de la NIF C-3, Cuentas por cobrar.

La NIF C-9, Provisiones, contingencias y compromisos, sustituye al Boletin C-9, Pasivos,
provisiones, activos y pasivos contingentes y compromisos. Entre los principales cambios de la
NIF C-9 con relacidn al Boletin C-9 son:

a) se disminuyo del alcance de la NIF C-9 el tratamiento contabie de los pasivos financieros,
emitiéndose para ello la NIF C-19, Instrumentos financieros por pagar, y

b) Se ajustd la definicidn de pasivo, eliminandose el calificativo de virtualmente ineludible y se
incluyé el término probable disminucion de recursos econdmicos.

Esta NIF entra en vigor para ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2018. Se
permite su aplicacién anticipada a partir del 1 de enero de 2016, siempre y cuando se haga
junto con |a aplicacion de |a NIF C-19, instrumentos de financiamiento por pagar.

La NIF C-19, contiene el tratamiento contable de los pasivos financieros, el cual estaba
considerado anteriormente en el Boletin C-9, Pasivos, provisiones, activos y pasivos
contingentes y compromisos. La NIF C-19 a diferencia del Boletin C-9 incluye algunas
precisiones sobre el tratamiento contable que puede darse a ciertas operaciones, como son:

a) la posibilidad de valuar, subsecuentemente a su reconocimiento inicial ciertos pasivos
financieros a su valor razonable, cumpliendo ciertas condiciones

b) valuar los pasivos a largo plazo a su valor presente en su reconocimiento inicial,

¢) al restructurar un pasivo, sin que se modifiquen sustancialmente los flujos de efectivo
futuros para liquidar el mismo, los costos y comisiones erogados afectaran el monto del pasivo
y se amortizardn sobre una tasa de interés efectiva modificada, en lugar de afectar la utilidad
o pérdida neta,

d) se incluye un apartado que contiene el tratamiento contable para la Extincion de Pasivos
Financieros con Instrumentos de Capital, y
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e) se incluyen los conceptos de costo amortizado y el de método de interés efectivo, para la
valuacién de los pasivos financieros.

Esta NIF entra en vigor para ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2018. Se
permite su aplicacion anticipada a partir de! 1 de enero de 2016, siempre y cuando se haga
junto con la aplicacidn de la NIF C-20, instrumentos de financiamiento por cobrar.

NIF C-2, el principal cambio de esta norma con respecto al Boletin C-2 es Ia clasificacién de los
Instrumentos financieros en que se invierte. Se descarta el concepto de intencién de
adquisicién y utilizacion de una inversidn en un instrumento financiero de deuda o capital para
determinar su clasificacion, En su lugar, se adopta el concepto de modelo de negocio de la
administracién de las inversiones en instrumentos financieros para obtener flujos de efectivo,
que puede ser el obtener un rendimiento contractual de un instrumento financiero, por el
cobro de rendimientos contractuales y/o venta o el obtener utilidades por su compraventa,
con objeto de clasificar los diversos instrumentos financieros. De esta manera, el estado de
situacion financiera presenta por separado los instrumentos financieros en el activo
considerando si su riesgo principal es de crédito o de mercado, o de ambos, de acuerdo con la
estrategia de la entidad. Al eliminar el concepto de intencion para su adquisicion, se eliminan
las categorias de instrumentos conservados a vencimiento y disponibles para la venta.

Esto permite alinear la valuacién de l1as inversiones en instrumentos financieros con el manejo
estratégico real del negocio y no con una intencion que puede no ser valida posteriormente. Si
el modelo de negocio es generar una utilidad a través de recibir los flujos de un rendimiento
contractual de los instrumentos financieros, se reconocen a su costo amortizado, y éstos se
denominan como instrumentos de financiamiento por cobrar (IDFC). Por otra parte, si el
modelo de negocio es generar una utilidad a través de un rendimiento contractual y venderlos
en el momento adecuado, éstos se denominan como instrumentos de deuda a valor
razonable (IDVR), siendo estos reconocidos a su valor razonable a través de ORI

Finalmente, si el objetivo del modelo de negocio es generar una ganancia con base en su
compraventa, estos instrumentos son reconocidos con base en su valor razonable, pero a
través de la utilidad o pérdida neta, y se denominan instrumentos financieros negociables
(IFN).

Se permite Ia aplicacién anticipada de esta NIF a partir del 1 de enero de 2016, siempre y
cuando se haga en conjunto con la aplicacion de la NIF C-3, Cuentas por cobrar, la NIF C-9,
Provisiones, contingencias y compromisos, la NIF C-16, Deterioro de instrumentos financieros
por cobrar, la NIF C-19, Instrumentos financieros por pagar y la NIF C-20, Instrumentos de
financiamiento por cobrar.

NIF C-16, los principales requerimientos de esta norma consisten en establecer que las
pérdidas esperadas por deterioro de Instrumentos Financieros por Cobrar (IFC), deben
reconocerse cuando al haberse incrementado el riesgo de crédito se concluye que una parte
de los flujos de efectivo futuros del IFC no se recuperara.
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Esta norma también requiere que se reconozca la pérdida esperada con base en la experiencia
histérica que tenga la entidad de pérdidas crediticias, las condiciones actuales y los
prondsticos razonables y sustentables de los diferentes eventos futuros cuantificables que
pudieran afectar el importe de los flujos de efectivo futuros por recuperar de los IFC.

Un cambio importante en el reconocimiento de los instrumentos de financiamiento por cobrar
(IDFC) es que se tiene que determinar no sélo cudnto se estima recuperar sino cuando se
estima recuperar el monto del IDFC, pues el monto recuperabie debe estar a su valor
presente, para considerar el valor del dinero en el tiempo y 1a pérdida crediticia esperada
(PCE) se determina comparando el valor en libros del IDFC con el monto recuperable asi
determinado. En los casos en que se identifican IDFC con un alto riesgo de incumplimiento, su
costo amortizado toma en cuenta la PCE y los intereses se calculan en el futuro sobre dicho
costo amortizado, para llegar, tedricamente, al monto a recuperar en la fecha en que se
estima recuperar.

Se permite la aplicacion anticipada de esta NIF a partir del 1 de enero de 2016, siempre y
cuando se haga en conjunto con la aplicacién de la NIF C-2, Inversién en instrumentos
financieros, la NIF C-3, Cuentas por cobrar, la NIF C-9, Provisiones, confingencias y
compromisos, la NIF C-19, Instrumentos financieros por pagar, y la NIF C-20, Instrumentos de
financiamiento por cobrar.

La Compafia estd en proceso de analizar los efectos que tendrdn las nuevas NIF en los
estados financieros, no obstante es importante sefialar que los criterios contables de la CNBV
contienen reglas particulares para las operaciones que realiza la Compafifa.

- Criterios contables

El 9 de noviembre de 2015, la CNBV emitié modificaciones al marcoe normativo contable
aplicable a las instituciones de crédito, mismas que entraron en vigor a partir del 1 de enero
de 2016. A continuacidn se describen los cambios mds relevantes:

a) En el criterio A-2 Aplicacion de normas particulares, se elimina la aplicacion supletoria de la
NIF B-4 Utilidad integral, toda vez que dicha NIF ha sido eliminada del marco conceptual de las
NIF como resultado de la entrada en vigor de Ia NIF B-3 Estado de resultados integral y B-4
Estado de cambios en el capital contable. Asimismo, se incluyen dentro del marco normativo
contable las NIF C-18 Obligaciones asociadas con el retiro de propiedades, planta y equipo y
NIF C-21 Acuerdos con control conjunto.

En este mismo criterio se establece gque los sobregiros en las cuentas de cheques de los
clientes de la entidad, que no cuenten con una linea de crédito para tales efectos, se
clasificardn como adeudos vencidos y las instituciones deberdn constituir simultdneamente a
dicha clasificacién una estimacion por el importe total del sobregiro.

b) En el criterio B-1, Disponibilidades, se establece que, en caso de que el saldo compensado
de divisas a recibir con las divisas a entregar correspondiente a las operaciones 24/48 hrs.
sea negativo, dicho saldo deberd presentarse dentro del rubro Otras cuentas por pagar.
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¢) En el criterio contable B-6, Cartera de crédito, se incorporan normas sobre recanocimiento
inicial de operaciones de factoraje financiero, ingreso financiero por devengar (incluyendo su
determinacidn), intereses, anticipos y comisiones y tarifas distintas a las del otorgamiento del
factoraje.

Se incluyen criterios para el traspaso a cartera vencida de aquellas amortizaciones que no
hayan sido liquidadas en su totalidad y presenten 90 o mas dias de vencimiento respecto de
créditos otorgados a personas fisicas destinados a ia remodelacion o mejoramiento de
vivienda respaldados por el ahorro de la subcuenta de vivienda y se adicionan normas de
revelacion al respecto. Adicionalmente, se incorporan criterios particulares para la
reestructura de créditos consolidados y se amplia el concepto de pago sostenido para los
diferentes modalidades y caracteristicas de créditos otorgados, asi como la definicién de
créditos renovados.

a) Se elimina el criterio contable C-5, Consolidacién de entidades de propdsito especifico,
debido a la adopcidén de la normativa establecida para estos efectos en la NIF 8-8, Estados
financieros consolidados y combinados.

La administracion de la Compafiia estima que los cambios antes mencionados no tuvieron un
efecto significativo en los estados financieros.

w) Reclasificaciones

Algunas cifras de los estados financieros correspondientes al 31 de diciembre de 2014,
fueron reclasificadas para efectos de comparabilidad con los estados financieros
correspondientes al 31 de diciembre de 2015, las cuales no tuvieron ningdn impacto en los
resultados del ejercicio, a continuacién se muestra un resumen de las reclasificaciones
efectuadas, incluye el efecto por el cambio en la politica de quebrantos descrito en la Nota 1c:

Presentacion Presentacion
Cuenta anterior Reclasificaciones actual
Disponibilidades y deudores por reporto S 427 S 427
Derivados 3,599 3,599
Cartera de crédito vigente 53,238 $ 602 53,840
Cartera de crédito vencida 426 ( 161) 265
Estimacién preventiva para riesqos para
riesqos crediticios ( 1.120) 161 ( 959)

Otros activos 7,476 { 256) 7,220
Total activo $ 64,046 $ 346 $ 64,392
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Presentacion Presentacién
Cuenta anterior Reclasificaciones actual

Pasivos bursatiles y préstamos interbancarios

y de otros organismos S 49,587 s 49,587
Derivados 80 80
Otras cuentas por pagar 1,778 § 243 2,021
Créditos diferidos y cobros anticipados 2.257 103 2,360
Capital contable 10.344 10,344
Total pasivo y capital contable $ 64,046 S 346 S 64,392

Presentacién Presentacidn
Cuenta anterior Reclasificaciones actual

Inaresos por intereses $ 5914 5S¢ 18) §$ 5,896
Gastos por intereses ( 3,105) 89 ( 3,016)
Estimacién preventiva para riesgos

crediticios, neto ( 446) ( 446)
Comisiones y tarifas cobradas 1,592 1 1,593
Comisiones y tarifas pagadas ( 948) ( 188) ( 1,136)
Resultado por intermediacion 66 66
Otros ingresos (egresos) de |a operacién ( 18) N 21)
Gastos de administracién y operacion ( 606) 119 ( 487)
Impuesto a la utilidad ( 6546) ( 646)
Resultado neto S 1,803 S =5 1,803

3. Deudores por reporto

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las operaciones de reporto, actuando la Compafia como
reportadora, ascienden a $159 y $169, a plazo de un dia en ambos casos y devengan
intereses a una tasa anual promedio de 2.86% y 2.93%, respectivamente. A esas mismas
fechas, los colaterales recibidos en garantia por las operaciones de reporto corresponden a

instrumentos gubernamentales.

Por los afos terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los intereses ganados por

operaciones de reporto descienden a $7 y $6, respectivamente (Nota 14a).
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4. Derivados

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la posicién activa y pasiva en instrumentos derivados,

designados como coberturas de flujo de efectivo, se muestra a continuacién:

Swaps de divisas (Cross currency)
Ddlares americanos

Intereses devengados por pagar, neto

Swaps de tasas
Moneda nacional

Swaps de divisas (Cross currency)
Ddlares americanos

Valorizacién de montas nocionales
Intereses devengados por pagar, neto

‘> Montos nocionales valorizados en pesos.

2015
Monto Valor razonable !
Vencimiento nocional ‘¥ Activo Pasivo

2016 S 3977 § 82
2017 9,296 3,166
2018 3,860 412
2019 7.170 1,093
2020 1,678 29

§ 25981 4782 -

92

S 4782 § 92

2014
Monto Valor razonable
Vencimiento noclonal ¥ Activo Pasivo

2015 S 3,550 $ S 15
2015 3,323 159
2017 9,296 1,223
2019 2.366 286

14,685 1,668 >

S 18,535 1,668 15

1,931 -

- 65

S 359 S 80
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2 Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la valuacién a valor razonable de las operaciones de
cobertura de flujo de efectivo reconocida en el capital contable corresponde a una
(minusvalfa) plusvalia, respectivamente, y se analiza como sigue:

2015 2014
Valuacién a valor razonable
Posicién activa S - $ 1,668
Posicion pasiva ( 379  ( 15)
( 379) 1,653
Impuesto a la utilidad diferido 114 ( 496)

S¢ 265) S 1,157

Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los intereses netos a cargo
por operaciones derivadas reconocidos en resultados ascendieron a $709 y $478,
respectivamente (Nota 14b).

5. Cartera de crédito

a) Cartera vigente y vencida por tipo de crédito

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la cartera de crédito vigente y vencida, por tipo de
crédito, denominada en moneda nacional, principalmente, se integra como sigue:

2015 2014
Cartera vigente
Comercial:
Créditos simples con o sin garantia ‘¥ $ 14,195 § 12,633
Factoraje financiero 37 394
Arrendamiento financiero 4,911 3,231
19,143 16,258
Consumo:
Personales 45,445 37,580
45,445 37,580
Vivienda » 2
64,588 53,840
Cartera vencida
Comercial:
Créditos simples con o sin garantia 16 51
16 51
Consumo:
Personales 91 214
107 265

S 64,695 $ 54,105
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) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la cartera comercial vigente incluye operaciones en
délares americanos que ascienden a $10 y $32, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafia no mantiene créditos con entidades
gubernamentales ni financieras.

b) Andlisis de concentracion de riesgo
- Por sector econémico

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, en forma agregada, el analisis de los porcentajes de
concentracion de riesgo por sector econémico se muestra a continuacion:

i~ 2015 2014
Porcentaje de Porcentaje de
Monto concentracion Monto concentracién
Consumo S 45,536 70% S 37,794 70%
Privado (empresas) 19,159 30% 16,309 30%
Vivienda - 2 -
S 64,695 100% S 54,105 100%

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafiia no cuenta con créditos comerciales
reestructurados. A esas mismas fechas, la administracién estima que el 1% de los contratos
correspondientes a créditos al consumo han sido reestructurados.

- Por regién

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el andlisis de concentracion de la cartera de crédito por
reqgion, en forma agregada, es la siguiente:

2015 2014
Porcentaje de Porcentaje de
Zona Importe  concentracién _ Importe  concentracion
Cludad de México y drea

metropolitana S 19,705 31% S 16,379 30%
Noreste 10,992 17% 8,797 16%
Occidente 8,238 13% 6,821 13%
Centro 6,588 10% 6,355 12%
Oriente 5,675 9% 5,193 10%
Sur 5,586 9% 5,087 9%
Noroeste 4,449 7% 3,399 6%
Sureste 3,462 4% 2,074 4%
S 64,695 100% S 54,105 100%
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¢) Cartera de crédito vencida
- Antiguedad

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la cartera vencida de acuerdo a su antigledad se clasifica
de la siguiente forma:

2015 2014
Dias C Comercial Total C Comercial Total
De 13180 S 91 § 2 s 103 S 148 § 13 § 161
De 181 2270 - 4 a 66 38 104
S 91 § 16 S 107 S 214 5 81 S 265

- Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los movimientos que
presentd la cartera de crédito vencida se analizan como sigue:

2015 2014
Saldo inicial S 265 S 382
Mas (menos):
Traspasos de cartera vigente a vencida 930 615
Castigos ( 1,088 ( 732)
Saldo final S 107 S 265

Durante los aios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compaiia no efectud
castigos o quebrantos de créditos u otras operaciones contratadas con partes relacionadas.
6. Estimacion preventiva para riesgos crediticios

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la estimacidn preventiva para riesgos crediticios se
integra como sigue:

2015 2014
Por cartera de crédito comercial (a) S 249 S 186
Por créditos al consumo (b) 892 773

S 1,141 S 959
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a) Cartera de crédito comercial

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el saldo de las estimaciones preventivas para riesgos
crediticios se analiza como sigue:

2015 2014
Monto de Importe de la Monto de Importe de la
Riesgo responsabilidades estimacion responsabilidades estimacion

A-1 $ 12,714 § 93 S 12,413 S 82
A-2 4,572 51 2,855 30
B-1 431 8 400 7
B-2 834 19 34 1
B-3 217 8 267 8
c-1 15 1 11 1
c-2 111 16 204 23
D 254 45 120 33
E 11 8 5 1
S 19,159 S 249 S 16,308 S 186

b) Créditos al consumo

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el saldo de las estimaciones creadas sobre estos
financiamientos se analiza como sigue:

2015 2014
Monto de Importe de la Monto de Importe de la
Riesgo responsabilidades  estimacién  responsabilidades  estimacion
A S 43,098 S 593 S 35,259 S 459
B 1,478 76 1,267 65
c 503 36 700 49
D 252 50 267 54
E 205 107 301 113
§ 45,536 862 S 37,794 740
Estimacion adicional 30 33
T § 73
146
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¢) Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los movimientos de la
estimacién preventiva para riesgos crediticios se resumen a continuacion:

2015 2014
Saldo al inicio del afio S 959 § 1,278
Mas (menos):
Incremento de la estimacion en el estado de resultados 1,300 446
Aplicaciones por castigos ( 1,088) ( 732)
Otros movimientos ( 30) ( 33)
Saldo al final del afio S 1,141 §$ 959

7. Otras cuentas por cobrar, neto

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, este rubro se integra como sigue:

2015 2014
Impuesto al valor agregado S 410 S 238
Comisiones por cobrar 25 a3
Sequros por cobrar a clientes y otros deudores 50 99
Partes relacionadas (Nota 15¢) 327 124
812 554
Estimacion para cuentas de cobro dudoso ( 237) ( 194)
$ 575 $ 360

8. Otros activos

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la integracidn de este rubro se analiza como sigue:

2015 2014
Sequros multianuales de acreditados pagados por anticipado  $ 8,782 $ 5,653
Comisiones y gastos por otorgamiento de crédito, neto 277 371
Gastos de emision de certificados bursatiles, neto 3 25
Software, neto 2 4

S 9064 S 6,053
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9. Pasivos bursétiles y préstamos interbancarios y de otros organismos
a) Pasivos bursatiles

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los vencimientos de los certificados bursatiles se integran
comao sigue:

2015 2014
Corto plazo (vencimiento en 2015) © S 3,001 S 3,256
Largo plazo (vencimiento en 2016) e 3,000

S 3,001 $ 6,256

) Incluye intereses devengados al cierre del periodo.,

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las tasas anuales de interés ascendieron a 3.83% y
3.79%, respectivamente. En los afos terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los
intereses a cargo generados por los certificados bursétiles descendieron a $203 y $332,
respectivamente (Nota 14b),

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las emisiones de certificados bursatiles cuentan con la
garantia incondicional e irrevocable de su principal accionista NMAC (el Garante).

El programa de emision establece que, mientras los certificados bursdtiles no hayan sido
pagados en su totalidad, la Compafifa se obliga a cumplir ciertas obligaciones de hacer y no
hacer y, de igual forma, especifica las causas de vencimiento anticipado de fos certificados
bursatiles, como se describe a continuacién:

- Obligaciones de hacer

o Proporcionar a la CNBV, a la BMV y al plblico inversionista la informacién financiera,
econdémica, contable y administrativa que se sefiala en las Disposiciones, en la medida
que resulte; asi como entregar en forma trimestral, un ejemplar completo de los
estados financieros internos de la Compafiia y su Garante, firmados por el Director de
Finanzas y el representante legal, respectivamente; asi como cumplir con todos los
requerimientos de presentacién o divulgacién de informacidn a que esté obligada la
Compafiia y el Garante;

o Entregar en forma anual a la CNBV, la BMV y al Representante Comun un ejemplar
completo de los estados financieros anuales de la Compafiia y su Garante,
dictaminados por auditor externo;

o Utilizar los fondos derivados de la colocacion de los certificados bursatiles para los
fines estipulados en los titulos y mantener la inscripcidn de dichos certificados en el
Reqgistro Nacional de Valores durante todo el plazo de los mismos titulos;
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o Conservar su existencia legal y mantenerse como negocio en marcha, salvo ciertas

situaciones establecidas en los titulos, asi como mantener su contabilidad de
conformidad con la legislacién aplicable y mantener vigentes todas las autorizaciones,
permisos, licencias o concesiones necesarias para el buen funcionamiento vy
explotacion de sus actividades; y

o Mantener los bienes necesarios para la realizacidn de sus actividades en buen estado y

hacer las reparaciones, reemplazos y mejoras necesarias.
Obligaciones de no hacer

o No cambiar sustancialmente su objeto social de cualquier otra forma modificar su giro
preponderante;

o Abstenerse de crear cualquier gravamen, salvo que en forma simultdnea a la creacion
de cualquier gravamen, la Compafiia garantice en la misma forma sus obligaciones
conforme a los certificados bursatiles o se trate de gravdmenes permitidos;

o La Compafila no podrd fusionarse, salvo ciertas situaciones establecidas en los

certificados;

Causas de vencimiento anticipado

=}

Falta de pago oportuno, a su vencimiento, de cualquier cantidad de intereses y dicho
pago no se realizare dentro de tres dias hébiles siguientes a la fecha en que debid
realizarse;

Proporcionar, al Representante Comin o a los Tenedores, informacion incorrecta o
falsa en cualguier aspecto importante con motivo de la emision de los certificados
bursdtiles o en cumplimiento de sus obligaciones, y dicha informacién no se haya
rectificado en un periodo de 10 dias naturales contados a partir de la fecha en que se
tenga conocimiento de dicha situacidn;

Si la Compafiia y su Garante incumplen cualquiera de sus obligaciones de hacer y no
hacer;

Si se declarare el vencimiento anticipado por incumplimiento de cualquier convenio,
acta de emisién, contrato de crédito o algun instrumento similar, que evidencia deudas
de naturaleza financiera de la Compafifa y dicho incumplimiento importe una cantidad
equivalente o mayor, en cualquier moneda, a USD$50,000,000, y siempre y cuando
dicho incumplimiento no se subsane dentro de los treinta dias naturales siguientes a la
fecha en que hubiere ocurrido;

Que la Compaifa fuere declarada en quiebra, insolvencia, concurse mercantil o
procedimiento similar;
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o Si se emitiere cualquier resolucidn judicial definitiva en contra de la Compafifa que
importe una cantidad equivalente o mayor al 20% de los activos tangibles consolidados
netos ajustados y dicha obligacién no sea totalmente pagada o garantizada dentro de
los treinta dias naturales siguientes a la fecha en que se haya emitido la resolucién;

o Sicualguier autoridad o persona expropia, interviene o asume legalmente |a posesion,
administracién o el control de los activos de la Compaiiia, los cuales tengan un valor
superior al equivalente al 20% de los activos tangibles consolidados netos ajustados, o
desplazare o limitare las facultades de la administracién de 1a Compafiia cuyos activos
tengan un valor superior al porcentaje y base antes mencionades, y dicho
desplazamiento o limitacién subsiste por un periode mayor a noventa dias naturales;

o Que la Compafia o el Garante rechacen, reclamen o impugnen la validez o exigibilidad
de los certificados bursétiles o de la garantia contenida en los certificados bursatiles.

Una vez vencida anticipadamente Ia emision, la Compafila deberd pagar de inmediato el saldo
insoluto que amparan los certificados bursétiles o se constituird en mora desde dicho
momento y haciéndose exigible de inmediato la suma principal insoluta de los certificados
bursatiles, los intereses devengados y no pagados con respecto a la misma emision y todas las
demas cantidades que se adeuden conforme a los mismos.

b) Préstamos bancarios

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los préstamos bancarics a corto y largo plazo, se
integran como sigue:

2015 2014
Corto plazo
Préstamos bancarios S 12,222 $§ 10419
Nissan Mexicana (NMEX) (Nota 15¢) 19,937 11,951
Anzen (Nota 15¢) 299 -
Intereses devengados 226 104
32,684 22,474
Largo plazo
Préstamos bancarios 16,732 10,838
Nissan Mexicana (NMEX) (Nota 15¢) 8,628 7,367
Nissan Motor Acceptance Company (NMAC) (Nota 15¢) 3,106 2,652
28,466 20,857

$ 61,150 S 43,331

Al 31 de diciembre de 2015, los préstamos a corto plazo devengan intereses a tasas anuales
que van desde 3,33% hasta 4.84% (3.01% hasta 6.11% en 2014). A esa misma fecha, los
financiamientos recibidos a largo plazo devengan intereses a tasas anuales que van desde
4.13% hasta 5.21% (4.30% hasta 5.05% en 2014),
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Por los anos terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, el monto de los intereses a cargo
generados por los préstamos interbancarios y de otros organismos ascienden a $1,274 vy
$1,266, respectivamente (Nota 14b).

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafila mantiene contratadas lineas de crédito no
utilizadas que ascienden a $24,130 y $17,000, respectivamente,

No existen restricciones establecidas por los préstamos bancarios. La mayor parte de los
créditos antes descritos estan garantizados irrevocablemente por NMAC.
10. Acreedores diversos y otras cuentas por pagar

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, este rubro se integra como sigue:

2015 2014
Sequros provenientes del otorgamiento de créditos (autos) S 1,178 S 1,027
Comisiones e incentivos 293 446
Partes relacionadas (Nota 15¢) 124 104
Depositos en garantia 199 156
Impuestos por pagar 19 17
Proveedores y pasivos acumulados 147 34

$ 1,960 S 1,784

11. Impuesto a la utilidad

a) ISR

- Balance general

En los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, la Compafifa determiné una
utilidad fiscal de 54,069 y $2,785, respectivamente, a las que correspondid un ISR de $1,221
y $835, respectivamente, considerando una tasa del ISR del 30% para ambos ejercicios,

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el impuesto a [a utilidad que se muesira en el balance
general se analiza como sigue:

2015 2014
ISR del ejercicio S 1,221 §$ 835
Pagos provisionales de ISR ( 838) ( 598)
S 383§ 237
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- Estado de resultados

Por los afics terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, el impuesto a la utilidad que
muestra el estado de resultados se analiza como sigue:

2015 2014
ISR causado 5 1,221 S 835
ISR diferido ( 401) « 189)
S 820 S 646

A continuacion se presenta de manera resumida la conciliacion entre los resultados contable y
fiscal al 31 de diciembre de 2015y 2014:

2015 2014
Resultado neto S 2,214 S 1,803
Més:
Ingresos fiscales no contables 2,985 2377
Deducciones contables no fiscales 4,346 2,537
Menos:
Ingresos contables no fiscales 2,443 1,437
Deducciones fiscales no contables 3,033 2,495
Utilidad fiscal 4,069 2,785
Tasa del ISR 30% 30%
S 1,221 S 835

b) Impuesto a la utilidad diferide

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los efectos del ISR diferido al 30% sobre las diferencias
entre fos valores contables y fiscales de activos y pasivos son |as siguientes:

2015 2014

Activos por impuesto diferido
Estimacion preventiva para riesgos crediticios S 355 § 336
Quebrantos de cartera de crédito pendientes por deducir 460 284
Subsidios y comisiones cobrados por amortizar 884 659
Valuacién de instrumentos financieros derivados 114 -
Otros conceptos - 48
1,813 1,327

Pasivos por impuesto diferido
Valuacidn de instrumentos financleros derivados - 496
Activos en arrendamiento financiero y software 52 88
Otros conceptos 11 =
63 584
5 1,750 S 743
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A continuacién se presenta una conciliacion entre la tasa del impuesto establecida por Ia Ley
del ISR y la tasa efectiva reconocida contablemente por la Compaiiia, por los afios terminados
el 31 de diciembre de 2015 y 2014:

2015 2014
Utilidad antes de impuesto a la utilidad S 3,034 S 2,449
Tasa estatutaria del ISR 30% 30%
910 735
Efecto de ISR sobre partidas no afectas:
Ajuste anual por inflacién ( 72) 179
Efecto no deducible por cuentas incobrables - 44
Gastos no deducibles 1 1
Otras partidas ( 19) 45
Impuesto a la utilidad en el estado de resultados S 820 S 646
Tasa efectiva de impuesto a la utilidad 27% 26%

12. Capital contable
a) Capital social

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el capital social de la Compaiia asciende a $1,002 y esta
representado por 155,500,552 acciones ordinarias serie “B”, que corresponden a la parte fija
sin derecho a retiro y por 730,393,348 acciones ordinarias serie “BB", que corresponden a la
parte variable. Las acciones tienen valor nominal de un peso cada una y se encuentran
integramente suscritas y pagadas.

b) Reserva legal

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, la Compafiia debe separar por lo
menos el 5% de las utilidades del ejercicio para incrementar la reserva legal hasta que ésta sea
igual al 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la reserva legal se
encuentra constituida en su totalidad.

¢) Cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) y cuenta de capital de aportacion (CUCA)

La Ley del ISR establece que los dividendos provenientes de las utilidades que ya hayan
pagado el ISR corporativo no estardn sujetos al pago de dicho impuesto, para lo cual, las
utilidades fiscales se deberan controlar a través de la CUFIN. Del mismo modo, dicha Ley
sefiala que las aportaciones de capital social actualizadas deben controlarse a través de la
CUCA. Las cantidades distribuidas a los accionistas que excedan del salde de a CUFIN o Ia
CUCA, estaran sujetas al pago del ISR en los términos de la legislacion vigente a la fecha de
distribucion de los dividendos o reembolsos de capital.
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Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, se tienen los siguientes saldos fiscales:

2015 2014
cuca S 1,089 S 1,066
CUFIN S 17,629 S 11,298

13. Utilidad por accioén y utilidad integral

a) Utilidad por accion

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, la utilidad por accidn
generada asciende a $2.49917 (pesos) y $2.03523 (pesos), determinada considerando un
promedio ponderado de acciones de 885,893,900 para ambos ejercicios.

b) Utilidad integral

El resumen de la utilidad integral en los afios terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014,
es el siguiente:

2015 2014
Resultado neto S 2,214 S 1,803
Valuacidn de instrumentos financieros derivados de cobertura ( 1,422) 1,156
Utilidad integral S 792 S 2,959

14. Margen financiero

La integracién del margen financiero gue se presenta en el estado de resultados al 31 de
diclembre de 2015 y 2014, es la siguiente:

a) Ingresos por intereses

2015 2014
Moneda  Moneda Moneda  Moneda
nacional _extranjera  Total nacional extranjera  Total
Créditos:
Consumo $ 5122 § - § 5122 5 4302 S - 5 4302
Comerciales 1,834 S 1,839 1,426 4 1,430
6,956 -1 6,961 5,728 4 5,732

Amortizacion de comisiones por
otorgamiento de crédito 280 » 280 158 = 158
Premios por reporto (Nota 3) T

7 6 3 [
5 7243 § 5 5§ 7248 5 5892 5 4 5 5896

Por las afios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, los ingresos por intereses
derivados de créditos a |a vivienda son inferiores a un millén de pesos,
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b) Gastos por intereses

2015 2054

Moneda Moneda Monéada Moneda

nacional __extranjera Total nacional extranjera Total
Préstamos interbancarios y de otros

organismos (Nota 9t $ 1170 § 104 § 1274 § 1,19 § 70 $ 1266

Certificados bursdtiles (Nota 9a) 203 e 203 332 - 332
Instrumentos financieros derivados (Nota 4) 709 8 709 478 - 478
Comision garantia linanciera (Nota 15b) - a12 a2 . 401 401
Incentivos para la venta 55 . 55 193 193

Amortizacion de gastos asociados con el
otorgamiento de crédito - 485 346 * 348

485
S 2622 § 516 § 3138 § 2565 S ail S 3016

15. Partes relacionadas
a) Contratos

La Compaiiia tiene operacianes principalmente con NR Finance Services, S.A. de C.V. (NRFS),
NMEX, ANZEN y NMAC. Los contratos mads importantes que se tienen celebrados con estas
partes relacionadas se describen a continuacién:

« Contrato de prestacion de servicios administrativos con NRFS, mediante el cual, la
Compaiiia recibe servicios generales de operacién y administracién, La vigencia de este
contrato es indefinida y la contraprestacion se determina con un cargo del 5% sobre los
gastos Incurridos por NRFS que se encuentren asociados directamente con remuneraciones
al personal y servicios prestados por éste por cuenta de NRFM como son, servicios de
asesoria en administracion, servicios generales, finanzas, contabilidad, contraloria,
auditoria, impuestos, juridica, mercadotecnia, publicidad y sistemas, entre otros.

« Contratos de arrendamiento de inmueble y prestacidn de servicios celebrados con NMEX, E!
primero, con plazo de un afo y con posibilidad de prorrogarse de manera indefinida y
corresponde al inmueble en el que se encuentran las oficinas corporativas de la Compafiia.
El sequndo, tiene vigencia indefinida y corresponde a servicios administrativos. Asimismo,
la Compafiia recibe financiamientos por parte de NMEX en moneda nacional y extranjera,
con vencimientos menores a un afo.

« NMAC otorga una garantia irrevocable e incondicional en favor de la Compafila, la cual
soporta algunos de los préstamos bancarios recibidos, asi como la totalidad de |os
certificados bursétiles emitidos. La Compafifa paga una comisién en porcentaje sobre el
valor de la deuda garantizada.

» La Compaiiia financia la garantia extendida del auto a sus clientes, la cual es facturada a
NMEX. La Compafifa funge como intermediaric entre NMEX y la aseguradora que respalda
la operacion,
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« La Compaiiia ha obtenido una linea de crédito revolvente de parte de ANZEN por un monto
de hasta $500. La linea de crédito antes mencionada no cuenta con garantia o restriccion
de efectivo alguna, misma que fue aperturada en junio de 2015.

« Como parte de |la estrategia de los planes de financiamiento otorgados a los clientes, la
Compafia recibe de NMEX un subsidio, el cual permite ofrecer una tasa de interés
preferencial; dicho subsidio se recibe en una sola exhibicidn y se amortiza durante el plazo
del crédito.

« La Compafiia otorga el servicio de factoraje financiero a los proveedores de NMEX, los
plazos de las operaciones van de uno a tres meses.

b) Operaciones

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, las principales operaciones
realizadas con partes relacionadas se muestran a continuacion;

Compafiia / Relacién Operacion 2015 2014
Ingresos
NMEX/ Accionista Comisiones, intereses y subsidios s 311§ 298
Garantia extendida = 58
Servicios administrativos 24 12
335 368

Renault México, S.A. de C.V.

(Renault)/Afiliada Comisiones e intereses 41 43
Servicios administrativos 1 1
Garantia extendida 22 14
64 58
NR Finance Services, S.A. de C.V. Arrendamiento equipo de transporte “ =
(NRFS)/Afiliada Intereses préstamo no bancario 1
s -
S 404 S 426
Egresos
NMAC /Controladora Comisidn por garantia condicional
e irrevocable (Nota 14b) S 412 S 401
Intereses 39 22
451 423
NMEX/Accionista Intereses 562 394
Incentivos 168 143
Prestacién de servicios 1 3
Renta de oficinas 3 2
734 542
NRFS /Afiliada Serviclos agministrativos 264 230
Renault /Afiliada Incentivos 73 57
Otras Servicios administrativos e intereses 10 6

S 1532 S 1,258
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¢) Saldos

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, los saldos con partes relacionadas se integran como
sigue:

2015 2014
Cuentas por cobrar
Cartera de crédito:
NMEX / Accionista (Factoraje financiero) S 55 $ 71
Otras cuentas por cobrar (Nota 7):
NEMX / Accionista 302 96
Renault / Afiliada 25 28
327 124
S 382 S 195
Cuentas por pagar:
Préstamaos bancarios (Nota 9b):
NMEX / Accionista $ 28565 $§ 19,318
NMAC / Controladora 3,106 2,652
Anzen 299 .
31,970 21,970
Cuentas por pagar (Nota 10):
NMEX / Accionista - 2
NMAC / Contraladora 97 90
NRFS / Afiliada 27 12
124 104

§ 32094 5 22074

16. Contingencias y compromisos

En el curso normal de sus operaciones, la Compafia ha sido objeto de algunos juicios y
reclamaciones, mismos que la administracion y sus asesores legales, consideran
improcedentes, por lo que no se espera que las resoluciones que se obtengan generen un
efecto importante en Ia situacién financiera o en los resultados de las operaciones.

El 1 de diciembre de 2012, entraron en vigor las reformas a la Ley Federal del Trabajo,
mismas que pueden tener una implicacién dentro de la situacién financiera de la Compaiia,
que puede ir desde una revelacion en los estados financieros hasta el reconocimiento de un
pasivo adicional por la participacién de los trabajadores en las utilidades o por otro pasivo
relacionado con 1a prestacién de servicios de los empleados contratados a través de su parte
relacionada NRFS. Al 31 de diciembre de 2015, la administracién de la Compaiiia evalud el
impacto de dichas reformas en su informacién financiera y concluyd que estds no tienen un
impacto al cierre del ejercicio de 2015; sin embargo, esta situacion pudiera cambiar en el
futuro, por lo que la administracién continuara evaluando los impactos de dicha reforma.
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17. Administracién de riesgos (informacién no dictaminada)
Aspectos cualitativos

El objetivo de la administracién de riesgos es optimizar el desempefio financiero del portafolio
de negocios de la Compafiia a través de la medicion y monitoreo del riesgo de una manera
oportuna e imparcial. El riesgo se podra asumir sclamente dentro del marco definido por las
politicas aprobadas, las metodologias de identificacion y medicion de riesgos, los limites de
riesgo y niveles de tolerancia aprobados, los procedimientos de supervision y la
infraestructura formal que animan a una gestién de riesgos proactiva.

Los principales riesgos a que se encuentra expuesta la Compafiia son los de crédito, liquidez y
de mercado.

Caracteristicas de los riesgos a que estd expuesta la Compafifa
Riesgo de crédito

El riesgo de crédito representa la pérdida que serfa reconocida en caso de que los clientes o
contrapartes de un instrumento financiero no cumplieran de manera integral las obligaciones
contratadas, Este riesgo se origina principalmente por el efectivo y equivalentes, cuentas por
cobrar a clientes e instrumentos financieros derivados, todos ellos instrumentos financieros
que potencialmente ocasionarian concentraciones de riesgo crediticio.

La exposicién de la Compafia al riesgo de crédito esta influenciada principalmente por las
caracteristicas individuales de cada cliente. Sin embargo, también se consideran situaciones
tales como ubicacion geografica, tipo de industria en la cual opera el cliente, experiencia de
recuperacion de saldos vencidos y calificacion crediticia. La Compafia realiza evaluaciones de
crédito de las condiciones crediticias de sus clientes y ha registrada una estimacion preventiva
para riesgos crediticios para hacer frente a estas contingencias, por lo que no se espera
tengan un efecto importante en la situacidon financiera y los resultados de operaciones
futuros,

La Compafiia ha establecido diferentes procedimientos para la recuperacion de créditos entre
ellos la cobranza judicial y la negociacidn, la cual puede ser por movimientos de capital,
cambio de fecha de pago y ampliacién del plazo en créditos cuyo vencimiento original llegé al
término.

La Compaiiia tiene la politica de considerar como cartera emproblemada todos aquellos
créditos que caen en cartera vencida, y, en su caso, ciertos créditos especificos que el rea de
analisis de crédito pudiera considerar bajo este concepto.

Con relaciéon a los instrumentos financieros derivados, la Compafiia tiene la politica de
celebrar este tipo de operaciones Unicamente con aquellas instituciones que cuenten con un
buen historial de calificacién crediticia y que estén debidamente registradas y autorizadas por
un ente requlador.
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Las actividades de gestién crediticia que mantiene la Compafiia en relacién con la evaluacion y
andlisis en el otorgamiento de crédito, control y recuperacién de su cartera de crédito se
describen a continuacidn:

El control y anélisis de los créditos inicia desde que se recibe la informacion y hasta que el
crédito es liquidado en su totalidad, pasando por diversos filtros en las diferentes dreas de la
Compafifa, analizandose a detalle la situacidn financiera y aspectos cualitativos del solicitante,
ademas de revisar los antecedentes del deudor consultando a una sociedad de informacion
crediticia.

El seguimiento y evaluacién de los créditos se realiza mensualmente mediante el analisis de
reportes de cardcter internos y sus actualizaciones mensuales.

Asimismo, se han desarrollado politicas especificas para el otorgamiento de créditos. En este
sentido: i) los érgancs facultados determinan las condiciones basicas de los créditos respecto
a montos, garantias, plazos, tasas, entre otros; ii) el &rea de operacion de crédito verifica que
los créditos aprobados se documenten apropiadamente; iii) ningln crédito puede otorgarse sin
la aprobacién del drea de operacién de crédito.

La Compafifa ha establecido diferentes procedimientos para la recuperacién de créditos, entre
los cuales se encuentran la negociacién de reestructura de créditos y de cobranza judicial.

Riesgo de liquidez

Es el riesgo de que la Compaiiia no pueda cumplir con sus obligaciones financieras cuando
estas vencen. El objetivo de |a Compafifa es asegurarse, hasta donde sea posible, que siempre
cuente con la liquidez necesaria para liquidar sus pasivos financieros en el momento de su
vencimiento, tanto en condiciones normales como adversas, sin recurrir por esto en pérdidas
inaceptables ni arriesgar la situacién financiera.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se refiere a las pérdidas financieras en las que se puede incurrir debido a
los cambios en los precios de variables del mercado, tales como tasas de intereses y tipos de
cambio de moneda extranjera. Uno de los objetivos de la Compafiia es manejar y controiar las
expaosiciones a estos tipos de riesgos dentro de pardmetros aceptables.

El riesgo de tasas de interés se refiere a la posible pérdida financiera derivada de que el valor
de mercado o los flujos futuros de efectivo de un instrumento financiero fluctlen como
resultado de cambios en las tasas de interés de mercado. La Compaiia estd expuesta a riesgo
de tipo de cambio, principalmente por préstamos contratados en ddlares americanos, el cual
estd cubierto por un derivado. Por ello, la Compafiia busca mitigar ambaos riesgos mediante ia
aplicacién de un programa controlado de administracion de riesgos, el cual, de forma general,
consiste en la adquisicion de productos swap a manera de cobertura con el fin de fijar las tasas
de interés y el tipo de cambio. De esta manera se busca mitigar e! riesgo proveniente de las
exposiciones en deuda cubriendo las posibles variaciones en tasas de interés y tipo de cambio.

193



39,

Riesge aporativo

Se entiende por rigsgo oparativa a Iz pérdidz directa o Indirecta que resulta de la falts de
procesos internos adecuados o fallss en los mismos, personas y sistemas o por eventos
externos. Con el fin de minimizar perdidas y aumentar |13 eficiencia operativa la Companta ha
realizada levantamientos de informacion respecto a riesgos operativos seguido de ia
implementacion de matrices de dichos rigsgos

Las matrices clasifican cada uno de los faclores de riesgo de acuerdo 8 su probabilicad de
ocurrencla y la severidad de las pérdidas que pueden provocar, Cada equipa de trabajo (por
arca) desarrolla un resumen e se reportan vada uno de sus rlesgos, clasificados de
acuerdo a la matriz y’?aﬁcados ofmagas de color, lo que facilita su Interpretacion y
priorizacion, A partir dé este analists, la fia define las estrategias a seguir y la manera
en que se implementar, {0 de mitigar jos riesgos y hacer mas efic) ion.

Ernesto Guzman Vazquez
Directer de anm

fentma
——

T Cark mesto Fem az e Lara
ntralor Flnanr.iero Avd
Para mnayor informacion dicigirse a- higps://www credinissan.c
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.v.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD NO REGULADA

Estados financieros
Al 31 de diciembre de 2014 y 2013,

con informe de los auditores independientes
e informe del comisario
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.v.
SOCIEDAD FINANCIERA DE OBJETO MULTIPLE
ENTIDAD NO REGULADA

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013

Contenido:

Informe de los auditores independientes
Informe del comisario
Estados financieros:

Balances generales

Estados de resultades

Estados de variaciones en el capital contable

Estados de fiujos de efectivo
Notas a los estados financieros
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Asamblea de Accionistas de

NR Finance México, S.A. de C.V,
Sociedad Financiera de Objeto Multiple
Entidad No Regulada

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de NR Finance México, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad No Regulada (la Compafiia), que comprenden
los balances generales al 31 de diciembre de 2014 y 2013, y los estados de resultados, de
variaciones en el capital contable y de flujos de efectivo, correspondientes a los ejercicios
terminados en esas fechas; as/ como un resumen de las politicas contables significativas y otra
informacién explicativa.

Responsabilidad de la administracién en relacién con los estados financieros

Como se explica en la Nota 2 a los estados financieros adjuntos, la Compafiia es una sociedad
financiera de objeto multiple no regulada que mantiene emisiones de instrumentos de deuda
en la Bolsa Mexicana de Valores, por lo anterior, la administracion es responsable de la
preparacién y presentacion razonable de los estados financieros adjuntos, de conformidad con
el marco normativo contable aplicable a las instituciones de crédito, emitido por la Comisién
Nacional Bancaria y de Valores, as/ como del control interno que la administracién considere
necesario para permitir la preparacién de los estados financieros libres de desviacién material,
debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los estados financieros
adjuntos basada en nuestras auditorias. Hemos llevado a cabo nuestras auditorias de acuerdo
con las Normas Internacionales de Auditorfa. Dichas normas requieren que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditorfa con el fin de
obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros estan libres de desviacién
material.

Una auditorfa conlleva la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en los estados financieros. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la evaluacién de los riesgos de
desviacién material en los estados financieros debido a fraude o error. Al efectuar dichas
evaluaclones de riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
preparacién y presentacién razonable de los estados financieros, con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la Compafiia. Una
auditoria también incluye la evaluacién de lo adecuado de las politicas contables aplicadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la administracién, asi como la
evaluacién de la presentacién de los estados financieros en su conjunto.

Aigrne 80 L1 B Tenmep et | o)
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Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditorfa.

Opinién

En nuestra opinién, los estados financieros adjuntos de NR Finance México, S.A. de C.V.,,
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple, Entidad No Regulada, correspondientes a los
ejerciclos terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, han sido preparados, en todos los
aspectos materiales, de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las
instituciones de crédito, emitido por Ia Comisién Nacional Bancaria y de Valores.

México, D.F.,
9 de abril de 2015
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Gabriel Alejandro Baroccio Pompa
CONTADOR PUBLICO CERTIFICADD

INFORME DEL COMISARIO

A la Asamblea de Accionistas de

NR Finance México, S.A. de C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple
Entidad No Regulada

En mi cardcter de comisario y en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 166 de la Ley
General de Sociedades Mercantiles vy los estatutos de NR Finance México, S.A. de C.V.,
Sociedad Financiera de Objeto Mdiltiple, Entidad No Regulada (la Compafiia), rindo a ustedes
mi informe sobre los estados financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2014, que presentan a ustedes el Consejo de Administracidn.

Obtuve de los directores y administradores la informacién sobre las operaciones,
documentacion y registros que consideré necesario examinar. Mi revision se efectud de
acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria, incluyendo el informe que, con esta
misma fecha, emitieron los auditores externos independientes, Mancera, S.C.

Como se explica en la Nota 2 de los estados financieros dictaminados, la Compafiia es una
sociedad financiera de objeto multiple no regulada que mantiene emisiones de instrumentos
de deuda en la Bolsa Mexicana de Valores, por lo anterior, la administracion es responsable de
la preparacién y presentacion razonable de los estados financieros, de conformidad con el
marco normativo contable aplicable a las instituciones de crédito, emitido por la Comisién
Nacional Bancaria y de Valores, asi como del control interno gue la administracion considere
necesario para permitir la preparacién de los estados financieros libres de desviacién material,

debido a fraude o error.

En mi opinién, los criterios contables y de informacion empleados por la Compafifa, v
considerados por los administradores para preparar los estados financieros gue se presentan
a esta Asamblea, son adecuados y suficientes y se aplicaron en forma consistente con el
ejercicio anterior; por lo tanto, también en mi opinidn, los estados financieraos antes
mencionados reflejan en forma veraz, razonable y suficiente, en todos los aspectos
importantes, |a situacion financiera de NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera
de Objeto Multiple, Entidad No Regulada, al 31 de diciembre de 2014, y los resultados de sus
operaciones, las variaciones en el capital contable y los flujos de efectivo, por el afio
terminado en esa fecha, de conformidad con el marco normativo contable aplicable a las
instituciones de crédito, emitido por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores.

!/ /
Jejandro Baroccio Pompa
‘Comisario

C.P.C/Gabri

México, D.F.,
9 de abril de 2015
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NR FINANCE MEX|CO, 5.A. DE C.V.

Socledoad Fimanciora de Otjeto Mlitiple
Entisad No Regulada
Balances generales
N 31 de clcembre de 2014 ¥ 2013
{Citras en millones de pesos)
tNetas 1y 2)
2014 2013 2014 2013
Active Fasive
Dispanis Hoa0es 3 258§ 67 Pasivo bursitiles (Nots 9a) s 6258 5 9,348
Deudares por feporta (Nots 3) 169 58 y de otros
organismos (Nota 953
Darivadoes (Nota 4) De corto plazo 22,474 10,300
Con tiees de coberturs 3599 439 De targn plazo 20,857 20,126
43,331 30,426
Cartera oe crédito vigente Derivados (Nota 4)
Créaitos comerciales: Con fines e cobertura 80
Actwigad empresarial ¢ comercal 16,258 13,525
Créanos #l consume 36978 33273 Otras cuentos por pagar
Créaitos & 1a vivieoos 2 3 IMEeesto o la utilised por pager (Nota 11a) a7 253
53.238 47.201 Acreedores divessos y otfas cuentas
por pagar (Nota 100 1,541 1,973
Cartera de crédito vencida 1,778 2,226
Créatos comerciales: Crécitos diferidos y cobros anticipados 2,257 1,744
ACHIVIORD empeasarial o comescia 57 s1 Total pasive Sy702 43824
Crésnos 3l consume 369 331
426 382 v {Neta 16)
Total cartera de crédito (Nota 5) 53,664 47583
Estimacion preventiva para riesqes Capital contable (Vota 12)
crediticios (Nots &) Lo 30200 ¢ 1278  Caotal coniribukio
Total e cartera de crédito, nets 52,544 45,308 Capts! social 1,002 1002
Otras cuentas por cobrar, neto (Nota 7) 342 183
Capitai ganado
Blenes adjudicados. neto 3] n” Reservas do copite 200 200
Resullato 0r ejercicios anteriones 6,102 4,623
Resultado por valgacsdn oe Instrumentos
Impuests 2 la utllidad diferioo, o coverturs de fujos de efectivo (Nota 4) 1,157 1
neto (Nota 110) 743 1.04% Resuitado neto 1,603 559
9,342 83
Otros activos (Nota 3) 6,326 2,733 Tetal capital contable 10,344 .85
Total activo S __6404c 5 51200 Total pasivo y capital contable S __640d6 S 51209
Cuentas do orden
apie. 201 _
Coisterales recigos por i3 enticas s 169 S 58
Intereses devengados N0 CODIF00s dorivados
28 Carterd de crécito vencida $ 8 s 7
Otras cuentas 08 regisiro;
Montos o (Nota 4) s 18,538 S 18,080

Al 31 ge giclemore me 2014 y 2013, & capital socia histérico asciende 3 $BB6.

Las notes adjuntas son parte integrante oe estos e3tacos linancieros.
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Multiple

Entidad No Requlada

Estados de resultados

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014y 2013

(Cifras en millones de pesos)

(Notas 1y 2)

Ingresos por intereses (Nota 14a)
Gastos por intereses (Nota 14b)
Margen financiero

Estimacidn preventiva para riesgos crediticios. neto (Nota 6¢)
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios

Comisiones y tarifas cobradas

Comisiones y tarifas pagadas

Resultado por intermediacion

Otros ingresos (egresos) de la operacién, neto
Resultado de la operacion

Gastos de administracién y promocién
Resultado antes de impuesto a la utilidad

Impuesto a la utilidad causado (Nota 11a)
Impuesto a la utilidad diferido (Nota 11a)

Resultado neto

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

2014 2013

S 5914 S 5,244
3,105 2,844

2,809 2,400

446 379

2,363 2,021

1,592 1,159

948 686

66 3

( 18) 133
692 619

3,055 2,630

606 506

2,449 2,124

835 600
( 189) ( 35)
646 565

S 1,803 S 1.559
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Seciedad Financiera de Objeto Mditiple

Entidad No Regulada

Estados de flujos de efectivo

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014 y 2013

(Cifras en millones de pesos)

(Notas 1y 2)

Resultado neto

Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:
Amortizacion
Impuesto a la utilidad causado y diferido

Actividades de operacién
Cambio en deudores por reporto
Cambio en cartera de crédito
Cambio en otros activos operativos
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NR FINANCE MEXICO, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Mlltiple
Entidad No Regulada

Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2014 y 2013

(Cifras en millones de pesos, excepto moneda extranjera y tipos de cambio)

1. Objeto, autorizacién de los estados financieros y eventos relevantes
a) Objeto de la Compaiiia

E! 9 de julio de 2003, se constituyd NR Finance México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de
Objeto Mditiple, Entidad No Regulada (la Compafiia), siendo subsidiaria de Nissan Motors
Acceptance Corporation (NMAC) con el 60% de las acciones y de Nissan Mexicana, S.A. de C.V.
(NMEX) con el 40% de acciones. El 4 de mayo de 2005, RCI Banque, S.A. (RCI) realizé una
aportacién al capital social de la Compafiia, quedando su distribucién accionaria de la
siguiente manera: NMAC: 51%, NMEX: 34% y RCi: 15%. El 3 de octubre de 2013, RC! transfirié
la totalidad de su participacién a Nissan International Holding (NIF), quedando la distribucién
accionaria de la siguiente manera: NMAC: 51%, NMEX: 34% y NIH: 15%. El objeto de la
Compafiia es otorgar financiamientos para la adquisicidn de autos nuevos o usados al publico
en general, asi como pactar préstamos de liquidez a distribuidores automotrices y realizar
operaciones de factoraje y arrendamiento financiero.

La Compafia cuenta con un programa dual y revolvente de certificados bursatiles 2 corto y
largo plazo autorizade por la Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBY) hasta por un
monto de $13,000, el cual tiene una vigencia de 5 afios a partir del 29 de julio de 2011
(Nota 9a).

La Compafia no tiene empleados; |a administracion y control de sus operaciones se realizan a
través de los servicios que le proporciona su parte relacionada NR Finance Services, S.A. de
C.V. (compafiia afiliada) (Nota 15).

b) Autorizacién de los estados financieros

La emisién de los presentes estados financieros y las notas correspondientes fue autorizada
por la Direccién de Finanzas el 9 de abril de 2015 y serdn aprobados posteriormente por el
Consejo de Administracién y la Asamblea de accionistas; estos érganos tienen |a facultad de
ordenar modificaciones a los mismos.
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¢) Evento relevante
Aprobacion de la reforma financiera en vigor a partir del 11 de enero de 2014

El 10 de enero de 2014, se pubiicé en el DOF la reforma a diversas disposiciones en materia
financiera, en la cual se incluyen modificaciones a ordenamientos aplicables a las sociedades
financieras de objeto multiple (Sofomes). En este sentido, una de las principales
modificaciones, aplicable a la Compafiia, corresponde a |a definicion y alcance de la regulacién
a Sofomes, en la que se establece que seran requladas aquellas que emitan valores de deuda a
su cargo y que se encuentren inscritos en el Registro Nacional de Valores.

La administracion de la Compafila se encuentra en proceso de analizar las diversas
disposiciones que se derivan de dicha reforma, ademds de esperar las disposiciones
especificas gue emita la CNBV u otros organismos reguladores a este respecto, con la
finalidad de evaluar los impactos que pudieran generarse en los procesos operativos y en los
procesos de generacion y reporte de informacién financiera.

2. Politicas y practicas contables
- Preparacién de los estados financieros

De acuerdo con las disposiciones de la CNBV para entidades emisoras (deuda o capital) que
cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV), a partir del ejercicio 2012, éstas estan
obligadas a presentar su informacién financiera con base en |las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés), con excepcién expresa de las entidades
financieras cuyas operaciones estén sujetas a regulacion especifica por parte de algin
organismo supervisor, asi como las sociedades financieras de objeto multiple no reguladas que
emitan valores a través de la BMV. En este sentido, la Compafia se encuentra obligada a
preparar y presentar sus estados financieros de conformidad con el marco normativo contable
aplicable a las instituciones de crédito, emitido por la CNBV, el cual establece que las
entidades deben observar |os lineamientos contables de las Normas de Informacion Financiera
Mexicanas (NIF), emitidas y adoptadas por el Consejo Mexicano de Normas de Informacion
Financiera, A.C. (CINIF), y demas disposiciones emitidas por la CNBV.

El marco normativo contable de la CNBV a que se refiere el parrafo anterior es aplicable a
nivel de normas de reconocimiento, valuacién, presentacién y revelacién, aplicables a rubros
especificos de los estados financieros.

A continuacién se describen las politicas y practicas contables mas importantes aplicadas por
la administracion de la Compafiia en la preparacion de sus estados financieros.
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a) Presentacién de los estados financieros

Las disposiciones de la CNBV, relativas a la emisién de los estados financieros, establecen que
1as cifras deben presentarse en millones de pesos. Consecuentemente, en algunos rubros de
los estados financieros, los registros contables de 1a Compafiia muestran partidas con saldos
menores a la unidad (un millon de pesos), motivo por el cual no se presentan en dichos rubros.

b) Estimaciones y supuestos significativos

La preparacién de los estados financieros requiere que la administracién de la Compaiiia
realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan el valor y las revelaciones sobre los
rubros de los estados financieros. La incertidumbre sobre los supuestos y estimaciones
empleados podria originar resultados que requieran un ajuste material al valor en libros de los
activos o pasivos en perfodos futuros.

Los supuestos claves utilizados y otras fuentes de estimaciones con incertidumbre a la fecha
de los estados financieros, que tienen un riesgo significativo de originar un ajuste material al
valor en libros de los activos y pasivos, se describen a continuacién. La Compafila basé estos
supuestos y estimaciones sobre pardmetros disponibles a la fecha de preparacion de los
estados financieros, Las circunstancias y supuestos existentes, podrian modificarse debido a
cambios o circunstancias més alld del contro! de la Compafiia. Tales cambios son reconocidos
en los supuestos cuando ocurren.

« Estimaciones preventivas para riesgos crediticios

Con |a finalidad de determinar la estimacién preventiva para riesgos crediticios, la Compafiia
revisa en forma individual los créditos comerciales otorgados conforme a la agrupacién por
acreditado que establece la metodologia de calificacién emitida por la CNBV. En dicho
proceso, la administracién de la Compafia requiere de su juicio para analizar factores
cuantitativos y cualitativos del acreditado para |a asignacién de cierto puntaje crediticio, el
cual se considera como un elemento significativo para determinar la probabilidad de
incumplimiento dentro de la férmula de pérdida esperada y, en consecuencia, para la
determinacién del porcentaje de estimacidn aplicable y la asignacion de grado de riesgo a cada
crédito. La evaluacion de dichos factores puede diferir de los resultados reales.

« Valuacion de instrumentos financieros derivados

El valor razonable de los activos y pasivos financieros relacionados con instrumentos
financieros derivados operados en mercados extrabursatiles fue determinado utilizando
técnicas de valuacién que consideran el uso de modelos matemdticos. La informacién
empleada en estos modelos proviene de datos observables del mercado, cuando es posible, en
caso no existir informacién disponible, el juicio es requerido para determinar el valor
razonable. Los juicios incluyen consideraciones de liquidez y los datos del modelo, como la
volatilidad de los derivados de mas largo plazo y tasas de descuento, tasas de amortizacién
anticipada y supuestos de incumplimiento de pago.
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4,

o Activos por impuesto a la utilidad diferido

Los activos por impuesto a la utilidad diferido se evalian periédicamente, creando en su caso
una estimacion sobre aguellos montos por los que no existe una alta probabilidad de
recuperacién, con base en las utilidades fiscales futuras que se esperan generar, El juicio es
requerido para determinar la estimacidn de los activos por impuesto a la utilidad diferido que
puede reconocerse, basado en |a probabilidad sobre la generacién de utilidades y planeaciones
fiscales futuras.

« Estimacién para cuentas de cobro dudoso

La posible incobrabilidad de saldos por cobrar se estima con base en la antigliedad de pago y
el vencimiento de los derechos de recuperacion por dichos saldos de acuerdo con los plazos
contractuales de expiracién u otros contemplados en la legislacion aplicable. El juicio es
requerido para determinar las expectativas de recuperacién y determinar la mejor estimacion
en funcién de las consideraciones actuales.

¢) Reconocimiento de los efectos de la inflacién en la informacién financiera

Durante los ejercicios de 2014 y 2013, la Compafiia operd en un entorno no inflacionario en
los términos de la NIF B-10, debido a que la inflacién acumulada de los tres ultimos ejercicios
anuales anteriores fue de 11.62% y 11.36%, respectivamente, y por tanto, no excedid del
26%. Con base en lo anterior, la Compafia suspendié el reconocimiento de los efectos de la
inflacién en su informacién financiera a partir del 1 de enero de 2008 y, consecuentemente,
solo las partidas no monetarias incluidas en los balances generales , provenientes de periodos
anteriores al 31 de diciembre de 2007, reconocen los efectos inflacionarios desde |a fecha de
adquisicion, aportacion o reconocimiento inicial hasta esa fecha; tales partidas son: capital
social, reservas de capital y resultado de ejercicios anteriores.

d) Registro de operaciones

Las operaciones con valores, reportos y derivados, entre otras, se registran en la fecha en que
se pactan, independientemente de la fecha de su liquidacién,

€) Saldos en moneda extranjera

Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio aplicable a la fecha de su
celebracion. Los activos y pasivos en moneda extranjera se valorizan en moneda nacional al
tipo de cambio vigente a la fecha de los estados financieros, Las diferencias cambiarias entre
la fecha de ceiebracidn y las de su cobro o pago, asi como las derivadas de la conversion de los
saldos denominados en moneda extranjera a la fecha de los estados financieros, se aplican a
resultados conforme se incurren.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafiia mantiene pasivos en ddlares americanos
valorizados en moneda nacional por $17,242 y $6,649, respectivamente, asl como activos
por $494 y $146, respectivamente.
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Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el tipo de cambio del délar americano es de $14.7348 y
$13.0652, respectivamente. Al 9 de abril de 2015 (fecha de emisidn de estos estados
financieros) el tipo de cambio es de $14,9072.

) Disponibilidades

Las disponibilidades estdn representadas principalmente por depdsitos bancarios e
inversiones en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos no mayores a 90 dfas y se
presentan a su costo de adquisicién, adicionando los intereses devengados no pagados 2 la
fecha del balance general, importe similar a su valor de mercado.

g) Operaciones de reporto

En las operaciones de reporto, actuando la Compafifa como reportadora, se reconoce una
cuenta por cobrar, al valor concertado, valudndose posteriormente a su costo amortizado
durante la vigencia de la operacion, mediante el devengamiento de los intereses cobrados y
pagados en el rubro Ingresos por intereses del estado de resultados.

Los colaterales recibidos por la Compafifa son reconocidos en cuentas de orden en el rubro
Colaterales recibidos por la entidad, los cuales se valdan a su valor razonable.

h) Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura

La Compafifa reconoce todos los derivados en el balance general a valor razonable,
Independientemente de su designacién como de “negociacion” o “"cobertura”. Los flujos de
efectivo recibidos o entreqados para ajustar a valor razonable del instrumento al inicio de la
operacién, no asociado a primas sobre opciones, se consideran parte del valor razonable del
instrumento financiero,

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafila mantiene instrumentos financieros
derivados con fines de cobertura, como una herramienta que le permite disefiar y ejecutar
estrategias cuyo objetivo es mitigar o eliminar los diversos riesgos financieros a los que se
encuentra expuesta, implementar estrategias de administracién de activos y pasivos y reducir
su costo de captacion. A esas mismas fechas, la Compafifa no mantiene derivados con fines de
negociacion.

Los costos asociados con las transacciones se reconocen en resultados conforme se incurren.

Los montos nocionales de los contratos con instrumentos financieros derivados se reconocen
en cuentas de orden, en el rubro Otras cuentas de registro 0, en caso de que se pacte el
intercambio de dichos nocionales al inicio, durante la vigencia o al vencimiento del
instrumento financiero derivado, se reconocen los activos y pasivos correspondientes a los
derechos y obligaciones que se generan,
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Swaps en operaciones de cobertura de fiujo de efectivo

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafiia mantiene posicicnes de swaps con fines de
cobertura de flujos de efectivo. Dichas coberturas corresponden a pasivos financieros con
tasas de interés variable y en moneda extranjera.

Los swaps se registran ai precio pactado al inicio del contrato. Su valuacion se efectia a vaior
razonable, el cual corresponde al valor presente de los flujos futuros esperados a recibir y a
entregar, segln corresponda, proyectados de acuerdo con las tasas futuras implicitas
aplicables y descontados a las tasas de interés prevalecientes en el mercado en la fecha de
valuacion. Los resuitados realizados por Intereses generados por estos instrumentos se
reconocen dentro del margen financiero, incluyendo los resultados cambiarios.

Para efectos de presentacién en los estados financieros, el saldo neto (posicién) de los flujos
esperados a recibir o a entregar por contrato se presenta en el balance general, en el rubro
Derivados, de acuerdo con su naturaleza deudora o acreedora, respectivamente.

En el caso de coberturas de flujo de efectivo, la porcion efectiva del valor razonable del
instrumento de cobertura se reconoce en el capital contable (neto del efecto del impuesto a la
utilidad diferido), como una partida perteneciente a la utitidad integral, mientras que la parte
inefectiva es reconocida de forma inmediata en resultades, en el rubro Resultade por
intermediacion. Los efectos de valuacidn reconocidos en el capital contable se reclasifican al
estado de resultados en la medida en que la posicién cubierta afecte los mismos.

La efectividad de los instrumentos de cobertura se evalda mensualmente. En el caso de gue la
administracién determine que un instrumento financiero derivado no es altamente efectivo
como cobertura, se deja de aplicar prospectivamente el esquema contable de cobertura
respecto a dichos derivados, los cuales, de mantenerse, se reclasifican a la posicion de
negociacion,

En la Nota 17 se sefalan las principales practicas, politicas y procedimientos implementados
por la Compafila respecto a la administracién integral de riesgos.

i) Cartera de crédito
- Registro de la cartera de crédito

Los créditos comerciales, al consumo y para la vivienda se registran en el momento en que los
recursos son otorgados a los clientes, documentandose las garantias en favor de la Compafiia
antes de efectuar Ia disposicion, Los intereses se devengan sobre los saldos insolutos.

Respecto a las operaciones de descuento de documentos, se registra el importe total de los
documentos recibidos como cartera de crédito, acreditandose la salida de los recursos
correspondientes de acuerdo con lo contratado; el diferencial entre estos conceptos se
registra en el balance general, en el rubro Créditos diferidos y cobros anticipados, comeo
intereses cobrados por anticipado, los cuales se amortizan en linea recta en funcidn del plazo
del financiamiento.
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Las operaciones de arrendamiento capitalizable se registran como un financiamiento directo,
considerando como cartera de crédito el total de las rentas pactadas en los contratos
respectivos. El ingreso financiero de estas operaciones es el equivalente a la diferencia entre
el valor de las rentas y el costo de los bienes arrendados, el cual se registra en resultados
conforme se devenga.

Los intereses correspondientes a las operaciones de crédito vigentes se reconocen en
resultados conforme se devengan, independientemente de su exigibilidad; la acumulacion de
intereses se suspende en el momento en que los créditos se traspasan a cartera vencida.

Las comisiones cobradas en el otorgamiento inicial de los créditos se reconocen en resultados
de manera diferida, en funcién del plazo del financiamiento otorgado, en el rubro Gastos por
intereses.

La Compaliia recibe subsidios para el descuento de tasas de interés a clientes por parte de
compafifas automotrices (principalmente partes relacionadas), los cuales son registrados
como créditos diferidos y son reconocidos en resultados conforme se devengan, en funcion
del plazo de los créditos, en el rubro Ingresos por intereses, Para efectos de presentacion, el
saldo del crédito diferido se presenta neto del saldo de la cartera de crédito.

Los costos incrementales incurridos en el otorgamiento de créditos se registran inicialmente
en el rubro Otros activos, los cuales se amortizan en los resultados del ejercicio en funcién a
los plazos de los créditos otorgados, en el rubro Gastos por Intereses.

La Compaiiia tiene la politica de llevar a cabo la aplicacién de créditos (castigos o quebrantos)
a la estimacién preventiva para riesgos crediticios cuando los adeudos presentan una
antigliedad mayor & ocho meses, Las recuperaciones de créditos previamente castigados se
reconocen en resultados, en el rubro Otros ingresos de la operacion.

- Traspasos a cartera vencida

Cuando las amortizaciones de los créditos, o de los intereses que devengan, no se reciben en
la fecha de su vencimiento de acuerdo con el esquema de pagos, el total del principal e
intereses se traspasa a cartera vencida. Este traspaso se realiza bajo los siguientes supuestos:

Cuando se tiene conocimiento de que el acreditado es declarado en concurso mercantil,
conforme a la Ley de Concursos Mercantiles; o

- Cuando las amortizaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los términos
contratados originalmente, considerando lo siguiente:

o Silos adeudos consisten en créditos con pago Unico de capital e intereses al vencimiento
y presentan 30 o més dias de vencidos;

o Si los adeudos consisten en créditos con pagos periddicos de principal e intereses,
incluyendo los créditos para la vivienda, y presentan 90 0 més dfas de vencidos.
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Los créditos vencidos son traspasados 2 la cartera de crédito vigente si existe evidencia de
pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado sin retraso, por el monto
total exigible de capital e intereses, como minimo, de tres amortizaciones consecutivas del
esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones que cubran periodos
mayores a 60 dias, el pago de una sola exhibicién.

Los intereses ordinarios no cobrados clasificados en cartera vencida no son objeto del proceso
de calificacién de riesgo crediticio, ya que son reservados en su totafidad.

- Reestructuraciones de crédito

Las reestructuraciones de crédito consisten en ampliaciones de garantias que amparan las
disposiciones efectuadas por los acreditados, asi como de modificaciones a las condiciones
originales contratadas de los créditos en lo que se refiere al esquema de pagos, tasas de
interés, moneda o concesién de un piazo de espera durante la vida del crédito.

Los créditos vencidos que se reestructuren permanecerdn dentro de |a cartera vencida, en
tanto no exista evidencia de pago sostenido, la cual consiste en el cumplimiento del acreditado
sin retraso, por el monto total exigible de capital e interés, como minimo de tres
amortizaciones consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con
amortizaciones que cubran periodo mayores a 60 dias naturales, el pago de una sola
exhibicién. En las reestructuras en las que se modifica la periodicidad de pago a periodos
menores a los originalmente pactados, para efectos de observar el pago sostenido, se
consideran tres amortizaciones consecutivas del esquema original de pagos.

Los créditos vigentes que se reestructuran sin que haya transcurrido al menos el 80% del
plazo original del crédito, se consideran vigentes Gnicamente cuando el acreditado ha cubierto
los intereses devengados y el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la
reestructuracién debid cubrir, En caso contrario, se consideran como vencidos en tanto no
exista evidencia de pago sostenido.

De igual forma, si dichos créditos se reestructuran o renuevan durante el transcurso del 20%
del plazo original del crédito, se consideran vigentes Unicamente cuando el acreditado ha
cubierto los intereses devengados y el principal del monto original del crédito, que a la fecha
de Ia reestructuracion debid cubrir y éste representa el 60% del monto original del crédito. En
caso contrario, se consideran como vencidos en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

No se consideran reestructuras las operaciones que a la fecha de la modificacion de las
condiciones originales del crédito, presentan cumplimiento de pago de capital e intereses y
unicamente se amplfan o mejoran las garantias, o se mejora la tasa a favor de la Compafiia, o
se modifica la moneda y se aplica la tasa correspondiente a la nueva moneda o se cambia la
fecha de pago. sin que esto implique exceder o modificar Ia periodicidad de los mismos.
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) Estimacién preventiva para riesgos crediticios

La Compafifa constituye la estimacién preventiva para riesgos crediticios con base en las
reglas de calificacion establecidas en las Disposiciones generales aplicables a ias instituciones
de crédito, emitidas por la CNBV, las cuales establecen metodologias de evaluacién y
constitucion de reservas por tipo de crédito,

Créditos comerciales
La metodologia de calificacién para la cartera de créditos comerciales consiste en:

a) Efectuar una clasificacién de los créditos considerando el tipo de cartera, identificando
aquellos créditos comerciales otorgados a entidades federativas y municipios; proyectos con
fuente de pago propia; entidades financieras; y personas morales y fisicas con actividad
empresarial (estas Ultimas divididas en dos grupos; aquellas con ingresos netos o ventas netas
anuales (i) menores a 14 millones de UDIs y (ii) mayores a 14 millones de UDIS);

b) La aplicacién individual de una férmula que considera componentes de pérdida esperada,
asi como variables de exposicién al incumplimiento y vencimientos acumulados a la fecha de
célculo. los cuales varian dependiendo de la clasificacién de créditos realizada por la
Compafifa;

©) La determinacién de un puntaje crediticio derivade del analisis y evaluacion de factores
cuantitativos y cualitativos cuya fuente de informacién abarca desde bases de datos de una
socledad de informacién crediticia hasta informacién histérica obtenida por la Compafiia
durante el proceso de andlisis y administracién del crédito o informacion cualitativa obtenida
directamente del acreditado. Entre dichos factores se encuentran la experiencia de pago con
instituciones financieras bancarias, no bancarias y empresas comerciales, riesgo financiero,
gobierno y estructura corporativa, posicionamiento de mercado, entre otras;

d) La determinacién del porcentaje de estimacién a constituir y la asignacién de un grado de
riesgo, como sigue:

Grado de riesgo  Porcentaje de reserva
A-1 0a0.9

2 0.901a1l5
1 1.501a2.0
2 2.001 a 2.50
-3 2.501a5.0
1

2

5.001a10.0
10.001 3 15.5
D 15.501 a 45.0
E Mayor a 45.0
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10.

Las reglas de calificacién de cartera crediticia comercial establecen Ia evaluacion trimestral de
los riesgos crediticios y requieren la consideracion de la totalidad de los créditos otorgados a
un mismo deudor.

Créditos al consumo

La estimacion preventiva para riesgos crediticios de créditos al consumo no revolventes, se
calcula con base en la aplicacién individual de una férmula que considera componentes de
pérdida esperada, asi como variables de vencimientos en los Gltimos cuatro meses previos a la
calificacién y vencimiento acumulados a la fecha de cdlculo. Este proceso se ejecuta en [orma
mensual.

- Reconocimiento en resultados

Los aumentos o disminuciones de la estimacion preventiva para riesgos crediticios, como
resultado del proceso de calificacién, se registran en resultados ajustando el Margen
financiero.

Cuando el saldo de la estimacién preventiva para riesgos crediticios haya excedido al importe
requerido conforme a las metodologias de calificacion, el diferencial se cancela en la fecha en
que se efectie la siguiente calificacidn del tipo de crédito de que se trate (comercial, consumo
o vivienda) contra los resultados del ejercicio, afectando el mismo rubro que lo origing, es
decir, el de la estimacién preventiva para riesgos crediticios. En los casos en que el monto a
cancelar sea superior al saldo registrado de dicha estimacién en los resultados del ejercicio, el
excedente se reconoce en el rubro Otros ingresos (egresos) de la operacién.

- Estimacién por riesgo de fraude

Durante el ejercicio de 2013, la Compadiia implementé una metodologia para reconocer una
estimacién por riesgo de fraude tanto interno como externo. Al 31 de diciembre de 2014 y
2013, la estimacidn por el concepto de riesgo operativo se mantiene en $33 en ambos
ejercicios (Nota 6b).

k) Otras cuentas por cobrar

Este rubro comprende las comisiones por la colocacidn y renovacion de primas de seguros,
otras cuentas por cobrar derivadas de la operacién y saldos de IVA pendientes de recuperar.
En términos generales, cuando la antigiiedad de fos adeudos identificados y no identificados
es superior a 60 y 90 dias, respectivamente, se constituyen estimaciones por
irrecuperabilidad sobre la totalidad del saldo. Las estimaciones asociadas con los saldos de
impuestos por recuperar se determinan con base en la antigliedad de pago y el vencimiento de
los derechos de recuperacion por dichos saldos de acuerdo con los plazos de expiracidn
contemplados por la legislacién vigente.
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1) Bienes adjudicados o recibidos como dacién en pago

Los bienes adjudicados se registran a su costo o valor razonable deducido de los costos y
gastos estrictamente indispensables que se eroguen en su adjudicacion, el que sea menor,
Para el caso de las adjudicaciones, el costo es el monto que se fija para efectos de la
adjudicacion, mientras que para las daciones en pago, es el precio convenido entre las partes.

La Compafifa constituye estimaciones sobre el valor en libros de estos activos, con base en
porcentajes establecidos por la CNBV, por tipo de bien (muebles o inmuebles) y en funcién del
tiempo transcurrido a partir de la fecha de la adjudicacion o dacién en pago.

m) Otros activos

La Compafifa mantiene un esquema de financiamiento de seguros multi-anuales, en el que las
primas correspondientes son pagadas por la Compafia de manera anticipada a las
aseguradoras, reconociéndolas como Otros activos: una vez que las primas son exigibles a los
acreditados, se traspasan al rubro Cartera de crédito.

Las adquisiciones de software son reconocidas a su costo de adquisicién; la amortizacion se
calcula a través del método de linea recta con base en la vida Gtil estimada. Los gastos
relacionados con la emisién de deuda pliblica son reconocidos conforme se incurren y su
amortizacién se calcula a través del método de linea recta, en funcién del plazo de las
emisiones correspondientes.

n) Captacién de recursos

Los pasivos por concepto de captacion de recursos a través de la emision de certificados
bursatiles y préstamos interbancarios y de otros organismos, se registran tomando como base
el valor contractual de la obligacién. Laos intereses por pagar se reconocen en resultados,
dentro de! Margen financiero, conforme se devengan, con base en la tasa de interés pactada.

Los gastos de emisién, asi como el descuento o premio de la colocacidn de deuda se registran
como un cargo o crédito diferido, segin se trate, reconociéndose en resultados del ejercicio
como qastos o ingresos por intereses, segin corresponda conforme se devenguen, tomando
en consideracion el plazo de los titulos que le dieron origen.

0) Pasivos, provisiones y pasivos contingentes y compromisos

Los pasivos por provisiones se reconocen cuando (i) existe una obligacién presente (legal o
asumida) como resultado de un evento pasado, (i) es probable que se requiera la salida de
recursos econdmicos como medio para liquidar dicha obligacién, y (iii) fa obligacién puede ser
estimada razonablemente.

En el caso de contingencias, la administracion evalda las circunstancias y hechos existentes a
1a fecha de la preparacién de los estados financieros para determinar fa probable, posible o
remota salida de recursos de la Compafiia,
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Las provisiones por pasivos contingentes se reconocen solamente cuando es probable Ia
salida de recursos para su extincién. Asimismo, los compromisos solamente se reconocen
cuando generan una pérdida.

p) Impuesto a la utilidad

El impuesto a la utilidad causado se determina mediante la aplicacién de la legislacion fiscal
vigente sobre los ingresos gravables y deducciones autorizadas del ejercicio. El impuesto
anual determinado se presenta como un paslvo a corto plazo neto de los anticipos efectuados
durante el afio, 0 como un activo en el caso de que los anticipos sean superiores al impuesto
anual determinado.

£l impuesto a la utilidad diferido se determina aplicando el método de activos y pasivos. Bajo
este método, a todas las diferencias que surgen entre los valores contables y fiscales de los
activos y pasivos, se les aplica la tasa del impuesto sobre la renta (ISR), vigente a la fecha de
los estados financieros, o bien, aquellas tasas aprobadas a esa fecha y que estaran vigentes al
momento en que se estima que los activos y pasivos por impuesto a la utilidad diferido se
recuperaran o se liguidaran.

La Compalfiia evalta periddicamente la recuperabilidad de los activos por impuesto diferido,
creando en su caso, una estimacién sobre aquellos montos en los que no existe una alta
probabilidad de recuperacién.

q) Cuentas de orden

La Compafiia registra en cuentas de orden informacién financiera y no financiera,
complementaria a los conceptos que presenta el balance general, principalmente por
posiciones activas en operaciones de reporto y los montos nocionales de los instrumentos
financieros derivados que se mantienen contratados.

r) Reconocimiento de intereses

Los intereses que generan las operaciones de crédito vigentes, asi como los rendimientos y
premios relativos a instrumentos financieros se reconocen y aplican a resultados con base en
el monto devengado. Los intereses moratorios correspondientes a la cartera vencida se
registran en resultados al momento de su cobro, llevando a cabo el control de su
devengamiento en cuentas de orden.

La amortizacién de comisiones cobradas en el otorgamiento inicial de créditos otorgados se
reconoce dentro del rubro Ingresos por intereses.

Los intereses relativos a operaciones pasivas se reconocen en resultados conforme se
devengan, independientemente de la fecha de su exigibilidad.
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s) Ingresos y gastos por comisiones

Las comisiones cobradas y pagadas se reconocen en resultados en el momento en que se
generan o devengan, dependiendo del tipo de operacién que les dio origen.

t) Utilidad integral

La utilidad integral de la Compaiiia est4 representada por el resultado neto del ejercicio mas
aguellas partidas cuyo efecto se refleja directamente en el capital contable y no constituyen
aportaciones, reducclones y distribuciones de capital, como es el caso de los efectos de valor
razonable de los derivados de cobertura de flujos de efectivo.

u) Informacién por segmentos

La actividad preponderante de la Compaiia es el otorgamiento de crédito, por io que a
informacién financiera significativa que se presenta y revela en sus estados financieros esta
relacionada con dicha actividad.

De acuerdo con las politicas de la Compafifa, la administracion invierte los excedentes de
efectivo en instrumentos con alta liquidez, buscando rendimientos de mercado o superiores.

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los rendimientos reconocidos por
las Inversiones ascienden a $6 y S$15, respectivamente (Nota 14a).

La Compafifa cobra y paga comisiones por la colocacion de sequros entre sus clientes. Por los
afios terminados al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los ingresos operativos netos de esta
actlvidad ascienden a $627 y $473, respectivamente.

v) Nuevos pronunciamientos contables, regulatorios y fiscales

A partir del 1 de enero de 2014, entraron en vigor las NIF y mejoras a las NIF que se sefialan a
continuacion, aplicables a la Compaififa:

1) Nuevas NIF:

i) NIF C-11, Capital contable.- Afiade requisitos para que las entidades puedan reconocer
anticipos para futuros aumentos de capital en el capital contable: seflalar el precio por
accion a emitir por los anticipos y que se establezca que no pueden reembolsarse antes de
capitalizarse.
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i) NIF C-12, Instrumentos financieros con caracteristicas de pasive y de capital.- Se
establece que la principal caracteristica para que un instrumento financiero califigue como
instrumento de capital es que el tenedor del mismo esté expuesto a los riesgos y beneficios
de la entidad, en lugar de tener derecho a cobrar un monto fijo a |a entidad emisora, Se
establecen reglas contables para la clasificacion de un instrumento de capital redimible y se
incorpara el concepto de subordinacién, pues sl un instrumento financiero tiene una
prelacién de pago o reemboiso ante otros instrumentos calificaria como pasivo, por la
obligacién gque existe de liquidarlo. Finalmente, se permite clasificar como capital un
instrumento con una opcién para emitir un nimero fijo de acciones en un precio fijo
establecido en una moneda diferente a la moneda funcional de la emisora, siempre y
cuando la opcién la tengan todos los propietarios de la misma clase de instrumentos de
capital, en proporcion a su tenencia,

1) Mejoras a las NIF:

1) NIF C-5, Pagos anticipados.- Se define el tratamiento contable para pagos anticipados en
moneda extranjera, estahleciéndose que el valor los mismos no debe actualizarse por
fluctuaciones cambiarias; adicionalmente, se elimina la regla de reconocer el deterioro de
los pagos anticipados en el rubro Otros ingresos o gastos, para sefialar que dicho concepto
debe reconocerse como parte de la utilidad o pérdida neta, en el rubro que la entidad
considere conveniente segun su juicio profesional.

ii) Boletin C-15, Deterioro en el valor de los activos de larga duracién y su disposicion.- Se
aclara que el deterioro de activos de larga duracidn no puede capitalizarse en el valor de
algan otro activo. Ademds, se sefiala que no deben reestructurarse los estados financieros
de periodos anteriores, en el caso de activos y pasivos relacionados con una operacién
discontinuada que se estén presentando en el balance general del ejercicio en curso.
Finaimente, se cambia la definicion de “tasa apropiada de descuento” que debe emplearse
para determinar el valor de uso requerido en las pruebas de deterioro, en el sentido de que
la tasa apropiada de descuento debe ser en términos reales o nominales, dependiendo ce
las hipbtesis financieras empleadas en las proyecciones de los flujos de efectivo sujetos a
descuento.

iy NIF B-3, Estado de resultado integral.- Se modifican todas las normas que requieren la
presentacion de ciertas operaciones en el rubro Otros ingresos y gastos, para eliminar
dicho requerimiento y dejar a criterio de la entidad el uso de ese concepto.

iv) NIF C-13, Partes relacionadas.- Se precisa que una relacién de control conjunto genera
partes relacionadas, por lo que, ademds de los negocios conjuntos deben considerarse
partes relacionadas las operaciones conjuntas. Asimismo, se eliminé el término “afiliada”
para emplearse el término de uso comun: “parte relacionada”.

Las NIF y mejoras a las NIF antes mencionadas no tuvieron efectos significativos en la
informacién financiera de la Compafiia.
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Aprobacién de la reforma fiscal en vigor a partir del 1 de enero de 2014

El 31 de octubre de 2013, se publicé en el Diario Oficial de la Federacién (DOF) la reforma
fiscal que Incluye la abrogacién de la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Unica (LIETU), del
|mpuesto a los Depésitos en Efectivo, asi como cambios relacionados con la Ley del Impuesto
sobre la Renta (LISR). Las principales modificaciones fiscales que considera esta reforma,
aplicables a la Compafifa, se describen a continuacion:

a) Retencién del 10% sobre dividendos decretados provenientes de CUFIN pagados a personas
fisicas y a personas morales residentes en el extranjero sobre aquellas utllidades que se
generen 3 partir del 1 de enero de 2014; mientas que en el caso de dividendos no
provenientes de CUFIN seguirdn siendo sujetos al pago de ISR & cargo de la entidad,
determinado con base a una tasa del 30%;

b) Posible no deducibilidad de pagos efectuados a partes relacionadas extranjeras por
concepto de intereses, regalias o asistencia técnica en caso de no cumplirse con ciertos
requisitos.

Derivado de los cambios fiscales antes descritos, la administracion de la Compafiia ha
evaluado los pasivos y activos, tanto ordinarios como contingentes, relacionados con el
impuesto a la utilidad. Como resultado, la administracién determing que los camblos derivados
de Ia reforma fiscal no tuvieron un impacto material en los estados financieros de la
Compafiia.

3. Deudores por reporto

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, las operaciones de reporto, actuando la Compaiiia como
reportadora, ascienden a $169 y $58, a plazo de un dia en ambos casos y devengan intereses
a una tasa anual promedio de 2.93% y 3.61%, respectivamente, A esas mismas fechas, los
colaterales recibidos en garantia por las operaciones de reporto corresponden a instrumentos
gubernamentales.

Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, los intereses ganados por
operaciones de reporto descienden a $6y $15, respectivamente (Nota 14a).
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4. Derivados

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la posicién activa y pasiva en instrumentos derivados,
designados como coberturas de flujo de efectivo, se muestra a continuacién:

2014

Monto Valor razonable (2)

Vencimiento  nocional (1) Activo Pasivo
Swaps de tasas
Moneda nacional 2015 S 3,550 S <$ 15
Swaps de divisas
Dolares americanos 2015 3,323 159 -
2017 9,296 1,223 -
2019 2,366 286 s
14,985 1,668 -
S 18,535 1,668 15
Valorizacién de montos nocionales 1,931 -
Intereses devengados por pagar,
neto - 65
S 3,599 S 80
2013 S—
Monto Valor razonable (2)
Vencimiento Nocional (1) Activo Pasivo
Swaps de tasas
Moneda nacional 2014 $ 3,286 S = & 6
2015 3,550 7
6,836 13
Swaps de divisas
Délares americanos 2014 3,023 \
2016 1,983 15 &
2017 6,238 v s
11,244 15 -
S 18,080 15 13
Valorizacién de montos nocionales a24 ¢
Intereses devengados por pagar, neto s 67
S 439 S 80

(1) Montos nocionales valorizados en pesos.
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(2) Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la valuacién a valor razonable de las operaciones de
cobertura de flujo de efectivo reconocida en el capital contable corresponde a una plusvalia, y
se analiza como sigue:

2014 2013
Valuacién a valor razonable
Posicion activa S 1,668 S 15
Posicidn pasiva 4 15 «( 13)
1,653 2
Impuesto diferido ( 496) ( 1)
S 3,157 S 1

Por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, los intereses netos a cargo
por operaciones derivadas reconocidos en resultados ascendieron a $478 vy $374,
respectivamente (Nota 14b),

S. Cartera de crédito

a) Cartera vigente y vencida por tipo de crédito

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, Ia cartera de crédito vigente y vencida, por tipo de
crédito, denominada en moneda nacional, principalmente, se integra como sigue:

2014 2013
Cartera vigente
Comercial:
Créditos simples con o sin garantia (1) $ 12633 § 12,329
Factoraje financiero 394 70
Arrendamiento financiero 3,231 1,526
16,258 13,925
Consumo:
Personales 37,469 33,373
Subsidios de tasa de interés ( 491) ( 100)
36,978 33,273
Vivienda 2 3

£
53,238 47,201

Cartera vencida
Comercial:

Créditos simples con o sin garantia 16 30
Arrendamiento financiero 41 21
57 51

Consumo:
Personales 369 331
426 382

§ 53,664 S 47,583
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(1) Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la cartera comercial vigente incluye operaciones en
délares americanos que ascienden a $32 y $9, valorizados con un tipo de cambio de
$14.7348 y $13.0652, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compaiiia no mantiene créditos con entidades
gubernamentales ni financieras.

b) Analisis de concentracion de riesgo
- Por sector econémico

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, en forma agregada, el andlisis de los porcentajes de
concentracion de riesgo por sector econdmico se muestra a continuacion:

2014 2013
Porcentaje de Porcentaje de
‘Monto concentracién Monto concentracion
Consumo S 37,347 70% $ 33,604 71%
Privado (empresas) 16,315 30% 13,976 29%
Vivienda 2 - 3 .
S 53,664 100% S 47.583 100%

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafila no cuenta con créditos comerciales
reestructurados. A esas mismas fechas, la administracién estima que el 1% de los contratos
correspondientes a créditos al consumo han sido reestructurados.

- Por regién

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el analisis de concentracion de la cartera de crédito por
region, en forma agregada, es la siguiente:

2014 2013
Porcentaje de Porcentaje de
Zona Importe concentracién Importe concentracién
Distrito Federal y 4rea

metropolitana S 15,937 30% S 14,338 30%
Noreste 8,797 16% 7.509 16%
Occidente 6,821 13% 6,427 14%
Centro 6,355 12% 5,148 11%
Oriente 5,193 10% 4,761 10%
Sur 5,087 9% 4,601 10%
Noroeste 3,399 6% 3,103 6%
Sureste 2,075 Za. a% 1,696 3%
S 53,664 100% S 47,583 100%
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¢) Cartera de crédito vencida
- Antigliedad

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la cartera vencida de acuerdo a su antigledad se clasifica
de la siguiente forma:

2014 2013
Dias Consumo Comercial Total Consume Comercial Total
De 10 180 5 264 S 13 8 277 S 262 $ 6 S 268
De 181 8270 105 L 149 69 45 114
$ 369 $ 57 § 426 S 331 $ 51 S 3@_2_

- Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, los movimientos que
presentd la cartera de crédito vencida se analizan comao sigue:

2014 2013
Saldo inicial S 382 § 272
Mas (menos).
Traspasos de cartera vigente a vencida y viceversa 615 552
Castigos X 51y A 442)
Saldo final S 426 S 382

9 Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafiia llevo a cabo,
con base en la politica descrita en la Nota 2, inciso 1), traspasos de cartera vigente a vencida
por $571 y $442, respectivamente; por esos mismos afios, los traspasos efectuados de
cartera vencida a vigente ascendieron a $615 y $552, respectivamente.

Durante los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafifa no efectué
castigos o quebrantos de créditos u otras operaciones contratadas con partes relacionadas.
6. Estimacién preventiva para riesgos crediticios

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la estimacion preventiva para riesgos crediticios se
integra como sigue:

2014 2013
Por cartera de crédito comercial (a) 5 192 $ 321
Por créditos al consumo (b) 928 957

§ 1120 § 1,278
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a) Cartera de crédito comercial

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el saldo de las estimaciones preventivas para riesgos
crediticios se analiza como sigue:

2014 2013

Monto de Importe de la Monto de Importe de la

Riesgo responsabilidades estimacion responsabilidades  estimacién
A-1 5 12,413 § 82 5 6,991 5 44
A-2 2,855 30 4,946 44
B-1 400 7 529 5
B-2 34 1 83 2
B-3 267 8 446 11
C-1 11 1 213 13
c-2 204 23 189 21
D 120 33 537 143
E - 11 T 42 35
S 16,315 S 192 S 13976 S 321

b) Créditos al consumo

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el saldo de las estimaciones creadas sobre estos
financiamientos se analiza como sigue:

2014 2013 o

Monto de Importe de la Meonto de Importe de la

Riesgo responsabilidades  estimacién  responsabilidades  estimacién

A 34,657 S 460 5 31,204 $ 474

B 1,267 65 BB7T 49

Cc 700 49 793 61

D 267 53 272 &0

E 456 268 448 280

S 37,347 895 5 33,604 924

Estimacion adicional 33 22
S 928 S 957
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c) Movimientos

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, los movimientos de la
estimacién preventiva para riesgos crediticios se resumen a continuacién:

2014 2013

Saldo al inicio del afic S 1,278 S 1,277
Mas (menos):

Incremento de la estimacién en el estado de resultados 446 379

Reservas adicionales constituidas por cambio a la

metodologia de calificacion de cartera comercial ¥ = 76

Aplicaciones (¢ 571) «( 442)

Otros movimientos ( 33) ¢« 12)
Saldo al final del afio S 1,120 S 1,278

) E| 24 de junio de 2013, la CNBV emitié la nueva metodologla para la calificacion de la
cartera de crédito comercial y por ende, de la constitucion de las estimaciones preventivas
para riesgos crediticios correspondientes. La nueva metodologia para la calificacion de
créditos comerciales se aplico sobre los saldos de |a cartera al 31 de diciembre de 2013 y la
compafifa requirié constituir estimaciones preventivas para riesgos crediticios adicionales a
las registradas por $76, reconociendo este incremento dentro del rubro Resultado de
ejercicios anteriores, neto del impuesto a la utilidad diferido correspondiente, es decir un
monto neto por $53. Dicho ajuste se determiné mediante la comparacion del saido de la
estimacién preventiva para riesgos crediticios resultante de la aplicacion de la nueva
metodologia respecto del saldo determinade con la metodologia de calificacién anterior a la
fecha de aplicacion, los cuales ascienden a $322 y $246, respectivamente. El registro
contable se efectud con base en las disposiciones transitorias emitidas por la CNBV.

7. Otras cuentas por cobrar, neto

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, este rubro se integra como sigue:

2014 2013

Impuesto al valor agregado & 194 § 194
Impuestos por cobrar 27 .
Comisiones por cobrar 92 12
Seguros por cobrar a clientes y otros deudores 99 35
Partes relacionadas (Nota 15¢) 124 22
536 263

Estimacién para cuentas de cobro dudoso ( 194) ( 80)
$ 342 S 183
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8. Otros activos

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la integracidn de este rubro se analiza como sigue:

2014 2013
Seguros multianuales pagados por anticipado S 5653 S 2,196
Comisiones y gastos por otorgamiento de crédito, neto 644 496
Gastos de emision de certificados bursatiles, neto 25 35
Software, neto 4 4

S 6,326 S 2,731

9. Pasivos bursétiles y préstamos interbancarios y de otros organismos
a) Pasivos bursétiles

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los vencimientos (corto y largo plazo) de los certificados
bursatiles se integran como sigue:

2014 2013
Corto plazo (vencimiento en 2015) ¥ S 3,256 S 3,848
Largo plazo (vencimiento en 2016) 3,000 5,500

S 6256 5 9348

) Incluye intereses devengados al cierre del periodo.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, las tasas anuales de interés van desde 3.08% hasta 3.79%
y del 3.72% hasta 4.29%, respectivamente. En los afios terminados el 31 de diciembre de
2014 y 2013, los intereses a cargo generados por los certificados bursatiles descendieron a
$332 y 5483, respectivamente (Nota 14b).

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, las emisiones de certificados bursatiles cuentan con la
garantia incondicional e irrevocable de su principal accionista NMAC (el Garante).

El programa de emisién establece que, mientras los certificados bursétiles no hayan sido
pagados en su totalidad, la Compafiia se obliga a cumplir ciertas obligaciones de hacer y no
hacer y, de igual forma, especifica las causas de vencimiento anticipado de los certificados
bursatiles, como se describe a continuacién:
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Obligaciones de hacer

=}

Proporcionar a la CNBV, a la BMV y al piblico inversionista la informacion financiera,
econdmica, contable y administrativa que se sefiala en las Disposiciones, en la medida
que resulte; asi como entregar en forma trimestral, un ejemplar completo de los
estados financieros internos de la Compafia y su Garante, firmados por el Director de
Finanzas y el representante legal, respectivamente; asi como cumplir con todos los
requerimientos de presentacién o divulgacién de informacion a que esté obligada la
Compafiia y el Garante;

Entregar en forma anual a la CNBV, la BMV y al Representante Comun un ejemplar
completo de los estados financieros anuales de la Compafifa y su Garante,
dictaminados por auditor externo;

Utilizar los fondos derivados de la colocacion de los certificados bursatiles para los
fines estipulados en los titulos y mantener la inscripcidn de dichos certificados en el
Registro Nacional de Valores durante todo el plazo de los mismos titulos:

Conservar su existencia legal y mantenerse como negocio en marcha, salvo ciertas
situaciones establecidas en los titulos, asl como mantener su contabilidad de
conformidad con la legislacién aplicable y mantener vigentes todas las autorizaciones,
permisos, licencias o concesiones necesarias para el buen funcionamiento y
explotacién de sus actividades; y

Mantener los bienes necesarios para la realizacién de sus actividades en buen estado y
hacer las reparaciones, reemplazos y mejoras necesarias.

Obligaciones de no hacer

o

No cambiar sustancialmente su objeto social de cualquier otra forma modificar su giro
preponderante;

Abstenerse de crear cualquier gravamen, salvo que en forma simultdnea a la creacién
de cualquier gravamen, la Compafila garantice en la misma forma sus obligaciones
conforme a los certificados bursétiles o se trate de gravémenes permitidos;

La Compafila no podré fusionarse, salvo ciertas situaciones establecidas en los
certificados;

Causas de vencimiento anticipado

o

Falta de pago oportuno, @ su vencimiento, de cualquier cantidad de intereses y dicho
pago no se realizare dentro de tres dias habiles siguientes a la fecha en que debid
realizarse;
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Proporcionar, al Representante Comin o a los Tenedores, Informacion incorrecta o
falsa en cualquier aspecto importante con motivo de la emision de los certificados
bursatiles o en cumplimiento de sus obligaciones, y dicha informacién no se haya
rectificado en un periodo de 10 dias naturales contados a partir de la fecha en que se
tenga conocimiento de dicha situacién;

Si la Compafiia y su Garante incumplen cualquiera de sus obligaciones de hacer y no
hacer;

Si se declarare el vencimiento anticipado por incumplimiento de cualguier convenio,
acta de emisién, contrato de crédito o algun instrumento similar, que evidencia deudas
de naturaleza financiera de la Compafiia y dicho incumplimiento importe una cantidad
equivalente o mayor, en cualguier moneda, a USD$ 50,000,000, y siempre y cuande
dicho incumplimiento no se subsane dentro de los treinta dias naturales siguientes a la
fecha en que hubiere ocurrido;

Que la Compafila fuere declarada en quiebra, insolvencia, concurso mercantil o
procedimiento similar;

Si se emitiere cualquier resolucién judicial definitiva en contra de la Compafila que
importe una cantidad equivalente o mayor al 20% de los activos tangibles consolidados
netos ajustados y dicha obligacién no sea totalmente pagada o garantizada dentro de
los treinta dias naturales siguientes a la fecha en que se haya emitido la resolucion;

Si cualquier autoridad o persona expropia, interviene o asume tegalmente la posesion,
administracion o el control de los activos de la Compafiia, los cuales tengan un valor
superior al equivalente al 20% de los activos tangibles consolidados netos ajustados, o
desplazare o limitare las facultades de la administracién de la Compafifa cuyos activos
tengan un valor superior al porcentaje y base antes mencionados, y dicho
desplazamiento o limitacién subsiste por un periodo mayor a noventa dias naturales;

Que la Compaiiia o el Garante rechacen, reclamen o impugnen la validez o exigibilicad
de los certificados bursatiles o de la garantia contenida en los certificados bursatiles.

Una vez vencida anticipadamente ia emisidn, la Compafia deberd pagar de inmediato el saldo
insoluto que amparan los certificados bursdtiles o se constituird en mora desde dicho
momento y haciéndose exigible de inmediato la suma principal insoluta de los certificados
bursétiles, los intereses devengados y no pagados con respecto a la misma emision y todas las
demds cantidades que se adeuden conforme a los mismos.
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b) Préstamos bancarios

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los préstamos bancarios a corto y largo plazo, se
integran como sigue:

2014 2013
Corto plazo
Préstamos bancarios $ 10419 $ 8,027
Nissan Mexicana (Nota 15¢) 11,951 2,149
Intereses devengados 104 124
22,474 10,300
Largo plazo
Préstamos bancarios 10,838 13,596
Nissan Mexicana (Nota 15¢) 7,367 6,530
Nissan Motor Acceptance Company (Nota 15¢) 2,652 3
20,857 20,126

$ 43,331 S 30,426

Al 31 de diciembre de 2014, los préstamos a corto plazo devengan intereses a tasas anuales
que van desde 3.01% hasta 6.11% (3.69% hasta 6.14% en 2013). A esa misma fecha, los
financiamientos recibidos a largo plazo, devengan intereses a tasas anuales que van desde
4.30% hasta 5.05% (4.49% hasta 6.11% en 2013).

Por los aftos terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, el monto de los intereses a cargo
generados por los préstamos interbancarios y de otros organismos ascienden a $1,266 y
$1,111, respectivamente (Nota 14b).

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafifa mantiene contratadas lineas de crédito no
utilizadas que ascienden a $17,000 y $9,847, respectivamente.

No existen restricciones establecidas por los préstamos bancarios. La mayor parte de los
créditos antes descritos estan garantizados irrevocablemente por NMAC,
10. Acreedores diversos y otras cuentas por pagar

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, este rubro se integra como sigue:

2014 2013
Seguros provenientes del otorgamiento de créditos (autos) S 800 S 591
Comisiones e incentivos 446 383
Partes refacionadas (Nota 15¢) 104 707
Depositos en garantia 156 97
Impuestos por pagar - 81
Proveedores y pasivos acumulados 35 114

§ 1541 S5 1973
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11. Impuesto a la utilidad

a) ISR

- Balance general

En los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafila determiné una
utilidad fiscal de $2,464 y $1,999, respectivamente, a las que correspondid un ISR de $740 y
$600, respectivamente, considerando una tasa del ISR del 30% para ambos ejercicios.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el impuesto a la utilidad que se muestra en el balance
general se analiza como sigue:

2014 2013
ISR del ejercicio S 835 S 600
Pagos provisionales de ISR ( 598) ( 347)
5 237 S 253

- Estado de resultados

Por |os afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, el impuesto a la utilidad que
muestra el estado de resultados se analiza como sigue:

2014 2013
ISR causado S 835 S 600
ISR diferido ( 189) ( 35)
S 646 S 565

A continuacién se presenta de manera resumida la conciliacién entre los resultados contable y
fiscal al 31 de diciembre de 2014 y 2013:

2014 2013

Resultado neto S 1,803 S 1,559
Mas:

Ingresos fiscales no contables 2,377 2.004

Deducciones contables no fiscales 2,537 2,304
Menos:

Ingresos contables no fiscales 1,437 1,667

Deducciones fiscales no contables 2,495 2,201
utitidad fiscal 2,785 1,999
Tasa del ISR 30% 30%

S 835 S 600
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b) Impuesto a la utilidad diferido

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los efectos del ISR diferido al 30% sobre las diferencias
entre los valores contables y fiscales de activos y pasivos son [as siguientes:

2014 2013

Activos por impuesto diferido
Estimacion preventiva para riesgos crediticios S 336 S 414
Quebrantos de cartera de crédito pendientes por deducir 284 121
Subsidios y comisiones cobrados por amortizar 659 465
Otros conceptos 48 50
1,327 1,050

Pasivos por impuesto diferido
Valuacién de instrumentos financieros derivados 496 1
Activos en arrendamiento financiero y software 88 =
584 1
S 743 S 1,049

A continuacién se presenta una conciliacién entre la tasa del impuesto establecida por la Ley
del ISR v la tasa efectiva reconocida contablemente por la Compaiiia, por los afies terminados
el 31 de diciembre de 2014 y 2013:

2014 2013
Utilidad antes de impuesto a |a utilidad S 2449 S 2,124
Tasa estatutaria del ISR 30% 30%
735 637
Efecto de ISR sobre partidas no afectas:
Ajuste anual por inflacién ( 179) ( 126)
Efecto no deducible por cuentas incobrables 44 .
Gastos no deducibles 1 1
Otras partidas 45 53
impuesto a Ia utilidad en el estado de resultados S 646 S 565
Tasa efectiva de impuesto a la utilidad 26% 27%

©) IETU

Por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014, la Compailia no calculé IETU como
consecuencia de su derogacién, mientras que por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de
2013, el IETU se calculd aplicando la tasa del 17.5% a una utilidad determinada con base en
flujos de efectivo, a la cual se le disminuyen los créditos autorizados. El IETU se debe pagar
solo cuando éste sea mayor que el ISR del mismo periodo. Para determinar el monto del IETU
a pagar. se reduce el ISR pagado del mismo periodo. Por el ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2013, ! IETU causado ascendio a $112, el cual fue inferior al ISR.

229



28.

12. Capital contable
a) Capital social

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el capital social de la Compafia asciende a $1,002 y estd
representado por 155,500,552 acciones ordinarias serie "B", que corresponden a ia parte fija
sin derecho a retiro y por 730,393,348 acciones ordinarias serie “BB", que corresponden a a
parte variable. Las acciones tienen valor nominal de un peso cada una y se encuentran
integramente suscritas y pagadas.

b) Reserva legal

De acuerdo con Ia Ley General de Sociedades Mercantiles, la Compafiia debe separar por lo
menos el 5% de las utilidades del ejercicio para incrementar |a reserva legal hasta que ésta sea
igual al 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la reserva legal se
encuentra constituida en su totalidad.

¢) Cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) y cuenta de capital de aportacion (CUCA)

La Ley del ISR establece que los dividendos provenientes de las utilidades que ya hayan
pagado el ISR corporativo no estaran sujetos al pago de dicho impuesto, para lo cual. las
utilidades fiscales se deberdn controlar a través de la CUFIN. Del mismo modo, la LISR sefala
que las aportaciones de capital social actualizadas deben controlarse a través de la CUCA. Las
cantidades distribuidas a los accionistas que excedan del saldo de la CUFIN o la CUCA, estardn
sujetas a! pago del ISR en los términos de Ia legislacion vigente a la fecha de distribucion de
los dividendos o reembolsos de capital.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, se tienen los siguientes saldos fiscales:

2014 2013
cuca S 1,066 S 1,025
CUFIN $ 11,298 $ 8,983

13, Utilidad por accion y utilidad integral
a) Utilidad por accién
Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, la utilidad por accién

generada asciende a $2.03523 (pesos) y $1.7598 (pesos), determinada considerando un
promedio ponderado de acciones de 885,893,900 para ambos ejercicios.
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b) Utilidad integral

El resumen de |a utilidad integral en los afios terminados al 31 de diclembre de 2014 y 2013,
es el siguiente:

2014 2013
Resultado neto S 1,803 S 1,559
Valuacién de instrumentos financieros derivados de cobertura 1,156 48
Reconocimiento del cambio en la metodologia de calificacién
de cartera comercial (Nota 6¢) - ( 53)
Utilidad integral S 2,959 S 1,554

14. Margen financiero

La integracién del margen financiero que se presenta en el estado de resuitados al 31 de
diciembre de 2014 y 2013, es la siguiente:

a) Ingresos por intereses

2014 2013
Moneda Moneda Moneds Moneda
nacional _ extranjera Total nacional __extranjera Total
Créditos:
Consumo $ 4300 S + $ 4300 S$ arat S - $ 3781
Comorcistes 1,426 a 1,430 1,201 2 1,203
5,726 a 5,730 4,982 2 4,984
Amortizacidn de comisiones por el
otergamients e crédite 178 = 178 245 - 245
Premios por reparto (Nota 3) 6 * ) 15 - 15
$§_5910 $ 4 $ 5914 S S242 S 2 S 5244

Por los afos terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, los ingresos por intereses
derivados de créditos a la vivienda son inferiores a un milldn de pesos.

b) Gastos por intereses

2014 2013
Moneda Moneda Moneda Monede
nacional __extranjera Total nacional __extranjera Total
Préstamos bancarios (Nota 9b) $ 119 $ 70 $ 1266 S 1049 S 62 § 1111
Certificados bursitiles (Nota Sa) 332 . 332 483 . 483
financieros oerk (Nota 4) 478 . a78 ara ’ 374
Comisidn garantia financiers (Nota L5b) . 401 a01 . 363 363
Incentivos para venta 282 e 282 99 . 99
Amortizacion de gastos asociados con el
otorgamiento de crédite 346 * 414 414

346 .
$§_2634 S 471§ 3105 S 2419 % 425 S 2844
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15
a)

La

. Partes relacionadas
Contratos

Compafifa tiene operaciones principalmente con NR Finance Services, S.A. de C.V. (NRFS),

NMEX y NMAC. Los contratos mas importantes que se tienen celebrados con estas partes

rel

acionadas se describen a continuacion:

Contrato de prestacion de servicios administrativos con NRFS, mediante el cual, la
Compafifa recibe servicios generales de operacién y administracién. La vigencia de este
contrato es indefinida y la contraprestacién se determina con un cargo del 5% sobre los
gastos Incurridos por NRFS que se encuentren asoclados directamente con remuneraciones
al personal y servicios prestados por éste por cuenta de NRFM como son, servicios de
asesoria en administracidn, servicios generales, finanzas, contabilidad, contraloria,
auditorfia, impuestos, juridica, mercadotecnia, publicidad y sistemas, entre otros.

Contratos de arrendamiento de inmueble y prestacion de servicios celebrados con NMEX. E|
primero, con plazo de un afio y con posibilidad de prorrogarse de manera indefinida y
corresponde al inmueble en el que se encuentran (as oficinas corporativas de la Compafiia.
E| sequndo, tiene vigencia indefinida y corresponde a servicios administrativos. Asimismo,
la Compaiiia recibe financiamientos por parte de NMEX en moneda nacional y extranjera,
con vencimientos menores a un aflo.

NMAC otorga una garantia irrevocable e Incondicional en faver de la Compaiiia, la cual
soporta algunos de los préstamos bancarios recibidos, asi como la totalidad de los
certificados bursdtiles emitidos. L.a Compafia paga una comisién en porcentaje sobre el
valor de |la deuda garantizada.

La Compafia financia la garantia extendida del auto a sus clientes, la cual es facturada a
NMEX, La Compafifa funge como intermediario entre NMEX y la asequradora que respalda
la operacion.

Como parte de la estrategia de los planes de financiamiento otorgados a los clientes, la
Compafifa recibe de NMEX un subsidio, el cual permite ofrecer una tasa de interés
preferencial; diche subsidio se recibe en una sola exhibicién y se amortiza durante el plazo
del crédito.

La Compafia otorga el servicio de factoraje financiero a los proveedores de NMEX, los
plazos de las operaciones van de uno a tres meses.
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b) Operaciones

31.

Por los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, las principales operaciones
realizadas con partes relacionadas se muestran a continuacion:

Compalifa / Relacién Operaclén 2014 2013
Ingresos
NMEX/ Accionista Comisiones e intereses S 298 S 298
Garantia extendida 58 159
Serviclos administrativos i 12 7
368 464
Renault México, S.A. de C.V.
(Renault)y/Afillada Comisiones e intereses a2 52
Arrendamiento 1 1
Servicios administrativos 1 -
Garantia extencida 14 12
58 65
$ 426 $ 529
Egresos

NMAC /Controladora Comisién por garantla condicional
eirrevocable (Nota 14b) S 401 $ 363
Intereses 22 20
423 383
NMEX/Accionista Intereses 394 340
Incentivos 143 110
Prestacién de servicios 3 3
Renta de oficinas 2 2
542 455
NRFS /Afliaca Servicios administrativos 230 186
Renault /Afiliada Incentivos 57 45
Otras Servicios administrativos e intereses 6 2
$§ 1258 S 1071
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c) Saldos

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los saldos con partes relacionadas se integran como
sigue:

2014 2013
Cuentas por cobrar
Cartera de crédito:
NMEX / Accionista (Factoraje financierg) 5 71 & 26
Otras cuentas por cobrar (Nota 7x
NEMX / Accionista 96 10
Renault / Afiliada 28 12
124 22
] 198 S A8
Cuentas por pagar:
Préstamos bancarios (Nola Sb):
NMEX / Accionista § 19318 5 B.67T9
NMAC / Controladora 2,652 =
21,970 B.67%
Cuentas por pagar (Nota 10):
NMEX / Accionista 2 590
NMAC / Controladora S0 97
NRFS / Aflliada 12 20
104 ToT

$ 22074 S5 9,386

16. Contingencias y compromisos

En el curso normal de sus operaclones, la Compafila ha sido objeto de algunos juicios y
reclamaciones, mismos gue la administracién y sus asesores legales, consideran
improcedentes, por lo gue no se espera gue las resoluciones gue se obtengan generen un
efecto importante en la situacidn financiera o en los resultados de las operaciones,

El 1 de diciembre de 2012, entraron en vigor las reformas a la Ley Federal del Trabajo,
mismas gue pueden tener una implicacién dentre de la situacidn financiera de la Compafia,
que puede ir desde una revelacién en los estados financieros hasta el reconocimiento de un
pasivo adicional por la participacion de los trabajadores en |as utilidades o por otro pasive
relacionado con la prestacion de servicios de los empleados contratados a través de su parte
relacionada NRFS. Al 31 de diciembre de 2014, la administracidn de la Compafia evalud el
impacto de dichas reformas en su informacidn financiera y concluyé que estéds no tienen un
impacto al cierre del ejercicio de 2014; sin embargo, esta situacién pudiera cambiar en el
futuro, por lo gue la administracién continuard evaluando los impactos de dicha reforma.
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Las actividades de gestién crediticia que mantiene la Compafiia en relacién con la evaluacién y
anélisis en el otorgamiento de crédito, control y recuperacién de su cartera de crédito se
describen a continuacion:

El contral y andlisis de los créditos inicia desde que se recibe la informacién y hasta que el
crédito es liquidado en su totalidad, pasando por diversos filtros en las diferentes dreas de la
Compaiifa, analizdndose a detalle la situacién financiera y aspectos cualitativos del solicitante,
ademds de revisar los antecedentes del deudor consuitando a una sociedad de informacion
crediticia.

El sequimiento y evaluacién de los créditos se realiza mensualmente mediante el analisis de
reportes de cardcter internos y sus actualizaciones mensuales.

Asimismo, se han desarrollado politicas especificas para el otorgamiento de créditos. En este
sentido: i) los 6rganos facultados determinan las condiciones basicas de los créditos respecto
a montos, garantias, plazos, tasas, entre otros; ii) el drea de operacion de crédito verifica que
los créditos aprobados se documenten apropiadamente:; iil) ningén crédito puede otorgarse sin
la aprobacién del drea de operacion de crédito.

La Compafiia ha establecido diferentes procedimientos para la recuperacién de créditos, entre
los cuales se encuentran la negociacion de reestructura de créditos y de cobranza judicial,

Riesgo de liquidez

Es el riesgo de que la Compaiiia no pueda cumplir con sus obligaciones financieras cuando
estas vencen. El objetivo de la Compafiia es asegurarse, hasta donde sea posible, que siempre
cuente con la liquidez necesaria para liquidar sus pasivos financieros en el momento de su
vencimiento, tanto en condiciones normales como adversas, sin recurrir por esto en pérdidas
inaceptables ni arriesgar la situacion financiera.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se refiere a las pérdidas financieras en las que se puede incurrir debido a
los cambios en los precios de variables del mercado, tales como tasas de intereses y tipos de
cambio de moneda extranjera, Unc de los objetivos de la Compadia es manejar y controlar las
exposiciones a estos tipos de riesgos dentro de pardmetros aceptables.
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El riesgo de tasas de interés se refiere a la posible pérdida financiera derivada de que el valor
de mercado o los flujos futuros de efectivo de un instrumento financiero fluctien como
resultado de cambios en las tasas de interés de mercado. La Compafiia estd expuesta a riesgo
de tipo de cambio, principalmente por préstamos contratados en délares americanos, el cual
estd cubierto por un derivado. Por ello, la Compafiia busca mitigar ambes riesgos mediante la
aplicacién de un programa controlado de administracidn de riesgos, el cual, de forma general,
consiste en la adquisicidn de productos swap a manera de cobertura con el fin de fijar las tasas
de interés y el tipo de cambio. De esta manera se busca mitigar el riesgo proveniente de las
exposiciones en deuda cubriendo las posibles variaciones en tasas de interés y tipo de cambio.

Riesgo operativo

Se entiende por riesgo operativo a la pérdida directa o indirecta que resulta de la falta de
procesos internos adecuados o fallas en los mismos. personas y sistemas o por eventos
externos. Con el fin de minimizar pérdidas y aumentar la eficiencia operativa ia Compafia ha
realizado levantamientos de informacién respecto a riesgos operativos seguido de la
implementacién de matrices de dichos riesqos.

Las matrices clasifican cada uno de los factores de riesgo de acuerdo a su probabilidad de
ocurrencia y la severidad de las pérdidas que pueden provocar. Cada equipo de trabajo (por
4rea) desarrolia un resumen donde se reportan cada uno de sus riesgos, clasificados de
acuerdo a la matriz y graficados en mapas de color, lo que facilita su interpretacién y
priorizacién. A partir de este andlisis, la Compafiia define las estrategias a seguir y la manera
en que se implementaran a efecto de mitigar los riesgos y hacer ms eficiente |a operacién.

18. Eventos posteriores
- Criterios contables aplicables en 2015

El 19 de mayo de 2014, la CNBV emitié modificaciones al marco normativo contable aplicable
a las instituciones de crédito, mismas que entrardn en vigor a partir del 1 de junio de 2015, A
continuacion se describen los cambios mas relevantes:

a) En el criterio A-2 Aplicacién de normas particulares, se elimina la aplicacién supletoria de
la NIF B-4 Utilidad integral, toda vez que dicha NIF ha sido eliminada del marco conceptual de
las NIF como resultado de |a entrada en vigor de 1a NIF B-3 Estado de resultados integral y B-4
Estado de cambios en el capital contable. Asimismo, se incluyen dentro del marco normativo
contable las NIF C-18 Obligaciones asociadas con el retiro de propiedades, planta y equipo y
NIF C-21 Acuerdos con control conjuntos.

En este mismo criterio se establece que los sobregiros en las cuentas de cheques de los
clientes de la entidad, que noc cuenten con una linea de crédito para tales efectos, se
clasificardn como adeudos vencidos y 1as instituciones deberdn constituir simultdneamente a
dicha clasificacién una estimacién por el importe total del sobregiro,
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Anexo 1.2 Explicacion de las diferencias relevantes entre los principios contables y
meétodos utilizados para elaborar los estados financieros de NMAC y NRFM.

Diferencias

Normatividad Local

Normatividad US GAAP

Estimacion preventiva
parariesgos
crediticos

La estimacion preventiva para
riesgos crediticios es calculada
en base a la metodologia de
pérdida esperada.

La estimacién preventiva para
riesgos crediticios es calculada
en base a la metodologia de
pérdida incurrida.

Cartera de crédito

La politica contable de NRFM
establece que los créditos que
tengan mas de 120 dias de
vencimiento, son castigados.

La acumulacion de intereses se
suspende cuando un crédito
alcanza méas de 90 dias de
vencido.

La politica contable de NMAC
establece que los créditos que
tengan mas de 120 dias de
vencimiento, son castigados con
algunas excepciones.

En caso de que un crédito no
sea castigado con vencimientos
mayores a 120 dias, se
suspende la acumulacion de
intereses.

Bienes adjudicados

Las estimaciones que reconocen
indicios de deterioro por las
potenciales pérdidas de valor por
el paso del tiempo de los bienes
adjudicados es calculada en
base a porcentajes establecidos
por la CNBV, por tipo de bien
(muebles o inmuebles) y en
funcién al tiempo transcurrido a
partir de la fecha de Ila
adjudicacion o dacion en pago.

No se constituye estimacion
alguna para el reconocimiento de
indicios de deterioro por las
potenciales pérdidas de valor por
el paso del tiempo de los bienes
adjudicados.

Cargos diferidos

Los gastos y comisiones
relacionados con la colocacion
de pasivos bursatiles se
presentan en el rubro de otros
activos, como cargos diferidos
dentro del Balance General.

Los gastos y comisiones
relacionados con la colocacion
de pasivos burséatiles se
presentan en el rubro de pasivos
bursétiles, presentdndose como
un neto del saldo de dicho rubro.
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Diferencias

Normatividad Local

Normatividad US GAAP

Comisiones por
apertura

Las comisiones por apertura se
presentan en el balance general
en el rubro de créditos diferidos,
como parte del pasivo.

El reconocimiento de estos
ingresos por originacion de
créditos se presenta en el rubro
de ingresos por intereses.

Las comisiones por apertura se
presentan en el balance general,
en el rubro de la cartera, neto del
saldo de dicho rubro.

El reconocimiento de estos
ingresos por originacion de
créditos se presenta en el rubro
de ingresos por intereses.

Costos de originacion

Los costos por originacién de
crédito se presentan en el
balance general en el rubro de
cargos diferidos como parte del
activo.

El reconocimiento de estos
costos de originacion  se
presenta en el rubro de gastos
por intereses.

Los costos por originacion de
crédito se presentan en el
balance general en el rubro de la
cartera como parte del activo.

El reconocimiento de estos
costos de originacibn  se
presenta en el rubro de ingresos
por intereses, neto de los
intereses de la cartera.

Annex 1.2 Explanation of the relevant differences between the accounting principles and
methods used to prepare NMAC and NRFM'’s financial statements of.

Differences

Allowance for credit
losses

MEXGAAP

The allowance for credit losses
is calculated based on the
expected loss methodology.

USGAAP

The allowance for credit losses
is calculated based on the
incurred loss methodology.

Credit Portfolio

The NRFM accounting policy
establishes that credits that
have more than 120 days of
maturity are write-off. The
accumulation of interest is
suspended when a credit
reaches more than 90 days
past due.

To present the annual financial
staments: the subventions and

The NRFM accounting policies
about write-off and suspension
of interest are the same.

To present the annual financial
staments: the subventions and
collection to apply are
presented net of the credit
portfolio.

The portfolio is present in
financial staments in two
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collection to apply are
presented net of the credit

groups: short and long term.

portfolio.
The portfolio is present in
financial staments in two
groups:  consumption and
commercial.
Differences MEXGAAP USGAAP

Repossed Goods

The allowances that recognize
signs of deterioration due to the
potential loss of value due to the
passage of time of the
adjudicated assets are
calculated based on
percentages established by the
CNBV, by type of property
(furniture or real estate) and
based on the time elapsed from
of the date of the award or
payment.

No allowance is made for the
recognition of signs  of
deterioration due to the
potential loss of value due to
the passage of time of the
assets awarded.

Differed Charges

The expenses and commissions
related to the placement of stock
market liabilities are presented
under other assets, such as
deferred charges in the Balance
Sheet.

The expenses and
commissions related to the
placement of stock market

liabilities are presented under
the heading of stock market
liabilities, presenting as a net
of the balance of this item.
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Differences
Opening Fees

MEXGAAP

Opening commissions are
presented under other assets,
such as deffered charges in
the balance sheet.

The recognition of this credit
origination income is presented
under the heading of interest
income.

USGAAP

Opening commissions are
presented in the balance
sheet, in the portfolio, net of
the balance of this item.

The recognition of this credit
origination income is presented
under the heading of interest
income.

Origination Costs

Credit origination costs are
presented in the balance sheet
in deferred charges as part of
the asset.

The recognition of these
origination costs is presented
under interest expense.

Credit origination costs are
presented in the balance sheet
in the portfolio as part of the
asset.

The recognition of these
origination costs is presented
in the interest income.
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